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INSTRUCTION FOR CRITICAL THINKING: FOSTERING TOURISM STUDENTS 
TWENTY-FIRST CENTURY SKILLS

Gulnara Rizakhojayeva Abdumajitkizi, Madina Akeshova Murzakhanovna,  
Indira Orazali Shakhizadakizi
Instruction for critical thinking: fostering tourism students twenty-first century skills

Abstract. The tourism industry is one of the most influential sectors of the country’s economic development. 
Therefore, it is considered essential to prepare capable students in tourism. In this regard, developing 
students’ public speaking skills in tourism requires special attention. The most effective way to develop 
this skill is to use critical thinking techniques. In this study, 2 groups of 3rd-year students in the educational 
program “5B090200 - Tourism” were covered. If group A was an experimental group, then group B was 
taken as a control group. As a result of the study, the experimental group of students, with the support of 
critical thinking development techniques, improved public speaking skills and made logical, effective 
decisions on any problem. The result of the experiment was that the use of basic methods and techniques 
of critical thinking positively impacted the development of public speaking skills among students of the 
educational program “5B090200 - Tourism”.

Key words: tourism, public speaking skills, critical thinking, techniques, tourist education.

Ризаходжаева Гулнара Абдумажитқызы, Акешова Мадина Мурзаханқызы, 
Оразәлі Индира Шахизадақызы
Сыни тұрғыдан ойлауға үйрету: туризм студенттерінің жиырма бірінші ғасыр дағдыларын 
дамыту

Аңдатпа. Туризм индустриясы-елдің экономикалық дамуының ең ықпалды салаларының бірі. 
Сондықтан туризм саласында қабілетті студенттерді дайындау маңызды болып саналады. Осыған 
байланысты студенттердің туризм саласындағы қоғамдық дағдыларын дамыту ерекше назар 
аударуды талап етеді. Бұл дағдыны дамытудың ең тиімді әдісі-сыни ойлау әдістерін қолдану. Осы 
зерттеуде «5В090200 – Туризм» білім беру бағдарламасы бойынша 3 курс студенттерінің 2 тобы 
қамтылды. Егер А тобы эксперименттік топ болса, онда В тобы бақылау тобы ретінде алынды. Зерттеу 
нәтижесінде эксперименттік топтың студенттері сыни ойлауды дамыту әдістерін қолдана отырып, 
көпшілік алдында сөйлеу дағдыларын дамытып, туындаған кез-келген мәселе бойынша логикалық 
тиімді шешім қабылдады. Эксперименттің нәтижесі бойынша сыни ойлаудың негізгі тәсілдері мен 
әдістерін қолдану «5В090200 – Туризм» білім беру бағдарламасы студенттерінің көпшілік алдында 
сөйлеу дағдыларын дамытуға оң әсер етті.

Түйін сөздер: туризм, көпшілік алдында сөйлеу дағдылары, сыни ойлау, әдістер, туристік білім.

Ризаходжаева Гульнара Абдумажитовна, Акешова Мадина Мурзахановна, Оразали Ин-
дира Шахизадаевна
Обучение критическому мышлению: развитие навыков двадцать первого века у студентов 
по туризму

Аннотация. Индустрия туризма является одним из наиболее влиятельных секторов экономического 
развития страны. Поэтому, считается важным подготовить способных студентов в области 
туризма. В связи с этим, развитие публичных навыков студентов, в сфере туризма, требует особого 
внимания. Наиболее эффективный способ развить этот навык - использовать методы критического 
мышления. В данном исследовании были охвачены 2 группы студентов 3 курса образовательной 
программы «5В090200 – Туризм». Если группа А была экспериментальной группой, то группа 
Б была сформирована в качестве контрольной группы. В результате исследования студенты 
экспериментальной группы при поддержке приемов развития критического мышления развили 
навыки публичных выступлений и принимали логические эффективные решение по любой 
возникшей проблеме. Результатом эксперимента стало то, что использование основных приемов 
и техник критического мышления оказало положительное влияние на развитие навыков публичных 
выступлений у студентов образовательной программы «5В090200 – Туризм».

Ключевые слова: туризм, навыки публичных выступлений, критическое мышление, методы, туристическое 
образование.

Rizakhojayeva G.A. a, Akeshova M.M. , Orazali I.Sh.

Khoja Akhmet Yassawi International Kazakh-Turkish University, Turkestan, Kazakhstan 
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Introduction. The tourism industry is one of 
the influential sectors in developing the economy of 
any country in the world. Through tourism, coun-
tries can compete with other countries by attracting 
tourists to the country. In addition, the tourism in-
dustry creates opportunities for the country’s attrac-
tions to be shown to the world. Generally, tourism is 
inextricably linked with the terms recreation, travel, 
having fun, and seeing the sights of the world.

Currently, many companies are operating in the 
tourism sector. It means that there will also be more 
competition. During a tourist trip, companies work-
ing in the field of Tourism organize various events 
to meet the needs of tourists. To increase interest in 
their products, tourists are offered various offers and 
services. It manages such offers as transport cover-
age, accommodation services, and leisure services 
during the trip. In addition, it can guarantee the 
safety of tourists and increase their confidence in 
the company. Therefore, it is in the company’s own 
hands to increase the number of tourists travelling 
through the company. For this reason, it depends on 
each employee who works in the tourism industry. 
The more employees perform their duties at a higher 
level, the more tourists.

Tourism takes place for different purposes and 
is organized in several types. For example, there 
are several types of tourism: Business, volunteer 
tourism, ecotourism, medical tourism, experimen-
tal tourism, and religious tourism. All these tour-
ism sectors affect the economy of small and large 
countries and contribute to being among the lead-
ing countries. In particular, business tourism attracts 
foreign investment, increasing trade and economic 
ties [1]. A particular type of tourism is cultural tour-
ism. It includes travel, such as the culture and life-
style of a specific country, cuisine, and traditions. If 
the trip is in the direction of urban culture, tourists 
go to museums and theatres in that city. Rural cul-
tural travelers can visit indigenous communities and 
participate in events organized on a rural scale.

Ecotourism is one of the largest branches of 
tourism organized to admire the country’s natural 
beauty. This type of tourism includes flora and fau-
na, indigenous settlements and natural areas. In ad-
dition, wild ecotourism and visiting rural areas are 
also included in this tourism area.

Another type of tourism industry is urban tourism. 
It is based on services such as management, trade, and 
production that characterize the economy of a parti-
cular city. It offers cultural centres, natural attractions, 
architectural attractions and attractions in the city [2].

People go to a different environment and be-
come tourists when they go outside. They volun-

tarily engage in various activities, regardless of the 
distance or proximity of the places they visit [3,4]. 
Therefore, since tourists are considered visitors, 
their travel will be tourism [5]. The directions of 
tourists will depend on their tourist goals. However, 
the main goals of many tourists will be entertain-
ment and leisure tours. For this reason, tourists often 
visit places intended for entertainment rather than 
historical regions. In addition, each country has its 
climate, nature, and historical sites. Recognition 
of the tourist regions of which country is a kind of 
choice of tourists.

Currently, the tourism industry in Kazakhstan 
is developing dynamically. Tourists will be able to 
visit the most picturesque regions of the country and 
admire the centuries-old culture and unique nature. 
At the same time, the development of the tourism 
industry in Kazakhstan impacts visitors ‘ interest in 
heritage and genuine perception of the visited re-
gions [6]. The East Kazakhstan region is one of the 
leading regions in developing the tourism industry 
among the areas of Kazakhstan. The number of in-
ternal tourists is 16 times higher than that of foreign 
tourists [7]. 

In this regard, tourism speciality is one of the 
essential professions in any country. The quality of 
education of students in the field of tourism, their 
education impacts the country’s tourism industry. 
It contributes to its development at the world lev-
el. Tourism education appeared due to the growing 
demand for tourism in countries, and several disci-
plines have been introduced into Education. The area 
of knowledge, which initially appeared as a subject, 
gradually turned into professional Education. The 
educational programs provided in tourism allow stu-
dents to achieve professional success in the tourism 
industry [8]. The study of tourism education aims to 
improve students’ ability to learn and the effective-
ness of teachers in the learning process. Therefore, 
to train employees who meet the requirements in the 
educational process, they revised and made changes 
to the training programs [9]. However, the changes 
in this curriculum were not significant revolutionary 
changes. We still need fundamental changes and up-
dates in the development of tourist education [10].

Increasing the importance of tourist education 
depends on the interests of students. One of the 
reasons for the decline of education quality is the 
low admission of students to study and the lack of 
aspirations for a business career. Therefore, recom-
mendations are proposed taking into account the ca-
pabilities and abilities of students [11]. 

Tourism students need to know information 
about their region and other places. It is because 
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tourists ask them to introduce them to the tourist 
zones. In addition, students studying tourism should 
also know how to increase and decrease the number 
of tourists [12]. 

The formation of speaking skills of tourism stu-
dents helps to achieve career success in the tourism 
industry. It is essential to speak correctly and pro-
vide service to establish good relations with tourists 
and get good reviews. In addition, speaking skills 
allow attracting foreign tourists to the country and 
develop the country’s tourism industry. In this re-
gard, the English language occupies a special place. 
The most suitable language for foreign tourists is 
considered to be English. Having public speaking 
skills in English is an essential component for tour-
ism students. For travelling tourists to understand 
the speech of tourism students quickly, it is neces-
sary to pay special attention to public speaking skills 
and improve fluency. This skill is considered one of 
the most crucial components of success in the tour-
ism industry.

Research methods and methodologies. One 
of the main components of achieving success is the 
formation of communicative competence among 
tourism students. It is because the tourism sector is 
work and communication with most people. In addi-
tion, it is one of the essential needs for students to be 
able to speak English fluently to communicate with 
foreign tourists. The formation of communicative 
competence and the ability of tourism students to 
master English makes it necessary to make changes 
in the education system. Also, due to the systematic 
formation of these skills, students develop public 
speaking skills. As part of developing these skills 
in students, various methods are used in education. 
One of them is the techniques of critical thinking. 
These methods increase the efficiency of the educa-
tional process and contribute to improving the qual-
ity of education.

Critical thinking is the ability to analyze, formu-
late, evaluate, and reflect on the experience gained. 
Critical thinking, which is one of the needs of today, 
is one of the most important abilities for any per-
son. They are necessary, whether they are students 
or school-age, even for employees in the workplace. 
Because, whatever the service, the analysis of the 
information received requires the study of the data 
and the action. The more students develop critical 
thinking skills, the more they will be able to solve 
problems appropriately.

Teachers develop skills that students recognize 
as necessary for the current stage. It can be done 
by teachers at school or University, and most im-
portantly, by developing critical thinking skills and 

teaching them how to use them effectively. Critical 
thinking is considered the pinnacle of accumulated 
experience and knowledge. The primary critical 
thinking skills are the ability to solve problems, es-
tablish relationships, self-management, and person-
al development. These are skills that are important 
for students in any field of education.

Critical thinking is the ability to think logically, 
clearly and rationally. It also characterizes the spark 
of thought and free-thinking. In general, the ability 
to identify and analyze any problem and make effec-
tive decisions. It is the most necessary ability, espe-
cially for tourism professionals. After all, many peo-
ple come into contact with tourists and face various 
problems. In this regard, the use of critical thinking 
techniques in the education system is of particular 
importance in developing these abilities.

One of the main critical thinking techniques is 
the “Brainstorming” method. In this method, stu-
dents can express their thoughts on a particular issue 
and give freedom for thought. Here every thought is 
evaluated and listened to. This method will provide 
various options for solving these problems, consid-
ering the problems that arise during the tourist trip 
of tourism students.

Using the “Brainstorming” method during 
classes is often used to reveal the topic. The teach-
er asks students a question on a specific topic or a 
problem and receives their approximate answers. By 
getting possible answers from these students, their 
critical thinking skills develop.

Using the “Ladder of values” method in the 
field of tourism in the educational process helps to 
compare the difficulties of situations when commu-
nicating with tourists. From the bottom step to the 
top step, you will be able to distinguish the weak 
points and the most vital points of any world. Stu-
dents will be able to differentiate between difficult 
or simple situations, whether they are related to 
tourists or students.

The teacher can use this method on any topic. 
Students are asked a question and are required to say 
the answer from the bottom up. Each of the students 
will answer the question according to its importance.

The “KWL chart” method is used to increase 
the knowledge of tourism students. This method 
helps to increase students ‘ understanding of tour-
ist areas and analyzes certain information. Before 
reading this information, they will share what they 
knew about it, what information they want to know, 
and what they learned from this information. This 
method made it possible for tourism students to 
make correct statements and answer tourists ques-
tions.
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The “KWL chart” method is often applied to a 
given text depending on the topic. The teacher pro-
vides a text related to tourism. Students read the exact 
text and analyze it. They can openly use what infor-
mation they had before giving the text, what they want 
to know next, and what they learned after reading it. 

One of the influential critical thinking methods 
used in the formation and development of public 
speaking skills of tourism students is the method 
of “Thin and Thick questions”. This method al-
lows you to answer any travel-related question in 
communicating with tourists. Whether it’s a simple 
question that requires a simple answer or a question 
that requires a detailed explanation, it creates an an-
swer without hesitation.

The “RAFT” method is considered a role-play-
ing method of critical thinking. This method allows 

tourism students to play different roles and get along 
with tourists. It will be possible to communicate 
with other people who meet during the journey, 
hold them freely in front of them, and develop their 
speech.

The use of the “RAFT” method in the class-
room allows tourism students to play a role as tour-
ists. The student chooses a part and compiles a text 
on a particular topic, considering the audience. Oth-
er students play a role in the exact written text.

The use of these critical thinking techniques 
in developing the public speaking skills of tourism 
students is enormous and with more advantages 
(figure 1). In the educational process, using these 
techniques, students will be able to think compre-
hensively and make decisions on any problem they 
recognize as effective.

During an experimental work to develop the 
public speaking skills of tourism students, a study 
was conducted, and 2 groups of 3rd-year students 
in the educational program “5B090200 - Tourism” 
were covered. Group A was experimental, and the 
control group was B.

Critical thinking techniques were used in the 
educational process of group A, which was obtained 
as an experimental group. In other words, during 
the lesson, various tasks were made using these 
methods. Each task assigned to students is related 
to the tourism speciality and the tourism industry. At 
first, students were informed about each technique. 
In addition, the critical thinking methods were used 
in each lesson, based on the development of the 
public speaking skills of tourism students.

In the course of training of group B, which was 
taken as a control group, only the tasks assigned in 
the curriculum were completed. Also, the classes 
were held in a tedious process without using critical 
thinking technology.

Figure 1 – Benefits of critical thinking techniques for tourism students’ public speaking skills

Pre and post-tests were taken from tourism 
students to find out the impact of using techniques 
on the educational process. Tests consisted of 15 
questions related to the field of tourism and situations 
that arise during tourist travel.

Research results and discussion. In a study 
conducted as part of the development of public 
speaking skills of tourism students, a pre-test was 
taken from groups A and B before applying critical 
thinking techniques. In the test, questions related to 
the tourism industry and various situations demanded 
independent solutions to problems. According to the 
testing results, there was no significant difference in 
the results of the experimental group and students 
of the control group. The reason is that the critical 
thinking skills of both groups of students were not 
properly formed, and appropriate work was not 
done within the framework of development. For this 
reason, there were some difficulties for students to 
offer an effective solution to some of the problems 
and give their options related to the topic (figure 2).
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Since the primary goal of the research is to 
develop public speaking skills among tourism 
students, the most effective approach was to use 
critical thinking techniques. Essential thinking 
methods in education covered the experimental 
group, and tasks were given at each lesson. In group 
B, which was taken as a control group, assignments 
provided only in the curriculum were included.

As a result of group A, where critical thinking 
techniques were used in the lesson, changes and 
achievements in developing public speaking skills 
were noted. Changes have taken place, students 
‘ knowledge has improved, and opportunities for 
career success in the tourism sector have been opened 
rather than group B (figure 3). They had an ability to 

analyze the problems that arise in tourism to make 
effective decisions. In addition, group A students have 
developed the ability to speak freely in public. At the 
same time, they could answer any questions asked by 
tourists during the trip with confidence. Thanks to the 
critical thinking techniques used during the lesson, 
they improved their knowledge about tourist areas.

Students of group B, taken as a control group, 
slowly developed public speaking skills. There was 
no significant difference and progression in the pre-
test and post-test results. Critical thinking methods 
were not used in group B classes to develop general 
speaking skills, so students did not invent the skills 
well. In the process of working with tourists, there 
were minor problems. 

Figure 2 – Results of a pre-test

Figure 3 – Results of a post-test

Since tourism students work with many people, 
students must develop public speaking skills. Therefore, 
using critical thinking techniques in the classroom is 

considered an effective method. Each method used in 
the course of the research impacted the development of 
students ‘ skills in different ways (figure 4). 
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Name of techniques Group A Group B

«Brainstorming» any subject could offer a few guesses on the 
subject;

there are few predictable answers that student 
can offer on any topic or issue;

«Ladder of values» in the course of working with tourists, students 
were able to find out how easy or problematic 
the problem was and make an appropriate 
decision;

it is difficult to determine whether an issue is 
easy or difficult, so it is not possible to make the 
proper decision in some cases;

«KWL chart» students learned a lot of information about 
tourist areas;

there was no detailed information about some 
tourist areas;

«Thin and Thick questions» students were ready and able to answer any 
question asked during the trip by tourists;

there were difficulties in answering some 
questions that required a detailed answer;

«RAFT» students managed to establish good relations 
with any tourists;

there were difficulties in establishing good 
relations with some tourists.

Figure 4 – The impact of techniques on students’ skills

Each method of critical thinking has its 
peculiarities. Therefore, in the course of the research 
work, each technique contributed to the development 
of students’ different skills. The methods used had a 
positive effect on the students of group A, taken as 
an experimental group.

Since the primary goal of the research is to 
develop the skills of public speaking of tourism 
students through critical thinking methods, the 
chosen methods are considered the most effective. 
In addition, when using methods in the course of 
the lesson, it is necessary to make them relevant to 
the topic and relevant to the field of tourism. It is 
essential to make the tasks related to the tourism 
industry because the training of future specialists in 
tourism is the main one here.

Conclusion. Developing students’ public 
speaking skills is one of the most necessary skills 
today, especially important for tourism students. It 
is because working in the tourism industry means 
working with most people. In this regard, the use of 
critical thinking methods in the tourism education 
system contributes to developing students’ public 
speaking skills.

This study examined how tourism students 
develop public speaking skills. In developing these 
skills in students, critical thinking techniques were 
considered the most effective. It was considered an 
important and valuable way to improve students ‘ 
public speaking in the study. In the study, 2 groups 
of 3rd-year students in the educational program 
“5B090200 - Tourism” were covered. One of them 
was an experimental group, the other a control group.

The research work conducted in the educational 
program “5B090200 - Tourism” showed high 
effectiveness in developing the public speaking 
skills of tourism students using critical thinking 
techniques. The experimental group showed positive 
results and significantly improved the formation and 
development of students’ public speaking skills.

The experiment results showed that teaching 
using critical thinking techniques in tourism 
education becomes an essential factor in developing 
students’ public speaking skills.

The work was carried out with the financial 
support of the Ministry of education and science 
of the Republic of Kazakhstan in the framework of 
the scientific project АР09261132.
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ТІЛДІК ЕМЕС МАМАНДЫҚ (ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ ЖӘНЕ СПОРТ 
ФАКУЛЬТЕТІ) СТУДЕНТТЕРІНІҢ КӘСІБИ БАҒЫТТАЛҒАН ШЕТТІЛДІК 
КОММУНИКАТИВТІК ҚҰЗІРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ӨЗЕКТІЛІГІ

Бақытжан Эльмира Қаржаубайқызы, Жайтапова Алтнай Альбековна, Бердышева Асем 
Алдабергеновна
Тілдік емес мамандық (дене шынықтыру және спорт факультеті) студенттерінің кәсіби 
бағытталған шеттілдік коммуникативтік құзіреттілігін қалыптастырудың өзектілігі

Аңдатпа. Еліміздің қарқынды даму үрдісінде білікті де білімді маманадарды даярлау қоғамның оқыту 
жүйесіне қойған бірден бір талаптарының бірі болып табылады. Осы тұста, тілдік емес, соның 
ішінде дене шынықтыру және спорт білім беру бағдарламасы студенттерін даярлаудың өзіндік 
талаптары бар екені мәлім. Бұл мақалада сауалнама әдісін пайдалана отырып, кәсіби шеттілдік 
білім берудің спорт саласында бүгінгі таңға өзектілігін анықтау міндеті жүктелді. Зерттеу жұмысы 
барысында дене шынықтыру және спорт саласында жұмыс атқаратын оқытушыларға арнайы 
сауалнама жүргізіліп, өте белсенді жұмыс атқарылды. Респонденттердің жауаптары толығымен 
талқыланып, ашық жауап беру нәтижесінде дене шынықтыру және спорт факультеті студенттерінің 
кәсіби бағытталған шеттілдік коммуникативтік құзіреттілігін қалыптастырудың өзектілігі айқындалумен 
қатар, жаңа идеяларға жол ашылды. 

Түйін сөздер: шеттілдік білім беру, дене шынықтыру және спорт, құзіреттілік тәсілі, кәсіби бағытталған 
шеттілдік коммуникативтік құзіреттілік.

Bakytzhan Elmira Karzhaubaykyzy, Zhaitapova Altnay Albekovna, Berdysheva Assem  
Aldabergenovna
The actuality of formation of professionally oriented foreign language communicative 
competence of students of non-language specialities (faculty of physical culture and sport)

Abstract. In the process of the rapid development of the country, the training of qualified and educated 
specialists is one of the requirements of society for the education system. In this regard, it is known that there 
are certain requirements for the preparation of students of non-linguistic specialities, including physical 
culture and sports. In this article, using the questionnaire method, the task is defined as to determine the 
relevance of professional foreign language education in the field of sports today. In the course of the 
study, a special survey of teachers working in the field of physical culture and sports was conducted and 
very active work was carried out. The answers of the respondents were comprehensively discussed, and 
as a result of open answers, the relevance of the formation of professionally oriented foreign language 
communicative competencies of students of the Faculty of Physical Culture and Sports was revealed, 
and new ideas were discovered during the study.

Key words: foreign language education, physical culture and sports, competence-based approach, 
professionally oriented foreign language communicative competence.

Бахытжан Эльмира Каржаубайкызы, Жайтапова Алтнай Альбековна, Бердышева Асем 
Алдабергеновна
Актуальность формирования профессионально ориентированной иноязычной коммуни-
кативной компетенции студентов неязыковых специальностей (факультет физического 
воспитания и спорта)

Аннотация. В процессе стремительного развития страны подготовка квалифицированных и образо-
ванных специалистов является одним из требований общества к системе образования. В связи 
с этим известно, что существуют определенные требования к подготовке студентов неязыковых 
специальностей, в том числе физической культуры и спорта. В данной статье с помощью метода 
анкетирования поставлена   задача определить актуальность профессионального иноязычного 
образования в сфере спорта на сегодняшний день. В ходе исследования был проведен 
специальный опрос педагогов, работающих в сфере физической культуры и спорта и проведена 
очень активная работа. Ответы респондентов были всесторонне обсуждены, и в результате 
открытых ответов была раскрыта актуальность формирования профессионально ориентированных 
иноязычных коммуникативных компетенций студентов факультета физической культуры и спорта, а 
также новые идеи были обнаружены в ходе исследования.

Ключевые слова: иноязычное образование, физическая культура и спорт, компетентностный подход, 
профессионально ориентированная иноязычная коммуникативная компетенция.

1Бақытжан Э.Қ. а, 1Жайтапова А.А. , 2Бердышева А.А.
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Тілдік емес мамандық (дене шынықтыру және спорт факультеті) студенттерінің кәсіби бағытталған шеттілдік..

Кіріспе. Дене шынықтыру және спорт –
халықтың денсаулығын жақсартудың, заманауи 
дамудың қол жетімді және тиімді механизмдерінің 
бірі екенін негізге ала отырып, Қазақстан Рес-
публикасының тұңғыш Президентінің 2016 жылы 
11-қаңтарында «Қазақстан Республикасында 
дене шынықтыру және спорт саласының 2025 
жылға дейін даму тұжырымдамасы» №168 қау- 
лысына сәйкес жарыққа шықты [1]. Аталған 
тұжырымдамада бұқаралық спортты дамыту ша-
раларын іске асыру арқылы экономикалық өсу 
және ел азаматтарының әлеуметтік әл-ауқаты, 
олардың өмір сүру сапасын арттыруды мақсат 
қойып, экономикалық ынтымақтастық және даму 
ұйымы елдерінің тәжірибесін пайдаланылған. 
Тұжырымдамада дене шынықтыру және спорт 
саласының дамуын тежейтін негізі 11 мәселесі 
анықталған, соның ішінде білім беру саласы 
арқылы шешімін табуға болатын төртінші және 
тоғызыншы мәселелерді атап көрсетуге болады: 
«4) Халық арасында әлеуметтік сауалнама алу-
ды қоса алғанда, спорт және дене шынықтыру 
саласында ғылыми зерттеулер жүргізудің жүйе- 
ленген стратегиясының болмауы; 9) білікті 
кадрлардың жетіспеушілігі, оның ішінде спорт- 
ты басқару және бизнес саласында». Аталған 
мәселелердің шешімдері спорт саласын ғылыми 
түрде зерттеп, шетелдік ғылыми-теориялық әде- 
биетпен еркін жұмыс жүргізе алатын, халық-
аралық тәжірибені елімізге енгізе алатын кадр- 
лар дайындаумен біршама жеңіл болатыны 
анық. Осы себептен біздің зерттеу жұмысымыз- 
да тілдік емес мамандық, оның ішінде дене 
шынықтыру және спорт білім беру бағдарла-
масы студенттерінің кәсіби бағытталған шет- 
тілдік коммуникативтік құзіреттілігін қалып-
тастырудың өзектілігін анықтау мақсаты туын-
дады. 

«Шет тілдік білім берудің когнитивті-лин- 
гвомәдени әдістемесі» негізінде ғалым С.С.Құ-
нанбаеваның бастауымен шетел тілінің қазіргі 
заманғы парадигмасы ретінде алға тартылған 
«шетел мәдениеті-шетел тілі-тұлға» және «мә- 
дениетаралық қарым-қатынас субъектісі» қа-
лыптасуының негізі ретінде құзыреттілік тео-
риясын ғалым білім беру моделін анықтайтын 
базалық білім беру платформасы ретінде қа-
растырады [2]. 

Құзыреттілік тәсілі Б.Д.Эльконин [3], В.В.Се- 
риков [4] еңбетерінде «өмірлік мәселелерді ше-
шудің, негізгі функцияларды және әлеуметтік 
рөлдерді орындаудың біртұтас тәжірибесін қам-
тиды» деп көрсетіледі. С.С.Құнанбаева [2, б. 60] 
құзіреттілік тәсілдің бірінші кезекте оқушының 

хабардарлығын емес, шындық құбылыстарын 
тану мен түсіндіруде туындайтын мәселелерді 
шешу қабілетін алға қояды. 

Ресейлік ғалымдар арасында құзіреттілік 
тақырыбында жасалған зерттеулердің ең ма-
ңыздылары болып А.В.Хуторской [5], И.А. Зим-
няя [6], А.А. Вербицкий [7] және О.Г.Ларионова 
[8] саналады. Ресейде құзыреттілік тақырыбын 
алғашқы болып дамытушылардың бірі педагоги-
ка ғылымдарының докторы А.В. Хуторской бо-
лып табылады. Ол өз жұмысында құзыреттілік 
«оқушының білім дайындығына қойылатын кей- 
бір сыртқы нормалар, алдын-ала қойылған талап- 
тар» деп анықтайды. Бұл терминді А.В. Хутор-
ской адамның ішкі қасиеттерін көрсету үшін, 
бұрыннан қалыптасқан жеке қасиеттерін тү-
зету үшін қолданады [5]. Бұл жұмыста автор 
құзыреттіліктерді келесіге бөлуді ұсынды: 
негізгі, әмбебап, метасубъекті, пәндік. 

Отандық ғалымдар арасында құзіреттілік 
тәсіліне көщу жөнінде алғашқылардың бірі бо-
лып С.С.Құнанбаева ұсыныс жасаған болып 
табылады. Ғалымның пікірінше, Қазақстан Рес-
публикасының Болон келісіміне қосылуына бай-
ланысты жоғары білім беру проблемаларына 
деген қызығушылық отандық педагогикалық 
қауымдастықтың кәсіби білім беру стратегия-
ларының бірі ретінде құзыреттілікке негізделген 
әдісті қабылдау қажеттілігін алдын-ала анық- 
таған дұрыс [2, б. 95]. Ғалым жұмыс берушілер-
дің біліктілігі мен мамандардың кәсіби да-
йындығына қойылатын талаптарының деңгейі 
барлық салаларда жоғары кәсіби білімнің маз-
мұны мен құрылымын реформалауды қажетті-
лігі туындағанын атап айтады. 

Шетел тілін оқытуға қатысты Еуропалық 
Кеңестің «Тіл үйренудің жалпы еуропалық 
құзіреттіліктері: үйрену, оқыту, бағалау» атты 
құжатында үш компоненттен тұратын шет тілінің 
коммуникативтік құзыреттілік моделі ұсынылды: 
лингвистикалық, социолингвистикалық және 
прагматикалық. Лингвистикалық компонент со- 
циолингвистикалық құндылық пен оларды жү-
зеге асырудың прагматикалық қызметіне қа- 
рамастан фонологиялық, лексикалық, граммати- 
калық білім мен дағдыларды қамтиды. Социо- 
лингвистикалық компонент тілді қолданудың 
әлеуметтік-мәдени шарттарымен анықталады 
және коммуникативті және басқа құзырет-тілік-
тердің арасындағы дәнекер болып табылады. 
Прагматикалық компонент қарым-қатынасты 
қамтамасыз ететін экстралингвистикалық эле-
менттерді қамтиды [9]. Білім беру парадигмасын 
өзгерту жағдайында құзіреттілік тәсілін қолдану 
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қажеттілігі өзектілігін анық көрсетті, оның 
нәтижесі ретінде кәсіби білім алу және кәсіби 
маңызды тұлғалық қасиеттерді қалыптастыру 
мақсатында негізгі пәндермен интеграциясын 
көздейтін шеттілдік кәсіби-бағдарлы оқыту 
болып есептеледі. Шет тілі бұл жағдайда сту-
денттердің кәсіби құзыреттілігін және тұлғалық 
және кәсіби дамуын арттыру құралы ретінде 
әрекет етеді және маманның табысты кәсіби 
қызметінің қажетті шарты болып табылады. 

Ғылыми-теориялық әдебиетті талдай оты-
рып, тілдік емес білім беру бағдарламасы 
студенттеріне шеттілдік білім беру болашақ ма- 
мандардың кәсіби даярлығын арттыра түсе-
тінін анықтадық. Осыған орай бүгінгі таңда 
дене шынықтыру және спорт білім беру бағ-
дарламасы студенттерінің кәсіби бағытталған 
шеттілдік коммуникативтік құзіреттілігін қа-
лыптастырудың өзектілігін анықтау мақсатымен 
Қазақ Спорт және Туризм академиясы ұжымы-
нан сауалнама жүргізу арқылы зерттеу жүргізілді. 

Әдістер мен материалдар. Аталған зерттеу 
жұмысы дене шынықтыру және спорт саласында 
жұмыс жасайтын ұжымнан сауалнама алу арқылы 
жүзеге асты. Барлығы 10 сұрақтан тұратын 
сауалнамаға 30 респондент қатысты. Алғашқы 
3 сұрақ аталған саладағы негізгі мәселелерді 
анықтауға арналып, бір және бірнеше нұсқаны 
таңдау арқылы жауап беруге мүмкіндік жасал-
ды. 4-ші сұрақтан 9-шы сұрақты қоса есептеген-
де Ликерт шкаласы арқылы жауаптар таңдалды. 
Сауалнамада ашық жауапты талап ететін 1 сұрақ 
берілген, және ол міндетті сұрақтардың бірі бо-
лып еспетеледі, себебі әріптестеріміздің берілген 
сұрақтардан бөлек өздерінің шынайы ойларын 
білу мақсаты қойылды. Жалпы сауалнамаға 
Қазақ Спорт және Туризм Академиясы кәсіпқой 
спорт және жекпе-жек, олимпиадалық спорт 
факультеттері және қазақ, орыс және шет тілдер 
кафедрасы оқытушылары қатысты (респондент-
тер саны - 30). Сауалнама Google Forms платфор-

масында онлайн форматта өтті. Сауалнамаға жауап 
берместен бұрын респонденттерге сауалнаманың 
негізгі мақсаты дене шынықтыру және спорт 
білім беру бағдарламасы студенттерінің кәсіби 
бағытталған шеттілдік коммуникативтік құзі-
реттілігін қалыптастырудың ғылыми түрде өзек-
тілігін анықтау екені түсіндірілді. Өз кезегінде 
респонденттер алынған барлық деректер құпия 
және анонимді екенін түсінетінін растады.  
Бұл сауалнама Қазақстан Республикасының 
21.05.2013 жылғы «Дербес деректер және олар-
ды қорғау туралы» Заңының талаптарына сәйкес 
келеді [10]. 

Нәтижелер мен талқылаулар. Сауална-
маның бірінші бөлігі жалпы студенттердің шет- 
тілдік білім деңгейлері мен олардың кәсіби ба- 
ғытталған коммуникативтік құзіреттілігін қалып- 
тастыру қаншалықты өзекті мәселе екенін 
анықтауға арналған. «Қазақстан Республика- 
сында шет тілдік білім беруді дамыту тұжырым-
дамасын» ескере отырып, болашақ маманның 
тілдік емес жоғары оқу орындарында кәсіби 
дайындығын қалыптастыру мақсатында белгілі 
бір мамандық шеңберінде кәсіби бағдарланған 
қарым-қатынасты оқытуды арнайы мақсаттағы 
шет тілін қолдану арқылы жүзеге асады және 
студенттердің тілдің меңгеру деңгейі B1-B2 болуы 
қажет [11]. Алайда 1-ші суреттен көріп отырғандай 
респонденттердің көпшілігі (73,3%) студенттердің 
шеттілдік білімі қажетті деңгейге жеткіліксіз деп 
есептейді. Бұл жауаппен әсіресе шет тілі пәні 
оқытушылары толығымен келіседі, себебі әр 
жаңа оқу жылы басында «Шет тілі» пәні бойын-
ша студенттер тіл деңгейіне байланысты топтарға 
бөлінеді. Осыған орай 2021-2022 оқу жылдары 
бастапқы (Elementary) деңгейдегі студенттер саны 
75%-ды құрады. Осы себептен респонденттердің 
93,3%-ы дене шынықтыру және спорт сала-
сы болашақ мамандарының кәсіби бағытталған 
шеттілдік коммуникативтік құзіреттілігін қалып-
тастыру өзекті мәселе деп есептейді. 

1 сурет – Респонденттердің студенттер біліміне көзқарасы
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Тілдік емес мамандық (дене шынықтыру және спорт факультеті) студенттерінің кәсіби бағытталған шеттілдік..

Сауалнаманың 3-ші сұрағына берілген жа-
уаптарға сай студенттердің шет тілін қажетті 
деңгейде меңгермеуі есебінен бірнеше ауқымды 
мәселелер туындайтынын айқындадық. Оның 
ішінде респонденттердің көп бөлігі (66,7%) 
студенттер магистратураға түсу барысында қа-
жетті тестілеуден өте алмайтындығын айтады. 
Сонымен қоса 18 респондент студенттер ара-
сында мемлекетаралық жарыстарға шығу бары-

сында жеткілікті коммуникацияның болмауы 
да шет тілін меңгермегендіктен деп есептейді. 
Халықаралық алмасу бағдарламаларына өте 
алмауы (46,7%), шетелдік конференцияларға 
қатыса алмау (43,5%) себебі де шеттілдік  
базаның болмауы есебінен деген пікірлер де 
орын тапты. Тек 1 респондент қана ешқандай 
мәселе туындамады деп жауап берді (3-ші  
сурет). 

2 сурет – Студенттердің кәсіби бағытталған шеттілдік коммуникативтік құзіреттілігін қалыптастырудың өзектілігі

3 сурет - Шеттілдік білімнің болмау есебінен туындаған мәселелер

Сауалнаманың келесі 6 сұрағына жауап-
тар Ликерт шкаласымен алынды. Сауалнама 
қатысушыларына 6 түрлі мәлімдеме беріліп, 
әрқайсысына 4 нұсқалы жауаптар ұсынылды: 
1-мүлдем келіспеймін, 2-келіспеймін, 3-келісемін, 
4-толық келісемін. Осыған сәйкес төмендегідей 
қорытынды алынды: Олимпиадалық және Пара-
лимпиадалық ойындарға қатысу, әлем және жеке 
континенттер чемпионаттары, әртүрлі спорт 
түрлері бойынша халықаралық федерациялар-

да қызмет атқару үшін студенттердің шеттілдік 
коммуникативтік құзіреттілігін қалыптастыру 
маңызды болып рөл атқарады – 0% – мүлдем ке-
ліспеймін, 10% – келіспеймін, 53,3% – келісемін, 
36,7% – толық келісемін; Бүгінгі таңда дене шы- 
нықтыру және спорт саласында қызмет жасай-
тын заманауи отандық мамандардың үлкен 
жетіс-тіктерге жетуіне шет тілін меңгеру 
дәрежесі әсер етуші факторлардың бірі болып 
табылады – 9,7% – мүлдем келіспеймін, 10% – 
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келіспеймін, 48,4% – келісемін, 35,5% – толық 
келісемін. Студенттердің кәсіби бағытталған 
шеттілдік коммуникатвтік құзіреттілігін қалып-
тастырудың маңыздылығы әлемдік ғылыми 
теориялық әде-биетке жол ашуында болып та-
былады. Яғни, дене шынықтыру және спорт 
саласында теориялық және практикалық мәсе-

лелер аясында арнайы ғылыми-әдістемелік әде- 
биеттерден кең ауқымды ақпарат алу, шетелдік 
әріптестермен іскерлік қарым-қатынас жа-
сау мақсатында студенттердің шет тілін мең- 
геруі маңызды болып табылады. Бұл тұжырым-
дамамен келіскен респонденттер санын тө-
мендегі 4-ші суреттен көруге болады. 

4 сурет – Ғылыми әдістемелік әдебиеттермен жұмыс жүргізу

Сауалнамаға қатысушылардың басым көп-
шілігі дене шынықтыру және спорт саласының 
маманы үшін шет тілі жаңа кәсіби білім алу мен 
біліктілігін арттыру құралы екенімен келіседі. 
Респонденттердің жартысынан көбі (58,6%) шет 
тілі – дене шынықтыру және спорт саласындағы 
заманауи маманның кәсіби құзыреттілігін қа- 
лыптастыру үшін мемлекеттік білім беру стан- 
дартының негізгі оқу пәндерінің бірі деп 
есептейді, тек 3%-ы ғана бұл тұжырымдаманы 

теріске шығарады. Кәсіби бағытталған шет тілін 
оқыту барысында аутентикалық мәтіндермен 
(дене шынықтыру және спорт тақырыбында) 
жұмыс жасау студенттердің оқу мотивациясын 
арттырып, кәсіби дамуына әсерін тигізетіні көп-
теген еңбектерде көрсетілген. 

Осыған орай 5-ші суретке сәкес жауаптардың 
73,3%-ы бұл тұжы-рымдамаға оң түрде қарап, 
тіпті 16,7% респонденттер толықтай келісіп 
отыр. 

5 сурет - Шеттілдік білім берудің оқу мотивациясына әсері

Сауалнаманың соңғы сұрағы ашық жауап беру 
форматымен ұйымдастырылған және қатысқан 

30 респонденттің 22-сі өз пікірлерін қалдырды. 
Жалпы зерттеу жұмысын қорытындылау 
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Тілдік емес мамандық (дене шынықтыру және спорт факультеті) студенттерінің кәсіби бағытталған шеттілдік..

мақсатымен «Дене шынықтыру және спорт білім 
беру бағдарламасы студенттерімен жұмыс жа-
сау тәжірибеңізді ескере отырып, студенттердің 
кәсіби бағытталған шеттілдік коммуникативтік 
құзіреттілігін қалыптастырудың өзектілігі неде 
деп ойлайсыз?» деген сұраққа төмендегідей 
жауаптар алдық (орфография автор үлгісінде 
сақталды):

– Қосымша шет тілін оқу қажет.
– Халықаралық деңгейге шығуы, академия-

лық ұтқырлықты пайдаланып шет мемлекет 
ЖОО білім алуы, Халықаралық жарысқа барған 
жағдайда еркін сезіну.

– Студентердің мүмкиншілігі коп, кәсіби 
турде дами алады, көптеген ақпараттарға қол-
дары жетеді! Өздерінің маман ретінде өсуііне 
көп ыпал әсері бар.

– Ауыл мектептеринде казирги уакытка дей-
ин, шын манинде шетел тилдери окытылмай 
келген. Мектеп басшылары оз окушыларынын 
тек УУБ тапсыруга дайындык откизуимен айна-
лыскан. Ози спортта айлап журген окушы, кел-
ген сон баска сабактармен айналысса, одан кан-
дай шетел тилин уйренуши шыкпак. Сондыктан 
алдымен мектеп багдарламасын жаксы жолга 
кою керек. Биздин академияда студенттерге ор-
ташадан жогары денгейде жагдай жасалган, би-
рак студенттер денгейинин 70% томен денгейде, 
сонда да КОжШТ-и кафедрасынын окытушыла-
ры барлык мумкиндикти колдануда.

– анық және нақты өз ойларын айту, сендіру, 
аргументациялау, талдау, рационалды және эмо-
ционалды ақпаратты беру, тұлғааралық байланы-
сты құру, өз әрекеттерін келістіру, ұйымдастыру 
және диалогты қолдау.

– Спортшы ретінде де маман ретінде де 
шетел тілінде ақпарат алып өз біліктілігін 
толықтыра алса отандық спорттың дамуына оң 
ықпалын тигізеді.

– Шет тілін жетік меңгерген жақсы. Өзге 
тілдің бәрін біл,Өз тіліңді құрметте.

– Білмедім. 
Берілген жауаптардың ішінде екеуі ғана 

«Білмедім» және «Тәжірибем жоқ» деген бей-
тарап позицияны ұстанғанымен, қалған 18 

респонденттің жауаптары тілдік емес білім беру 
бағдарламасы, оның ішінде дене шынықтыру және 
спорт білім беру бағдарламасы студенттерінің 
кәсіби бағытталған шеттілдік коммуникативтік 
құзіреттілігін қалыптастырудың бүгінгі таңда 
өзекті мәселе екендігін растайды. 

Қорытынды. Жаһандану кезеңінде әлемдік 
спорттық аренада Қазақстанның спорттық 
имиджін одан әрі нығайту және ілгерілету, 
сондай-ақ халықаралық спорт қоғамдастығына 
интеграциялау маңызды рөлге ие, себебі спорт - 
халықаралық брендтің маңызды құрамдас бөлігі. 
Осы мақсатта еліміздің халықаралық спорт 
ұйымдастықтарымен ынтымақтастығын одан әрі 
дамыту, Халықаралық Олимпиада Комитетінің, 
Спорт жөніндегі Еуропалық және Азиялық 
Олимпиада Кеңестерінің атқарушы органдары-
на кіруі арқылы дене шынықтыру мен спорт-
ты дамытудың негізгі бағыттарын кеңейтуді 
жалғастыру жоспарлануда. Спорт саласын-
да үлкен жетістіктерге жету арқылы еліміздің 
әлемдік аренада ілгерілеуі қамтамасыз етілмек.

Демек, жоғарыда көрсетілген сипаттамаларға 
сай мәдениетаралық коммуникацияға түсе оты- 
рып, республикалық және халықаралық жарыс- 
тарға еркін қатыса алатын, жоғары деңгейдегі 
білікті кадрларды даярлау арқылы спорт саласы-
ның дамуына мүмкіндік тудыра аламыз. Осыған 
орай, елімізде спорт және дене шынықтыру сала-
сын дамыта отырып, халықаралық интеграцияға 
шығу арқылы әлемнің дамыған 30 ел қатарына 
қосылуға жол ашылады. Бұл мақсатқа жету үшін 
дамыған мемлекеттермен ғылыми тәжірибе 
алмастыра отырып, еліміздің кәсіби жоғары 
білім беру жүйесін заманауи талаптарға сай 
сәйкестендіріп, спорт және дене шынықтыру 
саласында жұмыс атқаратын болашақ мамандар-
дың біліктілігі мен құзіреттілігін қалыптастыру 
қажет. Бұл өз кезегінде осы сипаттағы жеке 
тұлғаны қалыптастырудың маңыздылығы оның 
мобильді, сұранысқа ие және бәсекеге қабілетті 
болуға мүмкіндік беретін кәсіби бағытталған 
шеттіл-дік коммуникативтік құзыреттілігінің 
жоғары деңгейі мен сапасына ие заманауи маман 
даярлауда көрініс табады. 
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ТЕННИСШІНІҢ ЭРГОНОМИКАЛЫҚ ҚОЗҒАЛЫСТАРЫНЫҢ 
КИІМНІҢ ДЕФОРМАЦИЯСЫНА ӘСЕРІН СПОРТТЫҚ ЖАТТЫҒУЛАР 
ЖАҒДАЙЫНДА ЗЕРТТЕУ 

Зият Ақбота Әліайдарқызы, Жилисбаева Раушан Оразовна
Теннисшінің эргономикалық қозғалыстарының киімнің деформациясына әсерін спорттық 
жаттығулар жағдайында зерттеу

Аңдатпа. Мақалада теннисшілерге арналған спорттық киімнің сапасына әсер ететін маңызды 
факторлардың бірі болып саналатын эрганомикалық қимыл-қозғалыстың киім деформациясына 
әсері зерттелінді. Зерттеу теннис кортында ойыншының ойын және жаттығу барысындағы жасайтын 
қозғалыстарына бақылау жасау арқылы жүргізілді. Зерттеуге әйел теннисшілер қатысып, 
сынақ үлгісі ретінде олардың қолданыстағы спорттық киімдері алынды. Үздіксіз қозғалыста 
болатын теннисшінің ең жиі қайталайтын қимылдары сарапталып, оларға сипаттама берілді. 
Әрбір қозғалыстың киімнің әрбір бөлшегінің сапалық өзгерісіне алып келетін деформациялары 
нақтыланды. Зерттеу нәтижесінде алынған ақпараттар теннисшілер киімін жобалауда маңызды 
рөл атқарады. Нәтиже деректері теннисші киімін жобалауда конструкциялық шешім шығаруда 
(бұйымның эстетикалық сипатын салуда, бөлшектерге өзгерістер енгізуде, бұйым еніне қосымша 
беруде) және технологиялық өңдеу кезеңдеріңде (тігіс түрін, бөлшектерді біріктіру әдісі мен ылғал-
жылумен өңдеу әдістерін таңдауда) қолдануға ұсынылады.

Түйін сөздер: спорттық киім, теннис, пайдалану кезіндегі киімнің деформациясы.

Ziyat Akbota Aliaidarkyzy, Zhilisbaeva Raushan Orazovna
Investigation of the influence of ergonomic movements of a tennis player on clothing deformation 
in conditions of sports training

Abstract. The article examines the influence of erganomic movements on the deformation of clothing, which 
is considered one of the most important factors affecting the quality of sportswear for tennis players. 
The study was conducted on a tennis court by observing the player’s movements during the game and 
training. Female tennis players took part in the study, and their current sportswear was taken as a test 
sample. The most frequently repeated movements of a tennis player occurring in continuous motion 
were analyzed and their characteristics were given. The deformations of each movement leading to a 
qualitative change in every detail of clothing are clarified. The information obtained as a result of the 
study plays an important role in the design of tennis players’ clothing. These results are recommended 
for use in the design of tennis player’s clothing when making a constructive decision (when constructing 
the aesthetic character of the product, making changes to the details, giving an additional width of the 
product) and at the stages of processing (when choosing the type of seam, the method of connecting 
parts and methods of wet-heat treatment).

Key words: sportswear, tennis, deformation of clothing during operation.

Зият Ақбота Әліайдарқызы, Жилисбаева Раушан Оразовна
Исследование влияния эрганомических движений теннисиста на деформацию одежды  
в условиях спортивной тренировки 

Аннотация. В статье исследовано влияние эрганомических движений на деформацию одежды, 
которое считается одним из важнейших факторов, влияющих на качество спортивной одежды 
для теннисистов. Исследование проводилось на теннисном корте путем наблюдения за 
движениями игрока в процессе игры и тренировок. В исследовании приняли участие женщины-
теннисистки, а в качестве пробного образца была взята их действующая спортивная одежда. 
Были проанализированы наиболее часто повторяющиеся движения теннисиста, происходящие 
в непрерывном движении, и Дана их характеристика. Уточнены деформации каждого движения, 
приводящие к качественному изменению каждой детали одежды. Информация, полученная в 
результате исследования, играет важную роль в проектировании одежды теннисистов. Данные 
результата рекомендуются к применению при проектировании одежды теннисиста при вынесении 
конструктивного решения (при построении эстетического характера изделия, внесении изменений 
в детали, придании дополнительной ширины изделия) и на этапах технологической обработки 
(при выборе вида шва, способа соединения деталей и методов влажно-тепловой обработки).

Ключевые слова: спортивная одежда, теннис, деформация одежды в процессе эксплуатации.

Зият А.Ә.a     , Жилисбаева Р.О.
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Кіріспе. Спорт брендтерінің сән дизайнер-
лерімен ынтымақтастығы киімнің негізгі ерек-
шеліктерін – эргономиканы, ыңғайлылықты, 
заманауи технологиялардың жетістіктерін пай-
далану тәжірибесін жойған жоқ. Спорттық 
брендтермен жаппай жарнамамен бірге стан- 
дартты емес әдістер, «партизандық маркетинг», 
бейресми көшбасшылармен жұмыс, көше спор- 
тына демеушілік белсенді қолданылады. Жергі-
лікті және жаһандық, жеке және бұқаралық 
спорт стиліндегі кездесу қисынды, әрине, ден-
саулық құндылықтары, жеке жетістіктер, өзін-
өзі жетілдіру бостандығы барлық әлеуметтік 
топтар үшін әмбебап болып қала береді. Осы-
лайша, спорттық стильді қазіргі мәдениеттің 
құндылықтарын, жетістіктері мен мәселерін 
айқын көрсететін жаһандану дәуірінің символ- 
дарының бірі деп атауға болады, ал стиль 
атрибуттарының поливариантылығы – әлеумет-
тік-мәдени даму динамикасы [1].

Теннис – ең қызықты және қозғалыстарды 
күрделі үйлестіретін спорттық ойындардың бірі. 
Ол бұлшықеттерді дамытады, жүрек-тамыр және 
тыныс алу жүйелерінің жұмысын жақсартады, 
реакция жылдамдығы мен бағытын жақсартады.
Бұл денсаулықты жақсартады және белсенді 
демалуға мүмкіндік береді. Теннис әр түрлі 
жастағы адамдарға қол жетімді. Оның негізгі 
элементтері – бұл алаңдағы қозғалыстар және 
жоғары жылдамдықпен ұшатын доппен, ракет-
камен, қолмен орындалатын соққы әрекеттері.
Теннистегі жетістіктер, кез-келген басқа спорт 
түріндегі сияқты, бірқатар факторларға, соның 
ішінде оқыту, тәрбиелеу, жаттығу, жарыстарға 
дайындық және жабдыққа байланысты [2].

Зерттеудің өзектілігі – теннис өте жыл-
дам қозғалысты қамтитын ойын болғандықтан 
теннисшінің еркін жүруге, қозғалуға мүмкін- 
дік беретін ең қолайлы костюмде болуы өте 
маңызды мәселе. Спорттық киімдерді жобалау 
спортшылардың спорттық жаттығу жағдайла-
рына тікелей байланысты болғандықтан, теннис-
шілерге арналған киімнің сапасы мен оны да- 
мытуға әсер ететін факторларды спорттық жат- 
тығу жағдайларында талдау өзекті болып саналады 
[3]. Осы зерттеулердің нәтижелері киюге ыңғайлы 
және берік киім жасауға, оның сапасын бағалаудың 
объективті әдістерін жасауға ықпал етеді.

Зерттеудің мақсаты – экплуатациялық көр-
сеткіші жоғары теннисшілер киімін жобалау мақ- 
сатында спорттық жаттығу жағдайында пайдалану 
кезіндегі деформацияға ұшырайтын бұйым бөлшегі 
мен оған әсер ететін деформация түрін анықтау.

Зерттеу орны – теннисшінің спорттық жат- 
тығу ортасы немесе ойын орны, яғни сызық-
тармен шектелген, қоршалған кеңістіктен тұра-
тын корт болып табылады. Теннис кортының 
ашық алаңды және жабық алаңды түрлері бар. 
Алаңның жүгіру орнын қоса есептегендегі стан-
дартты өлшемдері 18,3×36,6 м құрайды. Ойын 
алаңы тіктөртбұрышты болады: 

– жеке ойын үшін 8,23×23,77 м; 
– жұптық ойын үшін 10,97×23,77 м. 
Өлшеу таңбалау сызықтарының сыртқы 

жиектерінде жүргізіледі.
Теннисшілердің жаттығу және жарыс ойын- 

дары өтілетін корттарда сақталуы тиіс ауа 
температурасы 20-25 градус аралығын құрайды 
[4]. Теннисші киімін жобалауда осы ауа тем-
пературасының шамасы ескеріледі.

1-сурет – Ашық теннис корты (URL: https://business-poisk.com/stroitelstvo-tennisnyh-kortov.html)
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Зерттеу заты – теннисшілерге арналған спорт- 
тық киім. Теннисші әйелдің көйлегі, жейдесі мен 
шорты.

Зерттеудің тапсырмасы:
– теннисшінің жаттығу және ойын кезінде 

жасайтын қимыл-қозғалыстарын бақылау;
– бақылау нәтижесінде теннисшінің жиі қай-

талайтын қимыл-қозғалысын негіздеу;
– қозғалыс барысындағы бұйымның денеге 

жанасуы мен өзара әсерлесуін бақылау;
– жиі қайталанатын эрганомикалық қозға-

лыстарының бұйым деформациясына әсерін 
анықтау;

– бұйымның әрбір бөлшектерінде сапаның 
өзгерісіне алып келетін деформация түрін не-
гіздеу.

Киімдегі материалдың деформациясының 
таралуы мен мөлшеріне киімнің дизайн ерек- 
шеліктері, ондағы тігістердің орналасуы, мате-
риалдың түрі мен оның қасиеттері, қоршаған 
орта жағдайлары және басқа факторлар үлкен 
әсер етеді.

Киімнің деформациясы – механикалық күш- 
тердің әсерінен киімнің немесе оның бөлшек-
терінің өлшемдері мен пішіндерінің өзгеруі 
(материалдың созылуы, шөгуі және т.б. себеп-
тер). Жұмыс кезінде киім материалының созы-
лу деформациясын зерттеудің нәтижелерін киім 
бөлшектерін жобалауда, оны жасау технология-
сын жасауда, материалдар мен киімдердің сапа-
сын бағалаудың объективті әдістерін жасауда, 
сондай-ақ киімге арналған жаңа материалдарды 
жобалауда қолдануға болады [5].

Зерттеу материалдары мен әдістері. Зерт-
теу жұмысы бақылау және абстракция әдістері 
негізінде жүргізілді. Бақылау - бұл ақпарат алу 
үшін сезім мүшелерін пайдалануды қамтитиын 
үдеріс. Бақылау кезеңінде теннисшілердің жат-
тығу және ойын кезіндегі қимыл-қозғалыстары 
зерттелініп, жиі қайталайтын қимыл-қозғалыс 
қалпы анықталды. Абтракция нәтижесінде тен-
нисші қозғалысың бұйым деформациясына әсер 
ету ерекшелігі дәйектелді. Эрганомикалық қозға- 
лыстардың нақты түрлерін анықтау “Бағана-
шыл” теннис клубының теннисшілерінің тәжіри- 
бесінен тікелей жүзеге асырылды. Зерттеуге 20-
25 жас аралығындағы 4 теннисші әйел қатысты, 
олардың спорттық киімі бір-бірінен аз мөлшерде 
айырмашылық болды: 

– №1 қатысушыда жеңсіз иығы ашық, қы-
намалы көйлек пен шорт;

– №2 қатысушыда жең ұзындығы иық айна-
лымына дейінгі көйлек пен шорт;

– №3 қатысушыда қынамалы, жеңсіз жейде 
мен шорт;

– №4 қатысушыда жең ұзындығы иық айна-
лымына дейінгі жартылай қынамалы жейде мен 
шорт.

Нәтижелер және оларды талқылау. Зерт-
теу нәтижесінде алынған ақпараттар кесте тү- 
рінде құрастырылды.. Бұйымда кездесетін де-
формациялар арнайы белгілермен көрсетілді  
(1-кесте). Негізгі динамикалық позалар 
2-кестеде көрсетіліп, эргономикалық схе-
малар жасалынды және оларға сипаттама 
берілді. Қозғалыстардың киім деформаци-

2-сурет – Жабық теннис корты (URL: http://tennisbel.by/content/tennisnye-korty)
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ясына әсері бұйымның денедегі тұрысында 
сурет түрінде ұсынылды. Нәтиже негізінде 
бұйымда деформациялық дефекттерді көрсету 
қынамалы, жең ұзындығы иық айналымына 

дейінгі, бұйым ұзындығы тізге дейінгі көйлек 
пен жеңсіз, жартылай қынамалы жейде және 
жартылай қынамалы, бұйым ұзындығы тізеге 
дейінгі шортта ұсынылды.

1-кесте – Бұйымда кездесетін деформациялар 

№ Деформация түрінің бұйымда белгіленуі Деформация атауы

1

Үйкеліс деңгейі жоғары

2
Жеңіл үйкеліс

3

Тесілу

4
Созылу

Ескерту: Кестедегі деректер автормен құрастырылған 

2-кесте – Теннисшінің негізгі қимылдарының эргономикалық сипаттамасы

№ Теннисшінің қимыл қозғалыс 
жағдайы мен схемасы

Теннисшінің қимыл 
қозғалыс ына 
сипаттама

Қозғалыс әсерінен өзгеріске 
ұшырайтын бұйым бөліктері

Бұйымның тозуға 
ұшырайтын аймақтары

1 2 4 5 6

1 Теннисшінің 
статикалық қалпы

Статикалық қалыпты, яғни 
қозғалыссыз тұрған кезде 
бұйымға деформациялық 
жүктеме түспейді. Беттесетін 
бұйым бөліктерінде, қолтық 
ойындысының астыңғы 
бөлігінде жең асты мен 
киімнің бүйңр бөлігі жеңіл 
үйкеледі. Бел бұйымдарында 
шорттың ішкі бүйір бөлігі 
жеңіл үйкелісте болады.
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2 Теннисшінің 
доп күту 
дайындықбарысы, 
иық, шынтақ, бел 
және тізе бүгіледі

Дененің бүгілу қалпында 
иық бұйымында алдыңғы 
бойдың қолтық ойындысы 
тігсі маңында, кеуденің 
жоғары бөлігінде жеңіл 
үйкеліс жүреді, артқы бойда 
қолтық ойындысы тігісінде 
созылулар орын алып, 
керілу болғандықтан ол тігіс 
орнының тесілуіне алып 
келеді, артқы бойда жеңіл 
созылады.

3 Теннисшінің 
допқа тойтарыс 
беру қалпы. 
Дене бүгіледі, 
қол екі жаққа 
180 градустан 
жоғары бағытқа 
керіледі, аяқ арасы 
алшақтанады.

Алдыңғы бойда қолтық 
айналымы маңында 
созылылады, тігіс бойында 
тесілуге алып келеді. Артқы 
бойда қолтық айналымының 
тұсында жең мен артқы бой 
бөлшегі үйкеліске ұшрайды. 
Бел бұйымында орта тігісте, 
және ішкі бүйір тігісі маңында 
созылады және тесілуге алып 
келеді. Артқы бойда жеңіл 
үйкеліс болады.

4 Теннисшінің қарсы 
ұшып келген допқа 
тойтарыс беру 
қалпы.  
Дене алға бүгіледі, 
артқы шалқаяды, 
бір қол жоғарыға 
көтеріледі,екінші 
қол төмен түседі 
немесе жанға 
бұрылады. Аяқ 
арасы алшақтанып, 
бүгіледі.

Иық бұйымының алдыңғы 
бойында кеуде бөлігі мен 
жеңнің қолтық ойындысы 
бойында созылау орын алады, 
артқы бойда дәл сол орында 
үйкеліс процесі жүреді.  
Бел бұйымында белдемшенің 
алдыңғы жан бөлігінде созылу 
жүреді, шорттың алдыңғы 
бойында қатты үйкеліс 
болады, ал артқа  
бой созылуға ұшырайды.

2-кестенің жалғасы
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5 Теннисшінің 
қарсы ұшып 
келген допты ұру 
қалпы. Дене мен 
тізе бүгіледі, бір 
қол екінші иыққа 
қарай созқылады, 
сол иықтағы қол 
артқа қарай төмен 
түседі, екі қолмен 
ракетканы ұстайды. 
Аяқ алға және артқа 
алшақталынады.

Бұл қалып күрделі 
қозғалыс болғандықтан, 
иық бұйымында алдыңғы 
және артқы бойда бірдей 
деформацияларға ұшырайды, 
бел айналымы мен жеңде және 
кеуденің жоғарыбөлігінде 
үйкеліс, созылу үдерісі орын 
алады. Бел бұйымдары орта 
тігіс маңында алдыңғы және 
артқы бойда созылу мен қатты 
үйкеліс көрініс табады.

Ескерту: Зерттеу деректері негізінде авторлармен құрастырылған

Қорытынды. Зерттеулерге сәйкес, теннис-
шінің жаттығу мен ойыны кезіндегі негізгі 
өзгерістерге ұшырайды деп қорытынды жасауға 
болатын бұйым бөлшегі: иық бұйымдарында: 
қолтық ойындысы, бүйір бөліктері, жеңнің 
түбі мен жоғарғы бөлігі, бел айналымы; бел 
бұйымдарында: бел айналымы, бұйым етегі, 
ортаңғы тігіс.Сонымен қатар, теннис ойыны 
кезінде жүгіру, секіру, майысу сынды қимылдар 
көп және жиі қайталанатындықтан және ойын 
уақыты бірнеше сағатқа созылатындықтан ой-
ыншылар айтарлықтай мол энергия жұмсайды, 
осыған байланысты теннисшілерде терлеу 
үдерісі бүкіл денені қамтиды. Зерттеу нәти-

жесінде киімнің эксплуатация кезіндегі де-
формациялары нақтыланды, бұл нәтиже көр- 
сеткіші теннисшіге арналған киім жобалауда 
конструкциялық шешім мен технологиялық 
өңдеу кезеңдеріңде қолданылады: кеуде ені 
мен жеңге созылуға икемді болу мақсатында 
кеңдік қосымшалары беріледі, тігіс орында-
рында тесілу пайда болатындықтан тігіс сапа-
сына мән беріледі, қатты үйкеліске ұшырайтын 
орындарға конструкциялық және эстетикалық 
өзгерістер енгізіледі, текстиль материалдарын 
таңдаудағы талаптар қойылды: созылуға икемді, 
форматұрақтылығын сақтай алатын, үйкеліске 
төзімді материал таңдау ұсынылады.

2-кестенің жалғасы
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Теннисшінің эргономикалық қозғалыстарының киімнің деформациясына әсерін спорттық жаттығулар ...
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ДЕНЕ ТӘРБИЕСІ БОЛАШАҚ МАМАНДАРДЫҢ 
МЕДИАТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ КРЕАТИВТІ ҚОЛДАНУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ

Кошанова Мараш Тулегеновна, Абдиркенова Ақбидаш Қапанова, Токкулинова Гульнар 
Казтаевна
Дене тәрбиесі болашақ мамандардың медиатехнологияларды креативті қолдану құралы 
ретінде

Аңдатпа. Мақала жоғары оқу орындарының оқу-тәрбие үдерісінде дене тәрбиесі арқылы креатив-
тіліктерді қалыптастыру үшін медиатехнологияларды тиімді пайдалану арқылы студенттердің кәсіптік 
дайындықтарын жоғары деңгейге көтеруге болатындықтары туралы мәселелері қарастырылады. 
Зерттеу жұмысы білім беру стандартының тұжырымдамаларының даму тенденцияларының негізінде 
студенттердің әлеуметтік-экономикалық ахуалға сәйкес моделінің мүмкіндіктерін анықтаудың 
жолдарын қарастыруды көздейді. Бұл мәселелерді шешудің қазіргі таңда білім беруді дамытудың 
стратегиялық бағыты мен алдын-ала болжаудың біртұтас кешендік мәселелерін айқындау және 
маманның креативтілігін медиатехнологияларды қолдану арқылы оқу үдерісінде маманның қажетті, 
тиімді мазмұнаның көлемін дәлелдейтін маман профессиограммасының портфолиосын құру арқылы 
моделін жасау мен интербелсенді оқытудың мүмкіндіктерінің жолдары беріледі. Мақалада дене 
тәрбиесі арқылы кәсіпке даярлау үшін жоғары оқу орындарында медиатехнологияларды пайдалану 
арқылы инновациялық білім беру технологиясына сәйкес жүзеге асыру мәселесі зерделенеді.

Түйін сөздер: білім стандарты, креативтілік қабілеттері, айқындаушы факторлар, интербелсенді оқыту, 
маман профессиограммасы, рефлексия, маман портфолиосы. 

Koshanova Marash Tulegenovna, Abdirkenova Akbidash Kapanova, Tokkulinova Gulnar 
Kaztaevna
Physical culture as a means of creative application of media technologies by future specialists

Abstract. The article discusses the issues of improving the level of professional training of students through 
the effective use of media technologies for the formation of creativity through physical education in 
the educational process of universities. The research work involves considering ways to create a model 
of students in accordance with the socio-economic situation based on trends in the development 
of concepts of the educational standard. The solution of these problems currently makes it possible 
to determine strategic directions for the development of education and holistic complex problems 
of forecasting and creating a portfolio of professional profiles of specialists. In the work, the author 
reveals the creativity of a specialist in the educational process using media technologies, shows the 
necessary, effective scope of the content of the specialist’s work. The article examines the issue of the 
implementation of innovative educational technologies using media technologies in higher educational 
institutions for professional training through physical education.

Key words: educational standard, creative abilities, main factors, interactive learning, specialist’s 
professionogram, reflection, specialist’s portfolio.

Кошанова Мараш Тулегеновна, Абдиркенова Акбидаш Капанова, Токкулинова Гульнар 
Казтаевна
Физическая культура как средство креативного применения медиатехнологий будущими 
специалистами

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы повышения уровня профессиональной подготовки 
студентов путем эффективного использования медиатехнологий для формирования креативности 
через физическое воспитание в учебно-воспитательном процессе вузов. Исследовательская 
работа предполагает рассмотрение путей создания модели студентов в соответствии с 
социально-экономической ситуацией на основе тенденций развития концепций образовательного 
стандарта. Решение этих проблем в настоящее время позволяет определить стратегические 
направления развития образования и целостные комплексные проблемы прогнозирования и 
создания портфолио профессиограмм специалистов. В работе автор раскрывает креативность 
специалиста в учебном процессе с использованием медиатехнологий, показывает необходимый, 
эффективный объем содержания работы специалиста. В статье изучается вопрос реализации 
инновационных образовательных технологий с использованием медиатехнологий в высших 
учебных заведениях для профессиональной подготовки через физическое воспитание.

Ключевые слова: образовательный стандарт, креативные способности, основные факторы, интер-
активное обучение, профессиограмма специалиста, рефлексия, портфолио специалиста.
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Дене тәрбиесі болашақ мамандардың медиатехнологияларды креативті қолдану құралы ретінде

Кіріспе. Қоғамның дамуына қатысты әлеу-
меттік қажеттіліктің құбылмалылығы оқу-таным 
үдерісіндегі әдіс-тәсілдердің рөлін төмендетуі 
немесе жоғарлатуы мүмкін. Осыған қарамастан, 
егер оқыту мазмұнын таңдаудың критерий-
лер жүйесі ғылыми тұрғыдан талданған бол-
са, онда ол таңдаудың бір мәнді емес облысын 
қысқартуға бағытталған таңдаудың тізбектелген 
жуықтау жүйесімен қамтамасыз ететінін біз 
толық сеніммен айта аламыз [1]. Жоғары оқу 
орындарының алдында тұрған көлемді мәселе-
лерді шешудің нәтижелігі көп жағдайда бақы-
лаудың тиімді ұйымдастырылуы мен оның әдіс- 
темесіне байланысты. Студенттердің білімі мен 
біліктіліктеріне жүргізілген бақылау нәтижесінде 
алынған мәліметтер оқу үдерісінің барлығына, 
немесе оның кейбір құрамдас бөліктеріне өзге- 
рістер енгізуге негіз болады. Сондықтан, бақы-
лаудың ең қолайлы әдісі оқыту ісінің ең тиімді 
және оқу ісінің бағыттаушы шарты болып табы-
лады. 

Студенттерді оқытудың сапасы көбінесе 
оқытудың әдістемелік жүйесіне, оны студенттің 
тану өрісін кеңейтуде шығармашылық қабілетін 
дамытуға, өз бетінше жұмыс істеуді жоғарлатуға, 
жалпы және салалық білімін қалыптастыруға 
пәнаралық байланыстарды іске асыруға, сту-
денттердің оқу көлемін тұрақтандыруға, қамта-
масыздандыруға байланысты. 

Студенттердің әр пәнді оқудағы танып, 
білуі мен іс-әрекетін жоспарлау жұмысына, бұл 
жұмыстың қарқыны әр студенттің жеке басының 
қабілетіне сәйкес болуына ерекше көңіл аудару 
қажет. 

Сонымен қатар, студенттердің жалпы және 
салалық білім мен біліктілігінің қалыптасу дең- 
гейіне негізделген тапсырмаларды жоспарлау, 
олардың болашақта дамуын болжау, оқытушы 
мен студенттер арасындағы бірін-бірі түсінушілік 
пен сынасуға негізделген сенімді және қолайлы 
қарым-қатынастар қалыптастыру маңызды орын 
алуға тиіс. Осы ретте, пәнаралық сабақтардың 
тиімділігі өте зор. 

Оқу пәндерінен сабақ беруде әдістемелік 
жүйені барынша жетілдірудің маңызды бағыты 
болуы керек. Оқытудың жоспарланған нәтижелері 
жоғары оқу орындары оқытушыларының оқыту 
бағдарламасы мен нақты әдістемелік-ұйымдас-
тыру қызметі аралығында оқыту үдерісінің тиім- 
ді тәсілдерінің маңызын түсіну [2]. Сондықтан, 
мына мәселелерді ескерген жөн: а) нақты, бел-
гілі бір сәйкес істің орындалуын жүзеге асы-
рылуын тексеретіндей мүмкіндік беретіндей 
болуы керектігін; ә) жалпы білім алу сапасы 

мемлекеттік стандарт қоятын талапқа әрбір сту- 
денттің шамасы келетіндей болуы; б) пәнаралық 
байланыстардың жасандылығы мен олардың 
үстірттік шалағайлығы сын ескерпелер туғыз-
байтындай болуы керек. Бұл мәселелердің жү- 
зеге асырылуының тиімді жолдарының бірі – 
дене тәрбиесінің де маңызы зор. Дене тәрбиесі 
– адамның денсаулығын нығайтып, оңтай- 
лы, қимыл-әрекеттерін қалыптастыратын адам-
гершілік қасиеттері мен ерік-жігерін жетілдіретін 
негізгі тәрбие бағыттарының бірі. Дене тәрбиесі 
төзімділік, шыдамдылық, батылдық, табандылық 
қасиеттерді шыңдайды [3]. Демек, оқу-таным 
үдерісінде оқытушы өз әдістемелік тәжірибесі, 
оқу бағдарламасының мазмұны мен мемлекеттік 
білім стандарты талаптары негізінде қойылған 
мақсаттарға оқу үдерісінің жобасындағы пе-
дагогикалық түпкі ойды өрнектей білу және 
оны орындау білім стандартын жүзеге асыруға 
мүмкіндік беретін педагогикалық іс-әрекеттер. 
Оқытушының шеберлігі мен креативтілігі, оның 
күрделі әдістемелік іс-әрекеттерін, жаңа тех-
нологияларды құрумен байланысты жоғары 
деңгейде болу оқытудың тиімділігін арттырады. 
Сондай-ақ, болашақ мамандарды даярлағанда 
медиатехнологияларды креативті қолдануда дене 
тәрбиесінің маңызын ескеру, өзінің креативтілік 
қабілетін шыңдап, болашақты болжау педа-
гогтың шеберлігінің көрінісі. Осы ретте, дене 
тәрбиесі сабақтарында медиатехнологияларды 
креативті қолдану, оқу үдерісінің жобасын 
болжауға ықимал тұжырымдардың пайда болу-
ына септігін тигізеді. Мұның өзі оқу үдерісінің 
ерекшеліктерін салыстыруға, белгілі бір пара- 
метрлердің және тұжырымдамалардың дәлелде-
нуіне алып келеді. 

Нәтижесінде, дене тәрбиесі сабақтарының 
оқу-таным үдерісінде болашақ мамандардың 
танымдық іс-әрекеттерінің негізгі нормала-
рын мұқият сақтауға және психологиялық-пе-
дагогикалық және физиологиялық-гигиеналық 
талаптардың оптималдандырылуының пәнара-
лық байланысының тиімділігін жетілдіреді. 
Себебі, дене тәрбиесі – дені сау, дене бітімі және 
рухани жағынан жетілген, моральдық жағынан 
табанды жеткіншек ұрпақты қалыптастыруға, 
адамның денсаулығын нығайтуға, жұмыс қа-
білетін арттыруға, шығармашылық қабілеті мен 
өмірін ұзартуға бағытталған педагогикалық үде- 
ріс [4]. Мұндай пәнаралық байланыс негізінде 
оқытушы, жекелеген студенттердің сабақ-тың 
мазмұнының тақырыбын қабылдау ерекше-
ліктерін ұғуға тырысады; студенттермен білім- 
түсініктерін жетілдіру немесе жаңарту мақ-
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сатында олармен жұмыс жүргізі қажеттігін 
түсінеді; кейбір студенттердің пәнді өзіне оң-
тайлы бірегей тәсілдермен меңгеретіндігін жете 
түсінеді. 

Зерттеу мақсаты – дене тәрбиесі сабақта-
рының негізінде пәнаралық байланыс арқылы 
болашақ мамандардың медиатехнологияларды 
креативті қолданудың ерекшеліктерін талдау.

Зерттеудің әдістері мен ұйымдастырылуы. 
Философияда және психологияда адамның 

іс-әрекетінде өңдеуші құралдарды пайдала-
нуын, адамның дамуының негізгі шарттарын 
және көрсеткіштерінің бірі деп есептеледі. Іс- 
рекет құралдарын жетілдіру және оның жүзеге 
асырылуы, шаблондық операцияларға бөлінуі 
және олардың әрі қарай дамуы пәнаралық бай-
ланыстар арқылы оқу үдерісінің деңгейлерінің 
дамуы белгілі бір айқындаушы факторлардың 
жетілдірілуіне септігін тигізеді. Ол үшін, оқы-
тушы дене тәрбиесі сабақтарында медиабілім 
негізінде жаттығуды жоспарлауды үйрету, із-
деу жүйелері мен каталогтардың көмегімен 
жаттығу жұмыстарын орындаудың денсаулыққа 
пайдалы бірнеше тиімді тәсілдерін меңгеріп, 
пайдалануға икемдеу қажет. Себебі, болашақ 
маман ақпаратты қабылдауға икемделіп, креа-
тивтілік қабілеттерінің интеллектуалдылық 
дәрежесінің артуында тұлғалық-бағдарлаудың 
құзіреттіліктеріне мотивация болады. Өйткені, 
ақпаратты қабылдаудың негізгі топтарының 
ықпалы зор болғандықтан оларды атап өтуді жөн 
көрдік. Біріншіден, адам көзімен қабылданатын 
ақпарат, ол көздік немесе визуалдық ақпарат 
деп аталады. Бұл ақпаратқа мәтін, графикалық 
бейнелер және суреттер, фотографиялар, муль-
тфильмдер, бейнефильмдер жатады. Екіншіден, 
дыбыстық ақпарат деп аталатын адамның есту ап-
паратымен қабылданатын ақпарат. Бұл ақпаратқа 
шулар, әуендер, сөз жатады. Үшіншіден, сен-
сорлық немесе тактильдық ақпарат деп атала-
тын, арнайы техникалық құралдармен жұмыс 
істегенде адамның сенсорлық жүйесімен қабыл-
данатын ақпарат [5]. Осы ретте, оқу-таным 
үдерісінде тиімді қолданылған медиатехноло-
гиялар болашақ маманның пәнаралық байла-
нысын арттырып креативтілік қабілеттерінің 
одан әрі шыңдалуына негіз болады. Дегенмен, 
осы уақытқа дейін дене тәрбиесі сабақтарында 
медиатехнологияларды пайдалану арқылы пән- 
аралық сабақтастықтың негізінде креативті-
лікті қалыптастыру туралы зерттеулер қарас-
тырылмаған. Алайда, тек, олардың ғылыми 
ерекшеліктері қалыптастыру, жалпы білім беру 
мекемелеріндегі сабақтан тыс уақытта берілетін 

дене тәрбиесі, студенттерді ұлттық спорт түр-
лері арқылы тәрбилеу, болашақ мамандарды 
тәрбиелеуде ақпараттық құралдардың маңызы, 
дене мәдениетін қалыптастыру мәдениеті мә-
селелері қарастырылған. Мысалы, отандық ға- 
лымдардың бірнешеуін атап өтуге болады. 
Олар: Ж.К. Оңалбек «Болашақ мұғалімдерді 
оқушылардың дене шынықтыру-сауықтыру жұ- 
мыстарын ұйымдастыруға дайындаудың ғы-
лыми-педагогикалық негіздері» [6]; Д.Б. Бида- 
нов «Сыныптан тыс уақытта мектеп оқушы-
ларының дене тәрбиесінің педагогикалық не-
гіздері»; [7]; С.Н. Сулейменова «Дене тәрбиесі 
арқылы мектеп оқушыларының валеологиялық 
тәрбиесін қалыптастыру» [8]; Л.А. Асмолова 
«Қазіргі ақпараттық технологиялар негізінде 
студенттердің дене тәрбиесін басқару»; [9] және 
т.б. Сондықтан, болашақ маман қазіргі замана-
уи құзыреттіліктердерді жетілдіру мақсатында: 
өзінің таңдаған мамандығының ұғымдарын, ата-
уларын, түсініктерін, әрекеттері мен олардың 
ретін білу, игеру, нәтижелерін қолдану, басқаларға 
білім мен біліктілікті игеру, бекітуді меңгеру. 
Бұл жерде интербелсенді әдістердің маңызы зор. 
Себебі осы әдіс арқылы болашақ маман төменді 
көрсетілген әрекеттерді меңгреді: а) бірлескен 
жұмыс; ә) танымдық, коммуникативтік, әлеу- 
меттік тұрғыдан белсенділік таныту; б) баста-
машылық; в) кері байланыс жасау; г) мәселені 
шешу, шешім қабылдау. 

Зерттеу тақырыбына байланысты креатив-
тілікті қалыптастыруға арналған ғылыми-тәжі- 
рибелік зерттеулерді талдай отырып, дене тәр-
биесі арқылы креативтілікті қалыптастыруда 
медиатехнологияларды пайдалану арқылы ин- 
тербелсенді оқыту арқылы жүзеге асыруға бо- 
латындығын дәлелдеуге болады. Себебі, интер- 
белсенді оқыту барысында үйренушілер әрқа- 
шанда белсенді болып, өзіндік пікір қалып-
тастырып, өз ойларын дұрыс жеткізе білуге, өз 
көзқарасын дәлелдеуге, пікірталас жүргізуге, 
басқаларды тыңдауға, өзге пікірді сыйлауға және 
олармен санасуға үйренеді. Мұндай сабақтарда 
бір ғана жауап болмайды, өйткені басты мә-
селе дұрыс жауапты табуда емес, керісінше 
үйренушінің жеке тәжірибесіне негізделген 
іздену үдерісінің өзі болып табылады [10]. Осы 
ретте, дене тәрбиесі арқылы креативтілікті 
қалыптастыруда медиатехнологияларды пайда-
лану арқылы пәнаралық байланыстың қандай да 
болмасын мәселелерін шешуді қарастырамыз. 

Зерттеу нәтижелері мен талқылау. Оқу-
таным үдерісінде тек бірнеше әдістерді пайда-
лану арқылы пәнаралық байланыстың негізінде 
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креативтілікті қалыптастыруда медиатехноло- 
гияларды қолдану болашақ маманың таным 
белсенділігін арттырады. Біз, зерттеу нәти-
жесінде, болашақ маман мемлекеттік білім 
стандартының талаптарын жүзеге асыруда бі- 
ліктілігін жетілдіруге мотивация тудырып, бо-
лашағын болжай алуға дағдыланатындығын 
зерделедік. Зерттеу нәтижесі аясында, Мем-
лекеттік білім стандартында игеру үшін көр-
сетілген екі жақты мәселеге ерекше көңіл бөлдік, 
онда біріншіден, мектептік білім стандарты 
және мүмкіндікке қарай тұжырымдамаларды, 
болжауларды, мониторингты пәндерді оқыту 
әдістемесіне ендіру (біздің жағдайда: дене 
тәрбиесі сабақтары); екіншіден, түлектердің 
кәсіби даярлығына қойылатын мемлекеттік бі- 
лім стандартының талаптарын игеру және 
жоғары оқу орындарындағы мемлекеттік білім 
стандартының қызметіне кепілдік беру, оқу-
әдістемелік жағынан қамтамасыздандыру. Бұ-
ларды ескеру арқылы, біз болашақ маманның 
таңдаған мамандығын терең меңгеруге, басқару-
ға және бастамашылыққа баулиды, тұлғалық-
бағдарлық іс-әрекетке бағыттайды. Осы ретте, 
маман моделінің маңызы зор екендігін тәжірибе 
барысында дәлелдеп, зерттеу тақырыбына бай-
ланысты маман профессиограммасын жасау 
өзекті мәселелердің бірі екендігінің маңызы зор 
екендігін анықтадық. 

Қарастырып отырған мәселеге байланыс-
ты, біз Н.Ф.Талызина мен И.Т.Огородников 
т.б. қоғамдық дамудың белгілі жаңа өзгерістері 
мен тенденциялары жоғары оқу орындарына 
тигізетін ықпалына назар аударсақ, бұл қазіргі 
таңға дейін өз дәрежесін жоғалтпағандығына 
көзіміз жетеді. Оларға тоқталар болсақ: бірін-
шіден, ғылым мен практиканың арасындағы 
байланыстың күшейуі және кеңеюі. Мұндай 
жағдай жоғары мектепке теориялық білімдер мен 
практикалық даярлықтың арасындағы байла-
нысты нығайтуды, сонымен қатар оқытушылар 
мен студенттердің еңбегін ғылыми тұрғыдан 
ұйымдастыруды талап етеді. Екіншіден, адамның 
атқаратын кейбір функцияларын автоматтан-
дыру. Бұл жағдай оқу үдерісінде техникалық 
құралдарды кең және тиімді түрде қолдануды 
қажет етеді. Үшіншіден, адамның іс-әректтерінде 
басқару функциясы ролінің артуы. Бұл жағдай 
оқу үдерісінде оқытушы білімді жай хабарлау-
мен шектелмей, студенттердің білімді қабылдап 
ұғынуына басшылық жасауды керек етеді. 
Төртіншіден, барлық қоғамдық еңбек салала-
рында шығармашылық қызметтің маңызды роль 
атқаруы. Осыған орай мұғалімдік қызметтің 

өзіне тән шығармашылық сипатын одан әрі 
дамытуға ерекше көңіл аудару қажет. Бесінші, 
қазіргі кезде ғылым, техника, мәдениет дамуын-
да білімнің жаңарып, өзгеріп, жетіліп отыруы. 
Осыған орай жоғары оқу орындарында оқитын 
студенттерді өздігінен білім алуға, оны үнемі 
толықтырып отыруға үйрету қажет [11]. Демек, 
болашақ маманның біліктілігін жетілдіру үшін 
оқу үдерісінде тиімді әдіс-тәсілдер, сабақты 
ұйымдастыру формаларының атқаратын маңы-
зы зор. 

Осы ретте, біз, Қазақстан Республикасының 
білім беру стандартындағы кәсіби – пәндік 
блоктың «тиісті»: негізгілерін білуі ...; іске асы-
ра білуі...; құрастыра білуі ...; жобалай білуі 
...; жүйесін меңгеруі ...; зерттеу әрекеттерінің 
дағдылар жүйесін меңгеруі ...; бір нәрсеге 
сүйене алуға ...; түрлі қабілеттіліктерге ие 
болуға ...; түсіне отырып меңгеруі ...; реттеуші 
біліктер жүйесін меңгеруі ...; шешім қабылдауға 
дайын болуы ...; ой жүгірте алуға ...; кәсіби 
бейімделуге дайын болуы ...; орындауға дай-
ын болуы ...; – сөз тіркестерін жүзе асыруға 
септігімізді тигіземіз [12]. Сондықтан, біз зерт-
теу тақырыбымызға орай, болашақ маман-
ды кәсібіне даярлағанда интербелсенді оқыту 
арқылы пәнаралық байланыстың негізінде ме- 
диатехнологияларды пайдалану арқылы шығар-
машылық қабілеттерінің креативті ойлауы-
на бағыттаймыз. Себебі, студент, ақпараттық 
құралдар арқылы, бейнелерді; дыбыстық эф-
фектер мен музыканы; бейне және күрделі 
бейнеэффектілер арқылы дивергентті ойлауға 
дағдыландырамыз. Нәтижесінде, өзін түсінуі 
үшін, өзінің іс-қимылын бақылауы үшін, өзінің 
ішкі дүниесін дамытуы үшін ол өзін бақылауды 
және өзін талдауды қамтитын рефлексияны 
меңгеруді қажет етеді. 

Студент, өзін-өзі анықтай отырып өзін-дік 
имиджінің қалыптасуында тұлғалық бағдар- 
ланып, креативтілік қабілеттерінің қалыпта-
суында медиабілімнің ерекшеліктерін жүзеге 
асырады. Анықтағанымыздай, пәнаралық байла- 
ныстар арқылы интербелсенді оқытуда реф-
лексияның тұлғалық сапаларды жетілдіруіне 
ықпалы болашақ маманның заманауи талап-
тарды жүзеге асыруда медиабілімнің рөлі зор 
екендігіне көз жеткізуі арқылы креативтілік ой-
ларын болжауға болады. Өйткені, интербелсенді 
оқыту арқылы, біз, «үйретуші-үйренуші», 
«үй-ренуші-үйренуші», «үйренуші-өзімен өзі» 
форматтарында жасаған қарым-қатынас жа-
сай отырып бірлескен жұмысымызды жоба-
лаймыз. Интербелсенді оқытуда білім алушы-
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лар келесідей білім, білік, дағды машықтарға 
үйренеді: – терең ойлау, жеке рефлексиялық қа- 
білеттерді дамыту; – өз идеялары мен әрекетте-
рін талдау және оларға баға беру; – ақпаратты 
өздігінен түсініп, оны таразылап, екшеп, оның 
ішінен керектігін таңдап алу; – ақпаратты жан- 
жақты талдау; – өздігімен жаңа түсінік пен білім 
құрастыру; – оқу барысында жеке басының құн-
дылықтары мен сенімдерін қалыптастырып, 
белсенді өмірлік позиция (көзқарас дүниетаным) 
ұстану; – пікірталастарға қатысып, өз ойы мен 
пікірін дәлелдеу; – басқа да балама пікірлерді 
ескеру; – шешім қабылдау және қиын мәселе-
лерді шешу; – ортақ жұмысқа жұмыла кіру; – 
басқалармен тиімді қарым-қатынас құру, өзара 
әрекеттесу; – үйренушілер ұжымына ортақ бір-
лесе жұмыс жасаудың рухани және моральдік 
ережелерді қабылдау; – студенттік топты ұжым 
ретінде қабылдау. Бұл бірліктер тұлғаның тұ-
рақты қасиеттеріне айналып, тек студенттік 
аудиторияда орын алып қана қоймай, соны-
мен бірге өмірдің басқа да жақтарынан тиянақ- 
ты түрде тұтас көрінеді [13]. Осыған орай, 
қарастырып отырған мәселеге байланысты, 
болашақ мамандардың дене тәрбиесі арқылы 
креативтіліктерін қалыптастыруда медиатехно-
логиялардың интербелсенді әдісі арқылы жү- 
зеге асырылуына бағытталады. Себебі, интер-
белсенді оқыту арқылы, біз, ең алдымен, қа-
тысушылар мен топтағы қатысушылардың қы-
зығушылықтарының ұқсастығына; екіншіден, 
ойында нақты көрсетілген ережелерге байла- 
нысты жасалған арнайы рамка ішіндегі қатысу- 
шылардың ойыннан тыс әрекеттеріне; үшінші-
ден, арнайы жасалған ережелерге сай ғана 
айқын мақсатқа жетуіне; төртіншіден, мақсатқа 
жетудегі іс-әрекеттердің ерекше түрі болып, 
тәрбие үдерісіндегі модельдер арқылы басқа 
қатысушылармен жағымды қарым-қатынас ор- 
натуына; бесіншіден, мақсатқа жету барысын-
да қатысушылардың өздері жан-жақты анық- 
талған тәрбие үдерісінің моделдерін пайдала-
науға; алтыншыдан, топтық рефлексия мен 
ойын соңындағы қорытынды бағаларға қол 
жеткіземіз. Осындай жүргізілген жұмыстар ар-
қылы, біз, болашақта педагогикалық практика 
ұйымдастырудың төменде берілген моделдерге 
қол жеткіземіз: біріншіден, дайындық барысын-
да тұтас сабақтың және оның компоненттерінің 
дидактикалық-әдістемелік жағынан талдау және 
сынып ұжымын психологиялық-педагогикалық 
тарапынан да әдістемелік материалдар жиыны-
мен студенттерді қамтамасыздандырып, пән- 
ді оқытудың дәстүрлі әдістерімен, формала-

рымен, тәсілдерімен, медиатехнологиялармен 
толықтырылып, дайын жобалармен жұмыс жүр- 
гізіп, педагогикалық практика барысында жү- 
зеге асырылатын қажетті моделдің үлгісін құ-
растырады; екіншіден, жоғарыды құрастырған 
моделдің негізінде, соған даярлауда студент-
тер мектептің оқу үдерісін бір жүйеге келтіріп, 
нақты бір тақырып бойынша педагогикалық 
қорытындыға келеді, болашақ жобасын анық-
тайды, оны жүзеге асыру үшін қорғау жұмыстарын 
атқарады, дәстүрлі оқыту мен интербелсенді 
оқыту арасының ерекшеліктерін анықтайды; 
үшіншіден, педагогикалық практиканың соңын-
да, студенттер оқушылардың бойында дәстүрлі 
және дәстүрлі емес (интербелсенді) оқыту 
әдістері, формалары, құралдары мен тәсілдері 
туралы білімдері артып: нақты тақырып бойын-
ша (педагогикалық практика барысында) кар-
таны, сабақтардың ақпараттық карталарын, бі-
лімдерін одан әрі дамытудың карталарын және 
дамытудың ақпараттық карталары мен білім 
алушылар үшін дидактикалық материалдарды 
алдын-ала болжай отырып дидактикалық модул 
жасайды. 

Ұсынылған фактілер. Мұндай жұмыстар 
студенттің кәсіби біліктілігін арттырудың қор-
жынына көмекші құрал ретінде болатын маман 
портфолиосын жинақтауға негіз болады. 

Портфолионың рөліне С.Саффкованың бер-
ген нұсқамасын келтіруге болады: – оқытушы 
үшін – студенттің жетістіктерімен танысып, 
олардың маңыздылығын айқындау мен бағалау;- 
студент үшін – тұлғалық тұрғыдан дамып, мо-
тивация мен өзіндік жетістіктер, кемшіліктер 
мен мүмкіндіктер туралы түсініктерінің өзге-
руіне байланысты әрі қарай жетістіктерге жету; 
– оқу орны үшін – студенттердің мүмкінші-
ліктерін айқындап, соған байланысты оқу бағ- 
дарламалары, сабақ беру әдістемесі мен оқу үде- 
рісін ұйымдастыруды студенттердің мүмкінші-
ліктеріне байланысты өзгерту; – жоғарыды көр- 
сетілген барлығы үшін – қажет болған жағдайда 
жасаған жұмыстары туралы құжаттармен дәлел-
денген есеп беру [14]. Жоғарыда қарастырылған 
мәселелерді ескере отырып, біз, студенттердің 
дене тәрбиесі арқылы креативтіліктерін қалып-
тастырудың маңызын анықтадық. 

Қорытынды. Жаһанданудың заманауи өз- 
герістеріне орай ашылып жатқан жаңалықтар 
біздің дүниетанымызды, дүниеге көзқарасымызды 
өзгертуде. Яғни, жаңа парадигма пайда болуда. 

Жоғарыда қарастырған пайымдаулар негі- 
зінде, біз, болашақ маманның кәсіби қалып-
тасуында дене тәрбиесі үдерісін жалпы педаго- 
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гикалық мақсатқа бағдарлай отырып сәйкес-
тендіру және үйлестіруді зерделеу ойлаудың 
креативтілігі ретінде екендігін анықтадық. 
Зерттеу барысында анықтағанымыз, студент-
тердің өзін-өзі жетілдіру мәселелеріне терең 

қызығушылық тудыра алатын және сол үде-
рістің механизмін шеше алатын ойлаудың креа- 
тивтілігі – болашақ маманның біртұтас тұлғаға 
бағыттылығы ретінде қарастырудың тиімділі-
гінің сәйкестілігінің негізі екендігі. 
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МЕТОДОЛОГИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ РАЗВИТИЯ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ БУДУЩЕГО ПЕДАГОГА 
В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

Жидовинова Анна Вячеславовна, Чернев Владимир, Шалабаева Лаура Исмаилбековна
Методологическое значение развития профессиональной компетентности будущего пе-
дагога в сфере физической культуры и спорта 

 
Аннотация. В статье раскрыта структура методологического значения развития профессиональной 

компетентности будущего педагога физической культуры и спорта, посредством анализа 
методологических подходов (системный, личностный, синергетический, полисубъектный). Дан 
контент-анализ понятия «Профессиональная компетентность». Рассмотрены психологический и 
педагогический аспекты развития профессиональной компетентности, включающие активность, 
самостоятельность, сотрудничество, готовность к непрерывному самообразованию, готовность 
делиться знаниями, умениями и навыками с учениками. В ходе исследования нами было выделено 
три компонента (мотивационный, содержательный, рефлексивный), а также выделены семь 
основных составляющих профессиональной компетентности педагога в сфере физической 
культуры и спорта: творческие способности, эмоциональная компетентность, умение работать в 
команде, критическое мышление, гибкое сознание, умение самостоятельно принимать решения, 
способность к рефлексии. Результаты диагностического исследования были наглядно приведены 
в процентном соотношении через графические элементы. 

Ключевые слова: педагог, профессиональная компетентность, методологические принципы, 
личностный подход.

Zhidovinova AnnaViacheslavovna, ChernevVladimir, Shalabayeva Laura Ismailbekovna 
Methodological significance of the development of professional competence of the future 
teacher in the field of physical culture and sports

Abstract. The article reveals the structure of the methodological significance of the development of 
professional competence of the future teacher of physical culture and sports, through the analysis 
of methodological approaches (systemic, personal, synergetic, polysubject). A content analysis of 
the concept of “Professional competence” is given. The psychological and pedagogical aspects 
of the development of professional competence are considered, including activity, independence, 
cooperation, and readiness for continuous self-education, willingness to share knowledge, skills 
and abilities with students. In the course of the study, we identified three components (motivational, 
informative, reflexive), and also identified seven main components of a teacher’s professional 
competence in the field of physical culture and sports: creative abilities, emotional competence, ability 
to work in a team, critical thinking, flexible consciousness, the ability to make decisions independently, 
the ability to reflect. The results of the diagnostic study were clearly presented in percentage terms 
through graphic elements.

Key words: teacher, professional competence, methodological principles, personal approach.

Жидовинова Анна Вячеславовна, Чернев Владимир, Шалабаева Лаура Исмаилбековна
Болашақ педагогтың дене шынықтыру және спорт саласындағы кәсіби құзыреттілігін 
дамытудың әдіснамалық маңызы

 
Аңдатпа. Мақалада әдіснамалық тәсілдерді (жүйелі, жеке, синергетикалық, полисубъектілік) талдау 

арқылы болашақ дене шынықтыру және спорт педагогының кәсіби құзыреттілігін дамытудың 
әдіснамалық мәнінің құрылымы ашылған. «Кәсіби құзыреттілік»ұғымына контент-талдау берілді. 
Кәсіби құзыреттілікті дамытудың психологиялық және педагогикалық аспектілері қарастырылған, 
оның ішінде белсенділік, дербестік, ынтымақтастық, үздіксіз өздігінен білім алуға дайындық, 
оқушылармен білім, білік және дағдыларды бөлісуге дайындық. Зерттеу барысында біз үш 
компонентті бөлдік (мотивациялық, мазмұнды, рефлексивті), сонымен қатар мұғалімнің дене 
шынықтыру және спорт саласындағы кәсіби құзіреттілігінің жеті негізгі құрамдас бөлігін бөлдік: 
шығармашылық қабілеттер, эмоционалды құзіреттілік, командада жұмыс істей білу, сыни ойлау, 
икемді сана, өз бетінше шешім қабылдай білу, рефлексия қабілеті. Диагностикалық зерттеу 
нәтижелері графикалық элементтер арқылы пайызбен нақты көрсетілді.

Түйін сөздер: педагог, кәсіби құзыреттілік, әдіснамалық қағидаттар, жеке көзқарас.
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Жидовинова А.В. и др.

Введение. В системе рыночной экономики 
потенциал личности и возможности в обуче-
нии имеют ключевое значение, в следствие вы-
деляется особая позиция системы образования. 
Адаптация к основным навыкам профессио-
нальной деятельности, требует от обучающихся 
стремления к саморазвитию и саморегуляции, 
что в свою очередь ставит определенные задачи 
перед профессиональной подготовкой. В данной 
позиции объединение знаний, навыков и лич-
ностных качеств будущих специалистов приве-
дет к оптимальному состоянию профессиональ-
ной подготовки. Развитие компетентностей, как 
субъективный компонент — это возникновение 
и понимание новых идей субъектом, в результа-
те чего, происходит проявление навыков в соот-
ветствии с особенностями личности. В процессе 
профессиональной подготовки будущего педаго-
га в области физической культуры и спорта для 
формирования необходимых компетенций мы 
на первом этапе исследования рекомендуем рас-
смотреть методологическую базу для дальней-
шего выявления необходимых компетенций и 
разработки модели формирования их у будущих 
педагогов в процессе обучения в вузе. 

В законе об «Образовании» РК «...обра-
зование – процесс непрерывного обучения и 
воспитания который осуществляется в целях 
интеллектуального, культурного развития и фор-
мирования профессиональных компетенций»; 
а также в пункте 4, статьи 11 указано: «...вос-
питание личности с активной гражданской по-
зицией, формирование необходимости участия 
в общественно-политической, экономической и 
культурной жизни республики, осознанного от-
ношения личности к своим правам и обязанно-
стям» [1]. Решение данных задач способствует 
осуществлению субъективных идей при подго-
товке будущих педагогов по физической культу-
ре и спорту. В процессе саморазвития формиру-
ется сознательное отношение к приобретению 
компетенций, востребованных работодателями 
на рынке труда в области физической культуры 
и спорта. 

В государственной программе развития об-
разования и науки Республики Казахстан на 
2020–2025 годы отражено следующее: «...Со-
держание обучения на каждом уровне образова-
ния строится на различных целях и ожидаемых 
результатах, не объединенных в общую методо-
логическую рамку. При отсутствии единой кон-
цепции обучения по жизни, обладающий необхо-
димым набором знаний, навыков и компетенций 
гражданин Казахстана может стать определя-

ющим образом или моделью» [2]. Основны-
ми направлениями данной идеи, при активном 
развитии инновационных процессов в системе 
образования, выступают развитие профессио-
нальной культуры, компетентностей, организа-
ционных способностей и новой «Я»-концепции. 

Необходимый объем образовательной про-
граммы в ВУЗе, учитывая объем формальных и 
не формальных знаний, включают следующие 
результаты обучения:

1) демонстрация знания в исследуемой сфе-
ре, основанные на передовых знаниях в данной 
области; 

2) в изучаемой области знание и понимание 
фактов, явлений, теорий и сложных зависимо-
стей между ними [3]. 

Анализ нормативных документов, регламен-
тирующих процесс обучения будущих педагогов 
в сфере физической культуры и спорта, выделил 
основные идеи, которые мы используем в сво-
ем исследовании: связь старых и новых знаний, 
принятие и понимание новых знаний, развитие 
творческих начал, самоопределение, саморазви-
тие, самореализация, самоуправление, самоак-
туализация, самоконтроль. В процессе развития 
личности и приобретения актуальных професси-
ональных компетентностей, мы можем опирать-
ся на философию субъективности, т.е. филосо-
фию самоопределений. 

В данном исследовании мы будем говорить 
о развитии методологического значения профес-
сиональной компетентности будущих педагогов 
физической культуры и спорта, через рассмотре-
ние методологических подходов и принципов, 
компонентов совершенствования содержатель-
но-структурной системы, также приведем диа-
гностические данные констатирующего экспе-
римента. 

Методы и организация исследования. В 
процессе анализа проблемы методологическо-
го значения развития профессиональной ком-
петентности будущего педагога по физической 
культуре и спорту был проеден анализ научно-
методической литературы, психолого-педагоги-
ческий анализ категориальной базы исследуемой 
проблемы, характеристика динамики развития 
профессиональной компетентности, эмпириче-
ские методы, моделирование, педагогический 
эксперимент, статистические и математические 
методы обработки.

Результаты исследования и их обсужде-
ние. Анализ термина «компетентность» в на-
учной литературе, использовался с 70 годов ХХ 
века в европейских странах и в США как инди-
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видуализация обучения. В то время мысль была 
достаточно проста: в обучении недостаточно 
применять только основные направления науки 
и относящиеся к ним методы обучения, также 
педагог должен стремиться к созданию и разви-
тию микросреды в учебном процессе на каждом 
из уровней межличностного взаимодействия.

Понятийно-категориальную базу данного 
термина - «компетентность» мы можем отсле-
дить в философских трактатах ученых древно-
сти и в современных исследованиях в области 
физической культуры и спорта. 

Исследователи Корх А.Я., 1989; Дятловская 
И.С., 1991; Виленский М.Я., 2000; Якимов A.M., 
2003; Хазова С.А., 2010; Туманова О.И., 2012; 
Реутова О.В., 2018 указывают о кризисе в обла-
сти подготовки педагогов физической культуры. 

По мнению Хазовой С.А., педагог физиче-
ской культуры и спорта со спецификой в дея-
тельности и есть тренер, в чью компетентность 
входит осуществление набора в спортивное до-
полнительное образование; где он создает благо-
приятные условия для проведения учебно-тре-
нировочных занятий; разрабатывает документы 
стратегического, текущего и оперативного пла-
нирования, проводит контрольно-нормативные 
тесты, анализирует и проводит корректировку 
своей тренерской деятельности [4].

Туманова О.И., в своем исследовании пред-
ложила включить в процесс профессиональной 
подготовки специалиста по физической культу-
ре и спорту технологию конструктивно-двига-
тельной подготовки, которая несет в себе учет 
индивидуальных различий в процессе совер-
шенствования двигательной памяти у студен-
тов-спортсменов, а также принципы этапности и 
гетерохромности в формировании двигательных 
умений и навыков [5].

Реутова О.В., Седов И.А., Замашкин А.Е., в 
своем исследовании отмечают существование про-
блемы взаимосвязи модели подготовки студентов 
со спортивной деятельностью, решением на их 

взгляд выступает возможность самообразования 
спортсменов, т.к. студент в процессе обучения 
приобретает профессиональные знания и умения 
тренера, что позволяет видеть структуру своей де-
ятельности глазами управленца этим процессом. 
Следовательно, в процессе подготовки педагога 
физической культуры и спорта, необходимо стре-
миться к согласованности в формировании спор-
тивной и профессиональной компетентности [6]. 

В общем значении компетентность пред-
полагается как комплекс, включающий в себя 
приобретенные профессиональные знания, уме-
ния и навыки, собственные качества личности, 
сформированные во время профессиональной 
подготовки, который в последствии позволяет 
результативно решать функционально-трудовые 
задачи, которые являются основой профессио-
нальной деятельности [7].

Вышеизложенное позволяет нам сделать 
выводы, что компетенция – явление, а компе-
тентность – это свойство, качества личности. 
Следовательно, эти термины являются двумя 
отдельными понятиями. С учетом анализа опре-
делений и исходя из задач нашего исследования 
предлагаем термин «компетенция» определить, 
как, совокупность знаний, умений, навыков, ко-
торыми будущий педагог по физической культу-
ре и спорту должен овладеть в процессе профиль-
ного обучения и в конечном итоге сформировать 
компетенции в области многопрофильной про-
граммы физической культуры и спорта.

С целью определения сущности и содержа-
ния профессиональной компетентности буду-
щего педагога по физической культуре и спорту 
рассмотрим и проанализируем существующие 
определения понятия «профессиональная ком-
петентность». Следует отметить, что данное 
понятие достаточно широко рассматривается 
в психолого-педагогической литературе, более 
того, в настоящее время «профессиональная де-
ятельность» все чаще встречается как отдельное 
понятие в других отраслях знаний. 

Таблица 1 – Контент анализ понятия «Профессиональная компетентность»

№ Автор Значение понятия

1 О.И. Дорофеева Теоретическая и практическая подготовка педагога к решению задач, возникающих на 
производственно-профессиональных реалиях деятельности педагога [8]

2 О.В. Вечканова,
Л.Н. Титова

Использование знаний и умений в условиях педагогической деятельности, включающий 
интеграцию позитивного отношения и коллективного взаимодействия в образовательной среде [9]

3 Е.П. Ивутина Трансформация личностных характеристик под влиянием профессиональной деятельности [10]



Теория и методика физической культуры.   №2(68) 2022       37ISSN 2306-5540 (Print)
ISSN 2788-8894 (Online)

Жидовинова А.В. и др.

4 Г.А. Рязанова Глубокое изучение, включающее полное сознание в процессе обучения той или иной профессии, 
накладывают на личность ряд прочных убеждений, в форме целей, взглядов и установок [11]

5 А.В. Сеничкина Осознанное положительное отношение в совокупности знаний и умений, нацеленных на 
решение диагностических задач, способствуют профессиональной деятельности в области 
обучения и образования [13]

6 Н.В. Кутовая Подготовка будущего педагога к использованию полученных знаний и умений в собственной 
профессиональной деятельности, проведение самодиагностики и самооценивания на основе 
достигнутого мастерства [14]

7 А.Н. Марина Систематическая последовательность самостоятельной деятельности студентов [15]

8 О.М Краснорядцева Возможность выбора стратегии и тактику в самостоятельной профессиональной деятельности [16]

9 Л.Ю. Александрова Совокупность мыслительных и практических действий и операций, соответствующих логике 
педагогического процесса, обеспечивающая адекватное изучение детской деятельности и 
личности с использованием определенных методов и методик [17]

10 В.Н. Кoсырeв Совокупность личностных компетенций, сформированных посредствам личностных качеств и 
опыта, в последствии чего имеется готовность и способность эффективно решать поставленные 
задачи [18]

муникативная, аналитическая деятельность. То 
есть, в структурной модели профессиональной 
деятельности будущего педагога физической 
культуры и спорта диагностическая компетен-
ция становится главной основой в процессе ов-
ладения другими видами компетенций, так как 
ее составляющие, знания, умения, навыки, опыт, 
ценности и установки человека, дают возмож-
ность для профессионального становления буду-
щего специалиста.

Понятие «методическая компетентность» 
достаточно широко и самостоятельно может ох-
ватывать несколько основных моментов. То, что 
мы видим при рассмотрении содержания поня-
тия методологических предметных знаний в ин-
терпретации современных авторов, очень акту-
ально в работе не только зарубежных авторов, но 
и отечественных научных деятелей.

Сущность профессиональной компетентно-
сти можно рассматривать с точки зрения самоор-
ганизации, с условием того, что будущие педагоги 
по физической культуре и спорту умеют ставить 
перед собой цели, планировать свои действия, 
выбирать стратегию их реализации, учиться на 
практике. Процессы саморегуляции в индивиду-
альной работе студентов являются мониторингом 
личностной познавательной деятельности, кото-
рая включает в себя следующие процессы: 

1) этап планирования процесса познания; 
2) осознание возможности его осуществления; 
3) его реализации; 
4) оценка эффективности процессов контро-

ля и выбранных когнитивных стратегий.

Продолжение таблицы 1

На данном этапе исследования можно сде-
лать вывод о том, что взгляды исследователей на 
понятие «профессиональная компетентность» не-
однозначны, для его определения используется 
достаточно широкий терминологический аппарат. 

На сегодняшний день самообразование и 
развитие новых навыков, предполагающие чело-
веку мобильнее и эффективнее воспринимать и 
анализировать информацию выдвигается в при-
оритетную потребность. Парадигма обучения 
переходит от привычной и сложившейся систе-
мы образования «носитель – получатель» к пере-
ходу к самообразованию, развитию интереса к 
обучению, что также означает развитие метадан-
ных и метопознания. 

Многофункциональные профессиональные 
обязанности педагога физической культуры и 
спорта обязывают его в необходимости освоения 
и овладения следующих общепедагогических 
компетенций: диагностической, исследователь-
ской, управленческой, организационной, мето-
дической, аналитической и коммуникативной 
(Рисунок 1). Следует отметить, что диагности-
ческая компетентность является составляющей 
и связующим звеном в системе ключевых компе-
тенций будущего специалиста. 

Диагностическую компетентность мы берем 
за базовую основу, где раскрывается исследо-
вательский потенциал будущего специалиста в 
области физической культуры и спорта, также 
в модели профессиональной подготовки пред-
усмотрены такие виды деятельности как управ-
ленческая, организационная, методическая, ком-
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Посредством теоретического анализа разви-
тия профессиональной компетентности будущего 
педагога по физической культуре и спорту были 
отобраны основополагающие категории в фило-
софском, психологическом и педагогическом 
аспектах, рассмотрены системный подход, поли-
субъектный подход, синергетический подход. 

Система трактуется как совокупность элемен-
тов, находящихся во взаимосвязи и порождающих 
определенную целостность, единство. Системный 
подход направлен на рассмотрение взаимосвязи 
педагогических явлений и циклично взаимодей-
ствующую систему в целом. При этом система 
развития профессиональной компетентности педа-
гога в области физической культуры и спорта рас-
сматривается как совокупность взаимосвязанных 
компонентов, включающих цель развития профес-
сиональной компетентности, субъекты педагоги-
ческого процесса (студент, учитель, родитель), со-
держание профессионального образования, формы 
и методы организации процесса развития профес-
сиональной компетентности.

При подготовке будущих специалистов фи-
зической культуры и спорта особое значение 
имеет полисубъектный подход. Все участники 
образовательного процесса рассматриваются 
как активные составляющие, так как важность 
взаимосвязи субъектов, непрерывность поли-
предметности, высокая приспособляемость, 
взаимное дополнение к новшествам является ос-
новным результатом деятельности. 

Как способ самоуправления, организация 
деятельности, развития мы рассматриваем си-
нергетический подход. Через синергетический 
подход мы можем говорить об овладении ме-
тодами самоорганизации, самообразования и 
самосовершенствования. Синергетика требует 

коммуникативной организации процесса само-
совершенствования. 

В ходе нашего исследования были выбраны 
три компонента процесса развития профессио-
нальной компетентности будущих педагогов по 
физической культуре и спорту: мотивационный, 
содержательный, рефлексивный.

По мотивационному компоненту были выяв-
лены следующие критерии: 

– компетентность; 
– интерес к использованию новых знаний и 

связь нового со старыми знаниями; 
– понимание необходимости и ценности са-

морегуляции; 
– наличие мотивации к повышению качества 

образования через развитие профессиональной 
компетентности; 

По содержательному компоненту были вы-
явлены следующие критерии: 

– педагогические знания по различным 
предметным направлениям;

– способность использовать и дополнять 
приобретенные знания;

– готовность и способность к освоению но-
вой системы знаний в контексте профессиональ-
ного образования; 

– умение перерабатывать содержание усвоен-
ных знаний в знания, ориентированные на результат.

По рефлексивному компоненту были выяв-
лены следующие критерии: 

– навык анализа, обработки, сбор, примене-
ния методической базы по предметным знаниям; 

– быть открытым новым идеям и использо-
вать качественным методикам; 

– навык использования знания творчеством; 
– компетентно разрабатывать и предлагать 

свои образовательные продукты;

Рисунок 1 – Система профессиональных компетенций будущего педагога физической культуры и спорта
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– наличие умений в профессиональном са-
мообразовании через оценку знаний, рефлексию. 

На наш взгляд в процессе профессиональ-
ной подготовки будущих учителей физической 
культуры и спорта, можно использовать следую-
щие принципиальные направления: 

– принцип поддержки и мотивации – способ-
ствующий формированию и развитию необходи-
мых компетенций и внутренних механизмов для 
процесса самореализации и стремления к самоор-
ганизации личности, эффективной адаптации к от-
ношениям в современной образовательной среде. 

– принцип субъективности – ориентирован-
ный на формирование, развитие и расширение 
социального опыта.

Для анализа эффективности процесса 
развития профессиональной компетентности 
с будущими педагогами по физической куль-
туре и спорту была проведена диагностиче-
ская работа по выявлению уровня мотива-
ционного, содержательного, рефлексивного 
компонента. 

В констатирующем эксперименте участво-
вали 60 студентов, участники поделены на две 
группы, контрольную – 30 человек и экспери-
ментальную – 30 человек. 

В ходе констатирующего эксперимента 
было проведено анкетирование по авторскому 
опросному листу «Оценка возможностей само-
совершенствования» (Таблица 2).

Таблица 2 – Результаты работы по выявлению уровня мотивационного, содержательного, рефлексивного компо-
нента на основании проведенного анкетирования

Содержание профессиональных 
компетенций

Контрольная группа Экспериментальная группа

количество % количество %

творческие способности 6 20 5 16,66

эмоциональная компетентность 3 10 4 13,33

умение работать в команде 9 30 10 30

критическое мышление 4 13,33 3 10

гибкое сознание 2 6,66 3 10

умение самостоятельно принимать решения 3 10 2 6,66

способность к рефлексии 3 10 3 10

На основе полученных данных в ходе прове-
дения анкетирования к значимым компонентам 
компетентности будущих педагогов по мнению 
студентов относятся творческие способности, 
эмоциональная компетентность и умение рабо-
тать в команде. На втором месте по значимости 
студенты определили критическое мышление, 
умение самостоятельно принимать решение и 
саморефлексию. Данный аспект свидетельствует 
о том, что студенты не владеют знаниями о зна-
чимости данных компетенций, что подтвержда-
ет актуальность нашего исследования. На основе 
полученных данных мы делаем вывод о том, что 

в настоящее время в процессе профессиональ-
ной подготовки будущих педагогов физической 
культуры и спорта недостаточное внимание уде-
ляется развитию их методологической деятель-
ности. 

Изучив содержание образовательных стан-
дартов в области подготовки педагогов в сфере 
физической культуры и спорта, а также на ос-
нове проведенного анкетирования среди сту-
дентов специальности «Физическая культура 
и спорт», мы выделили семь основных состав-
ляющих профессиональной компетентности  
(Таблица 3). 

Таблица 3 – Основные составляющие профессиональной компетентности педагога в сфере физической культу-
ры и спорта

№ Способности Содержание

1 творческие способности Создание нового и использование личного опыта в решении профессиональных 
задач
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2 эмоциональная компетентность Эмоциональный интеллект и тактичность во взаимодействии с окружающими

3 умение работать в команде Способность к вертикальным и горизонтальным коммуникациям в организационной 
среде, решение конфликтов, координация в решении групповых задач, принятие 
чужой точки зрения

4 критическое мышление Способность ставить под сомнение и решать, что помогает принимать 
обоснованные решения, упорядочение, категоризация, выбор, дифференциация, 
сравнение и противопоставление

5 гибкое сознание Ориентация на профессиональный рост, возможность учиться всю жизнь, 
адаптироваться к новым условиям

6 умение самостоятельно 
принимать решения

Умение планировать и организовывать свою деятельность, анализировать поступающую 
информацию, понимать причинно-следственные связи и выбирать альтернативы

7 способность к рефлексии Способность к переосмыслению, самооценка действий и принятых решений. 
Способность видеть перспективы в своей профессиональной деятельности.

фессиональной компетентности специалистов в 
сфере физической культуры и спорта: творческие 
способности, эмоциональная компетентность, 
умение работать в команде, критическое мыш-
ление, гибкое сознание, умение самостоятельно 
принимать решения, способность к рефлексии. 
На следующем этапе исследования будет прово-
диться апробирование разработанной комплекс-
ной модели подготовки будущих педагогов по 
физической культуре и спорту. 

Продолжение таблицы 3

Выводы. Данное исследование было на-
правлено на проведение теоретического анализа 
педагогической, психологической и философской 
литературы, в результате были выявлены особен-
ности подготовки будущих педагогов физической 
культуры и спорта, предложена методологическая 
основа развития данной проблемы, определены 
содержательные компоненты, критерий и пока-
затели развития профессиональной подготовки. 
Выделены семь основных составляющих про-
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ИСХОДНЫЙ УРОВЕНЬ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ДОКУМЕНТОВ 
ПЛАНИРОВАНИЯ, КРИТЕРИАЛЬНОГО ОЦЕНИВАНИЯ ПО 
ФИЗИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ В СРЕДНИХ КЛАССАХ

Кубиева Светлана Сарсенбаевна, Габдуллин Айбек Бокембаевич, Хакимова Зура 
Адлановна, Ведюшкина Диана Сергеевна, Мамбетов Нуролла Мамбетович
Исходный уровень проектирования документов планирования, критериального оценива-
ния по физическому воспитанию в средних классах

Аннотация. В статье определены теоретические аспекты составляющих обновленного содержания 
образования по предмету «физическая культура». Среди можно выделить критериальное 
оценивание учащихся, долгосрочное, среднесрочное и краткосрочное планирование. Выявлены 
проблемы проектирования учителями физической культуры долгосрочного, среднесрочного, 
краткосрочного планов по предмету «физическая культура» в средних классах. А именно: не 
умение целостно осмыслить объем навыков и знаний, которые должны приобрести учащиеся в 
рамках изучаемого раздела; не имение достаточного опыта по интеграции всех знаний, умений 
учащихся; затруднения в отборе всех нужных терминов; неполное видение интегрального 
объема навыков, знаний; неумение разрабатывать постановочные ориентиры для учащихся, 
позволяющие комплексно освоить элементы раздела программы; неумение четко связать цели 
урока с имеющимся в долгосрочном плане ориентиром; неумение в конце урока разработать 
конкретные критерии, по которым учащиеся могут оценивать свою работу. Обозначены проблемы 
критериального оценивания учащихся средних классов по предмету «физическая культура». А 
именно: не умение взаимосвязать поставленные цели обучения с адекватно разработанными 
дескрипторами; четко взаимосвязать поставленные цели обучения с содержанием отобранных 
заданий; правильно оценивать работу учащихся; не согласность с тем, что в данное время 
суммативное оценивание не предусмотрено.

Ключевые слова: физическое воспитание, проектирование, документы планирования, критериальное 
оценивание, средние классы.

Gubieva Svetlana Sarsenbaevna, Gabdullin Aibek Bokembaevich, Khakimova Zukhra 
Adlanovna, Vedyushkina Diana Sergeevna, Mambetov Nurolla Mambetovich
The initial level of design of planning documents, criteria-based assessment of physical education 
in the middle classes

Abstract. The article defines the theoretical aspects of the components of the updated content of education 
on the subject of “physical culture”. Among them, we can distinguish the criterion assessment of students, 
long-term.yu medium- and short-term planning. The problems of designing long-term, medium-term, 
short-term plans for the subject “physical culture” by physical education teachers in middle classes are 
revealed. Namely: not the ability to fully comprehend the amount of skills and knowledge that students 
should acquire within the framework of the section being studied; not having sufficient experience 
in integrating all the knowledge and skills of students; difficulties in selecting all the necessary terms; 
incomplete vision of the integral scope of skills, knowledge; inability to develop staged guidelines for 
students, allowing them to comprehensively master the elements of the program section; inability to 
clearly link the objectives of the lesson with a long-term reference point; inability at the end of the lesson 
to develop specific criteria by which students can evaluate their work. The problems of criteria-based 
assessment of secondary school students on the subject of “physical culture” are studied. Namely: 
inability to correlate the set learning goals with adequately developed descriptors; clearly correlate 
the set learning goals with the content of selected tasks; correctly evaluate the work of students; 
disagreement with the fact that summative assessment is not provided at this time.

Key word: physical education, design, planning documents, criteria assessment, middle classes.
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Орта сыныптарда дене тәрбиесі бойынша жоспарлау құжаттарын жобалаудың, крите-
риалды бағалаудың бастапқы деңгейі

Андатпа. Мақалада «дене шынықтыру»пәні бойынша жаңартылған білім мазмұны компоненттерінің 
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Введение. Как известно, в Республике Ка-
захстан с 2018 года реализуется обновленное 
содержание образования [1]. Учителям физиче-
ской культуры рекомендованы для реализации 
долгосрочный, среднесрочный, краткосрочный 
планы проектирования учебного процесса по 
предмету «физическая культура». Также предло-
жены указания по применению критериального 
оценивания учащихся на занятиях по физиче-
скому воспитанию [2]. Но на практике при реа-
лизации этих составляющих деятельности педа-
гогов физической культуры имеются некоторые 
затруднения. 

Проблема исследования заключается в про-
тиворечии, с одной стороны, между необходи-
мостью реализации проектирования документов 
планирования долгосрочного, среднесрочного, 
краткосрочного планов и критериального оце-
нивания учащихся на занятиях по физическому 
воспитанию, а с другой, недостаточным научно-
методическим сопровождением этого процесса.

Цель исследования – определить исходный 
уровень проектирования документов планирова-
ния, критериального оценивания по физическо-
му воспитанию в средних классах. 

Задачи исследования: 
1. Выявить теоретические аспекты составля-

ющих обновленного содержания образования по 
предмету «физическая культура».

2. Изучить особенности проектирования 
учителями физической культуры долгосрочного, 
среднесрочного, краткосрочного планов по пред-
мету «физическая культура» в средних классах.

3. Исследовать особенности критериального 
оценивания учащихся средних классов по пред-
мету «физическая культура».

Методы и организация исследования. Для 
решения первой задачи исследования исполь-
зовались методы анализа научно-методической 
литературы [3] и контент анализа [4]. Решение 

Олардың арасында оқушылардың критериалды бағалауын, ұзақ мерзімді, орта мерзімді және қысқа 
мерзімді жоспарлауды атап кетуге болады. Дене шынықтыру мұғалімдерінің орта сыныптарда 
«дене шынықтыру» пәні бойынша ұзақ мерзімді, орта мерзімді, қысқа мерзімді жоспарларды 
жобалау проблемалары анықталды. Атап айтқанда: оқытылатын бөлім шеңберінде оқушылар 
алуға тиісті дағдылар мен білімдердің көлемін толық түсіне алмау; оқушылардың барлық білімді 
іскерлігін интеграциялау бойынша жеткілікті тәжірибенің болмауы; барлық қажетті терминдерді 
іріктеудегі қиындықтар; бағдарлама бөлімінің элементтерін жан-жақты игеруге мүмкіндік беретін 
оқушылар үшін қойылымдық бағдарларды жасай алмау; сабақтың мақсаттарын ұзақ мерзімді 
жоспарда бар бағдармен нақты байланыстыра алмау; сабақтың соңында оқушылар өз жұмысын 
бағалай алатын нақты критерийлерді жасай алмау. «Дене шынықтыру»пәні бойынша орта сынып 
оқушыларын критериалды бағалау мәселелері зерттелді. Атап айтқанда: оқытудың қойылған 
мақсаттарын барабар әзірленген дескрипторлармен өзара байланыстыра білмеу; оқытудың 
қойылған мақсаттарын іріктелген тапсырмалардың мазмұнымен нақты өзара байланыстыра білмеу; 
оқушылардың жұмысын дұрыс бағаламау; қазіргі уақытта жиынтық бағалау көзделмегендігімен 
келіспеу.

Түйін сөздер: дене тәрбиесі, жобалау, жоспарлау құжаттары, критериалды бағалау, орта сыныптар.

второй задачи работы реализовывалось посред-
ством метода анкетного опроса [5]. Исследова-
ние проводилось в период с февраля по март 
2022 года в три этапа. На первом этапе (февраль 
2022 года) анализировалась научно-методиче-
ская литература. Параллельно разрабатывалась 
анкета для определения особенностей проекти-
рования учителями физической культуры доку-
ментов планирования (долгосрочного, средне-
срочного, краткосрочного планов) и специфики 
реализации критериального оценивания уча-
щихся средних классов на занятиях по физиче-
скому воспитанию. На втором этапе (март месяц 
2022 года) проводился анкетный опрос учителей 
физической культуры по реализации ими со-
ставляющих предмета исследования. На третьем 
этапе (с 1 по 15 апреля 2022 года) осуществля-
лась обработка результатов анкетного опроса и 
оформление статьи.

В исследовании приняло участие 30 учите-
лей физической культуры русскоязычных (СШ 
№ 27, 9, 17, 22) и казахскоязычных (СШ № 30, 
51, 21, 15) школ г.Актобе.

Результаты исследования и их обсужде-
ние. По мнению Г. Байбараковой [6] на сегод-
няшний момент учитель должен знать ответы по 
следующим интересующим его направлениям: в 
чем существенное отличие внедряемой концеп-
ции образования от существовавшей до этого? 
будет ли скорректировано содержание реали-
зации механизма образования? Учитель обязан 
владеть различными видами компетенций: спе-
циальной, социальной, профессиональной. 

По мнению А.А. Красноборовой [7] под кри-
териальным оцениванием понимается процесс 
оценивания, основанный на сравнении учебных 
достижений учащихся с четко определенными, 
коллективно выработанными, заранее известными 
всем участникам образовательного процесса кри-
териями, соответствующими целям и содержанию 
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образования, способствующий формированию 
учебно-познавательной компетентности учащих-
ся. Педагогическая сущность технологии критери-
ального оценивания заключается в формировании 
учебно-познавательной компетентности учащихся 
(готовности и способности учащихся осущест-
влять самостоятельную учебно-познавательную 
деятельность). Предложенные в данной трактовке 
элементы имеют место в нашем проекте.

А.А. Отрышко [8] выделила ключевые пре-
имущества критериального оценивания. Для 
педагогов: выработать мерила для получения 
особенных достижений; наличие срочного уве-
домления с целью оценки и проектирования 
действий; проектировать дифференцированную 
линию подготовки индивида. Для просвещаю-
щихся: применять неодинаковые формы мыш-
ления; уяснить для себя мерила оценивания 
для видения своих достижений; реализовывать 

самооценку своих действий одноклассников. В 
планируемом нами проекте все эти положения 
будут применены.

В источнике [9] охарактеризованы особен-
ности долгосрочного планирования. В них дано 
распределение часов, учебные задачи; ожидае-
мые результаты; номера уроков; сроки.

Е.Э. Тлеуловой [10] представлен кратко-
срочный план, а именно часть этого плана; тема 
занятия; цель занятия; критерий успешности; 
языковые цели. Данные рекомендации в нашем 
исследовании будут скорректированы с учетом 
климатических условий, а именно при непогод-
ных условиях при переводе занятий с открытых 
площадок в закрытые помещения.

В таблице 1 представлены показатели, ха-
рактеризующие особенности проектирования 
учителями культуры документов планирования 
в рамках обновленного содержания образования 

Таблица 1 – Показатели, характеризующие особенности проектирования учителями культуры документов плани-
рования в рамках обновленного содержания образования (n=60)

№
п/п

Показатели Ответы 
респондентов, 

%

1 С какими трудностями Вы сталкиваетесь при разработке разделов «рекомендуемые предваритель-
ные знания» и «контекст» среднесрочного плана?
А) Недолжное понимание требуемого содержания о предварительных знаниях учащихся, необходи-
мых для освоения предлагаемого 
раздела 
Б) Неадекватная постановка перечня умений, навыков, знаний, которые должны совершенствовать 
учащиеся в ходе освоения раздела 
В) Целостное осмысление объема навыков и знаний, которые должны приобрести учащиеся в рам-
ках изучаемого раздела 
Г) затрудняюсь ответить 

15

35

45
5

2 Каковы основные причины тех трудностей, которые Вы отметили при ответе на предыдущий вопрос?
А) Недолжное знание всего программного материала по классам 
Б) Недостаточный опыт по интеграции всех знаний, умений учащихся, необходимых для освоения 
предлагаемых разделов программы 
В) Данные подходы по разработке этих разделов программы ранее не были в практике 
Г) затрудняюсь ответить 

25
55

15
5

3 Какие трудности Вы испытываете в разделах «предметная лексика и терминология» и «полезные 
фразы для диалога» среднесрочного плана?
А) Постановка языковой цели в рамках раздела программы 
Б) Отбор всех нужных терминов, которые необходимы для применения в рамках данного раздела 
программы 
В) Разработка перечня вопросов для построения диалога со школьниками в рамках обучения состав-
ляющим раздела программы 
Г) затрудняюсь ответить 

20

45

30
5

4 Каковы основные факторы, определяющие трудности, отмеченные в вопросе № 4? 
А) Недостаточное осмысление адекватной языковой цели, необходимой для конкретного раздела 
программы 
Б) Неполное знание и владение терминами, требуемых при изучении конкретного раздела программы 
В) Недостаточность навыков для составления вопросов, полноценно формирующих диалог педагога 
Г) затрудняюсь ответить 

30

40
25
5
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5 Какие затруднения Вы испытываете при реализации пункта «краткое содержание» среднесрочного 
плана?
А) Недостаточное владение учащимися направлений элементов, изучаемых разделов программы, 
которые требуют совершенствования 
Б) Неполное видение интегрального объема навыков, знаний, необходимых для освоения раздела 
программы 
В) Невозможность реализации анализа целостного содержания и структуры элементов, необходи-
мых для совершенствования 
Г) затрудняюсь ответить 

35

45
 
15
5

6 С чем связаны затруднения, отмеченные в вопросе № 6?
А) Недостаточное владение методами анализа и синтеза, позволяющих в целом делать предложения 
для реализации элементов раздела программы 
Б) Недолжный анализ взаимосвязи между элементами раздела программы для подведения к полу-
чению конечных итогов ее освоения 
В) Неумение разрабатывать постановочные ориентиры для учащихся, позволяющие комплексно ос-
воить элементы раздела программы 
Г) затрудняюсь ответить 

15

35

45

5

7 С какими затруднениями Вы сталкиваетесь при разработке разделов «цели обучения, достигаемые на 
данном уроке» и «цели урока» краткосрочного плана?
А) Недостаточно знаний и навыков для постановки цели урока, достигаемой в рамках урока 
Б) Не могу четко связать цели урока с имеющимся в долгосрочном плане ориентиром 
В) В обеих случаях не могу поставить четкую цель достижения итогов конкретного урока 
Г) затрудняюсь ответить 

30
50
15
5

8 Какие затруднения Вы испытываете при разработке разделов «планируемые этапы урока» кратко-
срочного плана?
А) В «начале урока» это определение «зоны ближайшего развития учащегося», ожидаемые резуль-
таты в конце урока 
Б) В «середине урока» это разработка проблемных ситуаций для формирования навыков учащихся 
на уроке 
В) В «конце урока» – разработка конкретных критериев, по которым учащиеся могут оценивать свою 
работу 
Г) затрудняюсь ответить 

15

35

45

5

9 Какие затруднения Вам встречаются при разработке разделов «дифференциация» и «рефлексия по 
уроку» краткосрочного плана?
А) По дифференциации – это подбор индивидуальных заданий для конкретного ученика, разработка 
ожидаемых от него результатов на конкретном уроке 
Б) По «рефлексии по уроку» это то, что может способствовать улучшению уроку 
В) В обеих случаях – недостаточность знаний для определения постановочных задач учителем по 
разработке данных разделов программы 
Г) затрудняюсь ответить 

45

30
20

5

Продолжение таблицы 1

Анализ результатов, представленных в та-
блице 1, позволил определить следующие зако-
номерности. 

По вопросу «С какими трудностями Вы стал-
киваетесь при разработке разделов «рекомендуе-
мые предварительные знания» и «контекст» сред-
несрочного плана?» 45 % респондентов не может 
целостно осмыслить объем навыков и знаний, 
которые должны приобрести учащиеся в рамках 
изучаемого раздела; 35 % – не умеют адекватно 
устанавливать перечень умений, навыков, знаний, 
которые должны совершенствовать учащиеся в 
ходе освоения раздела; 15 % – недопонимают тре-
буемое содержание необходимых предваритель-
ных знаний учащихся для освоения предлагаемо-
го раздела Относительно основных причин тех 

трудностей, которые были отмечены при ответе 
на предыдущий вопрос 55 % педагогов не имеют 
достаточный опыт по интеграции всех знаний, 
умений учащихся, необходимых для освоения 
предлагаемых разделов программы; 25 % сосла-
лись на недолжное знание всего программного 
материала по классам; 15 % считают, что данные 
подходы по разработке этих разделов программы 
ранее не были в практике. На вопрос «Какие труд-
ности Вы испытываете в разделах «предметная 
лексика и терминология» и «полезные фразы для 
диалога» среднесрочного плана?» 45 % учителей 
затрудняются в отборе всех нужных терминов, 
которые необходимы для применения в рамках 
данного раздела программы; 30 % – в разработ-
ке перечня вопросов для построения диалога со 
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школьниками в рамках обучения составляющим 
раздела программы; 20 % – при постановке язы-
ковой цели в рамках раздела программы. Среди 
основных факторов, определяющих трудности, 
отмеченных в вопросе № 4?, 40 % опрошенных 
указали на неполное знание и владение термина-
ми, требуемых при изучении конкретного раздела 
программы; 30 %, что недостаточно осмыслива-
ют адекватную языковую цель, необходимую для 
конкретного раздела программы; 25 % – на недо-
статочность навыков по составлению вопросов, 
полноценно формирующих диалог педагога. В за-
труднениях, наблюдающихся при реализации пун-
кта «краткое содержание» среднесрочного плана, 
45 % респондентов указали на неполное видение 
интегрального объема навыков, знаний, необхо-
димых для освоения раздела программы; 35 % 
считают, что они учащиеся недостаточно владеют 
направлениями элементов, изучаемых разделов 
программы, которые требуют совершенствова-
ния; 15 % отметили невозможность реализации 
анализа целостного содержания и структуры эле-
ментов, необходимых для совершенствования. 
Среди затруднений, отмеченные в предыдущем 
вопросе, 45 % сослались на неумение разраба-
тывать постановочные ориентиры для учащихся, 
позволяющие комплексно освоить элементы раз-
дела программы; 35 % – на недолжный анализ 
взаимосвязи между элементами раздела програм-
мы для подведения к получению конечных итогов 
ее освоения и 15 % указали на недостаточное вла-
дение методами анализа и синтеза, позволяющих 
в целом делать предложения для реализации эле-
ментов раздела программы. Относительно затруд-
нений при разработке разделов «цели обучения, 
достигаемые на данном уроке» и «цели урока» 

краткосрочного плана, 50 % педагогов не могут 
четко связать цели урока с имеющимся в долго-
срочном плане ориентиром; у 30% респондентов 
достаточно знаний и навыков для постановки 
цели урока, достигаемой в рамках урока; 15 % не 
могут поставить четкую цель достижения итогов 
конкретного урока. По затруднениям, испытывае-
мых при разработке разделов «планируемые эта-
пы урока» краткосрочного плана, 45 % педагогов 
не могут в конце урока разработать конкретные 
критерии, по которым учащиеся могут оценивать 
свою работу; 35 % – в середине урока не умеют 
мобильно разработать проблемные ситуации для 
формирования навыков учащихся на уроке; 15 % 
сослалось на не возможность в начале урока опре-
делить «зоны ближайшего развития учащегося», 
ожидаемые результаты в конце урока. Среди за-
труднений, встречающихся при разработке разде-
лов «дифференциация» и «рефлексия по уроку» 
краткосрочного плана, 45 % педагогов указали, 
что при дифференциации не умеют подбирать ин-
дивидуальные задания для конкретного ученика, 
разрабатывать ожидаемые от него результаты на 
конкретном уроке. 30 % респондентов при озву-
чивании результатов рефлексии по уроку не мо-
гут определить, что может способствовать улуч-
шению уроку. 20 % сослались на недостаточность 
знаний для определения постановочных задач 
учителем по разработке данных разделов про-
граммы. 

В таблице 2 представлены показатели, ха-
рактеризующие особенности критериального 
оценивания учащихся средних классов по пред-
мету «физическая культура» в рамках обновлен-
ного содержания образования 
Таблица 2 – Показатели, характеризующие особенно-

сти критериального оценивания учащихся средних классов по предмету «физическая культура» в рамках обнов-
ленного содержания образования (n=60)

№
п/п

Показатели Ответы 
респондентов, %

1 По вашему мнению формативное оценивание – это? 
А) Определение исходного уровня сформированности компетентностей учащегося (отметка не 
выставляется в классный журнал)
Б) Это оценивание в процессе обучения, наблюдения, анализа учебных достижений учащихся, при 
котором учитель не ставит отметку 
В) Итоговое оценивание, когда учитель ставит отметку учащимся 

15

85

 -

2 Как вы считаете, когда применяется формативное оценивание?
А) Проводится в начале этапа обучения (темы, раздела, четверти, учебного
года) или в начале работы с новым классом/учеником 
Б) Проводится регулярно во время урока 
В) Проводится в конце изучения темы, раздела, четверти, учебного года 

10

90
 -
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3 Испытываете ли Вы трудности при разработке дескрипторов к заданиям?
 А) да 
 Б) нет 
 В) не знаю 

20
75
5

4  Если да, то какие трудности Вы испытываете при подборе дескрипторов для критериев оценивания 
в направлении решения цели обучения занятия?
а) Не имею достаточных навыков для полного охвата всех дискрипторов 
б) Не могу взаимосвязать поставленные цели обучения с адекватно разработанными дескрипторами 
в) Затрудняюсь ответить 

30

65
5

5 Какие трудности Вы испытываете при определении заданий для учащихся в соответствии с 
поставленными целями обучениями на уроке?
а) Не имею достаточных навыков для подбора 
упражнений и их реализации, адекватно отвечающих поставленной цели обучения на уроке 
б) Не могу четко взаимосвязать поставленные цели обучения с содержанием отобранных заданий 
в) Затрудняюсь ответить 

35

60
5

6 По Вашему мнению, умеете ли Вы правильно оценивать работу учащихся?
А) Да 
Б) Нет 
В) Не знаю 

20
75
5

7 Определите свой уровень усвоения и применения компонентов формативного оценивания 
А) Самооценивание 
Б) Взаимооценивание 
В) Мотивация 
Г) Обратная связь 

20
10
10
60

8 Как Вы считаете, при формативном оценивании какие инструменты обратной связи дает 
эффективные результаты. 
А) Каждодневная рефлексия 
Б) Письменный комментарий 
В) Тетради для самооценки 
Г) Эссе 
Д) Мотивация 

30
13
17
10
30

9 Устраивает ли Вас, что в данное время уроки физической культуры оцениваются только 
формативно, суммативное оценивание не предусмотрено
А) Да 
Б) Нет 
В) Затрудняюсь ответить 

25
70
5

10 Необходимо ли по Вашему мнению внести изменения в оценивании предмета «Физическая 
культура»
А) Да 
Б) Нет 
В) Затрудняюсь ответить 

70
25
5

Продолжение таблицы 2

Анализ результатов, представленных в та-
блице 2, позволил определить следующие зако-
номерности. 

По вопросу понятия «формативное оценива-
ние» 85 % респондентов считают, что это оцени-
вание в процессе обучения, наблюдения, анали-
за учебных достижений учащихся, при котором 
учитель не ставит отметку. 15 % считают его в 
качестве определения исходного уровня сфор-
мированности компетентностей учащегося. От-
носительно применения формативного оценива-
ния 90 % педагогов считают, что оно проводится 
регулярно во время урока; 10 % - проводится в 

начале этапа обучения (темы, раздела, четвер-
ти, учебного года). Относительно испытывания 
трудностей при разработке дескрипторов к зада-
ниям 75 % педагогов указали, что нет, 20 %-да. 
По вопросу конкретных трудностей, испыты-
ваемых при подборе дескрипторов для крите-
риев оценивания в направлении решения цели 
обучения занятия, 65 % респондентов не могут 
взаимосвязать поставленные цели обучения с 
адекватно разработанными дескрипторами. 30 
% респондентов не имеют достаточных навыков 
для полного охвата всех дискрипторов. Относи-
тельно трудностей, испытываемых при опреде-
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лении заданий для учащихся в соответствии с 
поставленными целями обучениями на уроке, 60 
% педагогов не могут четко взаимосвязать по-
ставленные цели обучения с содержанием ото-
бранных заданий. 35 % респондентов не имеют 
достаточных навыков для подбора упражнений 
и их реализации, адекватно отвечающих постав-
ленной цели обучения на уроке. 75 % опрошен-
ных не умеют правильно оценивать работу уча-
щихся; а 20 % - могут. Свой уровень усвоения и 
применения компонентов формативного оцени-
вания 60 % педагогов реализуют через обратную 
связь. По 30 % педагогов указали на то, при фор-
мативном оценивании наиболее эффективные 
результаты дают такие инструменты обратной 
связи, как каждодневная рефлексия и мотивация. 
70 % респондентов не устраивает, что в данное 
время уроки физической культуры оцениваются 
только формативно, суммативное оценивание не 
предусмотрено и столько же за внесение измене-
ний в оценивание предмета «Физическая культу-
ра». 

Изложенное выше позволяет сделать нам 
следующие выводы:

1. В теоретических аспектах составляющих 
обновленного содержания образования по пред-
мету «физическая культура» можно выделить 
следующее:

– знание учителями отличий внедряемой 
концепции обновленного содержания образова-
ния от предыдущей.

– критериальное оценивание учащихся, под 
которым понимается процесс оценивания, ос-
нованный на сравнении учебных достижений 
учащихся с четко определенными, коллективно 
выработанными, заранее известными всем участ-
никам образовательного процесса критериями;

– ключевые преимущества критериального 
оценивания. Для педагогов: выработать мерила 
для получения особенных достижений. Для про-
свещающихся: применять неодинаковые формы 
мышления;

– долгосрочное планирование, в котором 
дано распределение часов, учебные задачи; ожи-
даемые результаты; номера уроков; сроки;

– краткосрочный план, а именно часть это-
го плана; тема занятия; цель занятия; критерий 
успешности; языковые цели.

2. В особенностях проектирования учителя-
ми физической культуры долгосрочного, средне-
срочного, краткосрочного планов по предмету 
«физическая культура» в средних классах выяв-
лены следующие проблемы:

– не умение целостно осмыслить объем на-
выков и знаний, которые должны приобрести 
учащиеся в рамках изучаемого раздела; 

– не имение достаточного опыта по интегра-
ции всех знаний, умений учащихся, необходимых 
для освоения предлагаемых разделов программы; 

– затруднения в отборе всех нужных терми-
нов, которые необходимы для применения в рам-
ках данного раздела программы; 

– неполное видение интегрального объема 
навыков, знаний, необходимых для освоения 
раздела программы; 

– неумение разрабатывать постановочные 
ориентиры для учащихся, позволяющие ком-
плексно освоить элементы раздела программы; 

– неумение четко связать цели урока с имею-
щимся в долгосрочном плане ориентиром;

– неумение в конце урока разработать кон-
кретные критерии, по которым учащиеся могут 
оценивать свою работу;

– при дифференциации неумение подбирать 
индивидуальные задания для конкретного уче-
ника, разрабатывать ожидаемые от него резуль-
таты на конкретном уроке. 

3. В особенностях критериального оценива-
ния учащихся средних классов по предмету «физи-
ческая культура» выделены следующие проблемы:

– не умение взаимосвязать поставленные 
цели обучения с адекватно разработанными де-
скрипторами. 30 % респондентов не имеют до-
статочных навыков для полного охвата всех дис-
крипторов; 

– не умение четко взаимосвязать поставленные 
цели обучения с содержанием отобранных заданий. 

– не умение правильно оценивать работу 
учащихся; 

– не согласность с тем, что в данное время 
уроки физической культуры оцениваются только 
формативно, суммативное оценивание не пред-
усмотрено.

Работа выполнена в рамках грантового фи-
нансирования Комитета науки МОН РК (ИРН 
АР09259450).
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ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ПОНЯТИЙНОГО АППАРАТА ТЕОРИИ И 
МЕТОДИКИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  
(НА ПРИМЕРЕ ШЕСТИ ТЕРМИНОВ)

Ботагариев Тулеген Амиржанович, Сайтбеков Нурбол Доктарбаевич, Мамбетов Нуролла 
Мамбетович, Советханұлы Дулат, Садыкова Жаксыгуль Лесбековна 
Основные проблемы понятийного аппарата теории и методики физической культуры и 
спорта (на примере шести терминов)

Аннотация. В статье определены основные проблемы понятийного аппарата теории и методики 
физической культуры и спорта (относительно шести терминов). Так, в понятии «физическая культура» 
– это связывание ее с телесностью индивида. «Физическое развитие» исследовать в 3-х аспектах:
общественно-психическом, естественном и сексуальном. Акцентируется необходимость при 
оценке «физического воспитания» использовать культурологический подход. «Физическое 
воспитание» включает в себя три тесно скоординированных между собой элемента: телесное; 
личностно-ориентированное; спортивное воспитание. В «спортизации физического воспитания» 
выделяется неверная точка зрения относительно близкой связи тренировочной технологии 
со спортивной активностью. Видоизменение понятия «физическое совершенство» связано с 
такими факторами как нравственно-эстетическое, национальное воспитание и региональный. В 
современном толковании «спорта» доминирующим является поединок.

Ключевые слова: понятийный аппарат, теория и методика физической культуры. 

Botagariyev Tulegen Amirzhanovich, Saytbekov Nurbol Doktorbaevich, Mambetov Nurolla 
Mambetovich, Sovetkhanuli Dulat, Sadykova Zhaksygul Lesbekovna
The main problems of the conceptual apparatus of the theory and methodology of physical 
education and sports (regarding the six terms)

Abstract. The article defines the main problems of the conceptual apparatus of the theory and methodology 
of physical culture and sports (regarding the six terms). So, in the concept of “physical culture”, it 
is linking it with the physicality of an individual. “Physical development” is studied in 3 aspects: socio-
mental, natural and sexual. The necessity to use a culturological approach in the evaluation of “physical 
education” is emphasized. “Physical education” includes three closely coordinated elements: physical; 
personality-oriented; sports education. In the “sportization of physical education”, an incorrect point 
of view is highlighted regarding the close connection of training technology with sports activity. 
“Physical education” includes three closely coordinated elements: physical; personality-oriented; sports 
education. In the “sportization of physical education”, an incorrect point of view is highlighted regarding 
the close connection of training technology with sports activity.

Key words: conceptual apparatus, theory and methodology of physical culture.
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Мамбетұлы, Советханұлы Дулат, Садыкова Жаксыгуль Лесбекқызы 
Дене шынықтыру және спорт теориясы мен әдістемесінің ұғымдық аппаратының негізгі 
мәселелері (алты терминнің мысалында)

Андатпа. Мақалада дене шынықтыру және спорт теориясы мен әдістемесінің тұжырымдамалық 
аппаратының негізгі мәселелері анықталған (алты терминге қатысты). Сонымен, «дене шынықтыру» 
ұғымында бұл оны жеке адамның денесімен байланыстыру болып табылады. «Физикалық 
дамуды» 3 аспект бойынша зерттеңіз: әлеуметтік-психикалық, табиғи және жыныстық. «Дене 
тәрбиесін» бағалау кезінде мәдениеттанулық тәсілді қолдану қажеттілігі атап өтіледі. «Дене 
тәрбиесі» бір-бірімен тығыз Үйлестірілген үш элементтен тұрады: дене тәрбиесі ; жеке тұлғаға 
бағытталған; спорттық тәрбие. «Дене тәрбиесін спорттандыру» жаттығу технологиясының 
спорттық белсенділікпен тығыз байланысы туралы дұрыс емес көзқарасты көрсетеді. «Физикалық 
жетілу» ұғымының өзгеруі моральдық-эстетикалық, ұлттық тәрбие және аймақтық факторлармен 
байланысты. «Спорттың» қазіргі түсіндірмесінде жекпе жек басым.

Түйін сөздер: концептуалды аппарат, дене шынықтыру теориясы мен әдістемесі.
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Введение. В любой сфере, в том числе и фи-
зической культуре и спорте – деятельность реали-
зуется посредством пользования определенными 
терминами, которые сложились на современном 
этапе. В последние годы специалистами ведется 
полемика вокруг использования понятийного ап-
парата. Сформулировано определенное количе-
ство терминов, которые внедряются в деятельно-
сти специалистов. Для конкретной их реализации 
относительно применяемого направления необхо-
димо конкретно знать их толкование. 

Проблема исследования заключается в 
противоречии между, с одной стороны, необхо-
димостью применения адекватных терминов от-
носительно рассматриваемого направления фи-
зической культуры и спорта, а с другой стороны, 
имеющимися со стороны специалистов, различ-
ным толкованием имеющихся понятий.

Данной проблеме уделили внимание такие 
специалисты как В.С. Столяров [1], Л.И. Лубы-
шева [2], В.П. Лукьяненко [3], В.С. Мунтян [4], 
З.А. Абасов, В.В. Кондратьев [5] и др.

Цель исследования – рассмотреть проблем-
ные вопросы в трактовках терминов физической 
культуры и спорта и предложить наиболее раци-

ональные с точки зрения их применения на со-
временном этапе.

Методы и организация исследования. 
Исследование реализовывалось на протяжении 
2021–2022 учебного года. Были изучены основ-
ные взгляды ученых – теоретиков физической 
культуры и спорта. При этом были применены 
следующие способы: анализ научно-методиче-
ской литературы [6], контент-анализ [7].

Результаты исследования и их обсуждение. 
В интерпретации понятия «физическая культура» 
мы выделили следующие особенности (таблица 1). 

Определение термина «физическая культу-
ра», данное Ю.Ф. Курамшиным [8], отличается от 
трактовки данного понятия, сформулированного 
Л.П. Матвеевым, А.Д. Новиковым [9] следую-
щим. Он видит в ней итог человеческой работы, 
инструмент и способ телесного совершенствова-
ния индивидов с целью удовлетворения собствен-
ных общественных функций. В.И. Ильинич [10] 
интерпретирует данное понятие как объединение 
преимуществ духовного и морального плана.

С точки зрения современных взглядов уче-
ных (В.С. Мунтян [4]) данный термин координи-
руют с телесностью.

Таблица 1 – Сравнительная интерпретация термина «физическая культура» и ее современная трактовка

Л.П. Матвеев, А.Д. 
Новиков (1976) Ю.Ф. Курамшин (2003) В.И. Ильинич (2005) В.С. Мунтян (2011)

Необходимый элемент 
образованности социума 

– весь перечень его 
итогов в организации и 

рациональном внедрении 
специфических 

инструментов, способов 
и ситуаций нацеленного 

повышения индивида

Тип образованности, 
характеризующийся особым 

механизмом и итогам 
человеческой работы, 

инструментом и способом 
телесного совершенствования-

индивидов с целью 
удовлетворения собственных 

общественных функций

Неотъемлемый элемент 
общечеловеческой 
образованности, 

отдельный тип процесса. 
Она характеризуется в 
социуме объединением 

преимуществ духовного и 
морального плана

Неотъемлемый элемент всей 
образованности. Термин 

несет узкую направленность, 
т.е. выполнение физических 

моторных заданий. К данному 
понятию больше подходит 

термин «культура телесности»

В таблице 2 предоставлена характеристика 
понятия «физическое развитие», данное в ран-

них работах специалистами за последнее деся-
тилетие.

Таблица 2 – Ранняя и современная трактовка понятия «физическое развитие»

В.В. Бунак (1940) П.Н. Башкиров
(1962)

Л.П. Матвеев, А.Д. Новиков 
(1976)

Г.Л. Апанасенко (2000)

Относительное мерило 
телесной дееспособности 
тела, предусматривающая 

резерв его телесной могучести, 
весь действующий оптимум, 

формирующийся в мгновенном 
опыте, так и на протяжении периода

Координация 
антропометрических и 

технических черт

Механизм поправки 
натуральных 

морфофункциональных 
свойств его тела в ходе всего 

жизненного пути

Изучение его в 
обществен-но-
психическом, 

естественном и 
сексуальном аспектах 
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Содержание определения «физическое раз-
витие», данное П.Н. Башкировым [14], отлича-
ется от трактовки этого понятия, предложенного 
В.В. Бунак [13], координацией антропометриче-
ских и технических черт. Л.П. Матвеев, А.Д. Но-
виков [9, с. 9] в специфике формулировки этого 
термина выделили механизм поправки натураль-
ных морфофункциональных свойств его тела в 

ходе всего жизненного пути. С современных 
позиций Г.Л. Апанасенко [15] предлагает иссле-
довать телесное совершенствование в таких на-
правлениях как общественно-психическое; не-
отъемлемое; сексуальное.

В таблице 3 представлены ранние и совре-
менные взгляды специалистов на термин «физи-
ческое воспитание».

Таблица 3 – Ранние и современные определения термина «физическое воспитание»

Л.П. Матвеев,  
А.Д. Новиков (1976)

Ю.Ф. Курамшин 
(2003)

Ж.К. Холодов, В.С. 
Кузнецов (2008)

В.С. Столяров (2013)

Тип телесной 
образованнности, 

специфика которого 
заключается в 
преподавании 

локомоциям и и 
развитии телесных 
свойств индивида

Тип телесной образованности, 
механизм основания 

потребности в занятиях 
двигательной активностью 
для полного совершенства 

личности, позитивного взгляда 
к телесной образованности

Тип образования, особым 
смыслом которого 

считается преподавание 
локомоций, тренировка 

телесных свойств, 
овладение особыми 

физкультурными 
познаниями и 
формирование 

потребности в занятиях 
двигательной активностью

Поправка с акцентом на 
расширение физкультурной 

образованности занимающихся. 
Внедрение культурологического 

аспекта в направлении 
приобретения ценностей 

образовательного характера

По сравнению с определением, данным Л.П. 
Матвеев, А.Д. Новиков [9, с. 7] понятию «физи-
ческое воспитание», Курамшин Ю.Ф. [8, с. 7] вы-
делил в нем механизм основания потребности в 
занятиях двигательной активностью для полно-
го совершенства личности, позитивного взгляда 
к телесной образованности. Ж.К. Холодов, В.С. 
Кузнецов [12, с. 7] сделали акцент на овладение 
особыми физкультурными познаниями и форми-
рование потребности в занятиях двигательной 
активностью. Отличие современного взгляда, 
представленного В.С. Столяровым [1, с. 75] во 
внедрении культурологического аспекта, подраз-
умевающего окультирование индивида с целью 

усвоения им смысловых достоинств телесной 
культуры. В таблице 4 представлены изначаль-
ные и сегодняшние трактовки термина «спорти-
зация физического воспитания»

Как видно из таблицы 4, относительно опре-
деления «спортизация физического воспитания», 
данного В.П. Лукьяненко [3], Л.И. Лубышева [2, 
с. 10] характеризует его как энергичное внедрение 
спортивных методик в педагогическом механизме 
для создания спортивной образованности занима-
ющихся. Современный взгляд В.С. Столярова [1, 
с. 90] заключается в неверной точке зрения отно-
сительно близкой «связи тренировочной техноло-
гии со спортивной активностью».

Таблица 4 – Изначальные и сегодняшние трактовки термина «спортизация физического воспитания»

В.П. Лукьяненко (2008) Л.И. Лубышева (2017) В.С. Столяров (2015)

Внедрение учебной дисциплины 
«спортивная культура» 

взамен «физическаякультура» 
предусматривается как «долгожданная 

линия» улучшения физического 
образования обучающихся

Энергичное внедрение спортивной 
работы, спортивных методик, 
поединков и частей спорта в 

педагогическом механизме для 
создания спортивной образованности 

занимающихся 

Неверная точка зрения относительно 
близкой «связи тренировочной 

технологии со спортивной 
активностью». Ошибочно 

взаимозамещать друг друга 
различные по сущности миссии 

физического образования и спорта

В таблице 5 представлены ранние и современные определения термина «физическое совершенство»
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Таблица 5 – Ранние и современные определения термина «физическое совершенство»

В.П. Стакионене
(1969)

Л.П. Матвеев, А.Д. Новиков
(1976)

Т.С. Усманходжаев (1995)

Положение телесного улучшения, телесной 
готовности и моторной оживленности 

занимающихся,зависящее от внутренней 
и внешней атмосферы. Оно обусловливает 
наиболее благоприятную ступень рабочего 

процесса молодых людей относительно 
этических требований социума

Аккумулирует образ наиболее 
благоприятного всестороннего 
телесного улучшения и полной 

телесной готовности. Этот образ 
соизмерен нормам производственной 

и других направлений дееспособности 
индивида

Нравственно-эстетическое 
образование с принятием 

во внимание всех факторов 
(национальных, региональных)

Как видно из таблицы 5 по сравнению с В.П. 
Стакионене [18], сформулировавшей опреде-
ление «физическое совершенство» в 1969 году, 
Л.П. Матвеев, А.Д. Новиков усовершенство-
вали данный термин соизмеримостью его нор-
мам производственной и других направлений 
дееспособности индивида [9, с. 11]. Современ-
ные поправки в содержании термина «телесное 
совершенство», введенные Т.С. Усманходжа-

евым [19], связаны с учетом национальных и 
региональных факторов. В таблице 6 представ-
лены ранние и нынешние трактовки термина 
«спорт». Из таблицы 6 видно, по отношению к 
определению «спорт», данным Л.П.Матвеевым, 
Л.Д.Новиковым [9, с. 14-15], Ю.Ф. Курамшин [8, 
с. 17] трактует данный термин как потребность 
в активных занятиях моторными заданиями для 
формирования ценностей своей культуры. 

Таблица 6 – Ранние и нынешние трактовки термина «спорт»

Л.П. Матвеев, Л.Д. Новиков
(1976)

Ю.Ф. Курамшин 
(2003)

Столяров В.С.
(2013)

Ограниченное понимание: Отличительная 
состязательная работа в виде системы 

поединков, направленная на соотнесение 
человеческих ресурсов. Обширное 

понимание:сама состязательная работа; особая 
организация к ней и все достижения вокруг нее

Тип физической образованности, 
потребность в активных 

занятиях моторными заданиями 
для формирования ценностей 

своей культуры

Нынешняя трактовка 
акцентируется на выделение в 

качестве главного звена-поединка. 
Поединок предопределяет 

сущность спорта

На современном этапе доминирующим зве-
ном является поединок.

Изложенное выше позволяет сделать нам 
следующие выводы:

1. Определены основные проблемы понятий-
ного аппарата теории и методики физической куль-
туры и спорта. Так, в понятии «физическая культу-
ра» – это связывание ее с телесностью индивида. 

2. «Физическое развитие» исследовать в 3-х 
аспектах: общественно-психическом, естествен-
ном и сексуальном. 

3. Акцентируется необходимость при оценке 
«физического воспитания» использовать культу-
рологический подход. «Физическое воспитание» 
включает в себя три тесно скоординированных 
между собой элемента: телесное; личностно-
ориентированное; спортивное воспитание. 

4. В «спортизации физического воспитания» 
выделяется неверная точка зрения относитель-

но близкой связи тренировочной технологии со 
спортивной активностью.

5. Видоизменение понятия «физическое со-
вершенство» связано с такими факторами как 
нравственно-эстетическое, национальное воспи-
тание и региональный аспект.

6. В современном толковании «спорта» до-
минирующим является поединок.

7. В рассмотренных нами шести терминах 
ключевыми аспектами рассмотрения их с пози-
ций современного дня являются следующие:

– конкретное использование того или 
иного термина с пониманием конечного ре-
зультата;

– обязательное соблюдение предложенных 
современных подходов специалистов, в частно-
сти, культурологического подхода; не смешива-
ние содержания разных по миссиям сторон фи-
зического воспитания и спорта.
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СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ 
ПЕРВОКУРСНИКОВ ДО И ПОСЛЕ ПЕРИОДА КОВИДНЫХ 
ОГРАНИЧЕНИЙ

Бобырева Марина Михайловна, Дёма Елена Владимировна, Канапина Роза Биржановна, 
Абилхаламов Канат Ганиевич, Науанов Мирлан Сакенович
Сравнительный анализ физической подготовленности первокурсников до и после перио-
да ковидных ограничений

Аннотация. Физическая подготовленность обучающихся высших учебных заведений третий год 
подряд неуклонно снижается, вследствие многих причин. В современных условиях на физическую 
подготовленность молодых людей оказала влияние еще и пандемия COVID-19 с огромным 
количеством ограничений. В Республике Казахстан ковидные ограничения, запрещающие 
спортивные занятия даже на открытом воздухе продлились почти год. После их снятия к привычным 
занятиям вернулись не все. К тому же, после замещения занятий физической культуры в старших 
классах на подготовку к успешной сдаче Единого Национального тестирования физическая 
подготовленность обучающихся высших учебных заведений естественно не улучшилась. Молодые 
люди, поступающие на обучение в медицинский вуз показывают низкий уровень физической 
подготовленности. Авторы решили проанализировать показатели состояния исходной физической 
подготовленности первокурсников, поступивших в университет в 2019, 2020 и 2021 годах.

Ключевые слова: ковидные ограничения, физическая подготовленность, первокурсники.

Bobyreva Marina Mihajlovna, Djoma Elena Vladimirovna, Kanapina Roza Birzhanovna, 
Abilhalamov Kanat Ganievich, Nauanov Mirlan Sakenovich
Comparative analysis of physical fitness of freshmen before and after the period of covid 
restrictions

Abstract. The physical fitness of students of higher educational institutions has been steadily declining for the third 
year in a row, due to many reasons. In modern conditions, the physical fitness of young people has also been 
influenced by the COVID-19 pandemic with a huge number of restrictions. In the Republic of Kazakhstan, 
covid restrictions prohibiting sports activities even in the open air lasted almost a year. After their cancellation, 
not everyone returned to their usual activities. In addition, after replacing physical education classes in high 
school to prepare for the successful completion of the Unified National Testing, the physical fitness of students 
of higher educational institutions naturally did not improve. Young people entering medical university show 
a low level of physical fitness. The authors decided to analyze the indicators of the initial physical fitness of 
first-year students who entered the university in 2019, 2020 and 2021.

Key words: covid restrictions, physical fitness, first-year student.

Бобырева Марина Михайловна, Дёма Елена Владимировна, Канапина Роза Биржановна, 
Абилхаламов Канат Ганиевич, Науанов Мирлан Сакенович
Ковидтік шектеулер кезеңіне дейін және одан кейінгі бірінші курс студенттерінің 
физикалық дайындығын салыстырмалы талдау

Аңдатпа. Жоғары оқу орындарында білім алушылардың физикалық дайындығы көптеген себептерге 
байланысты үшінші жыл қатарынан тұрақты түрде төмендеп келеді. Қазіргі жағдайда жастардың 
физикалық дайындығына көптеген шектеулері бар COVID-19 пандемиясы да әсер етті. Қазақстан 
Республикасында ашық ауада да спортпен шұғылдануға тыйым салатын ковидтік шектеулер 
бір жылға жуық уақытқа созылды. Оларды жойғаннан кейін бәрі бірдей әдеттегі іс-шараларға 
оралмады. Сонымен қатар, жоғары сыныптардағы дене шынықтыру сабақтарын Ұлттық 
бірыңғай тестілеуді табысты тапсыруға дайындыққа ауыстырғаннан кейін жоғары оқу орындары 
білім алушыларының дене дайындығы әрине жақсарған жоқ. Медициналық ЖОО-ға оқуға 
түсетін жастар дене даярлығының төмен деңгейін көрсетеді. Авторлар 2019, 2020 және 2021 
жылдары университетке түскен бірінші курс студенттерінің бастапқы физикалық дайындығының 
көрсеткіштерін талдауға шешім қабылдады.

Түйін   сөздер: ковидтік шектеулер, физикалық дайындық, бірінші курс студенттері.
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Сравнительный анализ физической подготовленности первокурсников до и после периода ковидных ограничений

Введение. В связи с объявлением Всемир-
ной Организацией Здравоохранения (ВОЗ) пан-
демии коронавирусной инфекции COVID-19, 
Правительство Республики Казахстан объявило 
о введении усиленного санитарно-дезинфекци-
онного режима и связанных с ним специальных 
мер и о введении с 16 марта 2020 года чрезвычай-
ного положения на всей территории республики, 
которое действовало до 11 мая 2020 года [1]. Ка-
рантинные меры включали в себя в том числе: 
запрет на проведение спортивно-массовых ме-
роприятий; приостановление деятельности фит-
нес, тренажерных залов (центров), спортивных 
комплексов (кружков, секций и др.). Все школы, 
колледжи и университеты перешли на дистанци-
онный формат обучения. После недолгих посла-
блений карантинные меры возвращались.  

Пандемия COVID-19 внесла изменения в 
учебный процесс медицинского вуза, затронув 
все уровни обучения. На наш взгляд особен-
но пострадали первокурсники, поступавшие 
в университет в 2020 году после полугодово-
го перерыва, спровоцированного пандемией и 
ограничениями. Обучающиеся проучились весь 
год в онлайн режиме, что сказалось не только 
на состоянии физической подготовленности, но 
и на качестве знаний по базовым дисциплинам 
медицинского вуза. Абитуриентам 2021 года до-
сталась гиподинамия, спровоцированная панде-
мийными ограничениями продолжительностью 
в полтора года. Заканчивали школу и первый се-
местр в университете они учились онлайн. 

Сложившаяся относительно устойчивая об-
щая тенденция ухудшения состояния здоровья, 
физической и функциональной подготовленно-
сти студентов, поступающих на первый курс, 
объясняется высоким уровнем двигательной 
инертности в последние годы, отягощенной к 
тому же пандемией. Отсутствие у студентов же-
лания заниматься циклическими и, требующими 
значительных физических затрат, видами спорта 
и физической активности приводит к снижению 
физической выносливости и работоспособности.

Будущие специалисты врачи должны не 
только постоянно и систематически заниматься 
физической культурой и спортом, но и приоб-
ретать навыки организации массовой оздорови-
тельно-профилактической работы в коллективах, 
а также широко и активно использовать изучен-
ные средства и методы физической культуры и 
спорта в системе организации труда с учетом 
своей будущей профессии.

Если обратиться к исследованиям наших 
коллег из других вузов по данной теме, то все 

они отмечают серьезное снижение физической 
подготовленности у своих студентов, которым 
пришлось учиться онлайн [2-5]. Гиподинамия 
была спровоцирована строгими ограничения-
ми, запрещавшими выходить на улицу вообще. 
О спортивных занятиях даже на улице пришлось 
надолго забыть [6]. В ограниченных домашних 
условиях полноценно заниматься некоторым 
оказалось проблематично. Кроме того, учителя 
физической культуры оказались методически не 
готовыми к такому режиму, в том числе и из-за 
элементарной неграмотности в использовании 
современных интернет-технологий [7]. Админи-
страции некоторых учебных заведений даже пы-
тались отстранить учителей от работы, ссылаясь 
на полную невозможность заниматься в онлайн 
режиме. 

Среди неблагоприятных факторов онлайн 
обучения необходимо отметить большое коли-
чество времени, проводимое учащимися вы-
пускных классов перед экраном компьютера и 
возросшее количество времени на самостоятель-
ную работу. Не на последнем месте повальное 
увлечение гаджетами, приводящие к неблаго-
приятным изменениям зрительного и слухового 
анализатора, а также опорно-двигательного ап-
парата [8]. Кроме того, во время пандемии, фи-
зическая культура, как школьный предмет почти 
повсеместно перешла в теорию. Домашние за-
дания старшеклассники без контроля учителя, 
естественно, не выполняли [9]. В итоге, вместо 
рекомендованной ВОЗ двигательной активно-
сти, молодые люди получили привычку вести 
малоподвижный образ жизни, немыслимый без 
постоянного мониторинга социальных сетей. 

Проанализировав материалы исследований 
кафедр физической культуры других вузов, мы 
решили сравнить данные обучающихся, посту-
пивших в Западно-Казахстанский медицинский 
университет имени Марата Оспанова в послед-
ние три года: 2019, 2020 и 2021. Предполагается, 
что исходная физическая подготовленность пер-
вокурсников в начале первого семестра обуче-
ния в 2021 году окажется ниже, чем результаты 
по тем же тестам у обучающихся, поступивших 
в 2019 и 2020 годах.

Методы и организация исследования. Це-
лью нашего исследования стало определение 
физической подготовленности девушек и юно-
шей, поступивших на первый курс ЗКМУ имени 
Марата Оспанова в период с 2019 по 2021 годы с 
последующим сравнительным анализом.

Задачи: 
-  изучить теоретические источники по про-
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блеме физической подготовленности первокурс-
ников последних лет под влиянием ковидных 
ограничений; 

- провести тестирование физической подго-
товленности первокурсников 2019–2021  годов 
поступления; 

- проанализировать полученные результаты 
и выявить разницу в физической подготовленно-
сти первокурсников.

Тестирование проводилось в сентябре 2019, 
2020 и 2021 года на второй неделе занятий фи-
зической культурой. Обучающиеся 2019 года 
проходили тестирование очно, а первокурсники 
2020 и 2021 годов поступления тестировались 
онлайн.

В исследовании приняли участие 141 девуш-
ка и 120 юношей на период тестирования в воз-
расте 16-17 лет, поступивших на первый курс в 
2019 (48 девушек и 40 юношей), 2020 (47 девушек 
и 41 юноша) и 2021  годах (46 девушек и 39 юно-
шей). Все испытуемые не имели медицинских 
противопоказаний к практическим занятиям в 
основном отделении. Были использованы дан-
ные по четырем тестам, которые введены в еже-

недельные контрольные требования на первом 
курсе в нашем вузе. Традиционные тесты физи-
ческой подготовленности, такие как бег на 100 
м, 1000 м, прыжок в длину с места, выполнять 
во время карантина было невозможно, поэтому 
наш выбор пал на следующие испытания: упор 
присев-стойка за 30 сек, поднимание туловища 
из положения лёжа на спине согнув ноги руки 
вверх (sit up) за 1 мин, полуберпи (стойка-упор 
присев-упор лежа-упор присев-стойка) за 30 сек 
и прыжки «Jumping jacks» за 1 мин. Данные те-
сты позволяют получить сведения о состоянии 
силы, выносливости, скоростно-силовых и коор-
динационных качествах обучающихся. 

В ходе написания статьи нами проанализи-
рована научно-методическая литература, прове-
дено тестирование, результаты обработаны ме-
тодами математической статистики.

Результаты исследования и их обсужде-
ние. Из Таблицы 1 видно, насколько различают-
ся результаты тестов, показанные студентками, 
поступившими на первый курс в 2020 и 2021 го-
дах. Практически одинаковый результат показан 
испытуемыми в тесте полуберпи. 

Таблица 1 – Сравнительные данные девушек, поступивших на первый курс ЗКМУ имени М.Оспанова в 2020 
(n=47) и 2021 г (n=46)

Тест 2020
X±̅Sx

2021
X±̅Sx

Р

Упор присев-стойка за 30 сек (кол-во раз) 23,76±0,53 21,97±0,28 <0,01

Поднимание туловища (sit up) за 1 мин (кол-во раз) 25,19±1,07 22,58±0,53 <0,05

Полуберпи за 30 сек (кол-во раз) 11,61±0,19 11,08±0,35 -

Прыжки «Jumping jacks» за 1 мин (кол-во раз) 66,46±0,86 63,93±0,81 <0,05

Самая большая разница (Р<0,01) наблюда-
ется в результатах теста «упор присев – стойка 
за 30 сек», показывающая насколько мышцы 
ног девушек слабее, что несомненно является 
последствием большого количества времени, 
проведенного в сидячем положении и отсут-
ствием нормальной физической активности. 
Показатели развития силы мышц пресса и вы-
носливости по тесту «Jumping jacks» также 
снижены (Р<0,05). Что касается последнего, 

то студентки с трудом выполняли это простое 
упражнение, путаясь в последовательности 
движений и борясь с усталостью, что сопрово-
ждалось затрудненным дыханием и покрасне-
нием кожных покровов. К слову, к концу пер-
вого семестра онлайн занятий по физической 
культуре в университете по новой программе 
кафедры физического воспитания, учитываю-
щей дистанционный формат обучения, эти про-
блемы исчезли.
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Конечно, можно предположить, что девуш-
ки разных годов рождения могут иметь разную 
физическую подготовленность, на которую так-
же оказывает влияние обучение в школе, где уже 
традиционно в выпускных классах уроки фи-
зической культуры замещаются подготовкой к 
Единому Национальному Тестированию. 

Но, если сравнить те же показатели у пер-
вокурсниц 2019–2020 уч.г. (n=48) и 2020–2021 
уч.г., то ни по одному показателю нет досто-
верных различий, то есть результаты примерно 
одинаковы. Получается, что самыми слабыми 
оказались девушки, поступившие в университет 
в 2021 году (Таблица 2, Рисунок 1).

Рисунок 1 – Данные студенток-первокурсниц, поступивших в университет в 2019–2021 годах

Таблица 2 – Сравнительные данные девушек, поступивших на первый курс ЗКМУ имени М.Оспанова в 2019 
(n=48) и 2020 г (n=47)

Тест 2019
X̅±Sx

2020
X±̅Sx

Р

Упор присев-стойка за 30 сек (кол-во раз) 23,56±0,46 23,76±0,53 -

Поднимание туловища (sit up) за 1 мин (кол-во раз) 24,64±0,76 25,19±1,07 -

Полуберпи за 30 сек (кол-во раз) 11,7±0,17 11,61±0,19 -

Прыжки «Jumping jacks» за 1 мин (кол-во раз) 65,47±0,81 66,46±0,86 -

Если обратиться к нашим оценочным та-
блицам, то исходные показатели девушек-пер-
вокурсниц в 2021 году соответствовали следу-
ющим оценкам: упор присев-стойка за 30 сек 
– «В- (78%)»; поднимание туловища (sit up) за 
1 мин – «D (58%)»; полуберпи за 30 сек – «B 
(83%)»; «jumping jacks» за 1 мин – «B (83%)». 
Ни по одному тесту, студентки не получили вы-
соких оценок, а ведь каждый балл учитывается 
в подсчете общего рейтинга успеваемости. Те-
сты для еженедельного контроля были состав-
лены нами таким образом, чтобы они были до-
стижимы и несложны в выполнении и контроле 
как для обучающихся, так и для преподавате-
лей во время дистанционного и очного обуче-
ния.  К концу первого семестра, повторное те-

стирование показало повышение оценок до «А 
(99%-95%)» в тестах упор присев-стойка за 30 
сек, полуберпи за 30 сек, «jumping jacks» за 1 
мин, а также были улучшены результаты в под-
нимании туловища (sit up) за 1 мин до оценки 
«В- (79%)», что является показателем эффек-
тивности новой рабочей программы, созданной 
специально для дистанционного и смешанного 
форматов обучения.

Аналогичная ситуация отмечена и у юно-
шей, которые традиционно более активны, чем 
девушки. Но и у них прослеживается тенденция 
к снижению показателей силы мышц пресса, 
скоростно-силовых, координационных качеств и 
выносливости. Исходные показатели представ-
лены в Таблице 3 и на Рисунке 2.
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Таблица 3 – Сравнительные данные юношей, поступивших на первый курс ЗКМУ имени М.Оспанова в 2020 
(n=41) и 2021 г (n=39)

Тест 2020 
X±̅Sx

2021
X±̅Sx

Р

Упор присев-стойка за 30 сек (кол-во раз) 28,34±0,73 28,12±0,52 -

Поднимание туловища (sit up) за 1 мин (кол-во раз) 34,75±1,07 31,75±1,1 <0,05

Полуберпи: стойка-упор присев-упор лежа-упор присев-стойка за 30 сек 
(кол-во раз) 20,78±0,68 18±0,92 <0,05

Прыжки «Jumping jacks» за 1 мин (кол-во раз) 79,25±1,23 74,34±1,58 <0,05

В тесте упор присев-стойка за 30 сек у юно-
шей 2020-2021 и 2021-2022 годов поступления 
результаты практически одинаковы, а вот по 
остальным испытаниям наблюдается достовер-
ные различия Р<0,05 (Таблица 3). Ухудшились 
показатели силы мышц брюшного пресса, вы-
носливости и координационных качеств. В те-
сте полуберпи у юношей возникали проблемы 
с воспроизведением правильной техники: не 
могли из положения упор лежа оттолкнуться 
ногами, чтобы вернуться в упор присев, при 
этом сильно прогибали спину в упоре лежа, что 
естественно является нарушением техники вы-
полнения упражнения и влечет за собой замед-
ление темпа. Прыжки «Jumping jacks» давались 

юношам 2021 года поступления очень тяжело 
из-за нарушений координации. У 12% юношей 
движения рук не согласовывались с движения-
ми ног, в связи с этим они сбивались, останав-
ливались и с трудом продолжали выполнять 
упражнение. 

По оценочной шкале еженедельных кон-
трольных нормативов, исходные показатели 
юношей 2021 года поступления соответствовали 
следующим оценкам: упор присев-стойка за 30 
сек – «В (80%)»; поднимание туловища (sit up) 
за 1 мин – «D- (50%)»; полуберпи за 30 сек – «В- 
(79%)»; «jumping jacks» за 1 мин – «С (69%)». 
Таким образом исходная успеваемость у юно-
шей оказалась ниже, чем у девушек.

Таблица 4 – Сравнительные данные юношей, поступивших на первый курс ЗКМУ имени М.Оспанова в 2019 
(n=40) и 2020 г (n=41)

Тест 2019
X±̅Sx

2020 
X±̅Sx

Р

Упор присев-стойка за 30 сек (кол-во раз) 29±0,67 28,34±0,73 <0,05

Поднимание туловища (sit up) за 1 мин (кол-во раз) 35,4±0,9 34,75±1,07 -

Полуберпи: стойка-упор присев-упор лежа-упор присев-стойка за 30 сек 
(кол-во раз) 21,06±0,68 20,78±0,68 <0,05

Прыжки «Jumping jacks» за 1 мин (кол-во раз) 80,56±0,92 79,25±1,23 -

Что касается результатов, показанных по этим 
же тестам в 2019 году (n=40), то мы видим следую-
щее (Таблица 4, Рисунок 2): юноши, поступившие 
на первый курс в 2019 году были достоверно силь-
нее первокурсников 2020 года по тестам упор при-
сев-стойка за 30 сек и полуберпи за 30 сек (Р<0,05). 
На рисунке 2 можно увидеть, как снижались ре-
зультаты первокурсников по годам обучения.

Практические занятия в онлайн режиме в те-
чение первого семестра оказали положительный 
эффект на физическую подготовленность юно-
шей, что позволило им улучшить свои результа-
ты до оценок «В+ (89–86%)», «А- (93%–90%)», 
«А (100%–95%)». Даже отстающий результат в 
тесте поднимание туловища (sit up) за 1 мин до-
стиг оценки «В (84%)».
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Выводы. Таким образом можно сделать за-
ключение, что гиподинамия во время долгого пери-
ода ковидных ограничений все же оказала влияние 
на физическую подготовленность девушек и юно-
шей, поступивших на первый курс в 2021–2022 
уч.г. Это прослеживается по результатам обучаю-
щихся, поступивших в медицинский университет 
на первый курс в 2019, 2020 и 2021 годах. 

В связи с этим, необходимо вносить кор-
рективы в рабочие программы дисциплины фи-
зическая культура: пересмотреть и расширить 
банк контрольных нормативов физической под-
готовленности на случай форс-мажорных об-
стоятельств; усилить методическую работу над 

совершенствованием физических качеств об-
учающихся; мотивировать к самостоятельным 
занятиям. 

Целенаправленная мотивация студентов на 
самостоятельные занятия повлияет не только на 
состояние общего здоровья, но и на формирова-
ние адаптации к изменяющимся условиям, а так-
же значительно повысит объем двигательной ак-
тивности молодых людей. Будущий врач обязан 
разбираться в механизмах воздействия физиче-
ских упражнений, уметь выбирать упражнения 
как для себя, так и для своего пациента, уметь 
подбирать упражнения и составлять из них ком-
плексы в зависимости от цели.

Рисунок 2 - Данные студентов-первокурсников, поступивших в университет в 2019 -2021 годах
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ҰЛТТЫҚ ҚОЗҒАЛМАЛЫ ОЙЫНДАРЫН ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ 
ОҚУШЫЛАР МЕН ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ МҰҒАЛІМДЕРІ БІЛІМДЕРІНІҢ 
ҚАЛЫПТАСУ ДЕҢГЕЙІН ОҢТАЙЛАНДЫРУ

Иргебаев Максат Ислямович,  Зауренбеков Бауыржан Зауренбекович, Жүнісбек Динара 
Нұғалыққызы, Абеков Руслан Бекболатович, Қарлыбаев Мурат Сагингалиевич
Ұлттық қозғалмалы ойындарын қолдану арқылы оқушылар мен дене шынықтыру 
мұғалімдері білімдерінің қалыптасу деңгейін оңтайландыру

Аңдатпа. Бұл мақалада, негізгі бағыт ретінде қазақ ұлттық ойындарының этникалық ұстанымдармен, 
халықтың салт-дәстүрлерімен тікелей байланысының ерекшеліктері қарастырылған. Сонымен 
қатар, мақалада қазақтың ұлттық ойындарының тарихы мен даму кезеңдерін, олардың халықтың 
мәдениетімен, тұрмысымен және салт-дәстүрлерімен байланысын зерттеген шетелдік ғалымдардың 
мәліметтері жайлы сөз қозғалған. Сондай ақ, мақалада қазақ ұлттық ойындарының негізінде, дене 
тәрбиелеу жүйесін ұйымдастыру деңгейін анықтау әдістемелері ашылған. Осы мақсатта, жоғары 
сынып оқушыларынан құрылған топтар, қазақ ұлттық ойындарына қызығушылығы қалыптасу деңгейіне 
қарай бөлу жүргізілді. Оқушылардың, дене шынықтыруға ұстанымының жеке ерекшеліктерін 
сараптау мақсатында жүргізілген сынақ-сауалнаманың нәтижелері берілген. Мақалада сонымен 
қатар, оқушылардың жекелік сауықтыру мүмкіндігін арттыруға, дене тәрбиесі мұғалімінің жекелік 
ерекшеліктерінің әсерін анықтау жөнінде өткізген зерттеулердің нәтижелері де көрсетілген.

Түйін сөздер: қазақ ұлттық ойындары, халықтың салты, дәстүр, мұғалімінің жекелік ерекшеліктері, дене 
тәрбиесі.

Irgebayev Maхat, Zaurenbekov Bauyrzhan, Zhunisbek Dinara, Abekov Ruslan, Karlybayev Murat
Optimization of the level of knowledge formation of students and teachers of physical culture 
through the use of national outdoor games

Abstract. In this article, as the main direction, the features of the direct connection of the Kazakh National Games 
with ethnic principles, traditions and customs of the people are considered. In addition, the article describes 
the information of foreign scientists who studied the history and stages of development of Kazakh National 
Games, their connection with the culture, everyday life and traditions of the people. The article also reveals 
methods for determining the level of Organization of the system of physical education based on the Kazakh 
National Games. For this purpose, groups formed from high school students were divided according to the 
level of formation of interest in the Kazakh National Games. The results of a test questionnaire conducted to 
analyze the individual characteristics of students ‘ attitude to physical culture are presented. The article also 
reflects the results of research conducted to determine the impact of personal characteristics of a physical 
education teacher on improving the ability of students to improve their personal health.

Key words: kazakh national games, customs, traditions of the people, personal characteristics of the teacher, 
physical education.

Иргебаев Максат Ислямович,  Зауренбеков Бауыржан Зауренбекович, Жунисбек Динара 
Нугалыккызы, Абеков Руслан Бекболатович, Карлыбаев Мурат Сагингалиевич. 
Оптимизация уровня сформированности знаний учащихся и учителей физической культу-
ры путем использования национальных подвижных игр

Аннотация. В данной статье в качестве основного направления рассмотрены особенности 
непосредственной связи казахских национальных игр с этническими принципами, традициями и 
обычаями народа. Кроме того, в статье рассказывается о данных зарубежных ученых, изучавших 
историю и этапы развития казахских национальных игр, их связь с культурой, бытом и традициями 
народа. В статье также раскрыты методики определения уровня организации системы физического 
воспитания на основе казахских национальных игр. С этой целью было проведено распределение 
групп, сформированных из старшеклассников, по уровню сформированности интереса к казахским 
национальным играм. Представлены результаты тест-анкетирования, проведенного с целью анализа 
индивидуальных особенностей поведения учащихся, физических нагрузок. В статье также отражены 
результаты проведенных исследований по выявлению влияния индивидуальных особенностей учителя 
физической культуры на повышение индивидуальных оздоровительных возможностей учащихся.

Ключевые слова: казахские национальные игры, обычаи народа, традиции, индивидуальные 
особенности учителя, физическая культура.
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Иргебаев М.И. және т.б.

Кіріспе. Рухани жаңғыру бағдарламасының 
үшінші бағыты – «Ұлттық бірегейлікті сақтау бо-
лып табылады. Ұлттық жаңғыру деген ұғымның 
өзі ұлттық сананың кемелденуін білдіреді. 
Ұлттық салт-дәстүрлеріміз, тіліміз бен музыка-
мыз, әдебиетіміз, жоралғыларымыз, бір сөзбен 
айтқанда ұлттық рухымыз бойымызда мәңгі 
қалуға тиіс» [1].

Осы бағдарламаның идеясын жүзеге асы-
рудың бірегей және тиімді жолы – әрекетті 
мектептен бастау қажет. Соның ішінде, дене 
шынықтыру сабақтарын қосу абзал. Оқушы-
лардың көңілін аулап, санасына ұлттық рухын 
ұялатуды ұлттық ойындар арқылы жолын табу 
керек. Себебі ... жас ерекшелігіне қарай бала 
ойынға бейім болады және қозғалыс арқылы 
есте сақтау, өжеттілік сияқты қасиеттері тез 
қалыптасады. 

Өткен дәуірлерде Орта Азия мен Қазақстан 
елдерінде балалар үш жасқа дейін бірдей жағ-
дайда тәрбиеленіп, олардың бірігіп ойындар 
ойнағанын этнографиялық мәліметтер растай-
ды. Ал бұдан кейін басқа кезең туды, ұл балалар 
мен қыз балалар үшін өзіндік ерекшеліктеріне 
тән әр түрлі талаптар қойылды. Әсіресе, ұл 
баланың тәрбиесіне жіті көңіл бөлінді. Ол, дене 
шынықтырудың арнайы айла-тәсілдері үйлесім 
тапқан, айқын өтпелі сатылардан тұрды [2].

Тарихи мағлұматтарға қарағанда, бір жас- 
тық топтан кейінгіге өту кезеңі ептілігін, ба-
тылдығын, мықтылығын нақтылы шарттарға 
сай орындаумен, оны қоршаған ортада қолдана 
білуін көрсетумен байланысты болды. Мыса-
лы, ғұн ұлдары алғашқыда кішкене құстар мен 
аңдарды садақпен атуды үйреніп, қой үстіне 
мінсе, ал өсе келе қоян, түлкі атып оны қорек 
еткен. Садақ атуға шеберленген бозбаланы атты 
әскер қатарына қабылдаған [3]. Монғолдарда 
ұлдарын аңшылыққа қабылдауы аң аулауда 
тапқан олжасына қарай белгіленген. Құспен кіші 
аңдарға жебе тартудан, аңшылық пен әскер жо-
лын қазақ балалары да бастаған [4]. 

Келтірілген мағлұматтардан дәстүрлі бағыт-
тылықты бақылай отырып, бұның негізінде өткен 
дәуірдің, рулық қоғам дәуірінің сарқыншағы мен 
жаңғырығын көруге болады.

Өмірде қоғамның және кәсіптің өзгеруіне 
байланысты дене шынықтыру аумағында да 
жаңа өзгерістерге ие болды. Ол мазмұны жа-
ғынан күрделене және түрлене түсті. Енді, ол 
натуралистік сипатта емес, қоғам өмірінің күр-
делі жағынан көбірек көріне бастады.

Ертеден келе жатқан белгілі ойындардан 
басқа, осы кезеңде, нысананы сүйекпен көздеу 

сияқты түрлі ойын түрлері әйгілі бола бастады. 
Бұл жөнінде архиологиялық қазындылар хабар-
лайды. Үстел үсті ойындары пайда бола баста-
ды. Солардың бірі – тоғызқұмалақ ойыны. Бұл 
ойын шамасы Орта Азия, Қазақстан аймағына 
ғана тарап қойған жоқ. Инда алқабының ежелгі 
қалаларынан түрлі заттармен қатар, үстел ойы-
нына арналған тақта, оған қолданылған тастар 
мен ірі бұршақтар табылды [5].

Қазақтың ұлттық мерекелері ойын-сауық-
тармен және жарыстармен сүйемелденеді, олар 
әдетте ұйымдасқан түрде өткізіледі, ал реттелуі, 
халықтың салт-дәстүрлерінде бекітілген әдет-
тегі құқықтармен және этникалық нұсқаулармен 
сақталады. Барлық қатысушылар әр мерекеге 
арналған өнер көрсету бағдарламасын алдын ала 
біледі. Ойындар жеребе салғаннан кейін баста-
лады [6].

Қазақ халық ойындарының мазмұнын шетел- 
дік этнограф-ғалымдар, тарихшылар, револю-
цияға дейінгі қазақстандағы саяхатшылар зерт- 
теді (А.Гумбольдт, А. Янушкевич, Т. Аткинсон, 
А.А Диваев). Олар қазақтардың халық ойын-
дарын мүмкіндігінше сипаттауға, ережелермен 
танысуға тырысты, ұлттық колоритті, адамдардың 
өзін-өзі танытуының өзіндік ерекшелігін, тілдің 
ерекшелігін, ауызекі мәтіндердің нысаны мен 
мазмұнын атап өтті. Ұлттық мәдениетте әр 
түрлі шығармашылық түрлерінің формалары 
ең тұрақты болып табылады, оған ғасырлар 
бойы қалыптасқан ашық ойындар, билер кіреді, 
барлық зерттеулерде байқалады [7]. Олар ұлттық 
ерекшелікпен сипатталады, осы халықтың өмірін 
қоршап тұрған құбылыстардың жиынтығын 
көрсетеді. Мысалы, А.Гумбольдт көшпенді қа- 
зақтардың өмірі мен тұрмысын, олардың салт-
дәстүрлерін сипаттай отырып: «...Ауылда жүр-
ген кезімді менің өмірімнің ең бақытты кезі 
деп санаймын, өйткені көшпелі халықтың бізге 
көрсеткен қонақжайлылығы және олардың ой-
ындары, ойын-сауықтары - бұл ешқашан жадым-
нан кетпейтін оқиғалар» [8].

Көптеген қазақ халық ойындарын жинап, 
олардың тәрбиелік-дамытушылық маңызын жо- 
ғары бағалап, баға жетпес тәрбиелік-педаго- 
гикалық ойларын білдірген алғашқы зерттеуші-
лердің бірі этнограф А.А. Диваев болды. Ол 
балалардың жүрегін қоршаған ортаның бол-
мысы туралы жарқын әсерлермен қамтамасыз 
ететін ойындарды қалай ынталандыратыны  
және оларды шығармашылыққа шабыттан- 
дыратыны, танымдық процестің бастауы болып 
табылатын тәуелсіздікке итермелейтіні туралы 
жазды [9].
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Зерттеудің мақсаты - Қазақ ұлттық ойындарын 
қолдану арқылы оқушылар мен дене шынықтыру 
мұғалімдері білімдерінің қалыптасу деңгейін оңтай- 
ландыру жолдарын анықтау болып табылады. 

Осы мақсатқа жету үшін келесі міндеттер 
шешілді:

- оқушылардың дене шынықтыру негіздерін 
қабылдауын анықтау; 

- Қазақ ұлттық ойындарын іске асыру бой-
ынша дене шынықтыру мұғалімдері құрамының 
қалыптасу деңгейін анықтау; 

- зерттеу нәтижелерін талдау және тексеру.
Зерттеу әдістері және ұйымдастыруы. Зерт-

теу барысында келесі әдістер қолданылды: 
бүгінгі күнге дейін, алған тақырып мәселесін 
қарастырған ғалымдардың зерттеулерімен та-
нысу мақсатында әдебиет көздерін теориялық 
талдау әдісі жүргізілді, оқушылардың ұлттық 
ойындарға деген қызығушылықтарының, білім- 
дерінің, оларды өз бетінше пайдалану дағ-
дыларының көріністерін анықтау, оқушылардың 
жеке басының адамгершілік қасиеттерін да-
мыту, олардың ережелерді игеруі мақсатында 

педагогикалық бақылау жүргізілді, бақылау 
стандарттары, сауалнамалар және техникалық 
әдістердің орындалуын есепке алу, орташа мәнді 
есептеу үдерісі диагностикалық нәтижелер ту-
ралы ақпаратты математикалық-статистика-лық 
өңдеу әдісі арқылы жүргізілді.

Дене шынықтыру мұғалімімен бірлесіп 
жүргізілген экспериментке жоғары сыныптардың 
98 оқушысы тартылды, олар екі топқа бөлінді: 
бірінші топқа (ЭТ, эксперименттік топ) 48 оқушы 
кірді, тиісінше мектептер бойынша - 19, 15, 14 
бала, екінші топқа (БТ, бақылау тобы) 50 оқушы, 
тиісінше мектептер бойынша - 14, 21, 15 бала, 
олар әдеттегі мектеп бағдарламасын үйренумен 
шектелді.

Зерттеу нәтижелері және оларды тал-
қылау. Оқушылардың ұлттық ойындарға деген 
қызығушылықтарының, білімдерінің, оларды өз 
бетінше пайдалану дағдыларының көріністерін 
анықтау, оқушылардың жеке басының адам-
гершілік қасиеттерін дамыту, олардың ереже-
лерді игеруі мақсатында педагогикалық бақылау 
жүргізілді (1 сурет).

Педагогикалық бақылаудың қорытындысы 
бойынша оқушылардың қазақ ұлттық ойын- 
дарына бағдарлануын анықтау үшін дене шы- 
нықтыру сабақтарында жүргізілген эксперимент- 
тік зерттеулердің анықталған және негіздел-
ген нәтижелері, олардың жоғары сынып оқу-
шыларының өзін-өзі анықтауын қалыптастыруға 
оң әсерін анықтады, Қазақ ұлттық ойындарына 
қызығушылықты арттырады, ал сабақ және 
сабақтан тыс уақытта Қазақ ұлттық ойындары-
на қызығушылықты қалыптастыру бойынша 
жұмыс оларға қанағат сезімін береді.

Дене шынықтыру бойынша тест-сауалнама 
өткізілді.

1 сурет - жоғары сынып оқушыларын қазақ ұлттық ойындарына қызығушылық деңгейі бойынша бөлу (%)

Тест-сауалнаманы өткізудің мақсаты оқушы- 
лардың дене шынықтыру ұстанымдарын қа-
былдау ерекшеліктерін талдау болып табылады.

Дене шынықтыру ұстанымдары жеке адамға 
өзін-өзі анықтау жоспары мен бағдарламасын 
түсінуге және қабылдауға арналған ұсыныстар, 
жеке денсаулықты жоспарлауды таңдау мүм-кіндігі 
екенін ескеру қажет. Орташа мәнді есептеу үдерісі 
диагности-калық нәтижелер туралы ақпаратты ма-
темати-калық-статистикалық өңдеуге негіз болды.

Кәдігімгі мектеп бағдарламасын өтумен шек- 
телген жоғары сынып оқушыларының экспери- 
менттік және бақылау топтарының оқушы-
ларының жеке бейімделу деректерін салысты-
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ру респонденттердің бірінші тобы өздерінің 
құрдастарымен қарым-қатынасы туралы жағымды 

және алаңдаушылық тудырады деп айтуға негіз 
береді (1 кесте).

1 кесте - Эксперименттік және бақылау тобы оқушыларының кәдігімгі мектеп бағдарламасынан өтумен шектел-
ген бейімділігі (баллмен)

Топтар А Ә Б В

Эксперименттік тобы 6,8 6,2 4,9 4,7

Бақылау тобы 6,3 5,9 3,8 3,7

Диагностика нәтижелері эксперименттік топ- 
тың оқушылары бақылау тобындағы құрдас-
тарынан айырмашылығы бар екенін көрсетеді:

А - қоғаммен күнделікті қарым-қатынаста өзін 
сенімді, әлеуметтік қатынастарда белсенді сезінеді;

Ә - отбасының басқа мүшелерімен (ата-
аналар, аталар, әжелер, бауырлар, әпкелер және  

т. б.) қарым-қатынаста жағымды сезінеді;
Б - әлемді қабылдауға қатысты мінез-құлық 

пен көзқарастарда оң көзқарас байқалады, 
өзінің жеке қасиеттері мен алаңдауларын жақсы 
қабылдайды;

В - бар немесе жоқ аурулардан алаңдамайды 
және қоғамда өздерін жайлы сезінеді.

Дұрыс дүниетанымның қалыптасуын бол- 
жау мүмкіндігі статистикалық және диагнос-
тикалық көрсеткіштердің синтезін, тазарту 
мен дұрыс көзқарасты, ұғымды өз халқының 
бөлшегі ретінде қабылдауды және қабылдауды 
қамтамасыз етеді,өзін-өзі дамыту кезеңінде жеке 
тұлғаның өзін-өзі тану шекарасын кеңейтуге 
және оны жүйелілікке барабар келтіруге, се-
мантикалық көлемді дұрыс қабылдауға және 
туындаған түрлі мәселелерді сындарлы бағалауға 
көмектеседі.

Бұл жағдайда эксперименттік және бақылау 
тобының оқушылары басқа адамдарға мейірімді 
қарым-қатынаста шамамен бірдей деңгейге 
жетеді.

Эксперименттік топтың оқушыларында да, 
бақылау тобында да қолданыстағы ережелерге 

2 сурет - Эксперименттік және бақылау тобы оқушыларының бейімделуі,  
олар әдеттегі мектеп бағдарламасынан өтумен шектелген

ұқсас көзқарастар мен қатынастар байқалады, 
Қазақ ұлттық ойындарының мүддесі үшін 
көрінетін ұқсас өзгеріс байқалады. Бір қызығы, 
эксперименттік топқа кіретін мектеп оқушылары 
бақылау тобындағы сыныптастарына қарағанда 
жалпы қабылданған ережелердің тәуелсіздігін 
қалайды, бұл олардың өмірлік өзін-өзі анықтау 
саласын анықтайды.

Дене тәрбиесі мұғалімінің құзыреттілік 
деңгейі. Дене тәрбиесі мұғалімінің жеке ерек- 
шеліктері оқушылардың болашақта жеке сауы-
ғуын жоспарлауға қатты әсер етуі мүмкін екенін 
атап өткен жөн. 

Дене тәрбиесі мұғалімінің, қазақ ұлттық 
ойындары бойынша білімдерін игеру деңгейі, 
қазақ ұлттық ойындарына негізделген дене 
шынықтыру бойынша әдістемені, бағдарламаны, 
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мектеп жасындағы балалардың психологиялық 
және дене дамуының ерекшеліктері туралы бі- 
лім кешенін білуден, сондай-ақ оқушылар орга-
низмінің анатомиялық және физиологиялық құ-
рылымының ерекшеліктерін түсінуден құ ралады.

Қазақ ұлттық ойындары бойынша бейін-
делген дене тәрбиесі мұғалімдерінің сабақтарын 
жобалаудың креативті біліктілігі мыналардан 
тұрады: тәрбиелеу мақсаттарына, жас және жеке, 
психологиялық-физиологиялық ерекшеліктеріне 
сәйкес оқушыларды оқыту және дамыту жө- 
ніндегі жұмысты жоспарлаудан тұрады; диаг-
ностиканың негізі болатын әртүрлі әдістер мен 
әдістерді ескере отырып, сабақтарды дұрыс жо-
спарлау; денелік білім беру іс-шараларын жүргізу 
кезінде көрнекілік құралдары мен заманауи 
техникалық оқыту құралдарын оңтайлы пай-
далану мүмкіндігі; жоспарды құрудың әртүрлі 
әдістері мен түрлерін пайдалану мүмкіндігі.

Дене тәрбиесі мұғалімінің конструктивті 
қасиеттері келесі дағдылардан тұрады: оқу-
шылармен жұмыс жасау әдісі мен әдісін дұрыс 
таңдау; оқушыларды оқыту мен тәрбиелеудің 
педагогикалық нормалары мен ережелерін қа-
таң сақтау; қызметтің оңтайлы түрлері мен ны-
сандарын таңдау; сабақтың бөліктері бойын-
ша уақытты сауатты бөлу; сабақтың дайындық 
кезеңінен негізгіге, негізгіден қорытынды ке- 
зеңге, қарапайымнан күрделіге тегіс және ди-
дактикалық ауысулар; оқушыларда физикалық 
қасиеттерді, дағдыларды, дағдыларды дамыту 

процесінде жүйелілік, жүйелілік тәртібін қатаң 
сақтау.

Ұлттық ойындар бойынша бейінделген 
дене тәрбиесі мұғалімінің ұйымдастырушылық 
іскерліктері мен дағдылары мынадай қасиет-
терден тұрады: оқушылар ұжымын ұйымдастыру 
қабілеті; оқушылар ұжымын басқарудың әр-
түрлі түрлері мен нысандарын пайдалану мүм- 
кіндігі; сабақтар, қосымша сабақтан тыс са-
бақтар ұйымдастыра білу, бұл ретте балалар 
организмінің психологиялық-физиологиялық да-
муын, балалардың қалауын ескеру; оқушыларды 
әртүрлі белсенді қимыл іс-әрекет түрлеріне 
тартудың әртүрлі тәсілдерін пайдалану; бала-
ларда өзін-өзі ұйымдастыру мен дербестікті 
тәрбиелеу қабілеті; ата-аналар мен балалар үшін 
бірлескен жарыстар мен іс-шаралар, сынып 
жетекшілері мен әріптестеріне арналған тренинг 
ұйымдастыра білу [10].

Қазақ ұлттық ойындары бойынша бағ-
дарланатын дене тәрбиесі мұғалімінің қарым-
қатынастық қасиеттері мыналардан құралады: 
оқушыға қажетті сәтте моральдық қолдау 
көрсете білу; оқушыны өз мүмкіндіктеріне де-
ген сенімділікке баулу қабілеті; талаптарда 
принциптілік және әділдік; балалардан оның 
табиғатының жақсы және дұрыс жақтарын таба 
білу; мектеп ұжымында жағымды психология-
лық ахуал жасай білу; түрлі жағдайлардағы 
қақтығыстарды алдын ала болжай, алдын ала 
және дұрыс шеше білу [11] (2-ші кесте).

2 кесте - Дене тәрбиесі бойынша оқытушының жеке ерекшеліктерін талдау (баллмен)

Жеке құндылықтары Білім 
деңгейі

Жобалау 
қасиеттері

Құрылымдық 
қасиеттері

Ұйымдастыру- 
шылық қасиеттері

Қарым -қатынастық 
қасиеттері

Эксперименттік тобы 7,2 8,2 6,5 7,5 7,8

Бақылау тобы 6,3 7,1 5,1 6,9 5,5

Қазақ ұлттық ойындары бойынша бейіндеуші 
дене шынықтыру мұғалімінің қабілеттері: оның 
мектеп ұжымын ұйымдастыруда өнертапқыштық 
болу қабілеттерінен; қиялын, оптимизмін және 
қиялын дамытудан; жақсы қойылған және 
мәнерлі сөйлеу, дикция; жоғары байқағыштық 
пен назар аударудан, әртістік және актерлік 
шеберліктен көрінеді (3 сурет).

Осылайша, эксперименттік топтағы оқу-
шылар үшін, бақылау тобының оқушыларымен 
салыстырғанда дене шынықтыру мұғалімінің 

құндылық қасиеттері ең маңызды болып табы-
лады. Әсіресе эксперимент тобының студенттері 
рухани қасиеттерді бағалайды екен.

Оқушылардың жалпы және физикалық да- 
муындағы осы өзара әрекеттесудің тиім-
ділігін анықтау үшін жоғары мектеп оқушы- 
ларына арналған Қазақ ұлттық ойындары 
негізінде стандартты мектеп дене шынықтыру 
Бағдарламасында қарастырылған дене шы-
нықтыру жаттығуларына дайындық деңгейіне 
талдау жүргізілді.
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Қорытынды. Дене шынықтыру және спорт 
- бұл күрделі әлеуметтік-экономикалық, педаго-
гикалық, психологиялық құбылыс, оның заңды-
лықтары әлі жақсы түсінілмеген және қоғам 
дамыған сайын оның рөлі артып келеді. Қазіргі 
жағдайда дене шынықтыру және спорт қазіргі 
өркениеттің жағымсыз құбылыстарына қарсы 
салмақ ретінде ғана емес, сонымен бірге жеке 
тұлғаны тәрбиелеу мен әлеуметтендірудің, сала-
уатты өмір салтын қалыптастырудың маңызды 
элементі болып табылады. Дене шынықтыру мен 
спортты басқару халықтың ұлттық әл-ауқаты мен 

денсаулығының факторына айналуда. Қазақтарды 
тәрбиелеудің дәстүрлі мәде-ниетін жаңғырту 
жүйесіндегі басты шарттардың бірі болып табы-
латын қазақтың ұлттық спорт түрлерін, халықтық 
қимыл ойындары мен дене жаттығулары мен жа-
рыстарын қалпына келтіру және ортақ жүйеге 
келтіру жөніндегі қызметті күшейту қажет деп 
санаймыз. Осы мақсатқа жету үшін мәдени 
ақпаратты беруге тікелей қатысатындардың 
барлығын - мұғалімдерді, тәрбиешілерді, қоғам-
шылдарды және т.б., тек мамандарды ғана емес, 
процеске белсенді түрде қосу қажет.

3 сурет - Дене тәрбиесі бойынша мұғалімнің жеке қабілеттерін талдау
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ЖОҒАРЫ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ 
САБАҚТАРЫНДА ТАНЫМДЫҚ ДЕРБЕСТІГІН ДАМЫТУ ТЕХНОЛОГИЯСЫ

Кайргожин Дулат Оразбайұлы, Искаков Тайыржан Бахтыбайұлы, Аралбаев Алпысбай 
Сейткалиевич,  Сайтбеков Нұрбол Доктарбаевич
Жоғары сынып оқушыларының дене шынықтыру сабақтарында танымдық дербестігін  
дамыту технологиясы

Аңдатпа. Мақаланың авторы ғылыми білімнің түрлі салаларына жататын әдеби көздерді талдамалық 
тұрғыдан пайымдау, сондай-ақ эмпирикалық зерттеулердің деректерін қорыту негізінде дене 
шынықтыру сабақтарында оқушылардың танымдық дербестігін зерделеу проблемасының 
негіздемесін берді. Зерттеу барысында анықталған қарама-қайшылық бір жағынан жоғары сынып 
оқушыларының танымдық дербестігін дамыту процесін жетілдіруде педагогикалық практиканың 
қажеттілігін, екінші жағынан технологиялық және мазмұндық аспектілер деңгейінде ізденушінің 
проблеманы жеткіліксіз әзірлегенін көрсетті. Бұл факт жоғары сынып оқушыларының дене шынықтыру 
сабақтарында танымдық дербестігін дамытудың авторлық технологиясын құрастыру кезінде 
айқындайтын факті болды. Құрастырылған және сипатталған технология нысаналы бағдарларды, 
танымдық дербестікті дамыту процесін сүйемелдеу технологиясын айқындауды, танымдық 
дербестікті дамыту процесінің дербес бағытын құрастыруды, дене шынықтыру сабақтарында 
танымдық дербестікті дамыту тиімділігін оқытудың мазмұны мен диагностикалауды қамтиды. 
Авторлық технологияның кез келген элементі дене шынықтыру педагогының іс-әрекетін және 
жоғары мектеп оқушысының танымдық дербестікті дамыту жөніндегі бастамасын анықтайтынын 
атап өтеміз. Зерттеу жұмысы барысында мақала авторы танымдық тәуелсіздікті дамытатың кейбір 
педагогикалық технологияларды анықтап, сипаттады. Танымдық дербестікті дамытудың егжей-
тегжейлі сипатталған технологиясын орта білім беру мектебінің жағдайында әртүрлі пәндерге 
бейімдеуге және жүзеге асыруға болады.

Түйін сөздер: танымдық дербестік, дене шынықтыру сабақтары, педагогикалық технология, танымдық 
дербестікті дамыту технологиясы, технология компоненттері.

Kairgozhin Dulat Urazbayevich, Iskakov Taiyrzhan Bakhtybayevich, Aralbayev Alpysbay 
Seitkalievich,  Saytbekov Nurbol Doktаrbaevich
Technology of education of cognitive independence of high school students in physical 
education lessons

Abstract. The author of the article substantiates the problem of studying the cognitive independence of 
students in physical education lessons on the basis of analytical comprehension of literary sources 
related to various branches of scientific knowledge, as well as generalization of empirical research 
data. The contradiction discovered during the study showed that, on the one hand, the existing need 
of pedagogical practice to improve the process of educating the cognitive independence of high 
school students, on the other hand, the insufficient development of the desired problem at the level 
of technological and content aspects. This fact was decisive in the design of the author’s technology 
of educating the cognitive independence of high school students at physical education lessons. 
The designed and described technology contains: definition of targets, technologies for supporting 
the process of education of cognitive independence, designing a personal route for the process of 
education of cognitive independence, the content of training and diagnostics of the effectiveness of 
education of cognitive independence in physical education classes. We emphasize that any element 
of the author’s technology determines the actions of a physical education teacher and the initiative 
of a high school student to develop cognitive independence. The author of the article in the course of 
research activities identified and described some pedagogical technologies that bring up cognitive 
independence. The described technology of education of cognitive independence can be adapted 
and implemented in various subjects in the conditions of a secondary school.

Key words: cognitive independence, physical education lessons, pedagogical technology, technology of 
cognitive independence education, technology components.
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Кайргожин Дулат Уразбаевич, Искаков Тайыржан Бахтыбаевич, Аралбаев Алпысбай Сейт-
калиевич, Сайтбеков Нурбол Доктарбаевич
Технология развития познавательной самостоятельности старшеклассников на уроках 
физической культуры

Аннотация. Автором статьи дано обоснование проблемы изучения познавательной самостоятельности 
учащихся на уроках физической культуры на основе аналитического осмысления литературных 
источников, относящимся к различным отраслям научного знания, а также обобщения данных 
эмпирических исследований. Обнаруженное в ходе исследования противоречие показало, 
что с одной стороны имеющуюся потребность педагогической практики в совершенствовании 
процесса развития познавательной самостоятельности старшеклассников, с другой 
стороны недостаточную разработанность искомой проблемы на уровне технологических 
и содержательных аспектов. Данный факт являлся определяющим при конструировании 
авторской технологии развития познавательной самостоятельности старшеклассников на уроках 
физической культуры. Сконструированная и описанная технология содержит: определение 
целевых ориентиров, технологии сопровождения процесса развития познавательной 
самостоятельности, конструирование персонального маршрута процесса воспитания 
познавательной самостоятельности, содержание обучения и диагностику эффективности 
развития познавательной самостоятельности на занятиях по физической культуре. Подчеркнем, 
что любой элемент авторской технологии определяет действия педагога физической культуры и 
инициативы учащегося старшей школы по развитию познавательной самостоятельности. Автором 
статьи в ходе исследовательской деятельности выявлены и описаны некоторые педагогические 
технологии, развивающие познавательную самостоятельность. Детально описанная технология 
развития познавательной самостоятельности может быть адаптирована и реализована на 
различных предметах в условиях средней образовательной школы.

Ключевые слова: познавательная самостоятельность, уроки физической культуры, педагогическая 
технология, технология развития познавательной самостоятельности, компоненты технологии.

Кіріспе. Қазақстан Республикасының әр түр-
лі салалардағы инновациялық, үдемелі дамуы 
тұлғаның когнитивтік қабілеттерін тәрбиелеу, 
яғни тұлғаның нысандылық қасиеттерін дамыту 
проблематикасын анықтады.

Қазақстанда білім беру саласындағы да-
мытудың негізгі векторы сыни және ұтымды 
ойлай алатын, өз-өзің үнемі дамыту мен өзін-өзі 
жетілдіруді мақсат ететін, әлемге деген құндылық 
көзқарасқа ие болған, рефлексивті ойлау қабілеті 
бар, өзінің өміршеңдігін, қайталанбастығын, өз 
бетінше ойлау қабілетін сақтай алатын тұлғаны 
дамыту үшін тиімді жағдайлармен байланысты.

Жоғарыда айтылғандардың барлығы білім 
беру үлгісінің түбегейлі өзгерістерін, яғни ны-
саны-нысаны үлгісіна көшуді талап етеді, мұнда 
білім беру нысанысы – оқушының өзі шешуші 
мәнге ие, ал оның танымдық қызметі мен 
белсенділігі оқыту үдерісінің қозғаушы тетігіне 
айналады. 

Зерттеудің өзектілігі. Танымдық дербес-
тік проблемасының әртүрлі көріністері (педаго-
гикалық, әлеуметтік, психологиялық) отандық 
және шетелдік ғалымдар мен зерттеушілермен 
қарастырылды, мысалы: В.В. Афанасьев [1], 
Г.Я. Буш [2], П.П. Блонский [3], В.В. Давыдов 
[4], И.Я. Лернер [5], К. Роджерс [6], В.А. Су-
хомлинский [7], С.Т. Шацкий [8], Б.Т. Кенже-
беков [9], Г.С. Минажева [10], Р.У. Накипбекова 
[11], Г.К. Нургалиева, А.К. Рысбаева, А.Н. Тес-
ленко [12], Susan A. Graham, Sheri Madigan [13]  
және т.б.

Алайда, қала мектептерінің педагогтары ара- 
сында жүргізілген зерттеу мұғалімдердің (олар-
дың 68%) дене шынықтыру сабақтарында оқу-
шылардың танымдық дербестігін дамытудағы 
мазмұндық және технологиялық проблемалар-
мен байланысты белгілі бір қиындықтарға тап 
болатынын көрсетті. Осылайша, жалпы білім 
беру мекемелерінің жұмыс тәжірибесінде жоға- 
ры сынып оқушыларының танымдық дербес-
тігін қалыптастыру үдерісін жетілдірудегі педаго- 
гикалық тәжірибенің қажеттілігі және дамыту 
қызметі бойынша оның технологиялық және 
мазмұндық көріністер деңгейінде әзірлегенің 
жеткіліксіздігін көрсетті.

Осылайша, біздің зерттеу міндетіміз осы 
қайшылықты шешу болды, ол үшін біз жоғары 
сынып оқушыларының танымдық дербестігін 
дамыту технологиясын құрастырдық.

Кез келген білім беру технологиясының 
іргетасы болып түпкілікті қорытындыларды 
егжей-тегжейлі және толық тұжырымдау және 
оның орындалу дұрыстығын тексеру болып та-
былады.

Белгілі бір педагогикалық технологияны 
құрастыру білім беруді жобалау үдерісіне толық 
сәйкес келеді және келесі кезеңдерді жүзеге асы-
руды қарастырады:

- оқу жоспарында және оқу бағдарлама-
ларында қарастырылған оқыту мазмұнын таңдау;

- оқытушы бағдарлануы тиіс бірінші кезек-
тегі мақсаттар мен міндеттерді таңдау: жоба-
ланатын пәнді оқыту үдерісінде оқушылардың 
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қандай білімдік және тұлғалық қасиеттері 
қалыптасады;

- мақсаттар жиынтығына немесе бір басым 
мақсатқа бағдарланған технологияны таңдау;

- оқытудың өзін тікелей құрастыру [14].
Педагогикалық технологияны құрастыру 

пәннің мазмұнды және әдістемелік негіздерін, 
сондай-ақ нысандылардың өзара әрекеттесуі-
нің ұйымдастырушылық формаларын әзірлеуді 
көздейді.

Кез келген технологияда барлық құрам бө-
ліктер өзара байланысты және өзара тәуелділікте 
болады.

Авторлық технологияны құрастыру кезін- 
де біз белгілі бір қадамдарды анықтап, сипат-
тадық, оларды іске асыру оқыту үдерісінің та- 
быстылығының негізгі сәті болып табылады. 
Мұндай сипаттама диагностикалық түрде қойыл-
ған мақсат болып табылады; барлық рәсім- 
дерді қорытынды қызметтің кепілдігіне орта- 
лықтандыру; оқытуға қатысушылардың өзара іс-
қимылының тұрақтылығы; кез келген педагогтың 
нәтижелерге қол жеткізуінің тұрақтылығы; АКТ 
құралдарын қолдану [14].

Танымдық дербестікті дамытудың авторлық 
технологиясын құрастыру үдерісі біртінділік 
пен жоспарлылықты, сондай-ақ технологиялық 
үдерісті іске асырудағы кезеңділікті қарастырды:

- оқыту үдерісінің мазмұнды сипаттамала-
рын іріктеу;

- дене шынықтыру пәні мұғалімінің оқу 
қызметінің айқындайтын (негізгі) мақсаттарын 
іріктеуі (оқушыда нақты не қалыптасуы тиіс?);

- мақсатты бағдарларды синтездеуге немесе 
жалғыз мақсатқа бағытталған технологияларды 
іріктеу;

- педагогикалық технологияны құрастыру 
үдерісі.

Сонымен, танымдық дербестікті дамытудың 
педагогикалық технологиясының егжей-тегжейлі 

сипаттамасын берейік. Танымдық дербестікті да-
мыту технологиясы, біздің ойымызша, бұл - пе-
дагог пен оқушының мектептің білім беру үдерісі 
жағдайында іске асырылатын, әртүрлі қызмет 
түрлерін игеру үдерісінде оқушылардың дер-
бес танымдық жетістіктерін мониторингілеуге 
ықпал ететін жағдайлардың туындауына және 
одан әрі қалыптасуына бағытталған мақсатты, 
басқарылатын өзара іс-әрекеті. Бұл технология 
білім беру үдерісіне қатысушыларды байланы-
стыру, үйлестіру және кооперациялау үдерісін, 
жоғары сынып оқушысының танымдық 
дербестігін дамыту үдерісінде мұғалім 
қызметінің өзгеруін, оның рөлдік функцияларын 
көрсетеді. Бұл технологияның дербес танымдық 
қызметті іске асыру үдерісінде ДШ мұғалімінің 
де, жоғары сынып оқушысының да белсенді 
қызметін көздейтіндігіне назар аударамыз. 
Танымдық дербестікті дамыту технологиясын 
әзірлеу үшін мынадай қағидаттар негіз болды: 
жүйелілік, қалпына келу, нысандылық, тұтастық, 
ауқымдылық, шығармашылық, дербестік пен 
өнерпаздық қағидаты. Танымдық дербестікті да-
мыту технологиясын құрастыру кезінде біз мы-
надай негізгі ұстанымдарды алдық:

- танымдық дербестікті дамыту үдерісінің 
негізгі нысанысы жоғары сынып оқушысы бо-
лып табылады, дәл сол белсенділіктің негізгі 
көзі;

- жоғары сынып оқушысы белсенділік көзі 
ретінде интроспекция мен өзінің даму рефлек-
сиясын және өзінің танымдық әлеуетінің даму 
дәрежесін жүргізеді;

- жоғары сынып оқушысы өзінің онтогенезі 
мен өзін-өзі жетілдіру үдерісіне бастамашылық 
етеді.

Жоғары сынып оқушыларының дене шы-
нықтыру сабақтарында танымдық дербестігін 
дамыту технологиясының құрам бөліктері мен 
нысандылары 1-кестеде көрсетілген.

1-кесте - ДШ сабақтарында танымдық дербестікті дамытудың педагогикалық технологиясы

Технологияның құрам 
бөліктері ДШ педагогының іс-әрекеті Оқушының іс-әрекеті

Жоғары сынып оқушыларының 
жеке қажеттіліктері негізінде 
оқыту мақсатын анықтау

 Өз бетінше шешуді, өз мүмкіндіктерін 
сезінуды талап ететін, берілген танымдық 
жағдайды оқушының талдауы үшін жағдай 
жасайды.  Жоғары сынып оқушысының 
танымдық әлеуетін, оның дербестік деңгейін 
диагностикалық зерттеуді қамтамасыз етеді, 
проблеманы шешудің ықтимал жолдарын 
белгілейді.

Танымдық жағдайды объективті талдау 
негізінде жоғары сынып оқушысы 
өзінің танымдық әлеуетін талдайды, 
өз мүдделерінің «шеңберін» және 
танымдық жағдайды шешу жолдарын 
өзі дербес айқындайды.
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Жоғары сынып оқушыларының дене шынықтыру сабақтарында танымдық дербестігін дамыту технологиясы

Танымдық дербестікке дамыту 
үдерісін технологиялық 
сүйемелдеу 

Оқу үдерісіне және ДШ сабақтарына 
қойылатын талаптарды ескере отырып, 
оқушылардың жеке танымдық әлеуетін 
пайдалана отырып, мұғалім дербестік пен 
нысандылық қағидатының қағидаттық мәні 
бар әртүрлі технологиялар мен олардың 
әдістемелерін іске асыруды қамтамасыз етеді. 

Диагностика, өзіндік диагностика 
деректеріне негізделе отырып, қандай 
да бір технологияны іске асыруда 
өзіндік рөлі айқындалады, бұл ретте 
педагогикалық технологиялардың 
сан алуан қорларын тәжірибелейтін 
өздері үшін неғұрлым маңызды сәттер 
іріктеледі.

Жоғары сынып оқушысының 
танымдық дербестігін дамытудың 
жеке траекториясын құрастыру.

Оқушылармен бірлесіп, жеке оқушы 
үшін міндеттерді нақтылау арқылы нақты 
өсу нүктелерімен танымдық дербестікті 
тәрбиелеудің жеке траекториясын әзірлейді, 
дербес танымдық қызметті жалпы үйлестіруді 
жүзеге асырады 

Нақты нәтижелермен өзіндік танымдық 
қызметті жобалайды, қызметтің 
неғұрлым маңызды шарттарын 
белгілейді, бұл ретте ДШ мұғалімімен 
ғана емес, басқа оқушылармен де 
белсенді өзара іс-қимыл жасайды.

Дербес танымдық қызметі 
шеңберінде оқытудың мазмұны

Жеке адамның психотипіне сәйкес 
ұйымдастырушылық түрлерді, тәсілдер 
мен әдістерді таңдау кезінде қолдау жүзеге 
асырылады. Оқушының қажеттіліктері мен 
қабілеттеріне сәйкес мазмұнды іректеу. 
Танымдық дербестікке тәрбиелеу үшін білім 
мазмұнын іріктеуде сараланған және жеке тәсіл.

Танымдық үдерісті жүзеге асыру 
нысандар, әдістер мен құралдарды 
саналы түрде іріктеу н  егізінде 
жүргізіледі 

Қызметті тиімді диагностикалау 
және уақтылы түзету

Берілген индикаторлар негізінде оқушының 
танымдық дербестігін дамыту деңгейін бағалау

Өзінің талап ету деңгейі мен бар 
индикаторлардың негізінде өз танымдық 
қызметінің нәтижелерінің өзіндік 
бағалауы жүргізіледі.

жоғары сынып оқушыларының танымдық жағ-
дайды талдау, өз мүмкіндіктерін сезіну, өзінің 
жеке танымдық әлеуетін диагностикалауды 
ұйымдастыру үшін жағдайлар жасаудан тұрады. 
Өз кезегінде жоғары сынып оқушысының қыз-
меті берілген жағдайды объективті талдау негі-
зінде, өзінің танымдық әлеуетін бағалау, өз мүд-
делерінің «шеңберін» және жағдайды шешу 
жолдарын дербес анықтау болып табылады. 
Мақсатты тұжырымдау және оған қол жеткізу 
кезеңдерін сипаттау «Мен не білемін? Мен не 
істей аламын? Мен бұған қол жеткізе алам ба? 
сұрақтарға жауап берумен жүзеге асырылады 
Бұл кезеңде алдағы дербес танымдық қызметті 
жоспарлау да жүзеге асырылады.

Жоғары сынып оқушыларының танымдық 
дербестігін дамыту технологиясының келесі 
маңызды құрам бөлігі - технологиялық сүйе-
мелдеу (оқыту технологияларын іріктеу). ДШ 
мұғалімінің қызметі мектептің жоғары буынын-
дағы дене шынықтыру сабақтарына қойылатын 
талаптар (дидактикалық, педагогикалық, психо-
логиялық) негізінде оқушылардың танымдық 
әлеуетін пайдалана отырып, негізінде дербестік 
қағидатын енгізілген әр түрлі педагогикалық тех-
нологияларды қолдану болып табылады. Жоғары 
сынып оқушысының қызметі диагностика, өзін-өзі 
диагностикалау деректеріне сүйене отырып, қандай 

1-кестенің жалғасы

Жоғары сынып оқушыларының танымдық 
дербестігін дамытудың педагогикалық техноло-
гиясы туралы түсініктерді нақтылаймыз, сондай-
ақ дене шынықтыру мұғалімі мен жоғары сынып 
оқушылары қызметінің мазмұнын, сондай-ақ 
осы технология кезеңдерін іске асыру түрлері 
мен әдістерін көрсетеміз.

Осы технологияны іске асырудың бастапқы 
сатысында мектептің жоғары буын оқушысының 
жеке қажеттіліктері негізінде оқыту мақсаты 
қойылады. Бұл кезеңде ДШ мұғалімі мен жоғары 
сынып оқушысының өзара әрекеттесуінің 
әртүрлі тәсілдері танымдық дербестікті жоба-
лау және одан әрі іске асыру үшін белгілі бір 
ыңталандыруды қамтамасыз етуі тиіс, өйткені 
оқушыларға бастапқыда қызметті іске асыруда 
тек бағдар беріледі. Осы кезеңде оқушылармен 
әңгімелесу, сондай-ақ өзін-өзі диагностика-
лау нәтижелері бойынша ДШ мұғалімі «Дене 
шынықтыру» пәніне, танымдық қызмет үдерісіне 
қызығушылықты ынталандыру бойынша жеке 
жұмыс жүргізеді.

Осы кезеңде оқушылармен әңгімелесу, сон-
дай-ақ өзін-өзі диагностикалау нәтижелері бой-
ынша ДШ мұғалімі «Дене шынықтыру» пәніне, 
танымдық қызмет үдерісіне қызығушылықты 
ынталандыру бойынша жеке жұмыс жүргізеді. 
ДШ мұғалімінің қазіргі кезеңдегі қызметі, 
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да бір педагогикалық технологияны іске асырудағы 
өзінің рөлімен анықтаумен айқындалады, бұл  
ретте оларды іске асырудың ұсынылған мүмкін-
діктерін пайдалана отырып, өздері үшін неғұрлым 
маңызды сәттер мен көріністерді іріктейді. Біз 
2-кестеде жоғары сынып оқушыларының дене 

шынықтыру сабақтарында танымдық дербесті-
гін дамыту үдерісінде кеңінен қолданылатын 
кейбір заманауи педагогикалық технологиялар- 
ды, олардың функцияларын және оларға негіз-
делген жоғары сынып оқушыларының қызмет ету 
мүмкіндіктерін келтірдік.

2-кесте - Педагогикалық технологиялар және оларды танымдық дербестікті дамыту үдерісінде қолданудағы 
жоғары сынып оқушысы қызметінің мазмұны  

Қазіргі заманғы педагогикалық технологиялар Оқушының іс-әрекеті

Жобалық технология: оқушылардың танымдықтың әртүрлі 
әдістерін меңгеру,  танымдық қызметті қалыптастыру,  қызметтің 
уәждерін табысты қалыптастыру шарттарын іске асыру, саналы, 
жедел және икемді пайдаланылатын білімді қалыптастыру үшін 
жағдай жасау, оқушылардың өздері үшін жаңа міндеттерді шешу 
үшін дербес танымдық қызметін ұйымдастыруды қамтамасыз ету.

Проблемаларды өз бетінше қою тәсілдерін игеру, 
оларды шешу тәсілдерін табу

.

Портфолио: оқуды даралау мен жекелендіруге ықпал ету, 
дербестікті ынталандыру, мақсат қою және шығармашылық 
әрекеттерді жоспарлау дағдыларын қалыптастыру.

Бастамашылығын, тапқырлығын, білімді 
стандартты емес жағдайларда пайдалана алу 
қабілетін көрсету

Эвристикалық талдау - оқушыларды түрлі мәселелерді шешуге 
кезең-кезеңмен дайындау.

Эвристикалық талдауға, проблеманы қою және 
оны шешу жолдарын табу мақсатында зерттелетін 
материалды талдау тәсілдерін меңгеруге белсенді 
қатысу.

Ойын технологиясы: белсенді әрекет ету қабілеті; оқу үдерісінде 
оқытылатын жағдайлардан тыс тиімді әрекет ету қабілеті; өз 
бетінше әрекет ете білу, жеке жауапкершілікті көтеру, рефлексиялау 
қабілеті.

Проблеманы қою және оны шешу жолдарын 
табу мақсатында зерттелетін материалды талдау 
тәсілдерін меңгеруде белсенділікті, тапқыштықты, 
ойлау қабілетінің стандартты еместігін көрсету.

Бейімделген білім беру технологиясы: оқушылардың жеке 
ерекшеліктерін ескере отырып, сабақтарды ұйымдастырудың икемді 
жүйесі, негізгі буын болып белсенді дербес қызметі табылады.

Мәселенің шешімін өз бетінше іздестіру, өз 
нәтижелерін өзін-өзі бағалау.

Деңгейлеп-саралап оқыту технологиясы: әрбір оқушыны оның ең 
жақын дамыту аймағына сәйкес келетін қызметке қосу үшін жағдай 
жасау

Танымдық ынтаны, дербестікті дамыту, өз 
мәселелерін тұжырымдай білу және қоя білу, өзін-
өзі тексеру және өзара тексеру.

Басқа технологиялық құрам бөлігі когни-
тивтік дербестікті қалыптастырудың жеке тра-
екториясын құруға тікелей байланысты. ДШ 
педагогының жұмысы әрбір білім алушы үшін 
міндеттерді нақтылауға, бағдарлама құру үшін 
атмосфераны қалыптастыруға, сыныптағы бі-
лім алушылар арасындағы үдерістерді жалпы 
реттеуді іске асыру арқылы белгілі бір қосымша 
нүктелері бар жеке когнитивтік қызметті құруға 
қолдауды қамтамасыз етуге бағытталған.

Сонымен қатар, білім алушының қызметі 
көрсетілген кезеңде жеке қызметті құрудан, 
қызметті іске асыру үшін ең маңызды жағ-
дайларды анықтаудан (дәрежесі, уақыт аралығы, 
қызмет түрі), ДШ оқытушыларымен де, оқыту 
қызметіне өзге де қатысушылармен де коммуни-
кацияларда болудан тұрады.

«Дербес танымдық қызмет шеңберіндегі 
оқытудың мазмұны» технологиялық құрам бө-
лікті білім алушы үшін ұсынымдық сипаттағы 
тілектер қалыптастырылатын тұлғалық сипат-
тамаларына байланысты үлгілерді, тәсілдерді 
және оқыту құралдарын іріктеу кезінде қолдауды 
қамтамасыз етуді мақсат етеді.

Мазмұндық құрам бөлікті таңдау әрбір 
білім алушының іскерлігі, дағдысы және жеке 
сұранысы негізінде іске асырылады.

Дербес когнитивтік қызметтің мазмұнын 
шектеу, танымдық қызметтің мазмұнын толты-
рудың дайындық дәрежесі бойынша жүзеге 
асырылады. Өз кезегінде оқушы осы кезеңде 
танымдық үдерісті іске асыру түрлерін, тәсілдері 
мен құралдарын ақылға қонымды іріктеуін 
жүзеге асырады.



76       Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі.  №2(68) 2022

Жоғары сынып оқушыларының дене шынықтыру сабақтарында танымдық дербестігін дамыту технологиясы

«Қызметті тиімді диагностикалау және уақ- 
тылы түзету» құрам бөлікті белгілі бір көрсет-
кіштерге, түзету сценарийін әзірлеуге негізделе 
отырып, оқушының танымдық дербестігін дамыту 
деңгейін зерттеуді және анықтауды көздейді.

Өз талаптардың деңгеіне, қолданыстағы 
көрсеткіштерге сәйкес  жеке қызметтің нәтижелі 
көрсеткіштерін бағалау, қандай да бір нәтиженің 
салдары болған - жағымсыз немесе оң себептерді 
анықтау жүзеге асырылады.

Зерттеу нәтижелері және оларды тал-
қылау. М. Құрманов танымдық дербестік - бұл 
таным объектілерінің қасиеттерін жылдам көр- 
сетуге және жеке жетілдіруге бағытталған өзі-
нің барлық күштерін жинауға көмектесетін тұл-
ғаның жағдайы екенің анықтады [15].

Зерттеуші Т.В. Абрамова когнитивтік дер-
бестік - бұл өзінің өз ойлауына ұдайы ұмтылу, 
стандартты емес жағдайға бейімделе білу және 
міндетті шешуге жеке тәсіл табу; алынған 
білімдік ақпаратты ғана емес, сондай-ақ оны 
іздестіру әдістерін де түсінуге ұмтылу; басқа 
тұлғалардың пікірлеріне және ойлау еркіндігімен 
ерекшеленетін өзінің пікірлеріне сыни талдау 
негізіндегі көзқарас дейді [16].

Ғалым С.Н. Новикова когнитивтік дербес-
тікті білім алушының өз күшімен когнитивтік 
қызметті жүргізуге, басқалардың көмегінсіз 
жалпы және ерекше оқу білімдерін меңгеруге 
ұмтылысының тұтас жиынтығын қамтитын 
тұлғалық сапа ретінде анықтайды [17].

Біз М.А. Даниловпен, Н.А. Половнико-
вамен, Т.И. Шамовамен және келісеміз, олар 
когнитивтік дербестікті «неғұрлым тұтастықты 
болып табылатын тұлғаның қасиеті, өйткені ол 
жаңаларын қолдану және сатып алу жөніндегі 
білім жүйесі мен қызмет тәсілдерін дамытумен, 
сондай-ақ ерік күштерінің кернеулігімен байла-
нысты» деп есептейді [18].

Әртүрлі ғалымдардың ұстанымдарын бірік-
тіре отырып, танымдық дербестікті дамыту үде- 
рісінде оқушының оқу-танымдық қызметті жүзе-
ге асыруға деген қызығушылығының маңызы бар 
және танымдық дербестіктің нәтижесі әрқашан 
жаңа білім немесе құзырет болып табылады де-
ген қорытынды жасауға болады.

Біз сипаттаған технологияны енгізу нәти- 
желері авторлық технология енгізілген тәжіри-
белік топтың тұжырымдарын үш тобы үшін екі 
бөлімнің динамикасында айтарлықтай айырма-
шылықтарды тапты деп қорытынды жасауға 
мүмкіндік береді. Жоғары сынып оқушылары 

оқу іс-әрекетінің мазмұнына және оны жүзеге 
асыру процесіне көбірек көңіл бөлді (1,6-дан 
2,6 баллға дейін). Олар жаңа білім мен жаңа 
оқу дағдыларын алуға ұмтылады, қызықты 
деректерді, құбылыстарды анықтай алады, құ- 
былыстардың маңызды қасиеттеріне, оқу мате-
риалындағы заңдылықтарға, қағидаттарға, түйін- 
ді идеяларға қызығушылық танытады (темпера-
тура = 2,35, tтеория≤1,98; p< 0,05). Бұл жоғары 
сынып оқушылары үшін табысқа жету, мақсатты 
жүзеге асыруға белсенді қатысу, оған жету-
ге бағытталған құралдарды өз бетінше таңдау 
маңызды болды (1,8-ден 2,7 баллға дейін). Сту-
дент критерийінің есебі де осы тұжырымның 
өзгерістерін көрсетті (температура =2,17, 
tтеор≤1,98; p<0,05). Білім алу әдістерін меңгеруге 
бағыттылық деңгейі артты, тәжірибелік топ 
оқушыларының білімді өз бетінше меңгеру 
әдістеріне, таным әдістеріне, оқу-тәрбие жұмы-
сын өзін-өзі реттеу әдістеріне және ұтымдылыққа 
қызығушылықтары арта түсті. олардың оқу-
тәрбие жұмысын ұйымдастыру (1,2-ден 2,4-ке 
дейін), ал. Айырмашылықтар да айтарлықтай 
(температура =2,14, ttheor≤1,98; p<0,05).

Қорытынды. Біз әзірлеген жоғары сынып 
оқушыларының дене шынықтыру сабақтарында 
танымдық дербестігін дамыту технологиясы 
танымдық дербестікті дамыту үдеріссін оңтай- 
ландыруға; сабақта ұжымдық жұмыс түрле-
рін сақтай отырып оқытуды дараландыру мен 
дифферециялауға, оқыту үдерісін құрылымдау- 
ға ықпал етеді; танымдық қызметті өзін-өзі 
іске асыру, ынталандыру және өзін-өзі жетіл-
діру құралы ретінде әрекет етеді; білім алушы-
ны білімді, іскерлікті, дағдыны дербес қалып- 
тастыруға итермелейді. Біз құрастырған жоғары 
сынып оқушыларының дене шынықтыру сабақ- 
тарындағы танымдық дербестігін дамыту үде-
рісінің технологиясы мектептің оқу үрдісіндегі 
басқа да пәндерге сәтті бейімделуі және экстра-
поляциясы шартымен қолданылуы мүмкін.

Жоғары сынып оқушыларының дене шы- 
нықтыру сабақтарында танымдық дербестігін 
дамыту технологиясы мынадай құрам бөліктерді 
қамтиды: жоғары сынып оқушыларының жеке 
қажеттіліктері негізіндегі мақсаттылық; таным-
дық дербестікті дамыту үдерісін технология-
лық сүйемелдеу; жоғары сынып оқушысының 
танымдық дербестігін тәрбиелеудің жеке траек-
ториясын құрастыру; дербес танымдық қызмет 
шеңберінде оқытудың мазмұны; қызметті диа-
гностикалау және уақтылы түзету.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 
САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТУДЕНТОВ В ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЯХ

Мухамбет Жасын Серикбайулы, Авсиевич Виталий Николаевич 
Практические рекомендации по организации самостоятельной физкультурно-спортив-
ной деятельности студентов в высших учебных заведениях

Аннотация. В статье представлены практические рекомендации по организации самостоятельной 
физкультурно-спортивной деятельности студентов в высших учебных заведениях и авторские 
методические комплексы упражнений спортивной направленности. Дано определение термина 
спортивная нагрузка применительно к организации занятий данным видом деятельности. Основным 
концептуальным положением методического обеспечения физкультурно-спортивной деятельности 
студентов высших учебных заведений выступает интеграция предмета физическая культура с 
самостоятельными занятиями спортом, что должно являться основным компонентом содержания 
занятий физическими упражнениями, которая должна соответствовать интересам студенческой 
молодежи. Представленные в методических комплексах упражнения позволяют задействовать 
максимальное количество мышечных групп опорно-двигательного аппарата и максимально 
включить в работу кардио-респираторную систему, что в свою очередь положительно действует 
на адаптационные функции организма и общие метаболические процессы функциональной 
системы.  Все это достигается при минимальном количестве используемых упражнений и 
минимальных затратах времени.

Ключевые слова: физкультурно-спортивная деятельность, методические комплексы упражнений, 
студенты, высшие учебные заведения.

Mukhambet Zhassyn Serikbayuli, Avsiyevich Vitaliy Nikolayevich
Practical recommendations for organizing independent physical culture and sports activities of 
students in higher educational institutions

Abstract. The article presents practical recommendations on the organization of independent physical 
culture and sports activities of students in higher educational institutions and the author’s methodological 
complexes of exercises of a sports orientation. The definition of the term sports load in relation to the 
organization of classes in this type of activity is given. The main conceptual position of the methodological 
support of physical culture and sports activities of students of higher educational institutions is the integration 
of the subject of physical culture with independent sports, which should be the main component of the 
content of physical exercises, which should meet the interests of students. The exercises presented in the 
methodological complexes allow you to use the maximum number of muscle groups of the musculoskeletal 
system and to include the cardio-respiratory system as much as possible, which in turn has a positive effect 
on the adaptive functions of the body and the general metabolic processes of the functional system. All 
this is achieved with a minimum number of exercises used and a minimum investment of time.

Key words: physical culture and sports activities, methodological complexes of exercises, students, higher 
educational institutions.

Мұхамбет Жасын Серікбайұлы, Авсиевич Виталий Николаевич
Жоғары оқу орындарында студенттердің дербес дене шынықтыру-спорттық қызметін 
ұйымдастыру бойынша практикалық ұсынымдар

Аңдатпа. Мақалада жоғары оқу орындарында студенттердің дербес дене шынықтыру-спорттық 
қызметін ұйымдастыру бойынша практикалық ұсынымдар және спорттық бағыттағы жаттығулардың 
авторлық әдістемелік кешендері ұсынылған. Спорттық жүктеме терминінің осы қызмет түрімен 
айналысуды ұйымдастыруға қатысты анықтамасы берілген. Жоғары оқу орындары студенттерінің 
дене шынықтыру-спорт қызметін әдістемелік қамтамасыз етудің негізгі тұжырымдамалық ережесі 
дене шынықтыру пәнінің спортпен өз бетінше шұғылдануымен интеграциялануы болып табылады, 
бұл дене жаттығулармен шұғылдану мазмұнының негізгі компоненті болып табылады, ол студент 
жастардың мүдделеріне сәйкес келуге тиіс. Әдістемелік кешендерде ұсынылған жаттығулар тірек-
қимыл аппаратының бұлшық ет топтарының ең көп санын іске қосуға және кардио-респираторлық 
жүйені жұмысқа барынша қосуға мүмкіндік береді, бұл өз кезегінде ағзаның бейімделу функциялары 
мен функционалдық жүйенің жалпы метаболикалық процестеріне оң әсерін тигізеді. Мұның бәрі 
пайдаланылатын жаттығулардың ең аз саны және ең аз уақыт шығындары кезінде қол жеткізіледі.

Түйін сөздер: дене шынықтыру-спорт қызметі, жаттығулардың әдістемелік кешендері, студенттер, 
жоғары оқу орындары.

Мухамбет Ж.С.a, Авсиевич В.Н. 

Казахская академия спорта и туризма, г. Алматы, Казахстан
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Введение. Актуальность исследования 
определяет и тот факт, что в существующей пе-
дагогической практике высших учебных заведе-
ний Казахстана основная часть физкультурно-
спортивных мероприятий не формируют и не 
развивают у студентов мотивации к самостоя-
тельной физкультурно-спортивной деятельности 
применяемыми средствами и методами физиче-
ской культуры в рамках дисциплины и дополни-
тельных спортивных процедур [1].

Как одна из проблем системы образования 
в Казахстане, в разрезе развития массового дет-
ского спорта и привлечения молодежи к заня-
тиям физической культурой и спортом, данный 
аспект отражен в Концепции развития отрасли 
до 2025 года и сформулирован как - непредус-
мотренность механизмов мотивации занятиями 
массовой физической культурой и спортом [2, 3].

Кроме обще дидактических принципов об-
учения и воспитания, основными принципами 
физического воспитания студентов является 
оздоровительная и профессионально-приклад-
ная направленность. Дисциплина «Физическое 
культура» в высшей школе является обязатель-
ной независимо от профиля учебного заведе-
ния, однако главными задачами ее является 
укрепление здоровья и физическое совершен-
ствование студентов, а также их психофизиоло-
гическая подготовка к осуществлению будущей 
профессиональной деятельности. Однако коли-
чество часов, предусмотренных учебным пла-
ном, на физическое воспитание студенчества, 
не способно в определенной степени решать 
вышеуказанные задачи, что актуализирует не-
обходимость использования самостоятельной 
деятельности молодежи. Это, в свою очередь, 
требует наличия у студентов специальных зна-
ний, умений и навыков к осуществлению физи-
ческого самосовершенствования, положитель-
ного мотивационно-ценностного отношения к 
физической культуре, что предопределяет необ-
ходимость применения соответствующих мер 
в процессе физического воспитания в высших 
учебных заведениях [4].

Важным условием, определяющим эффек-
тивность обучения в высших учебных заведе-
ниях, является высокий уровень физической и 
умственной работоспособности студентов и их 
учебно-трудовая активность студентов. Физи-
ческая и умственная работоспособность взаи-
мосвязаны. Работоспособность будущего спе-
циалиста выражается в способности выполнять 
определенную работу и обусловлена уровнем 
его физических и психофизиологических воз-

можностей, а также состоянием здоровья и про-
фессиональной подготовленностью.  

В настоящее время в высших учебных за-
ведениях Казахстана отмечается невысокая ак-
тивность студенческой молодежи в плане физ-
культурно-спортивной деятельности, которая 
связана с несформированностью и недооценкой 
мотивационно-ценностного отношения к данно-
му виду деятельности.

Многие факторы указывают на общее сни-
жение физической работоспособности студен-
ческой молодежи по объективным причинам 
(социальный уровень жизни, экология, низкий 
уровень здоровья и двигательных возможностей 
абитуриентов и тому подобное). Количественная 
характеристика физической работоспособности 
необходима для организации процесса физи-
ческого воспитания, прогнозирования и плани-
рования учебных нагрузок, организации двига-
тельного режима студентов.

Единую инфраструктуру физкультурно-
спортивного развития студенческой молодежи 
можно сформировать при условии, когда инно-
вационные разработки, соответствующие опре-
деленным условиям высших учебных заведений, 
будут комплементарно дополнять классические 
утвердившиеся и эффективные методики и соз-
давать особую среду, в которой вне зависимости 
от начального уровня физического развития и 
опыта тренировочной и соревновательной дея-
тельности, каждый студент в той или иной мере 
будет вовлекаться в студенческую спортивную 
жизнь.

Целесообразность реформации психолого-
педагогического предназначения занятий физи-
ческой культурой и спортом в исчерпывающем 
формировании личности студенческой молоде-
жи определило изменения условий не только к 
управлению учебно-тренировочным процессом 
их физической подготовки, но и к переоценке 
статусного состояния предмета «физическая 
культура», отображающего сущность и совре-
менное содержание физкультурно-спортивной 
деятельности в высших учебных заведениях.

В данном контексте спортивная нагрузка 
будет являться видом физической нагрузки, на-
правленным на повышение двигательной ак-
тивности студентов вузов, выходящим за рамки 
традиционной системы организации занятий 
физической культурой за счет включения спе-
циальных комплексов физических упражнений 
спортивной ориентации и нацеленным на повы-
шение мотивации студентов к самостоятельной 
физкультурно-спортивной деятельности.
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При этом интеграция предмета физическая 
культура с самостоятельными занятиями спор-
том должно явиться основным компонентом со-
держания занятий физическими упражнениями 
которая должна соответствовать интересам сту-
денческой молодежи.

Целью исследования явилась разработ-
ка практических рекомендаций по организации 
самостоятельной физкультурно-спортивной де-
ятельности студентов в высших учебных заве-
дениях и авторских методических комплексов 
упражнений спортивной направленности.

Методы и организация исследования. 
В рамках проведенного диссертационного ис-
следования и изучения влияния спортивных 
нагрузок на мотивацию занятий спортом в сту-
денческой среде высшего учебного заведения, 
разработаны специальные методические ука-
зания и комплексы упражнений, а также обо-
снована теоретическая модель методики фор-
мирования и развития мотивации студентов к 
самостоятельной физкультурно-спортивной де-
ятельности и проведена практическая проверка 
разработанной методики в педагогических усло-
виях, обеспечивающих регистрацию изменений 
динамики таких показателей как: структура мо-
тивации, соматическое здоровье, физическая ра-
ботоспособность, психофизиологические пока-
затели развития организма студентов в условиях 
педагогического эксперимента  [1, с. 86-137; 5]. 
Методика формирования и развития мотивации 
студентов к самостоятельным занятиям физиче-
ской культурой и спортом представлена в публи-
кации в 2021 г. [6].

Основным методом исследования явил-
ся естественный педагогический эксперимент. 
Данный метод использовался для объективной и 
доказательной проверки достоверности исследо-
вания.

В контрольную группу и эксперименталь-
ную группу были включены студенты одного из 
педагогических вузов РК по направлению общая 
и предметная педагогика в количестве 50 студен-
тов в каждой группе в равной гендерной пропор-
ции.

В контрольной группе проводились занятия 
по общепринятой (стандартной) методике выс-
ших учебных заведений, в экспериментальной 
группе проводились занятия по разработанной 
методике формирования и развития мотивации 
к самостоятельной физкультурно-спортивной 
деятельности с применением специальных мето-
дических указаний и разработанных комплексов 
упражнений спортивной направленности.

В результате формирующего этапа педаго-
гического эксперимента проведена проверка по-
казателей соматического здоровья, физической 
работоспособности, общих и специальных про-
фессионально важных двигательных и психофи-
зиологических показателей развития организма, 
оценена их динамика и определена ее достовер-
ность у студентов обеих групп.

Результаты экспериментального обоснова-
ния разработанной методики представлены в пу-
бликации авторов данной статьи в научном жур-
нале Retos (Испания) в январе 2021. В результате 
проведенного эксперимента доказана более вы-
сокая степень результативности методики ин-
тегрирующей занятия физической культурой с 
занятиями спортом по сравнению с существую-
щими педагогическими подходами к процессу 
физического воспитания и обосновывается не-
обходимость взаимосвязи в высших учебных за-
ведениях предметной области физической куль-
туры как компонента образовательной системы 
и самостоятельной физкультурно-спортивной 
деятельности студенческой молодежи [7].

Результаты исследования и их обсужде-
ние. Эффективность внедрения методики фор-
мирования умений и навыков к самостоятельным 
занятиям физическими упражнениями студен-
тов в учебно-тренировочный процесс по физи-
ческому воспитанию оценивается с учетом двух 
условий: 1) сформированностью готовности к 
осуществлению самостоятельной физкультурно-
оздоровительной деятельности, включающий 
уровень мотивации, теоретико-методической 
подготовленности и привлечения к самостоя-
тельным занятиям физическими упражнениями; 
2) повышения эффективности процесса физиче-
ского воспитания в высших учебных заведени-
ях. На данном основании, рекомендуется следу-
ющее:

1. Разработать на уровне каждого отдель-
ного взятого высшего учебного заведения нор-
мативные документы (положения), которые бы 
регламентировали физкультурно-спортивную 
деятельность и одновременно являлись моти-
вационными стимулами. Данные нормативные 
документы должны регулировать как саму физ-
культурно-спортивную деятельность в вузе, так 
и статус студентов-спортсменов.

2. Проведение на постоянной основе анке-
тирования и опросов для определения уровня 
вовлеченности и диапазона индивидуальных по-
требностей в занятиях физкультурно-спортив-
ной деятельностью студентов высших учебных 
заведений.
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3. Изменение двигательного режима студен-
тов за счет увеличения часов по предмету физи-
ческая культура и спорт.

4. Введение в учебную программу вузов до-
полнительных факультативных часов, обеспечи-
вающих оптимальный уровень двигательной ак-
тивности с ориентацией на определенные виды 
спорта, в том числе и за счет теоретических за-
нятий.

5. Выпуск специальной литературы, объ-
ясняющей студентам целесообразность повы-
шения двигательной активности за счет занятий 
физической культурой и спортом.

6. Организация спортивных (тренажерных) 
залов или воркаут-площадок в каждом студенче-
ском общежитии, что значительно повысит до-
ступность занятиями спортом для студентов. 

7. Введение в расписание обязательной физ-
культурной паузы между учебными занятиями в 
высших учебных заведениях.

8. Для роста эффективности менеджмен-
та физкультурно-спортивной деятельности по 
развитию студенческого спорта необходимо ре-
ализовывать на постоянной основе информаци-
онно-пропагандистская работу по освещению 
результатов успешных выступлений учащихся 
из числа студентов высших учебных заведений 

на соревнованиях различного уровня.  
9. Повышение мотивации к занятиям фи-

зической культурой и спортом студентов через 
выполнение норм и требований президентских 
тестов. 

10. Внедрение в педагогическую практику 
вузов современных информационных образова-
тельных технологий, ориентированных на повы-
шение уровня информационной обеспеченности 
по наиболее модным, востребованным, доступ-
ным и массовым видам спорта с обязательными 
элементами социально-психологического воз-
действия, нацеленными на развитие студенче-
ского спорта и формирование желания к само-
стоятельным занятиям.

11. Проведение массовых студенческих со-
ревнований по различным видам спорта с воз-
можностью участия студентов с низкой физиче-
ской подготовленностью.

Данные аспекты должны стать основой 
формирования готовности к осуществлению 
самостоятельной физкультурно-оздоровитель-
ной и спортивной деятельности студенческой 
молодежи.

Специальные методические указания и раз-
работанные комплексы упражнений спортивной 
направленности представлены в таблицах 1–5.

Таблица 1 - Методический комплекс упражнений для утренней гимнастики студентов

№ Упражнение Порядок выполнения Методические указания

1 Ходьба на месте 2–3 минуты Темп увеличивается после 1 минуты 
выполнения упражнения

2 Подъем рук через стороны от бедра над 
головой 15 повторений Исходное положение – стоя. Руки прямые.

3 Подъем рук перед собой от бедра над 
головой 15 повторений Исходное положение – стоя. Руки прямые

4 Прогиб назад с подъемом рук над головой 15 повторений Исходное положение – стоя. Руки прямые 
собраны в замок

5 Наклон вперед до касания пола 15 повторений Исходное положение – стоя

6 Наклоны в стороны 15 повторений Исходное положение – стоя. Руки на поясе

7

Круговые вращения головой
5 раз в каждую 

сторону попеременно 
(повторить 2 раза)

1. Исходное положение стоя – ноги на 
ширине плеч.

2. При наличии нарушений работы 
вестибулярного аппарата запрещается 

закрывать глаза.
3. При наличии остеохондроза голову далеко 

назад не запрокидывать

8
Глубокие приседания

15–20 раз
после выполнения 
упражнения отдых

1. Исходное положение стоя –  
ноги на ширине плеч
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1 минута затем 
переход к следующему 

упражнению

2. Избегать отрыва пяток от пола  
(если данное указание выполнить сложно, 

то подложить под пятки платформы высотой 
2–2,5см

3. При опускании вниз производится вдох 
при подъеме выдох

4. Спина при выполнении приседаний 
должна быть ровной

9

Отжимания от пола 10–15 раз

1. Исходное положение параллельно пола, 
опора на прямые руки на ширине плеч

2. При опускании вдох, при подъеме выдох
3. Девушки могут выполнять упражнение от 

скамьи (стула) либо с колен

10 Ходьба на месте 1 минута Темп медленный

Общие рекомендации: 
1. Комплекс упражнений для утренней гимнастики выполнять на голодный желудок (до завтрака).
2. Избегать резких рывковых движений при выполнении упражнений. 
3. Отдых между упражнениями выполняется только после приседаний. 
4. Соблюдать ежедневную регулярность выполнения утренней зарядки. 
5. После зарядки принять душ и позавтракать.

Таблица 2 - Методический комплекс упражнений для физкультурной паузы между учебными занятиями студентов 
в вузах

№
Вовлекаемый отдел 

опорно-двигательного 
аппарата

Упражнение Порядок выполнения Методические указания

1 Шейный отдел 
позвоночника

1. Повороты головы вправо 
и влево.

5 раз в каждую сторону 
попеременно

1. Исходное положение стоя — 
ноги на ширине плеч
2. При наличии нарушений 
работы вестибулярного 
аппарата запрещается 
закрывать глаза
3. При наличии остеохондроза 
голову далеко назад не 
запрокидывать 

2. Наклоны головы вперед 
и назад, вправо и влево.

5 раз в каждую сторону 
попеременно

3. Круговые вращения 
головой

5 раз в каждую сторону 
попеременно (повторить 
2 раза)

2 Плечевые суставы 1. Вращение руками в 
плечевом суставе

Одновременно двумя 
руками 10 вращений 
вперед и 10 вращений 
назад (повторить 2 раза)

1. Исходное положение стоя — 
ноги на ширине плеч
2. Сохранять туловище 
прямым и неподвижным
3. Вращения выполнять в 
динамичном режиме

3 Локтевые суставы 1. Вращения согнутыми в 
локтях руками

Одновременно двумя 
руками 10 вращений 
вперед и 10 вращений 
назад (повторить 2 раза)

1. Исходное положение – стоя, 
руки согнуты в локтевых 
суставах параллельно полу
2. Вращения выполнять в 
динамичном режиме

4 Лучезапястные суставы 1.Вращательные движения 
кистями по и против 
часовой стрелки

Одновременно двумя 
руками 10 вращений 
вперед и 10 вращений 
назад (повторить 2 раза)

1. Исходное положение стоя — 
ноги на ширине плеч
Руки вытянуты перед собой
2. Вращения выполнять в 
динамичном режиме

5 Тазобедренные суставы 1. Вращение тазом Попеременно в каждую 
сторону по 30 сек

1. Исходное положение стоя 
— ноги на ширине плеч. Руки 
на боках

Продолжение таблицы 1
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6 Коленные суставы 1. Круговые движения 
коленями

Попеременно в каждую 
сторону по 30 сек

1. Исходное положение - ноги 
вместе согнуты в коленях на 
комфортную высоту. Ладони 
выше коленей 

7 Голеностопные суставы 1. Круговые вращения в 
голеностопном суставе

1. Поднимается левая нога.
Выполняется 20 
вращательных движений 
ступни наружу. Нога 
возвращается на пол.
Выполняется то же 
движение правой стопой

1. Исходное положение – стоя 
на полу, ноги на ширине плеч, 
руки вдоль туловища

Общие рекомендации: 
1. При выполнении всех упражнений физкультурной паузы дыхание произвольное и без задержек. 
2. Отдых между упражнениями отсутствует

Таблица 3 - Методический комплекс упражнений для системного воздействия на организм студентов, применяе-
мый в домашних условиях (в условиях общежитий при отсутствии наличия тренажерных залов), без специально-
го инвентаря 3 раза в неделю, через день

№ Упражнение Порядок выполнения Методические указания

Юноши Девушки

1 Разминка Разработанный комплекс упражнений для 
физкультурной паузы с указанным порядком 
выполнения и методическими указаниями 
(приложение Б)

1. Выполнение разминки носит 
обязательный характер для студентов с 
целью подготовки организма к основной 
части тренировочного комплекса

2 Отжимание от пола 5 подходов по  
20–30 раз
Отдых между 
подходами 1–1,5 
минуты

3 подхода по 10–15 раз
Отдых между подходами 
1–1,5 минуты

1. Исходное положение – тело 
параллельно пола, опора на прямые 
руки на ширине плеч 
2. При опускании – вдох, при подъеме 
выдох. Дыхание без задержек.
3. Девушки могут выполнять упражнение 
от скамьи (стула) либо с колен

3 Глубокие 
приседания

5 подходов по 
20–30 раз
Отдых между 
подходами 1–1,5 
минуты

3 подхода по 10–15 раз
Отдых между подходами 
1–1,5 минуты

1. Исходное положение – стоя – ноги 
на ширине плеч
2. Избегать отрыва пяток от пола (если 
данное указание выполнить сложно, 
то подложить под пятки платформы 
высотой 2-2,5см
3. При опускании вниз производится 
вдох при подъеме выдох
4. Спина при выполнении приседаний 
должна быть ровной

4 Выпады 
фронтальные

5 подходов по 12–15 
раз для каждой ноги
Отдых между 
подходами  
1,5–2 минуты

3 подхода по 8–10 раз для 
каждой ноги
Отдых между подходами 
1,5–2 минуты

1. Исходное положение стоя, спина 
прямая, ноги стоят параллельно друг 
другу
2. Выполнять без перерыва между 
правой и левой ногой
3. При опускании вниз производится 
вдох при подъеме выдох

5 Планка на локтях 30 секунд время 
выполнения упражнения, 
1 минута отдыха, 
повторить 4 раза.
Постепенно время 
нахождения в стойке 
должно увеличиваться до 
60–120 секунд

15 секунд время 
выполнения упражнения, 1 
минута отдыха, повторить 
3 раза.
Постепенно время 
нахождения в стойке 
должно увеличиваться до 
45–90 секунд

1. Исходное положение – 
горизонтальное положение тела с 
опорой на локти и пальцы ног. Тело 
принимает положение прямой линии 
без прогибов.
2. Дыхание медленное, глубокое, без 
задержек

Продолжение таблицы 2
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6 «Берпи» 5–10 раз с 
постепенным 
увеличением до 40 раз

5–10 раз с постепенным 
увеличением до 30 раз.
При низком 
уровне физической 
подготовленности 
студенты 1–2 неделю 
выполняют упражнение без 
выпрыгиваний; 3–4 неделю 
– с выпрыгиваниями без 
отжиманий; 4–5 неделю в 
полном объеме

1. Исходное положение - с глубокого 
приседа, переход в планку, выполнение 
отжимания, переход в глубокий присед 
и выпрыгивание вверх.
2. Девушки могут выполнять «Берпи» 
без отжиманий для облегчения 
выполнения упражнения
3. Противопоказания для выполнения 
упражнения: хронические заболевания 
сердца, повышенное артериальное 
давление, заболевания сосудов нижних 
конечностей, избыточный собственный 
вес студентов. 

7 Скручивание для 
мышц брюшного 
пресса

4 подхода по 20–30 раз
Отдых между 
подходами 1–1,5 
минуты

3 подхода по 10–15 раз
Отдых между подходами 
1–1,5 минуты

1. Исходное положение - лежа на полу, 
ноги согнуты в коленях, таз прижат к полу 
2. Подъем выполнять за счет мышц 
пресса
3. В нижнем положении – вдох, в 
верхнем выдох

Общие рекомендации: 
1. Комплекс упражнений выполнять после 1,5–2 часов после приема пищи. 
2. Избегать выполнение комплекса упражнений непосредственно перед сном. 
3. Во время занятий необходимо употреблять достаточное количество воды (избегая применения воды и напитков с 
газом). 
4. Соблюдать еженедельную регулярность занятий (понедельник-среда-пятница либо вторник-четверг-суббота). 
5. Студентам, которые не могут выполнить требуемое количество подходов и повторений комплекса, рекомендуется 
выполнять их максимально возможное число с постепенным увеличением. 
6. Тренировки в домашних условиях обязательно должны выполняться в спортивной форме одежды.

Таблица 4 - Методический комплекс упражнений для выполнения в условиях спортивных комплексов в вузах и 
студенческих общежитиях (при наличии тренажерных залов) применяемый 3 раза в неделю, через день

№ Упражнение
Порядок выполнения

Методические указания
Юноши Девушки

1 Общая разминка Разработанный комплекс упражнений для 
физкультурной паузы с указанным порядком 
выполнения и методическими указаниями 
(приложение Б)

1. Выполнение разминки носит 
обязательный характер для студентов 
с целью подготовки организма к 
основной части тренировочного 
комплекса

2 Приседание со штангой на 
плечах

5 подходов по 8–10 раз
Отдых между 
подходами 2–3 
минуты

3 подхода по 8–10 раз
Отдых между 
подходами 2–3 
минуты

1. Исходное положение - стоя – ноги 
на ширине плеч, носки расставлены 
слегка в стороны
2. Избегать отрыва пяток от пола 
(если данное указание выполнить 
сложно, то подложить под пятки 
платформы высотой 2–2,5см
3. При опускании вниз производится 
вдох при подъеме выдох
4. Спина при выполнении должна 
быть ровной
5. Избегать мышечного «отскока» в 
нижней точке амплитуды
6. Глубина приседа производится ниже 
параллели бедра с полом на 5–6 см

3 Cтановая тяга со штангой 5 подходов по 6–8 раз
Отдых между 
подходами 2–3 
минуты

3 подхода по 6–8 раз
Отдых между 
подходами 2–3 
минуты

1. Упражнение выполняется в 
классическом стиле. Исходное 
положение - стоя – ноги на ширине плеч, 
носки расставлены слегка в стороны

Продолжение таблицы 3
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2. Спина при выполнении должна 
быть ровной
3. Избегать отбива штанги от пола в 
нижней точке амплитуды 
4. Избегать рывка при отрыве штанги 
от пола
5. При опускании штанги вниз 
производится вдох при подъеме выдох

4 Жим штанги лежа на 
горизонтальной скамье

5 подходов по 8–10 раз
Отдых между 
подходами 2–3 
минуты

3 подхода по 8–10 раз
Отдых между 
подходами 2–3 
минуты

1. Исходное положение - лежа на 
горизонтальной скамье. Ноги согнуты 
в коленях с полной опорой на обе 
стопы.
2. Ширина хвата по контролю угла 
в локтевом суставе -угол должен 
составлять 90 градусов)
3. Избегать отбива штанги в нижней 
точке амплитуды движения
4. При опускании штанги вниз 
производится вдох при подъеме выдох

5 Подтягивание на 
перекладине

На высокой 
перекладине 
- 4 подхода на 
максимальное 
количество раз
Отдых между 
подходами 2–3 
минуты

На низкой 
перекладине 
-3 подхода на 
максимальное 
количество раз Отдых 
между подходами 2–3 
минуты

1. Исходное положение – вис на 
перекладине.
2. Ширина хвата перекладины на 
4–5 см шире уровня плеч с каждой 
стороны
3. Девушки выполняют подтягивания 
с опорой на ноги для облегчения 
выполнения упражнения
4. Избегать продолжительного 
провисания в нижней точке 
амплитуды движения
5. При низком уровне силовых 
качеств, который не позволяет 
выполнять упражнение в 
классическом режиме, юноши 
и девушки могут использовать 
обратный хват на перекладине, что 
значительно облегчит выполнение 
упражнения
6. При опускании вниз производится 
вдох при подъеме выдох

6 Жим штанги стоя 3 подхода по 8–10 раз
Отдых между 
подходами 2–3 
минуты

2 подхода по 8–10 раз
Отдых между 
подходами 2–3 
минуты

1. Исходное положение - стоя — ноги 
на ширине плеч 
2. Ширина хвата штанги на 4–5 см 
шире уровня плеч с каждой стороны
3. Избегать отбива штанги в нижней 
точке амплитуды движения
4. При опускании штанги вниз 
производится вдох при подъеме выдох

7 Подъем штанги стоя на 
двухглавую мышцу плеча 
(бицепс)

3 подхода по 8–10 раз
Отдых между 
подходами 1,5–2 
минуты

2 подхода по 8–10 раз
Отдых между 
подходами 1,5–2 
минуты

1. Исходное положение - стоя – ноги 
на ширине плеч
2. Ширина хвата штанги на ширине плеч
3. Избегать раскачивания тела во 
время выполнения упражнения
4. Не допускать подрыва штанги 
(«читинга») с целью выполнить 
большее количество повторений

5. Не загибать кисти во внутрь при 
подъеме штанги
6. При опускании штанги вниз 
производится вдох при подъеме выдох

Продолжение таблицы 4
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8 Разгибание рук в 
положении лежа на 
горизонтальной скамье 
(«французский жим») на 
трехглавую мышцу плеча 
(трицепс)

3 подхода по 10–12 раз
Отдых между 
подходами 1,5–2 
минуты

2 подхода по 10–12 
раз
Отдых между 
подходами 1,5–2 
минуты

1. Исходное положение - лежа на 
горизонтальной скамье. Ноги согнуты в 
коленях с полной опорой на обе стопы.
2. Ширина хвата штанги - 20 см 
между ладонями
3. Штанга опускается за голову, 
избегая отбива в нижней точке 
амплитуды движения
4. Локти разводить в стороны или 
сводить внутрь недопустимо
5. При опускании штанги вниз 
производится вдох при подъеме выдох

9 Подъем со штангой на 
носки стоя (для развития 
мышц голени)

4 подхода по 12–15 раз
Отдых между 
подходами 1–1,5 
минуты

3 подхода по 12–15 
раз
Отдых между 
подходами 1–1,5 
минуты

1. Исходное положение - стоя — ноги 
на ширине плеч, положение носков 
меняется в каждом подходе (вовнутрь, 
наружу, параллельно друг друга) 
2. Ноги в коленях сгибать при 
выполнении упражнения запрещается
3. Дыхание произвольное

10 Скручивание для мышц 
брюшного пресса

3 подхода на 
максимальное 
количество раз
Отдых между 
подходами 1,5–2 
минуты

3 подхода по на 
максимальное 
количество раз Отдых 
между подходами 
1,5–2 минуты

1. Исходное положение - лежа на полу, 
ноги согнуты в коленях, таз прижат 
к полу 
2. Подъем выполнять за счет мышц 
пресса
3. В нижнем положении – вдох, в 
верхнем выдох

11 «Берпи» 15–20 раз с 
постепенным 
увеличением до 40 раз

10–15 раз с 
постепенным 
увеличением до 30 
раз.

1. Исходное положение - с глубокого 
приседа, переход в планку, выполнение 
отжимания, переход в глубокий присед 
и выпрыгивание вверх.
2. Девушки могут выполнять «Берпи» 
без отжиманий для облегчения 
выполнения упражнения
3. Противопоказания для выполнения 
упражнения: хронические заболевания 
сердца, повышенное артериальное 
давление, заболевания сосудов нижних 
конечностей, избыточный собственный 
вес студентов.
4. Для поддержания аэробного режима 
выполнения данного упражнения 
категорически запрещается задержка 
дыхания

Общие рекомендации: 
1. Комплекс упражнений выполнять после 1,5–2 часов после приема пищи. 
2. После выполнения общей разминки, в каждом отдельном упражнении выполняется 2 подхода с пустым грифом штанги 
для специальной разминки. 
3. Весовая нагрузка подбирается индивидуально для каждого студента в каждом упражнении. Вес, который студент в 
состоянии поднять требуемое количество раз согласно методическим указаниям является оптимальным. Повышение 
весовой нагрузки производить не более чем на 5% от свободно выполняемой не чаще 1 раза в неделю. 
4. Для студентов астенического типа телосложения рекомендуется снижение количества повторений во всех упражнениях 
до шести.  
5. Для студентов с избыточной массой тела рекомендуется увеличивать нагрузку прежде всего не за счет увеличения веса 
снаряда (штанги), а за счет постепенного увеличения количества повторений на 50%. 
6. Избегать выполнение комплекса упражнений непосредственно перед сном.
7. Во время занятий необходимо употреблять достаточное количество воды (избегая применения воды и напитков с газом). 
8. Соблюдать еженедельную регулярность занятий (понедельник-среда-пятница либо вторник-четверг-суббота). 

9. Избегать задержек дыхания во время выполнения упражнений. 
10. Не рекомендуется увеличивать количество подходов и упражнений ранее чем через год систематических занятий. 
11. При возникновении острых заболеваний занятия необходимо прекратить (возобновлять занятия необходимо при 
полном выздоровлении, первые 2–3 занятия после выздоровления выполнять при минимальной весовой нагрузке).

Продолжение таблицы 4
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Таблица 5 - Методический комплекс упражнений для выполнения студентами на воркаут-площадках в высших 
учебных заведениях применяемый 3 раза в неделю, через день

№
Упражнение

Порядок выполнения
Методические указания

Юноши Девушки

1 2 3 4 5

1 Общая разминка Разработанный комплекс упражнений для 
физкультурной паузы с указанным порядком 
выполнения и методическими указаниями 
(приложение Б)

1. Выполнение разминки носит 
обязательный характер для студентов 
с целью подготовки организма к 
основной части тренировочного 
комплекса

2 Подтягивание на 
перекладине

На высокой 
перекладине - 5 
подходов на 
максимальное 
количество раз
Отдых между 
подходами 2–3 
минуты

На низкой перекладине 
(перекладине брусьев) - 3 
подхода на максимальное 
количество раз Отдых 
между подходами 2–3 
минуты

1. Исходное положение – вис на 
перекладине.
2. Ширина хвата на каждой тренировке 
меняется от узкого до широкого.
3. Девушки могут выполнять 
подтягивания с опорой на ноги для 
облегчения выполнения упражнения
4. При низком уровне силовых качеств, 
который не позволяет выполнять 
упражнение в классическом режиме, 
юноши и девушки могут использовать 
обратный хват на перекладине, что 
значительно облегчит выполнение 
упражнения
5. При опускании вниз производится 
вдох при подъеме выдох

3 Отжимание на брусьях 5 подходов на 
максимальное 
количество раз Отдых 
между подходами 2–3 
минуты

3 подхода на 
максимальное 
количество раз Отдых 
между подходами 2–3 
минуты

1. Исходное положение – туловище 
между брусьями, с опорой на прямые 
руки, хват - ладони во внутрь
2. Девушками упражнение выполняется 
на низкой перекладине для отжиманий 
3. При опускании вниз производится 
вдох при подъеме выдох 

4 Подъем туловища 
на наклонной доске 
для мышц брюшного 
пресса

3 подхода на 
максимальное 
количество раз
Отдых между 
подходами 1,5–2 
минуты

3 подхода по на 
максимальное 
количество раз Отдых 
между подходами 1,5–2 
минуты

1. Исходное положение - лежа на доске, 
ноги прямые, таз прижат к поверхности 
доски. 
2. Подъем выполнять за счет мышц 
пресса
3. В нижнем положении – вдох, в 
верхнем выдох

5 «Берпи» 15–20 раз с 
постепенным 
увеличением до 
40 раз

10–15 раз с постепенным 
увеличением до 30 раз.

1. Исходное положение - с глубокого 
приседа, переход в планку, выполнение 
отжимания, переход в глубокий присед 
и выпрыгивание вверх.
2. Девушки могут выполнять «Берпи» 
без отжиманий для облегчения 
выполнения упражнения
3. Противопоказания для выполнения 
упражнения: хронические заболевания 
сердца, повышенное артериальное 
давление, заболевания сосудов нижних 
конечностей, избыточный собственный 
вес студентов.
4. Для поддержания аэробного режима 
выполнения данного упражнения 
категорически запрещается задержка 
дыхания
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6 Поднятие ног из 
положения виса на 
перекладине

3 подхода на 
максимальное 
количество раз
Отдых между 
подходами 1,5–2 
минуты

3 подхода по на 
максимальное 
количество раз Отдых 
между подходами 1,5–2 
минуты

1. Исходное положение – вис 
на высокой перекладине, руки 
выпрямлены полностью, подъем 
ног осуществляется при их полном 
выпрямленном положении до 
максимально возможной точки в 
верхней части амплитуды движения.
2. Юноши данное упражнение могут 
выполнять на брусьях. Исходное 
положение – туловище между брусьями, 
с опорой на прямые руки, хват – ладони 
во внутрь.

7 «Планка на локтях» 30 секунд время 
выполнения 
упражнения, 1 минута 
отдыха, повторить 4 
раза.
Постепенно время 
нахождения в стойке 
должно увеличиваться 
до 60–120 секунд

15 секунд время 
выполнения упражнения, 
1 минута отдыха, 
повторить 3 раза.
Постепенно время 
нахождения в стойке 
должно увеличиваться до 
45–90 секунд

1. Исходное положение -горизонтальное 
положение тела с опорой на локти и 
пальцы ног. Тело принимает положение 
прямой линии без прогибов.
2. Дыхание медленное, глубокое, без 
задержек

Общие рекомендации: 
1. Комплекс упражнений выполнять после 1,5–2 часов после приема пищи 
2. Необходимо держать дистанцию между тренирующимися, чтобы не травмировать и не травмироваться при выполнении 
упражнений.
3. Запрещается менять технику выполнения упражнений.
4. Необходимо соблюдать выполнение исходных положений.
5. Запрещается выполнение упражнений с резкими рывками.
6. Избегать выполнение комплекса упражнений непосредственно перед сном. 
7. Во время занятий необходимо употреблять достаточное количество воды (избегая применения воды и напитков с газом). 
8. Соблюдать еженедельную регулярность занятий (понедельник-среда-пятница либо вторник-четверг-суббота). 
9. Избегать задержек дыхания во время выполнения упражнений. 
11. При возникновении острых заболеваний занятия необходимо прекратить (возобновлять занятия необходимо при 
полном выздоровлении, первые 2–3 занятия после выздоровления выполнять при минимальной весовой нагрузке).
12. Выполнение упражнений на воркаут-площадках при минусовой температуре запрещается. При температуре ниже 
+12 градусов (Со), рекомендуется проводить занятия в теплой одежде с хорошими влагоотводящими качествами (для 
своевременного удаления пота).

Продолжение таблицы 5

Представленные в методических комплек-
сах упражнения позволяют задействовать мак-
симальное количество мышечных групп опорно-
двигательного аппарата и максимально включить 
в работу кардио-респираторную систему, что в 
свою очередь положительно действует на адап-
тационные функции организма и общие метабо-
лические процессы функциональной системы.  
Все это достигается при минимальном количе-
стве используемых упражнений и минимальных 
затратах времени.

По материалам проведенного педагогиче-
ского эксперимента в рамках диссертационного 
исследования эффективность внедрения пред-
ставленных методических комплексов в учеб-
но-тренировочный процесс по физическому 
воспитанию подтверждена положительной ди-
намикой мотивации, теоретической и методи-
ческой подготовленности, показателями физи-
ческого состояния и профессионально важных 

психофизиологических показателей развития 
организма. В конце эксперимента у студентов 
экспериментальной группы зафиксирован при-
оритет оздоровительных мотивов (87,5%) для 
занятий физическими упражнениями, рост посе-
щаемости занятий по физическому воспитанию 
на 25,8%, достоверный прирост специальных 
знаний (42,7% при р≤0,05) и методической под-
готовленности (76,5% при р≤0,05); подтверж-
дена достоверная положительная динамика 
соматического здоровья, двигательной подготов-
ленности и улучшение большинства психофизи-
ологических показателей (р≤0,05). У студентов 
экспериментальной группы также достоверно 
улучшились показатели выносливости, скоро-
сти, силы, гибкости и ловкости. Увеличилось 
количество студентов, систематически занимаю-
щихся самостоятельно спортом и физическими 
упражнениями во внеучебное время. 78% сту-
дентов экспериментальной группы осуществля-
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Практические рекомендации по организации самостоятельной физкультурно-спортивной деятельности ...

ют самостоятельную физкультурно-спортивную 
деятельность.

Выводы. В результате проведенного экспе-
римента доказана более высокая степень резуль-
тативности методики интегрирующей занятия 
физической культурой с занятиями спортом по 
сравнению с существующими педагогическими 
подходами к процессу физического воспитания 
и обосновывается необходимость взаимосвя-
зи в высших учебных заведениях предметной 
области физической культуры как компонента 
образовательной системы и самостоятельной 
физкультурно-спортивной деятельности студен-
ческой молодежи.

Сформированность готовности эксперимен-
тальной группы к самостоятельным занятиям 
физическими упражнениями с мотивационным, 
когнитивным и деятельностным (практическим) 
компонентами доказывает возможность внедре-
ния методики формирования умений и навы-
ков к самостоятельным занятиям физическими 
упражнениями студентов в процесс физического 
воспитания с позиции повышения его качества.

Выполняя представленные методические 
комплексы упражнений, студенты через неко-
торое время подойдут к рубежу, когда данная 
физическая нагрузка будет ими выполняться без 
особых усилий, и здесь сработает мотивацион-
ный компонент на повышение нагрузки, что под-
толкнет их к занятиям физкультурно-спортив-
ной деятельностью уже в условиях спортивных 
залов, где можно будет разнообразить арсенал 
применяемых упражнений за счет специального 
инвентаря и оборудования.

Единую инфраструктуру физкультурно-спор-
тивного развития студенческой молодежи можно 
сформировать при условии, когда инновацион-
ные разработки, соответствующие определенным 
условиям высших учебных заведений, будут 
комплементарно дополнять классические утвер-
дившиеся и эффективные методики и создавать 
особую среду, в которой вне зависимости от на-
чального уровня физического развития и опыта 
тренировочной и соревновательной деятельно-
сти, каждый студент в той или иной мере будет 
вовлекаться в студенческую спортивную жизнь.
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ОҚУШЫЛАРДЫ САЛАУАТТЫ ӨМІР САЛТЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУДА 
ҰЛТТЫҚ ОЙЫН ТҮРЛЕРІНІҢ ТӘСІЛДЕРІН ПАЙДАЛАНУ ӘДІСТЕМЕСІ

Бөжиг Ерасыл Жанболатұлы, Бөжиг Жанболат, Дуйсебаев Болат Турсынович, Иманбетов 
Аманбек Нуркасимович
Оқушыларды салауатты өмір салтын қалыптастыруда ұлттық ойын түрлерінің тәсілдерін 
пайдалану әдістемесі

Аңдатпа. Мақалада жас ұрпақ бойында салауатты өмір салтына деген қызығушылығын қалыптастыруда 
дене шынықтыру пәнінде оқытушы бүгінде ұмыт бола бастаған рухани байлығымыз ұлттық ойындары 
элементтерін жарыс тәсілі арқылы сабақ барысында жиі-жиі және мүмкіндігінше қарқынды 
пайдалану мәселесі сараланды. Сонымен қатар оқу-тәрбиесі үдерісінде мемелекеті құрушы 
ұлттың ойындарын пайдалану – отанға деген құштарлықты оятатыны, этностар достығы тәрбиесіне 
ықпал ететіні, ұлттың мәдениетімен, оның тілімен (ойын атауы, ойын терминдері) алғашқы танысуына 
жағдай тудыратыны баяндалады. Жас ұрпақ ойындардың ерекшеліктері мен өз ұлттың мәдени 
дәстүрлеріне кеңінен сусындауға, түрлі этностардың ойындарын саралау мүмкіндігі зерделенді. 
Қазақтың этнопедагогика тәсілдерін дене шынықтыру сабақтарын оқыту үдерісінде, сыныптан 
тыс және мектептен тыс жұмысында қолдау мен ойындарды сабақтың дайындық, негізгі және 
шаршағанды басу үшін қорытынды бөлімінде де өткізу жолдары қарастырылған.

Түйін сөздер: оқушылар, ұлттық ойындар, салауатты өмір салтты, дене шынықтыру 

Bozhig Yerasyl Zhanbolatuly, Bozhig Zhanbolat, Duisebaev Bolat Tursinovich, Imanbetov 
Amanbek Nurkasimovich
Methodology of using national game methods in the formation of a healthy lifestyle of students

Abstract. The article discusses the regular and frequent use of now forgotten elements of folk games in the 
formation of interest in healthy lifestyles among the younger generation, in the classroom through a 
competitive method. It is also noted that the use of national games in the educational process awakens 
patriotism, promotes friendship of ethnic groups, creates conditions for an initial acquaintance with the 
culture of a nation, its language (game names, game terms). The possibility of a wide acquaintance 
of the young generation with the features of games and cultural traditions of their nation and the 
differentiation of games of different ethnic groups was studied. The use of methods of folk ethno-
pedagogy in the variant part of the lessons of physical education, extracurricular and out-of-school 
activities and ways of games in the preparatory, main and final part of the lesson for the removal of 
fatigue are considered.

Key words: students, national games, healthy lifestyle, physical education.

Божиг Ерасыл Жанболатулы, Божиг Жанболат, Дуйсебаев Болат Турсынович, Иманбетов 
Аманбек Нуркасимович
Методика использования приемов национальных игровых форм в формировании здоро-
вого образа жизни учащихся

Аннотация. В статье рассматривается вопрос о регулярном и частом использовании забытых ныне 
элементов народных игр в формировании интереса к здоровому образу жизни у подрастающего 
поколения, на занятиях через соревновательный метод. Также отмечается, что использование 
национальных игр учебно-воспитательном процессе пробуждает патриотизм, способствует 
дружбе этносов, создает условия для первоначального знакомства с культурой нации, ее языком 
(название игры, игровые термины). Изучена возможность широкого ознакомления молодого 
поколения с особенностями игр и культурными традициями своей нации и дифференциации игр 
разных этносов. Рассмотрено использование методов народной педагогики в вариантной части 
уроков физической культуры, внеурочной и внешкольной деятельности и способов проведения игр 
в подготовительной, основной и заключительной части урока для снятия утомления. 

Ключевые слова: учащиеся, национальные игры, здоровый образ жизни, физическое воспитание.
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Бөжиг Е.Ж. және т.б.

Тақырыптың көкейтестілігі. Мемлекеті-
мізді өркендету стратегиясындағы басты ба-
ғыттарының бірегейі барлық қоғам өкілдерінің 
денсаулығын нығайту жолында салауатты 
өмір салттын ұстануды дәріптеу арқылы мем-
лекеттің әлеуметтік-экономикалық өсуі мен 
азаматтарының әл-ауқатының артуы және білім 
беруді саласын бәсекелестікке қабілетті етуді 
айтуға болады. Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаевтың «Халық бірлігі және жүйелі 
реформалар – ел өркендеуінің берік негізі» атты 
Қазақстан халқына Жолдауында денсаулық 
кепілі – дене шынықтыру дей келе, жұрттың 
және балалардың спортпен шұғылдануына 
жағдай жасалуы қажет екенін тағы да қайталап 
айтамын деген болатын [1].

Ұлттымызды сауықтыру мәселесін жүйелі 
түрде жетілдіру қажеттілігіне баса назарда 
ұстаумен бірге мектепке дейінгі және мектептегі 
оқу-тәрбие үдерістерінде салауатты өмір салтын 
дағдығы айналдыру мәселесін басшылыққа алу 
қажеттілігі өздігінен сұранып тұрғаны белгілі.

Сауықтыру-дене шынықтыру мен салау-
атты өмір салттының түрлі аспектілері жайлы 
отандық ғалымдар зерттеу жұмыстарына арқау 
еткен. Олар: Б.К.Қаражанов [2], О.А.Аяшов 
[3], Л.Р.Кудашова [4], Қ.И.Адамбеков [5], 
М.Т.Таникеев [6], Х.Ф.Анарқұлов [7] және т.б.

Аталған ғалымдар адамдардың өмір сүру 
салты мен денсаулығы арасында тығыз байла-
ныс бар екендігін және әрі қозғалыс белсенділігі 
мен құнарлы тамақтануға тәуелді екендігін атап 
көрсеткен.

Жас ұрпақтың салауатты өмір салтын ұс-
тануда ұлттық спорт түрлерінің тәсілдерін 
кеңінен қолдану мәселесі саралап зерттеу мен 
талдау ғалымдарымыз тарапынан кенжелеп 
қалған. Зерттеуміздің өзегі осы деуімізге болады.

Зерттеу мақсаты: жас ұрпақтың ұлттық 
ойын түрлерінің тәсілдері арқылы салауатты 
өмір салттын ұстану әдістемесін түзу.

Зерттеу міндеттері:
– Жас ұрпақ салауатты өмір салтын ұстануда 

ұлттық ойындар тәсілдерінің рөлін анықтау;
– Ұлттық ойын түрлерінің тәсілдері арқылы 

жас ұрпақ салауатты өмір салттын ұстану 
әдістемесін  түзу;

– Жас ұрпақ ұлттық ойын түрлерінің тәсіл-
дері салауатты өмір салтын ұстану әдістемесін іс 
тәжірибелік тұрғыдан дәлелдеу.

Зерттеудің ғылыми әдістері: Ғылыми-
әдебиеттерді, мерзімді баспалардағы ғылыми 
мақалаларға әдеби шолу; білім саласындағы 
нормативтік құжаттар мен оқу бағдарламалары 

талдау; педагогикалық эксперимент түрлері: 
педагогикалық бақылау; сауалнама жүргізу; 
пікірлесу; эксперимент нәтижелеріндегі статис-
тикалық  мәліметтерді математикалық тұрғыдан 
өңдеу. 

Зертеудің ұйымдастырылуы: Бастапқы 
кезеңде зерттелген мәселелер мен статистикалық 
материалдар бойынша әдебиеттерге талдау 
жасау. Айқындаушы кезеңде – жас ұрпақты 
салауатты өмір салтын ұстану мәселесі бой-
ынша сала мамандары арасында сауалнама 
өткізу. Қалаптастырушы кезеңде – жас ұрпақты 
ұлттық спорт түрлерінің тәсілдері арқылы са-
лауатты өмір салтын ұстанудың теориялық 
моделін құру. Түйіндеу кезең – ұлттық спорт 
түрлерін дамытудың тұжырымдамасын жасау. 
Қорытынды кезең – ұлттық спорт түрлерінің 
тәсілдері арқылы жас ұрпақ салауатты өмір сал-
тын ұстану әдістемесін іс тәжірибелік тұрғыдан  
дәлелдеу.

Дене тәрбиесінің көптеген тәсілдері арасын-
да этнопедагогикаға ерекше көңіл бөлген, орта 
білім беретін  мектептердің дене шынықтыру 
сабақтарында этнопедагогика тәсілдеріне толық 
қанды дәрежеде назар бөлінбей келеді. Сол 
себепті алдымызға келесідей зерттеу міндеттерін 
қойдық:

– ұлттық ойын тәсілдерінің орта білім 
беретін мектептердегі маңызын теориялық тұр-
ғыдан саралау;

– ұлттық ойындар мен спорт түрлері тәсіл-
дерін дене шынықтыру сабақтары үдерісіне 
пайдалануға қызығушылығын ояту жолдарын 
зерттеу;

Бұл міндеттерді жүзеге асыруда әдебиеттерге 
шолулар мен педагогикалық бақылаулар және 
тәжірибелік экспериметтерді жүзеге асырдық.

Дене тәрбиесіндегі этнопедагогиканың 
көптеген тәсілдері ерте кезеңнен бері қолданыста, 
біз одан халқымыздың өмір салты, тұрмыс-
тіршілігі, еңбегі, ұлттық дәстүрлері, ар-ождан, 
қайсарлығы мен батылдығы көрініс табады, 
күшке, ептілікке, төзімділікке, жылдамдық пен 
үйлесімді қимыл-қозғалысқа деген құштарлығы 
мен жеңіске деген асқақ рухы, шыдамдылық, 
шығармашылық ой-пікірі, тапқырлығы, ерік - 
жігері мен талпынысын көреміз. 

Бүгінде ұлттық спорт түрлері мен ойын-
дардың, бұқаралық спорт мерекелері мен жа-
рыс тардың негізгі мақсаты адамның өмірлік 
қажеттілігі дене сапаларын және рухани дамуы-
на қолайлы жағдай тудыруға саяды.

Бұл дегеніміз педагогикалық маңызын кең 
ұғыммен алғанда тәрбиенің әдістері мен тәсіл-
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деріне кірігетіндігінде. Өз кезегінде қазақтың 
ұлттық спорт түрлері кеңінен насихаттау жас 
ұрпаққа ұлттық тәрбие беру тұрғысыннан нақты 
қадамдар жасай алатыны [8].

Ұлттық ойындар мектепте жас ұрпақты 
ұлттық болмысқа тәрбиелеуде дене тәрбиесінің 
ажырамас бөлігі. Бұдан туған халқының мәде-
ниетіне деген аса қызығушылыққа толы құрметі 
сезім қалыптасады. Жас ұрпақты тал бесіктен 
ұлттық дәстүрлер негізінде тәрбиелеу қоршаған 
табиғатқа деген құрметін, қоғамдағы жеке тұлға 
болып қалып-тасуына ықпал етеді. Ұлттық ойын 
тәсілдері жас ұрпақ бойында зор адамгершілік 
қасиеттерін дамытудың алғы шарты. Мектептің 
негізгі міндеттерінің – бірі жас ұрпақ бойын-
да ұлттының жанашыры, отанының бір бөлшегі 
екендігін жастайынан сезінуіне сенімін ұғындыру.

Қазақтың ұлттық ойын тәсілдері жас ұр-
пақтың қызығуын арттырады, қимылдардың 
еркіндігін дамытады, көңіл көтеру ойындары 
ұлтына деген сүйіспеншілікке, туған халқына, 
салт-дәстүрлері мен отансүйгіштік сезіміне, 
үлкендерді құрметтеуге сыйлауға тәрбиелейді. 
Өйткені, ойын арқылы жас ұрпақты қызықтыру 
өте оңайға түсетіні белгілі [9]

Ұлттық спорт ойын түрлері халқымыздың 
рухани жаңғыруы аясында қайта түлеуде. Орта 
мектептерде этнопедагогика тәсілдерін қолда-
нуға байланысты әдістемелік нұсқаулар жарыққа 

шығуда.  Орта мектептерде сабақтың сапасын көте- 
ріп, дене шынықтыру сабағының маңыздылы-
ғын арттыруда ұлттық қозғалмалы ойындары 
кеңінен ендіруге болады. Бүгінде дене шы-
нықтыру сабағында ұлттық ойын түрлері мен 
тәсілдерінің бай мұрасын тиімді пайдалана 
білуде оң өзгерістердің бастамашысы болаты-
нында, ұлттық спорт түрлері мен ойындардың 
жаһандану үрдісіндегі қарқынды түрде дами 
түсетіндігі жас ұрпақ бойына сенім ұялатады.

М.Жұмабаев атындағы гимназиясында же-
тінші сынып оқушылары арасында жүргізілген 
сауалнама барысы ұлттық ойындар мен спорт 
түрлеріне, негізінен қазақ күрес пен асық ойына 
ерекше қызығушылық танытқанын білдік.

Гимназияда оқу жыл бойыда жүргізілген 
тәжірибе жұмысы нәтижесінде ұлттық ойын 
түрлері арқылы балалардың бойынан сабыр-
лыққа тәрбиелеу, өзара түсіністіктің қалыптасуы, 
қарым-қатынастың және өзін тұлға ретінде то- 
лыққанды сезінуін, көңіл күйлері жақсара түс- 
кенін аңғардық. 2020-2021 оқу жылы М.Жұма-
баев атындағы гимназиясында жетінші сынып-
тарда оқитын 53 оқушылар арасында жүргізілген 
сауалнама бойынша әр түрлі спорт түрімен 
шұғылданатындар 33 (62%)  яғни салауатты 
өмір салтын ұстанады, ал 20 (38%), мектепте тек 
білім алумен және дене шынықтырумен оқу жо-
спарына сәйкес шұғылданды (1-сурет).

Ұлттық спорт ойындар түрлерінен қазақ 
күрес пен асық ойынға ерекше қызығушылық 
танытқанын байқадық.

Дене дайындық деңгейін білу үшін осы 7 
сынып оқушыларының дене дайындығының 
базалық талаптарға сәйкестігін:

– бір орынан ұзындыққа секіру; 
– белтемірге тартылу; 
– етбетінен жатып қолды бүгіп, жазу 

көрсеткіш нәтижелерінін анықтадық.

1 сурет – М. Жұмабаев атындағы гимназиясында жетінші сыныптарда оқитын оқушылар арасында  
жүргізілген сауалнама көрсеткішінің диаграммасы

Тәжірибелік–эксперимент жұмысы үш ке- 
зеңнен (анықтау, қалыптастырушы және қоры-
тынды) тұрды.

Тәжірибелік – эксперименттік жұмыс бары-
сында орта білім беретін мектептерге байланы-
сты ресми құжаттарға талдау жасау арқылы, жас 
ұрпақтың салауатты өмір салтын ұстанудағы 
ұлттық ойындардың мүмкіндіктері сараланды.

Бірінші анықтау кезеңінде орта білім бере-
тін мектептердегі оқу-тәрбие үдерісінің дене 
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шынықтыру сабағы барысында оқушылардың 
дене сапаларын дамуын анықтаудағы прези-
денттік сынақнамадағы 7 сынып оқушылары-
ның базалық деңгейдегі қойылатын талаптарды 
орындай алу негізге алынды.

Дене шынықтыру сабағының оқыту бары-
сындағы жас ерекшеліктеріне қарай дене са-
паларының дамуына қойылған талаптарды жас 
ұрпақтың орындаудағы жеке көрсеткіштері 
есепке алынды.

Тәжірибелік-эксперимент жұмысында 
М.Жұмабаев атындағы гимназиясында білім 
алатын 53 оқушы қамтылды. Гимназияның 7 «а» 
27 оқушыларды эксперимент тобына, ал 7 «ә» 
оқитын 26 оқушыны бақылау тобында болды.

Арнайы жүргізілген анықтаушы экспери- 
ментте орта білім беретін мектептердегі дене 
шынықтыру сабағында президенттік сынақна-
мадағы 7 сынып оқушыларға қойылатын база- 
лық талаптарға сәйксестігі онда берілген көрсет-
кіштерді орындай алулары сараланды. 

Екінші қалыптастыру кезеңінде экспери- 
менттің анықтау кезеңінде кездескен қиын-
шылықтар мен кемшіліктерді себептерін анық-
тап және оларды болдырмаудың жолдары қарас- 
тырылды. Дене шынықтыру пәнін оқыту үде-
рісінде асық ойыны, жаяу аударыспақ, бір аяқпен 
секіріп жүріп қарсыласын шеңберден шығару 
сияқты ұлттық ойындарды тиімді пайдалану 
жолдары ұсынылды.

Эксперименттің қорытынды кезеңі педаго- 
гикалық экспериментке талдау жүргізіліп, пси- 
хологиялық-педагогикалық тұрғыда пайымдал- 
ған ілімдік ұсыныстардың практикалық сипатта 
іске асуына қорытынды жасалды, педагогикалық 
тәжірибе жұмыстарының барысы мен нәтижелері 
сараланды.

Сол себепті 7 сынып оқушыларының дене 
сапаларына қойылатын базалық деңгей талап-
тарды орындау үшін дене шынықтыру сабағында 
ұлттық ойындарды тиімді пайдалану жолдарын 
қарастырдық (1-6 кесте).

1 кесте – 7 – «а» сынып оқушылары арасында алынған нәтижелердің статистикалық өңдеуі (экс-т тобы)

Көрсеткіштер Жынысы 
Анықтаушы Қалыптастырушы Қорытынды

M δ m V M δ m V M δ m V

Бір орыннан 
ұзындыққа 
секіру (см)

Ерлер 181,1 1,3 0,4 0,7% 184,6 1,9 0,6 1,02% 188 1,3 0,4 0,69%

Қыздар 174,5 6,6 1,65 3,7% 182,5 4,8 1,2 2,6% 187,6 2,6 0,65 1,38%

Белтемірге 
тартылу

Ерлер 10,4 0,9 0,3 8,6% 11,8 0,97 0,32 8,2% 13,1 0,64 0,21 4,88%

Қыздар 11,3 1,8 0,45 15,9% 14 2,1 0,5 15% 16 1,6 0,4 10%

Етбетінен 
жатып қолды 
бүгіп, жазу

Ерлер 10 0,32 0,1 3,2% 11,7 0,64 0,2 5,4% 13,5 0,32 0,1 0,02%

Қыздар 9,6 0,53 0,13 5,5% 12,2 0,53 0,1 4,34% 13 1,06 0,26 8,15%

2 кесте – 7 «а» – сынып оқушылары арасында дене сапаларының дамуының көрсеткіштері айырмашылығы 
(экс-т тобы)

Көрсеткіштер жынысы
Анықтаушы Қалыптастырушы АК ПК

М1±m1 М2±m2

Бір орыннан ұзындыққа секіру (см)
Ерлер 181,1±0,4 184,6±0,6 3,5 1,93%

Қыздар 174,5±1,65 182,5±1,2 8 4,5%

Белтемірге тартылу
Ерлер 10,4±0,3 11,8±0,32 1,4 13,4%

Қыздар 11,3±0,45 14±0,5 2,7 23,8%

Етбетінен жатып қолды бүгіп, жазу
Ерлер 10±0,1 11,7±0,2 1,7 17%

Қыздар 9,6±0,13 12,2±0,1 2,6 27%
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3 кесте – 7 «а» – сынып оқушылары арасында дене сапаларының дамуының көрсеткіштері айырмашылығы (экс-т тобы)

Көрсеткіштер жынысы
Анықтаушы Қорытынды

АК ПК
М1±m1 М3±m3

Орыннан ұзындыққа 
секіру (см)

Ерлер 181,1±0,4 188±0,4 6,9 3,8%

Қыздар 174,5±1,65 187,6±0,65 13,1 7,5%

Белтемірге тартылу
Ерлер 10,4±0,3 13,1±0,21 2,7 25,9%

Қыздар 11,3±0,45 16±0,4 4,7 41,5%

Етбетінен жатып қолды 
бүгіп, жазу

Ерлер 10±0,1 13,5±0,1 3,5 35%

Қыздар 9,6±0,13 13±0,26 3,4 35,4%

4 кесте – 7  «ә»-сынып оқушылары арасында алынған нәтижелердің статистикалық өңдеуі (бақ-у тобы)

Көрсеткіштер Жынысы 
Анықтаушы Қалыптастырушы Қорытынды

M δ m V M δ m V M δ m V

Бір орыннан 
ұзындыққа 
секіру (см)

Ерлер 179,1 4,8 1,3 2,6% 182,6 3,7 1,05 2,02% 185 3,4 0,9 1,83%

Қыздар 170,5 1,06 0,32 0,62% 179,3 0,8 0,24 0,44% 184,3 0,8 0,24 0,004%

Белтемірге 
тартылу

Ерлер 9,8 0,53 0,15 5,4% 10,9 0,53 0,15 4,8% 12,3 0,53 0,15 4,3%

Қыздар 9,7 0,53 0,14 5,5% 11,5 0,8 0,21 6,9% 13,3 0,8 0,2 6%

Етбетінен 
жатып қолды 
бүгіп, жазу

Ерлер 8,6 0,26 0,08 3,02% 9,8 0,53 0,15 5,4% 11,25 0,53 0,15 4,7%

Қыздар 7,6 0,8 0,21 10,5% 9,8 0,53 0,14 5,4% 11,6 0,53 0,14 4,5%

5 кесте – 7  «ә»-сынып оқушылары арасында дене сапаларының дамуының көрсеткіштері айырмашылығы (бақ-у тобы)

Көрсеткіштер жынысы
Анықтаушы Қалыптастырушы АК ПК

М1±m1 М2±m2

Бір орыннан ұзындыққа секіру (см)
Ерлер 179,1±1,3 182,6±1,05 3,5 1,95%

Қыздар 170,1±0,32 179,3±0,24 9,2 5,4%

Белтемірге тартылу
Ерлер 9,8±1,15 10,9±0,15 1,1 11,2%

Қыздар 9,7±0,14 11,5±0,21 1,8 18,5%

Етбетінен жатып қолды бүгіп, жазу Ерлер 8,6±0,08 9,8±0,15 1,2 13,95%

Қыздар 7,6±0,21 9,8±0,14 2,2 28,94%

6  кесте – 7 -сынып оқушылары арасында дене сапаларының дамуының көрсеткіштері айырмашылығы (бақ-у тобы)

Көрсеткіштер жынысы
Анықтаушы Қорытынды

АК ПК
М1±m1 М3±m3

Орыннан ұзындыққа секіру (см)
Ерлер 179,1±1,3 185±0,9 5,9 3,3%

Қыздар 170,1±0,32 184,3±0,24 14,2 8,3%

Белтемірге тартылу
Ерлер 9,8±0,15 12,3±0,15 2,5 25,5%

Қыздар 9,7±0,14 13,3±0,2 3,6 37,1%

Етбетінен жатып қолды бүгіп, жазу
Ерлер 8,6±0,08 11,25±0,15 2,65 30,8%

Қыздар 7,6±0,21 11,6±0,14 4 52,6%
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Бөжиг Е.Ж. және т.б.

Бұл кезеңіндегі жұмыстар нәтижелері 
орта мектептерде дене шынықтыру сабағында 
ұлттық ойындардың жас ұрпақтың бойына 
ұлттық құндылықтарды, төзімділік, батылдық, 
қайсарлық, сыйластық, спорттық мінез-құлық, 
спорттық этикалық білімді меңгеруге белсен-
ділігі, спорт түрлерімен шұғылдануда іс-әрекетке 
ынталануы, жаңашылдық үдерістер мен салауат-
ты өмір салттына қызығушылығы іс-әрекетінде 
айқын көрініс тапқанын көрсетті.

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, ұлттық 
ойын түрлері тәсілдері таңдап алынған спорт 
түрлерімен шұғылдану сияқты жас ұрпақты са-
лауатты өмір салтын ұстануы үшін олардың дене 
дайындығына әсері тиімді екенін аңғартты.

Қазіргі таңда этнопедагогика тәсілдерін 
жас ұрпақты тәрбиелеуде пайдаланудың көкей-
кестілігі ешқандай сөзсіз. Қазақтың ұлттық 
ойындары, спорт түрлері және басқа да этно-
педагогика тәсілдері дене шынықтыру пәнінің 
мазмұнын толықтыра әрі байыта түсетіні, са-
лауатты өмір сүру жүйесінде құрметті орынға 
лайықты. Дене шынықтыру сабақтарында эт-
нопедагогика тәсілдеріне деген жас ұрпақтың 
қызығушылығын тудырудың жаңа дәуірі бастал-
ды деп айтамыз. 

Әдеттегі жаттығулардан тыс әрбір ойын 
тұтас іс-әрекет, өзіндік өмір моделі, адам мінез-
құлқы, адамгершілік, эстетикалық, еңбек, ақыл-ой, 
құқықтық және басқа да жақтарын қамтыған бо-
лып табылады. Ұлттық ойынға қатысушы ойыншы 
ойынға өз еркімен қатыса отырып, оның ережелерін 
сақтауға міндеттенеді, ол ережелер уақыт өткен сай-
ын небір жетілдіру мен өңдеуден өткендігі соншалық, 
ойынға қатысқан әріптестеріне, ойындағы ұлттық 
мәдени дәстүр-лерге, адами құндылықтарға деген 
құрмет сезі-мін қалыптастырады.

Сабақ тиімділігінің маңызды шарттарының 
бірі жас ұрпаққа педагогикалық технологиялар-
ды  оқыту әдістерін қолдана алуы, осы орайда 
дене шынықтыру сабақтарында ұлттық ойында-
рын кеңінен пайдалана білуі сабақтың мазмұнын 
байыта түседі. Этнопедагогиканы жас ұрпақтың 
тәрбиесіне тиімді ендірудің негізгі шарты халық 
арасында кең тараған ойын репертуарын оның 
педагогикалық әдістемесін терең білу мен еркін 
меңгеру болып табылады.

Дене шынықтыру оқытушысы ойын ба-
рысында жас ұрпақ назарын мазмұнына, 
қимылдардың дәлдігіне және ережелердің орын-
далуы мен дене жүктемелерінің көлеміне ау-
дарып отыруы ләзім, сонымен қатар, ойын ба-
рысында епті де жылдам қимылдауға үйретуі 
басшылықа алуы.

Жас ұрпақтың салауатты өмір салтына деген 
құштарлықты қалыптастыра отырып, оқытушы 
ұлттық ойындарын, жарыстарын, дене тәрбиесі 
элементтерін, ұмыт бола бастаған мәдениет 
элементтерін – ойындарын, жарыстарын, спорт 
түрлерін жиі-жиі және мүмкіндігінше толық 
пайдаланып отыруы тиіс.

Оқу-тәрбиесі үдерісінде әртүрлі ұлттар ой-
ындарын қолдана білу – оларға деген қызығу-
шылықты оятады, халықтар достығы тәрбиесіне 
ықпал етеді. Ойын барысында сол халықтардың 
мәдениет элементтерімен, оның тілімен (ойын 
атауы, ойын терминдері) алғашқы танысуы баста-
лады. Жас ұрпақтың ойындардың ерекшеліктері 
мен өз халқының мәдени дәстүрлерін тереңірек 
ұғынуға, этностардың ойындарын салыстыруға 
мүмкіндік береді.

Педагог ойын барысында жас ұрпақ наза-
рын оның мазмұнына, қимылдардың дәлдігіне 
және ережелердің орындалуы мен дене жүкте-
мелерінің көлеміне назар аударып отыруы, со-
нымен қатар қалыптасқан ойын жағдайында епті 
де жылдам қимылдауға дағдылану қажет.

Қазақтың этнопедагогика тәсілдерін дене 
шынықтыру сабақтарының негізгі бөлігінде, 
сыныптан тыс және мектептен тыс жұмыс ба-
рысында пайдалануға болады. Ұсынылып отыр-
ған ойындарды сабақтың басында, ортасы мен 
соңында қалыпқа келтіру жаттығулары орна 
өткізуге болады.

Қорытынды:
1. Орта білім беру мектептердің дене шы- 

нықтыру сабақтары аясында ұлттық ойын тәсіл-
дерін ендіру мәселесі аса үлкен маңыздылыққа 
ие болуда. Ұлттық спорт түрлерімен шұғылдану 
жас ұрпақтың бос уақытты тиімді өткізуге, ден-
саулықты нығайтуға, ең бастысы, мінез-құлқы 
мен салауатты өмір салтын ұстануға ынталанды-
рады.

2. Дене шынықтыру сабақтарында ұлттың 
ойын тәсілдеріне қызығушылығын оятуға бағыт- 
талған зерттеу жұмыстары барысы тиісті деңгей-
де назар аударылмай келгендігін байқатты.

3. Педагогикалық тәжірибе барысында жас 
ұрпақ арасында жүргізілген сауалнама мен бай-
қау дене шынықтыру сабақтарында ұлттық ой-
ындарын пайдалану тиімділігі сабаққа деген 
қызығушылықтың өскенін көрсетті.

4. Бүгінгі білім беру мазмұны мен әдіс-
темесіне қойылып отырған жоғары талаптар 
және жас ұрпақтың өз бетімен білім алуға, сыни 
ойлау жұмысын іске асыратын бұл бағыт аса 
маңызды екенін әрі жан-жақты зерттелуін 
қажетсінеді.
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Оқушыларды салауатты өмір салтын қалыптастыруда ұлттық ойын түрлерінің тәсілдерін пайдалану әдістемесі

5. Ұлтттық ойындар тәсілдерін дене шынық-
тыру пәні мұғалімдері орта білім беру орында-
рында жас ұрпақтың қозғалыс белсенділігене 
ынтасын оята отырып салауатты өмір салтын 

серік етулеріне маңызды құрал екенін тәжірибе 
жүзінде дәлелденді. Осылайша салауатты өмір 
салтын ұстанған жас ұрпақ тәрбиелеуге өз әсерін 
молынан ти-гізеді деп санаймыз.
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ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ САБАҚТАРЫНДА ЖОҒАРЫ СЫНЫП 
ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ТАНЫМДЫҚ ДЕРБЕСТІГІН ДАМЫТУ МОДЕЛІ

Кайргожин Дулат Оразбайұлы, Аралбаев Алпысбай Сейітқалиұлы, Ханапия Жанболат
Дене шынықтыру сабақтарында жоғары сынып оқушыларының танымдық дербестігін да-
мыту моделі

Аннотация. Мақала авторы мәселе бойынша қазіргі психологиялық-педагогикалық және әдістемелік 
әдебиеттерді талдау негізінде жоғары сынып оқушыларының дене шынықтыру сабақтарында 
танымдық дербестігін дамытудың құрастырылған моделін сипаттайды. Мақалада әдістемелік 
тәсілдер (белсенділік, тұлғалық, синергетикалық, гуманистік, аксиологиялық), негізгі принциптер 
(тұтастық, субъективтілік, шығармашылық және табыс, сенім және қолдау), сонымен қатар мақсат, 
өзара әрекеттестіктің негізгі субъектілері (мұғалімдер) егжей-тегжейлі берілген. және студенттер), 
педагогикалық даму технологиясы танымдық дербестік, педагогикалық шарттар (жоғары сынып 
оқушыларын әлеуметтік қарым-қатынастарды интернационализациялау процесіне қосу; арнайы 
оқу ортасын құру, өзіндік жұмыс процесін басқару; мұғалімнің технологияларды меңгеруі. 
және танымдық дербестікті дамыту әдістері;танымдық дербестік үдерісінің кезең-кезеңімен 
дамуы), дене шынықтыру сабағының ерекшеліктері (сабақ мақсатын дұрыс қою; білім беруді 
барынша дараландыру; барлық оқушылардың оқу жүктемесінің оңтайлылығы; оқу іс-әрекетінің 
дербес сипаты; оқушылардың сабақтағы іс-әрекетін тұрақты бақылау;жан-жақты ұйымдастыру 
студенттердің спорттық-сауықтыру және спорттық-сауықтыру жұмыстарының түрлері; оқу іс-
әрекетінің қозғалыстық сипаты (қозғалыс әрекеттеріне үйрету); психикалық және физикалық 
белсенділіктің тығыз байланысы; сауықтыру, тәрбиелік және тәрбиелік міндеттерді шешудегі тығыз 
байланыс), танымдық дербестіктің көріну деңгейлері және соңғы нәтиже.

Түйін сөздер: танымдық дербестік, жоғары сынып оқушылары, дене шынықтыру сабақтары, дене 
тәрбиесі.

Kairgozhin Dulat Urazbaevich, Aralbayev Alpysbay Seitkalievich,  Hanafia Zhanbolat
Model of development of cognitive independence of high school students in physical culture 
lessons

Abstract. The author of the article, based on the analysis of modern psychological, pedagogical and 
methodological literature on the problem, describes a constructed model of the development of 
cognitive independence of high school students in physical education lessons. The article presents 
in detail methodological approaches (activity, personal, synergetic, humanistic, axiological), basic 
principles (integrity, subjectivity, creativity and success, trust and support), as well as the goal, the main 
subjects of interaction (teachers and students), pedagogical technology for the development of 
cognitive independence, pedagogical conditions (inclusion of high school students in the process of 
interiorization of public relations; creation of a special learning environment, management of the process 
of independent work; the teacher’s possession of technologies and methods for the development 
of cognitive independence; step-by-step development of the process of cognitive independence).
independence), features of physical education lessons (correct setting of lesson goals; maximum 
individualization of education; optimal workload of all students; independent nature of educational 
activities; constant monitoring of students’ activities in the classroom; organization of versatile types of 
sports and health-improving and sports and health-improving activities of students; the motor nature of 
educational activity (training in motor actions); close relationship of mental and physical activity; close 
relationship in solving health-improving, educational and educational tasks), the levels of manifestation 
of cognitive independence and the final result.

Key words: cognitive independence, high school students, physical education classes, physical education.
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Модель развития познавательной самостоятельности старшеклассников на уроках физи-
ческой культуры

Аннотация. Автором статьи на основе аналитического осмысления современных источников по искомой 
проблеме описана сконструированная модель развития познавательной самостоятельности 
старшеклассников на уроках физической культуры. 
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Дене шынықтыру сабақтарында жоғары сынып оқушыларының танымдық дербестігін дамыту моделі

В статье детально представлены методологические подходы (деятельностный, личностный, 
синергитический, гуманистический, аксиологический), основные принципы (целостности, 
субьектности, творчества и успеха, доверия и поддержки), а также цель, основные субъекты 
взаимодействия (педагоги и учащиеся), педагогическая технология развития познавательной 
самостоятельности, педагогические условия (включение старшеклассников в процесс 
интериоризации общественных отношений; создание специальной обучающей среды, 
управление процессом самостоятельной работы; владение учителем технологиями и методиками 
развития познавательной самостоятельности; поэтапное развитие процесса познавательной 
самостоятельности),  особенности уроков физической культуры (правильная постановка целей 
урока; максимальная индивидуализация обучения; оптимальная загруженность всех учащихся; 
самостоятельный характер учебной деятельности; осуществление постоянного контроля 
за деятельностью учащихся на уроке;  организации разносторонних видов физкультурно-
оздоровительной и спортивно-оздоровительной  деятельности учащихся; двигательном характере 
учебной деятельности (обучение двигательным действиям); тесной взаимосвязи мыслительной и 
физической деятельности; тесной взаимосвязи в решении оздоровительных, образовательных 
и воспитательных задач), уровни проявления познавательной самостоятельности и конечный 
результат.  

Ключевые слова: познавательная самостоятельность, старшеклассники, занятия по физической 
культуре, физическое воспитание.

Кіріспе. Қоғамдық қатынастардың про-
грессивті дамуы қазіргі мектеп түлегінің жеке 
басына қойылатын талаптарды арттырады, ол: 
рефлексивті ойлау, тәуелсіз шешімдер қабылдау, 
таңдау жасау, оған жауап беру, өзінің дамуын жо-
балау қабілетіне ие болуы керек. Ол үшін айқын 
субъективті сипаттамалары бар жеке тұлғаның 
дербестігін дамытуға бағытталған оқытудың са-
палы жаңа тұжырымдамасы қажет.

Зерттеудің өзектілігі. Әдеби дереккөздерді 
теориялық жалпылау барысында біз Л.П.Арис-
това, Ю.К. Бабанский, Е.Я. Голант, М.А. Да-
нилов, Б.П. Есипов, В.И. Загвязинский, И.Я. 
Лернер, А.М. Матюшкин, М.И. Махмутов, И.Т. 
Огородников, П.И. Пидкасистый, Л.М. Пимено-
ва, М.Н. Скаткин, Т.И. Шамова, Б.Т. Кенжебе-
кова, Г.С. Минажевой, Р.У. Накипбековой, Г.К. 
Нургалиевой, А.К. Рысбаевой, А.Н. Теслен-
ко, А.С. Швайковского, Г.И. Щукина, сонымен 
қатар қазіргі мектеп қызметінің педагогикалық 
тәжірибесін талдай отырып, біз мыналар ара-
сындағы қарама-қайшылықты анықтадық: ба-
стамашыл, өзін-өзі қамтамасыз ететін тұлғаны 
дамытуға қазіргі қоғамның қажеттілігі мен 
оны жалпы білім беретін мектепте дамытудың 
жеткіліксіз мүмкіндігі. 

Жүргізілген теориялық зерттеулердің негі- 
зінде біз жоғары сынып оқушыларының та- 
нымдық дербестігін дамыту жолдарын белгі-
ледік, сондықтан біздің жұмысымыздың мақсаты 
дене шынықтыру сабақтарында оқушылардың 
танымдық дербестігін дамытудың авторлық тео-
риялық моделін жасау болды (1-суретті қараңыз).

Модельдеу маңызды теориялық зерттеу 
әдісі екенін ескере отырып, біз өз моделімізге 
арналған міндеттерді тұжырымдадық: 

1) Танымдық дербестіктің даму процесі, 
ішкі байланыстары, процестері, өзара әрекеті ту-
ралы түсініктерін қалыптастыру. 

2) Дене шынықтыру сабағында жоғары сы-
нып оқушыларының танымдық дербестігінің 
даму процесінің ерекшеліктерін бағалау. 

3) Дене шынықтыру сабағында танымдық 
дербестікті дамыту үдерісін жүзеге асырудың 
салдарын болжау. 

4) Әзірленген авторлық модельдің қызмет 
ету тиімділігін қамтамасыз ететін шарттар 
жиынтығын белгілеу. 

Әдістемелік тәсілдер модельді құрудың 
байыпты негізі болып табылады, сондықтан 
біз: белсенділік, тұлғалық, синергетикалық, 
гуманистік, аксиологиялық сияқты концептуал-
ды тәсілдер ретінде анықтадық. Педагогикадағы 
белсенділік тәсілі студенттің өмірлік іс-
әрекетінің аспектісінде танымдық іс-әрекетін 
осындай үйлестіру мен басқаруды анықтайды - 
қажеттіліктерді, өмірлік ниеттерді, даму вектор-
ларын бағдарлау, оқу процесінің мәнін түсіну, 
тұлғалық. студенттің субъективті әлеуетін одан 
әрі дамыту мүддесіндегі тәжірибе [1].

Белсенділік тәсілінің негізгі проблемасы-
бұл адамның іс-әрекетімен тұтастығы тура-
лы түсінік, ол өзінің әртүрлі күйлерінде жеке 
тұлғаның құрамдас бөліктеріндегі өзгерістерді 
жүзеге асыратындығымен сипатталады. Тұлға 
осы іске асырылуда сайлауға лайықты типтегі 
қызметін реформалау және қызметі ара қатынасы 
мүдделерімен жеке тұлғаны дамыту.

Назарында педагогикалық процестің орна-
ласқан ғана емес қызмет, сондай-взаимодеятель-
ность оқушылар мен педагогтар бірлесіп іске асы-
ру тұжырымдалған міндеттерді дамыту, танымдық 
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дербестік. Әрекет тәсілін жүзеге асыру мұғалімнің 
студенттермен ынтымақтастығын қарастырады, 
ол бірлескен іс-әрекеттегі өмірдің формалары мен 

мағыналарын бірлесіп іздеуден тұрады. Танымдық 
дербестік жүзеге асырылатын оқу процесін жоспар-
лау, құру және іске асыру қажеттілігі туындайды.

1 сурет - ДШ сабақтарында жоғары сынып оқушыларының танымдық дербестігін дамыту моделі

Тағы бір тәсіл – жеке тұлғаның әлеуметтік, 
бастамашыл және шығармашылық қасиеттері ту-
ралы көзқарастарын жариялайды. Жеке тұлғаны 
әлеуметтік-тарихи эволюцияның “жұмысы” және 
мәдениеттің “таратушысы” ретінде қабылдау 
жеке тұлғаның адам идеалына, сол арқылы зат-
тар арасындағы нәрсеге жақындауын мойында-
майды. 

Жеке көзқарас дегеніміз-педагогикалық про-
цесті тұлға үшін мақсат, субъект, нәтиже және 
оның тиімділігінің басты өлшемі ретінде құру 
мен жүзеге асырудағы бағдарлауды білдіреді. 
Ол жеке тұлғаның бірегейлігін, оның зияткерлік 
және адамгершілік еркіндігін, құрмет құқығын 
тануды талап етеді және табиғи бейімділікті 
дамытудың табиғи процесі мен оқушы тұлға-
сының шығармашылық әлеуетін тәрбиелеу мен 
оқытуда қолдауды болжайды  [2].

Мукушев Б.А. білім беру жүйесін синерге- 
тика тілінде сипаттауға және синергетика прин-
циптеріне сәйкес модельдеуге болатындығын 
дұрыс айтады [3].

S.V. Panina; E.A. Barahsanova; A.D. NIkolaeva; 
O.P. Osipova; L.V. Stepanova; K.N. Sivseva тұтас 
синергетикалық жүйені құрайтын бірнеше күр- 
делі жүйелік компоненттерді қамтитын құры-
лымдар іс жүзінде әртүрлілік, фрагментация, 
кездейсоқтық, стихия және болжау мүмкін емес 
жағдайларда жүзеге асырылады деп санайды [4].

Біздің зерттеуіміздің аясында синергетика-
лық тәсіл білім беру процесінің негізгі қатысу-
шыларын (ДШ мұғалімі және орта мектеп 
оқушысы) өзін-өзі ұйымдастыру, эволюция және 
өзін-өзі дамыту сияқты процестерге сезімтал 
қатынастар мен өзара тәуелділіктің құрылымдық 
жүйесі ретінде қарастырады. Бұл тәсіл танымдық 
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дербестікті қалыптастырудың технологиялығын 
негіздеуге; мұғалім мен жоғары сынып оқу-
шыларының субъективтілігін қалыптастыру про- 
цестерінің спиральдылығын ескеруге; білім беру 
процесінің негізгі қатысушыларының субъек-
тивтілігін дамытуға ықпал ететін мектептің да-
мушы ортасын құруға мүмкіндік береді.

Біздің зерттеуіміздегі гуманистік көзқарас 
мектептің білім беру процесінің негізгі субъек- 
тілерін бірегей бірегей тұтастық ретінде қарас-
тыруға мүмкіндік береді, ол оны басшылыққа 
алатын құндылықтардың арқасында сыртқы 
анықтаудан белгілі бір еркіндікке ие: оқушының 
өзін-өзі дамытуға, өзін-өзі жетілдіруге, мотива-
циялық және аспаптық деңгейде бағдарлауға 
бағытталған. Гуманистік көзқарас аясында мұға-
лімнің оқушының жеке басының тұтастығы ту-
ралы идеясы маңызды, өйткені әркімнің жеке 
басы оның бірегейлігін болжайды, ал мұғалім 
танымдық тәуелсіздікті дамытуға жағдай жасай 
отырып, өзінің жеке мүдделерінің болу құқығын 
мойындауы керек [5] .

Гуманистік тәсілді қолдану өзін-өзі тану 
тенденцияларын күшейтеді, өзін-өзі растау қа- 
жеттілігін қанағаттандыруға, рефлексияны да-
мытуға, оқушылар мен мұғалімдердің танымдық 
тәуелсіздікті дамытудағы өзіндік стратегиясын 
жасауға ықпал етеді.

Гуманистік тәсіл қолдану арқылы толық-
тырылады аксиологиялық тәсіл. Біздің зерттеуі-
міздің әдіснамалық негізі ретінде аксиология-
лық көзқарасты таңдау танымдық тәуелсіздіктің 
даму процесін педагогикалық құбылыс ретінде 
қарастыруға мүмкіндік береді, ол осы тәсіл 
тұжырымдамаларының негізгі категорияларын-
да көрініс табады. Аксиологиялық тәсілдің ор-
талығында өзара тәуелділік пен өзара әрекеттесу 
тұжырымдамасы жатыр. Біздің зерттеуіміздің 
контекстінде аксиологиялық көзқарас: жоғары 
сынып оқушыларының танымдық дербестігін 
дамыту процесін гуманистік негізден ажырат-
пай қарастыруға; танымдық тәуелсіздікті да-
мыту процесін және оқушылардың танымдық 
әлеуетін дамытуды қарастыруға; жоғары сынып 
оқушыларының танымдық дербестігін дамыту 
моделінде әртүрлі құндылық бағдарларының 
маңызды көзі ретінде дене шынықтыру пәнінің 
ерекшеліктерін көрсетуге; білім беру процесіне 
қатысушылардың танымдық тәжірибесін қазіргі 
білім беру құндылықтарының бірі ретінде 
қарастыруға; танымдық дербестікті дамыту 
процесін жеке тұлғаның өзін-өзі дамыту және 
өзін-өзі тану тұрғысынан. Біздің модельді құру- 
дың негізгі принциптері: тұтастық; субъектив-

тілік; өзін-өзі тану; сенім және қолдау. Жоғарыда 
аталған қағидаттардан басқа, біз моделіміздің 
құрамына білім беру процесінің негізгі субъек-
тілерінің тиімді өзара әрекеттесуіне ықпал ететін 
принциптерді енгіздік:

– субъектінің айналасындағы адамдарға, 
шындыққа қатынасын білу мүмкіндігін сипат-
тайтын оқыту субъектілерінің жетекші әдістерін 
ескеру принципі;

– білім беру субъектілерінің жағымды “Мен-
тұжырымдамасын” қалыптастыруға бағытталған 
оқыту қағидаты;

– оның субъектілерін өзін-өзі жүзеге асы-
руға және өзін-өзі тануға бағытталған оқыту 
принципі [6];

– бір-біріне деген өзіндік құндылыққа негіз-
делген өзара әрекеттесудің “көлденең” стратеги-
яларын мақсатты таңдау принципі; 

– танымдық дербестік процесін іске асыру- 
дың мазмұндық және процессуалдық тарапта-
рының бірлігі қағидаты;

– білімнің интегративтілігі және олардың 
алдыңғы тәжірибеге сүйену принципі;

– даму принципі, тұлғаның танымдық әле-
уетінің даму динамикасын анықтайды;

– белгілі бір “тізбекте”танымдық үдерістің 
мазмұнын құруды болжайтын жүйелілік қағи-
даты;

– даралау және саралау принципі танымдық 
процесс барысында жеке ерекшеліктерді еске-
руді қамтиды.

Бұл модельдің мақсаты – ДШ сабақтарында 
жоғары сынып оқушыларының танымдық дер-
бестігін дамытуға жағдай жасау.

Біз өз моделімізде екі тақырыпты бөліп 
көрсетеміз: арнайы пән ортасына енгізілген 
дене шынықтыру пәнінің мұғалімі және аға 
студент. Оқытушылар мен оқушылардың қа-
рым-қатынасы және өзара әсері, сондай-ақ 
біздің модельдің мақсаттарын іске асыру оқу 
(педагогикалық) өзара іс-қимыл аясында жүзеге 
асырылады.

Педагогикалық өзара әрекеттесу педагоги-
калық процестің маңызды сипаттамасын құрай- 
ды. Педагогикалық өзара әрекеттесудің әсері 
әсердің мазмұны мен әдістеріне, сондай-ақ 
білім беру процесі субъектілерінің жеке пси-
хологиялық сипаттамаларына байланысты. Осы- 
ған байланысты педагогикалық өзара әрекет-
тесудің негізгі әдістерін қарастырыңыз – ынты- 
мақтастық, диалогтық өзара іс-қимыл, поли-
субациялық өзара іс-қимыл.

И.А. Зимняя атап өткендей, ынтымақтас-
тық педагогикалық өзара іс-қимылдың бір 
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түрі ретінде өзара түсіністікке, бір-бірінің ру-
хани әлеміне енуге, іс-әрекеттің барысы мен 
нәтижелерін ұжымдық талдауға негізделген оқы- 
тушы мен оқушының бірлескен дамыту іс-
әрекетінен тұрады [7].

Оқу ынтымақтастығындағы оқытушының 
рөлі-оқытушының оқушылардың танымдық мүд- 
делерін ынталандыруы және бағыттауы, оқу-
шының жеке ерекшеліктерін, оның қабілеттері 
мен шығармашылық бастамаларын дамыту үшін 
қолайлы жағдай жасау, оның өмірлік ұстанымын 
қалыптастыру.

Білім беру процесіндегі ынтымақтастық-бұл 
келесі бағыттар негізінде екі жақты әрекеттесудің 
көп жағдайдағы желісі:

1) оқытушы-оқушы (оқытушы-оқушылар);
2) оқушы-жұпта (диадта) немесе үштікте 

(триадада)оқушы;
3) барлық оқу ұжымында оқушылардың 

жалпы топтық өзара іс-қимылы;
4) оқытушы-оқытушылар ұжымы.
Оқу процесі кезінде оқушылардың өзара 

іс-қимылын ұйымдастырудың маңыздылығын 
атап өту үшін біз Г.А. Цукерманның деректерін 
береміз, ол әлем бойынша жүргізілген зерттеулерді 
нақтылау барысында бірлескен оқу іс-әрекетінде:

– игерілетін (оқу мәліметтерінің) түсіну 
тереңдігі  және көлемі ұлғаяды;

– балалардың шығармашылық дербестігі  
мен танымдық белсенділігі ұлғаяды;

– білім мен дағдыларды қалыптастыруға аз 
уақыт қарастырылады;

– оқу мотивациясындағы кемшіліктерге бай-
ланысты тәртіптік қиындықтар азаяды;

– оқушылар сабақтан көбірек ләззат алады, 
өздерін мектепте нақты сезінеді;

– оқушылар арасындағы өзара қарым-
қатынас сипаты өзгеруде;

– сыныптың білігі бірден артады, ал өзін-өзі 
және өзара сыйластық сыни тұрғыдан, олардың 
және басқалардың мүмкіндіктерін барабар баға-
лау қабілетімен бірге өседі;

– оқушылар жалпы жағдайда маңызды әлеу- 
меттік дағдыларға ие болады. Олар: басқа адам- 
дардың ұстанымын ескере отырып, мінез-құл-
қын құра білу, жауапкершілік, әдептілік, қарым-
қатынастың гуманистік мотивтері;

– оқытушы топтарға бөлінген кезде бала-
лардың жалпы екі жақты бейімділігін және 
олардың дайындық дәрежесін, әрі жұмыс қарқы- 
нын алға тарта отырып, оқытуды лербес деке-
лендіруге мүмкіндік алады;

– оқытушының тәрбие жұмысы топтық 
оқытудың қажетті шартына айналады, өйткені 

барлық топтар өздерінің қалыптасуында жан-
жалдар кезеңінен өтеді. 

Модель құрылымына жоғары сатыдағы 
дене шынықтыру сабағының ерекшеліктерін де 
қосамыз – тәрбие жұмысы топтық оқытудың 
алғы шартына айналады [8].

Авторлық модель субъектілерінің әрқайсысы 
белгілі бір мақсаттарға ие. Дене шынықтыру 
пәнінің мұғалімі үшін бұл мақсат жоғары сы-
нып оқушыларында танымдық дербестікті 
дамытудың жоғары деңгейі болып табылады. Бұл 
мақсат оны іске асыру кезінде кіші мақсаттарға 
“бөлінеді”: оқушының танымдық дербестігінің 
қалыптасу дәрежесін мақсатты диагностикалық 
зерттеу; үлкен балалардың психологиялық және 
физиологиялық ресурстарын ескеретін дене 
шынықтыруды оқыту процесін оңтайландыру; 
оқытуды барынша дербестендіру; танымдық 
белсенділік пен танымдық дербестік үшін жағ- 
дай жасау (әдістемелік, педагогикалық).Оқушы- 
лардың мақсаты-жеке әлеуетін іске асыру, та- 
нымдық дербестікті дамытуға ұмтылу. Оқушы-
лардың міндеттері: танымдық іс-әрекеттегі 
белсенділіктің көрінісі, дербестікке ұмтылу, 
осы іс-әрекеттің өніміндегі сапалы өзгерістер; 
танымдық өзіндік іс-әрекеттің жаңа түрлерін иге-
руге ашықтық; құрдастарымен өзара әрекеттесу, 
идеялар мен өмірлік тәжірибе алмасу мүмкіндігі.

Жоғары сынып оқушысы үшін мақсат оның 
жеке мотивтері мен қалауымен анықталады, 
сондықтан: жеке әлеуетті дамыту, танымдық 
белсенділікті көрсету, таным процесінде персо-
нализацияға, бастамашылдыққа, дербестікке 
және белсенділікке ұмтылу, қалаған іс-әрекет 
өнімдерінің өзіндік және шығармашылығы, 
танымның жаңартылған түрлерін зерттеу үшін 
ашықтық; таным процесінде ынтымақтастықтың 
жаңа түрлері мен формаларын дамыту, ой-
лар мен тәжірибелермен ықтимал конверсия 
ықтималдығы.

Біздің моделіміздің келесі (негізгі) компо-
ненті дене шынықтыру сабақтарында жоғары 
сынып оқушыларының танымдық дербестігін 
дамытудың педагогикалық технологиясы бо-
лып табылады. Танымдық дербестікті дамыту 
технологиясы, біздің ойымызша, білім беру про-
цесінде оқушының әр түрлі іс - әрекеттерді иге-
ру процесінде тәуелсіз танымдық жетістіктерін 
бақылауға мүмкіндік беретін жағдайларды жа-
сауға және жүзеге асыруға бағытталған мұғалім 
мен оқушының мақсатты, басқарылатын өзара 
әрекеті.жеке сабақ жағдайында да, тұтастай 
алғанда мектеп жағдайында да. Танымдық тәуел- 
сіздікті дамыту технологиясы-бұл білім беру 
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процесінің негізгі субъектілерінің (мұғалім мен 
оқушының) өзара әрекеттесу процесі және мұ- 
ғалімнің функциясының өзгеруіне және оның 
жоғары сынып оқушысының танымдық дербес-
тігін дамыту процесіндегі рөліне негізделген. 

Біз әзірлеген модель белгілі бір педагоги-
калық жағдайларда жұмыс істейді, дене шынық- 
тыру сабақтарында жоғары сынып оқушыла-
рының танымдық Дербестігінің сәтті даму-
ына ықпал ететін жағдайлар: жоғары сынып 
оқушыларын танымдық іс-әрекет процесінде 
әлеуметтік байланыстар мен қатынастарды ин-
тернационализациялау процесіне қосу; сабақта 
арнайы оқыту ортасын құру, сабақта өзіндік 
жұмыс процесін басқару; мұғалімнің танымдық 
тәуелсіздікті дамытудың әдістері мен техноло-
гияларын игеруі; танымдық дербестік процесін 
кезең-кезеңімен дамыту.

Дербес танымдық іс – әрекетті бағалай оты-
рып, біз танымдық дербестілік  қалыптасуының 
белгілі бір деңгейін бірқатар себептер бойынша-
оқушының иеленуі болып табылатын іс-әрекет 
тәсілдерімен анықтауға мүмкіндік аламыз. 
Қажетті сапаның қалыптасу деңгейін бағалау 
көрсеткіштер жүйесінде көрсетілген талаптар 
негізінде жүзеге асырылады. Нәтижесінде, біз 
өз зерттеуімізде жоғары сынып оқушыларының 
танымдық дербестігін дамытудың келесі дең-
гейлерін анықтаймыз: жоғары, орта және төмен. 
Ұсынылған деңгейлердің әрқайсысы белгілі бір 
білім, дағдылар, іс-әрекеттерді жүзеге асыру 
тәсілдері және т. б. жиынтығын қамтиды.

Жоғары деңгей-аға студент бастаманың, 
шығармашылықтың, іс-әрекеттің, қызығушылық- 
тың және танымдық процеске деген ынтаның 
тұрақты көрсетілуімен сипатталады. Көрсетеді 
дербестік, өзіндік молшылыққа және өнімділігі 
іске асыру кезінде когнитивті қызметтің гене-
рацией проиграна жаңа идеялар. Танымдық 
белсенділікпен байланысты арнайы дағдылар 
жақсы дамыған.

Орта деңгей-аға студент өзінің танымдық 
әлеуетінің даму деңгейіне қатысты рефлек-
сия жасамайды. Мұндай оқушының танымдық 
белсенділігі, бір жағынан, мақсаттылықпен, 
екінші жағынан, эпизодтық және стихиялы-
лықпен ерекшеленеді.

Оқушы тапқырлық пен шығармашылыққа, 
идеяларды қалыптастыруға бейім, бірақ осы 
идеяларды жүзеге асыруда қиындықтарға тап 
болады. Танымдық белсенділікпен байланысты 
арнайы дағдылар жеткіліксіз дамыған.

Төмен деңгей. Мұндай оқушы өзінің та- 
нымдық әлеуетін қалыптастыру дәрежесін 

дамымаған түсінумен сипатталады. Оның шығар-
машылық бағыттағы іс-әрекеттерді орындауға 
әлсіз мотивациясы бар, ол бастама көрсетпейді. 
Ол өз қызметін баяу және баяу орындайды, 
өнімділігі төмен, мұғалімнің қолдауын қолдана 
отырып, арнайы дағдылар нашар дамыған. 

Модельді енгізудің нәтижесі жоғары сы-
нып оқушыларының танымдық дербестігін 
дамытудың жоғары деңгейі болып табылады.

Зерттеу нәтижелері және оларды талқы- 
лау. Қазіргі ғалымдар танымдық дербестік 
оқытылатын пәннің саналылығы мен тиімділігін 
арттыру құралы, мектеп оқушыларының психи- 
калық дамуының, шығармашылығы мен субъек-
тивтілігінің жоғары деңгейінің көрсеткіші еке- 
нін анықтады (В.Кудрявцева, Я.А.Пономарева). 
П.И. Пидкастойлар когнитивтік дербестік құра-
мын зерттеуге арналған, ғалымның пікірінше, кез 
келген әрекеттің барлық құрамдас элементтері 
(мақсатты, мотивациялық, танымдық, өнімді) 
белгілі бір оқушы үшін ерекше субъективті 
мәнге ие болады [9]. В.Г. зерттеулерінің негі-
зінде. Афанасьев, В.А. Веникова, Б.А. Глин-
ский, И.Б. Новик, ғылыми қызметтегі модельдеу 
педагогикалық құбылыстарды тереңірек және 
егжей-тегжейлі зерттеуге ықпал етеді деп санай-
мыз, бұл психикалық когнитивтік конструкция-
ларды экспериментпен біріктіруге, зерттеу пәні 
туралы идеяларды егжей-тегжейлі көрсетуге 
және суреттеуге, құбылыстар туралы жаңа 
сапалық сипаттамалар алуға, үзінді және белгілі 
бір процестің жағдайы және одан әрі дамуы ту-
ралы ақпаратты өңдеу. 

Танымдық дербестікті дамыту процесін мо-
дельдеу бізге жоғары сынып оқушыларының 
танымдық тәуелсіздігінің жұмыс істеуі мен 
дамуының заңдылықтарын анықтауға, қажетті 
процесс туралы идеяларды барынша нақтылауға, 
танымдық тәуелсіздікті дамытудың дұрыс стра- 
тегияларын таңдауға, сонымен қатар модель-
деуді мақсат қою кезеңінде қолдануға, оқу құ- 
ралдарын, әдістерді таңдауға, танымдық дербес- 
тікті дамыту технологиясын жобалауға, сондай- 
ақ мақсаттарды іске асыру, талдау және нәти-
желерді синтездеу сатысында қолдануға мүм-
кіндік берді. Біз әзірлеген дене шынықтыру 
сабақтарында жоғары сынып оқушыларының 
танымдық дербестігін дамыту процесінің мо-
делі мектептің оқу процесінде басқа пәндерге 
қатысты, егер ол бейімделсе және өзгерсе, 
қолданыла алады.

Қорытындылар. Біздің мақалада анық-
талған міндеттерге сәйкес біз анықтадық: орта 
мектеп оқушысының танымдық тәуелсіздігін 
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дамыту – бұл танымдық іс-әрекеттің субъектісі 
ретінде жоғары сынып оқушысының жеке ба-
сының қалыптасуына ықпал ететін, тәуелсіз 
“өнімді” құратын, өзінің жауапкершілігін, бел-
сенділігі мен ойлау қабілетін білетін күрделі 
процесс. 

Біздің теориялық моделіміздің негізгі ком- 
поненттері мен элементтері: мақсаты; әдісна-
малық тәсілдер (әрекеттік, жеке, синергетика-
лық, гуманистік, міндеттілік), негіз қалаушы 
қағидаттар (тұтастық, субъектілік, өзін-өзі тану, 
сенім және қолдау); өзара іс-қимыл субъектілері; 
дене шынықтыру сабақтарының ерекшеліктері; 
танымдық дербестікті дамыту технологиясы; 
модельді іске асыруды қамтамасыз ететін пе-
дагогикалық жағдайлар(танымдық іс-әрекет про-
цесінде оқушылардың қиындықтарын жүйелі 
зерделеу негізінде дене шынықтыру сабағында 
жеке және сараланған тәсілдерді қолдану; “дене 
жоғары сынып оқушыларының жас ерекшелік-
теріне және олардың қажеттіліктеріне сәйкес 
келетін танымдық дербестік; жоғары сынып 

оқушыларында танымдық дербестікті дамыту 
процесіне құндылық қатынасын өзектендіру; 
оқытудың эмоционалды атмосферасын, оқу 
процесінің оң эмоционалды тонусын құру; ДШ 
сабақтарында танымдық дербестікті дамы-
ту бойынша мұғалімнің арнайы мақсатты іс-
әрекеті; танымдық дербестікті дамытудың ин- 
новациялық технологияларын меңгерген ДШ 
мұғалімдерін арнайы даярлау); деңгейлері (жо-
ғары, орташа, төмен) және нәтижесі.

Мақалада көрсетілген құрылымдық схема 
(1-сурет) – бұл дене шынықтыру сабақтарында 
жоғары сынып оқушыларының танымдық тәуел-
сіздігін дамыту процесінің графикалық көрінісі, 
ол негізгі процестер, құрамы, ерекшеліктері, 
әртүрлі компоненттердің өзара әрекеттесуі ту- 
ралы түсінік береді. Дене шынықтыру сабақ-
тарында жоғары сынып оқушыларының 
таным-дық дербестігін дамыту процесінің 
біз жасаған теориялық авторлық моделі одан 
әрі тәжірибелік сынақтан өтіп, енгізуді қажет  
етеді.

Әдебиеттер

1 Выготский Л.С. Педагогикалық психология. – М., 1991. – 480 б.
2 Бондаревская Е.В. Тұлғаға бағытталған білім беру теориясы мен практикасы. - Ростов-на-Дону, 2000. - 214 б.
3 Мукушев Б.А. Білім беруді экологияландыруға синергетикалық көзқарас [Text] / Мукушев Б. А. / / Alma mater Жоғары 

мектеп хабаршысы. - 2008. – Б. 30-38.
4 Panina S.V., Barahsanova E.A., NIkolaeva A.D., Osipova O.P., Stepanova L.V., Sivseva K.N. Approach to the Learning Process 

Organization for Future Education Managers’ Training at Higher Education Institutions // Espacios 38(55). - 2017.- P. 9. 
5 Байдикова Н.Л. Техникалық университетте шет тілін оқытудың гуманистік тәсілін жүзеге асыру // Ғылым мен білімнің 

заманауи мәселелері. – 2019. – № 1. - Б. 15-21.
6 Сахариева С.Г. ЖОО-ның білім беру ортасы жағдайында субъектілік тәсілді іске асыру // Білім берудегі инновациялар. 

– 2016. - №4(26), Б. 3-6.
7 Зимняя И.А. Педагогическая психология: учебник для вузов: учебник для студентов высших учебных заведений, об-

учающихся по педагогическим и психологическим направлениям и специальностям. - 3-е изд., пересмотр. - Москва: 
Изд-во Московского психолого-социального ин-та; Воронеж: МОДЭК, 2010. - 447 с. 

8 Цукерман Г.А. Совместная учебная деятельность как основа формирования умения учиться : автореферат дис. ... док-
тора психологических наук : 09.00.07. - Москва, 1992. - 40 c.

9 Пидкасистый П.И. Педагогика: Учебник / П.И. Пидкасистый, В.А. Беляев, Т.А. Юзефавичус. - М.: Академия, 2010. – 
321 с.

References

1 Vygotskij L.S. Pedagogikalyқ psihologiya. – M., 1991. – 480 b.
2 Bondarevskaya E.V. Tұlғaғa baғyttalғan bіlіm beru teoriyasy men praktikasy. - Rostov-na-Donu, 2000. - 214 b.
3 Mukushev B.A. Bіlіm berudі ekologiyalandyruғa sinergetikalyқ kөzқaras [Text] / Mukushev B. A. / / Alma mater ZHoғary 

mektep habarshysy. - 2008. – B. 30-38.
4 Panina S.V., Barahsanova E.A., NIkolaeva A.D., Osipova O.P., Stepanova L.V., Sivseva K.N. Approach to the Learning Process 

Organization for Future Education Managers’ Training at Higher Education Institutions // Espacios 38(55). - 2017.- P. 9. 
5 Bajdikova N.L. Tekhnikalyқ universitette shet tіlіn oқytudyң gumanistіk tәsіlіn zhүzege asyru // Ғylym men bіlіmnің zamanaui 

mәselelerі. – 2019. – № 1. - B. 15-21.
6 Saharieva S.G. ZHOO-nyң bіlіm beru ortasy zhaғdajynda sub”ektіlіk tәsіldі іske asyru // Bіlіm berudegі innovaciyalar. – 2016. 

- №4(26), B. 3-6.
7 Zimnyaya I.A. Pedagogicheskaya psihologiya: uchebnik dlya vuzov: uchebnik dlya studentov vysshih uchebnyh zavedenij, 

obuchayushchihsya po pedagogicheskim i psihologicheskim napravleniyam i special’nostyam. - 3-e izd., peresmotr. - Moskva: 
Izd-vo Moskovskogo psihologo-social’nogo in-ta; Voronezh: MODEK, 2010. - 447 s. 



106       Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі.  №2(68) 2022

Дене шынықтыру сабақтарында жоғары сынып оқушыларының танымдық дербестігін дамыту моделі

8 Cukerman G.A. Sovmestnaya uchebnaya deyatel’nost’ kak osnova formirovaniya umeniya uchit’sya : avtoreferat dis. ... doktora 
psihologicheskih nauk : 09.00.07. - Moskva, 1992. - 40 c.

9 Pidkasistyj P.I. Pedagogika: Uchebnik / P.I. Pidkasistyj, V.A. Belyaev, T.A. YUzefavichus. - M.: Akademiya, 2010. – 321 s.

Хат-хабарларға арналған автор
(бірінші автор)

Кайргожин Дулат Оразбайұлы – 
педагогика ғылымдарының  магистрі, 
докторант, Қазақ спорт және туризм 
академиясы, Алматы қ., Казахстан

e-mail: kairgojin86@mail.ru
ORCID ID: 0000-0002-5615-0820

Автор для корреспонденции (первый 
автор)

Кайргожин Дулат Уразбаевич 
– магистр педагогических наук, 
докторант, Казахская Академия 

спорта и туризма, г.Алматы, 
Казахстан 

e-mail: kairgojin86@mail.ru
ORCID ID: 0000-0002-5615-0820

The Author for Correspondence
(The First Author)

Kairgozhin Dulat - Master of Pedagogical 
Sciences, doctoral student, Kazakh 

Academy of Sport and Tourism, Almaty, 
Kazakhstan

e-mail: kairgojin86@mail.ru
ORCID ID: 0000-0002-5615-0820



Телеугaлиев Ю.Г. и др.

Теория и методика физической культуры.   №2(68) 2022       107ISSN 2306-5540 (Print)
ISSN 2788-8894 (Online)

МРНТИ 77.03.05                                   DOI: 10.48114/2306-5540_2022_2_107

ОТНОШЕНИЕ СТУДЕНЧЕСКОЙ МОЛОДЕЖИ К ЗАНЯТИЯМ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРОЙ И МАССОВЫМИ ВИДАМИ СПОРТА

Тен Алина Владимировна, Шепетюк Михаил Николаевич, Зауренбеков Бауыржан Заурен-
бекович, Телемгенова Айгерим Маратовна, Шепетюк Наталья Михайловна
Отношение студенческой молодежи к занятиям физической культурой и массовыми ви-
дами спорта

Аннотация. Авторами статьи обосновывается необходимость проведения опроса студенческой 
молодежи для определения их отношения к физической культуре, цели занятий физическими 
упражнениями, где хотели бы заниматься физическими упражнениями, какие тренировочные 
нагрузки выполнять на занятиях, какое должно быть содержание, тренировочных занятий и какие 
упражнения предпочитают выполнять во время тренировочных занятий, простые, сложные  или 
соревновательные, в какое время удобно заниматься физическими упражнениями вечернее 
время, выходные дни или с учетом расписания, с кем хотели бы заниматься физическими 
упражнениями, как заниматься в группе или индивидуально. Результаты анализа проведенного 
анкетирования авторами предлагается применять при организации и планирования мероприятий 
по популяризации физической культуры и массового спорта среди студенческой молодежи, что 
позволит приобщить к регулярным занятиям учащихся различных вузов и колледжей.

Ключевые слова: студенческая молодежь, физическая культура, массовый спорт, физические 
упражнения.

Тен Алина Владимировна, Шепетюк Михаил Николаевич, Зауренбеков Бауыржан Заурен-
бекович, Телемгенова Айгерим Маратовна, Шепетюк Наталья Михайловна
Студент жастардың дене шынықтыру және бұқаралық спорт түрлеріне қатынасы

Аңдатпа. Мақала авторлары студенттердің дене шынықтырумен байланысын, дене шынықтыру 
жаттығуларының мақсатын, сыныпта қандай жаттығу жүктемелері мен мазмұны қандай болуы 
керектігін, жаттығу сабақтары және жаттығу кезінде қандай жаттығулар (қарапайым, күрделі немесе 
бәсекеге қабілетті жаттығулар) жасауды жөн көретінін және кешкі уақытта, демалыс күндері немесе 
кестені ескере отырып жаттығу жасау ыңғайлы екендігін, кіммен бірге жаттығу жасағысы келетінін, 
топта немесе жеке-жеке қалай айналысқысы келетінін анықтау үшін сауалнама жүргізу қажеттілігін 
негіздейді. Авторлар жүргізген сауалнаманың талдау нәтижелерін студент жастар арасында 
дене шынықтыру мен бұқаралық спортты насихаттау жөніндегі іс-шараларды ұйымдастыру және 
жоспарлау кезінде қолдану ұсынылады, бұл әртүрлі жоғары оқу орындары мен колледждердің 
оқушыларын тұрақты сабақтарға тартуға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: студент жастар, дене шынықтыру, бұқаралық спорт, дене шынықтыру.

Ten Alina, Shepetyuk Mikhail, Zaurenbekov Bauyrzhan, Telemgenova Aigerim, Shepetyuk Natalia 
The attitude of student youth to physical education and mass sports

Abstract. The authors of the article substantiate the need to conduct a survey of student youth to determine 
their attitude to physical culture, the purpose of physical exercises, where they would like to do physical 
exercises, what training loads to perform in the classroom, what should be the content of training sessions 
and what exercises they prefer to perform during training classes, simple, complex or competitive, at 
what time it is convenient to exercise in the evenings, weekends or according to the schedule, with 
whom you would like to exercise, how to exercise in a group or individually. The results of the analysis 
of the survey conducted by the authors are proposed to be used in organizing and planning events to 
promote physical culture and mass sports among students, which will allow students of various universities 
and colleges to be involved in regular classes.

Key words: student youth, physical culture, mass sports, physical exercises.

1Тен А.В.а , 1Шепетюк М.Н., 1Зауренбеков Б.З., 1Телемгенова А.М., 
2Шепетюк Н.М.

1Казахская академия спорта и туризма, г. Алматы, Казахстан
2Казахский национальный университет им. Аль-Фараби, г. Алматы, Казахстан



108       Теория и методика физической культуры.  №2(68) 2022

Отношение студенческой молодежи к занятиям физической культурой и массовыми видами спорта

Введение. Одна из актуальных проблем 
современного мира - ухудшение здоровья на-
селения и физического развития, снижение 
двигательной активности, нарушение рациона 
питания. Существует множество причин воз-
никновения сегодняшней ситуации для всех 
групп населения, в том числе для студенче-
ства. Важной причиной является снижение 
здоровья студентов. Куатом С.С. с соавторами 
было выявлено, что 25,59 % студентов имеют 
хронические заболевания [1]. Для разрешения 
сложившейся ситуации Каусова Г.К., Урази-
манова Г.С. предполагают свою концепцию 
оптимизации профилактической и реабилита-
ционной помощи студентам, в числе которых 
установление оптимального графика и порядка 
учебных занятий с достаточным временем для 
отдыха, физической культуры и рационально-
го питания, организации занятий физической 
культурой в тренировочном режиме и выделе-
ния времени в учебном плане кафедры физи-
ческого воспитания для проведения занятий на 
свежем воздухе [2].  

Исследования Самсоненко И.В. показали 
снижение физической подготовленности студен-
тов в процессе обучения, в вузе, что связано с 
отсутствием систематических занятий физиче-
скими упражнениями [3]. По мнению Меерма-
нова И.Б. с соавторами низкий уровень здоровья 
студентов обусловливается устойчивой гиподи-
намией и этот факт не позволяет студенческой 
молодежи быть устойчивым к воздействию фак-
торов внешней среды и влияет на работоспособ-
ность и конкурентоспособность в профессио-
нальной деятельности [4].

Снижение физической активности студенче-
ской молодежи многие авторы связывают с уде-
лением большого количества времени использо-
ванию гаджетов, что приводит к болезни сердце, 
сосудов и ожирению [5].

По этой причине студенты меньше времени 
уделяют занятиям физической культурой, спор-
том, закаливанию, прогулкам на свежем воздухе 
[6]. Исследования Мухамбета Ж.С., Авсиевича 
В.Н. подтверждают, что чем больше времени 
тратится на использование гаджетов, тем мень-
ше времени остаётся на двигательную актив-
ность и возникает больше проблем в физическом 
развитии и состоянии здоровья. Авторами пред-
лагается высшим учебным заведениям внедрить 
новые подходы к организации учебного процес-
са, направленного на самообразование студентов 
для совершенствования физических способно-
стей, занятий физической культурой и спортом, 

ведения здорового образа жизни, при этом обе-
спечивая высокий профессиональный уровень 
студентов [7].

Важным фактором активизации занятиями 
физической культурой и массовым спортом в 
различном возрасте, в том числе и в студенче-
ском, является выявленные мотивов, которые по-
могут привлечь к занятиям физическими упраж-
нениями студентов различных курсов [8].

С целью эффективного решениям задач, 
поставленных в Комплексном плане по разви-
тию физической культуры и массового спорта 
на 2020–2025 годы [9] нами принято решение о 
проведении анкетирования среди студенческой 
молодежи для определения мнения об отноше-
нии к физической культуре и массовому спорту, 
организации и планирования занятий, примене-
ния тренировочной нагрузки.    

Цель исследования определить отноше-
ние молодежи студенческого возраста к заняти-
ям физической культурой и массовыми видами 
спорта. 

В ходе анализа результатов анкетирования 
нами решались следующие задачи: 

Определить отношение к физической культу-
ре и цель занятий физическими упражнениями. 

Выяснить какое содержание занятий пред-
почитают студенты и какие физические нагрузки 
получают на занятиях. 

Определить удобное время для занятий сту-
дентами физическими упражнениями и форму 
занятий. 

Методы и организация исследования. 
Основным методом исследования для решения 
поставленных задач был выбран опрос. Была 
разработана анкета, в которую вошли девять 
вопросов и предложены на каждый вопрос три 
конкретных ответа и четвертый ответ - другое 
мнение. Ответы были получены в онлайн и оф-
лайн формате. Участники опроса сообщали свой 
возраст и сколько лет занимаются физическими 
упражнениями. В опросе приняли участие 235 
человек, в возрасте от 17 до 33 лет. Опрос про-
водился в течение 15 месяцев (февраль 2021 года 
- апрель 2022 года).

Результаты исследования и их обсужде-
ние. При организации исследований в рамках 
научного проекта мы определили отношение 
граждан, различного возраста к занятиям физи-
ческой культурой и массовыми видами спорта, 
их организацией и методикой проведения, содер-
жанием занятий и распределением физической 
нагрузки, мотивацией к выполнению двигатель-
ных действий (таблица 1). 
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Таблица 1 - Ответы на вопросы анкеты о занятиях физической культурой студенческой молодежи (n=235)

   Вопрос

Ответы

1 2 3 4

№ % № % № % № %

1. Ваше отношение к физической культуре? 180     76,6 34     14,5 12     5,1 6          2,6

2. Где занимаетесь физическими 
упражнениями? 54       23 67      28,5 95     40,4 19         8,1

3. Как хотели бы заниматься физической 
культурой? 92       39 66      28,1 72     30,6 5          2,1

4. Цель занятий физическими упражнениями? 147     62,6 34      14,5 31     13,2 23         9,8

5. Какую физическую нагрузку Вы получаете 
на занятиях? 122     51,9 63      27 46     19,6 4            47

6. С кем Вы хотели бы заниматься 
физическими упражнениями? 121     51,5 17      7,2 90     38,3 7           2,9

7. Какое содержание Вам более интересно? 94       40 94      40 45     19 2           0,9

8. Какие упражнения Вам больше нравится 
выполнять во время занятий физической 

культурой?
100     42,6 70      29,8 59     25 6           2,6

9. В какое время Вам удобно заниматься 
физическими упражнениями? 89       37,9 38      16,2 96     40,9 7           2,9

Участниками опроса определили молодежь 
студенческого возраста 17 лет и старше в коли-
честве 235 человек, которые были распределены 
на две группы. В первую группу вошли студен-
ты, занимающиеся какими-либо видами спорта 
в количестве 91 человека (таблица 2), во вторую 
группу вошли студенты, не занимающиеся ак-

тивно физической культурой, их количество со-
ставило 144 участника (таблица 3). В основном 
участниками опроса стали студенты Казахского 
национального университета им. аль-Фараби 
и Университета международного бизнеса им. 
Кенжегали Сагадиева. Полученные ответы пред-
ставлены в таблице 2 и таблице 3. 

Таблица 2 – Мнение студентов, занимающихся физической культурой (n=91)

   Вопрос

Ответы

1 2 3 4

№ % № % № % № %

1. Ваше отношение к физической культуре? 81      89 -        - 4       4,4 6           6,6

2. Где занимаетесь физическими 
упражнениями? 18     19,8     22     24,2 41     45,1 10        10,9

3. Как хотели бы заниматься физической 
культурой? 40      43,9 17     18,7 30     32,9 4           4,4

4. Цель занятий физическими упражнениями? 67      73,6 7       7,7 3       3,3 141       5,4

5. Какую физическую нагрузку Вы получаете 
на занятиях? 45     49,5 31     34,1 13     14,3 2           2,2

6. С кем Вы хотели бы заниматься 
физическими упражнениями? 53    58,2 4       4,4 30     32,9 4           4,4
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7. Какое содержание Вам более интересно? 31    34,1 41     45,1 17     18,7 2           2,2

8. Какие упражнения Вам больше нравится 
выполнять во время занятий физической 

культурой?
43     47,3 27      29,7 18      19,8 3           3,3

9. В какое время Вам удобно заниматься 
физическими упражнениями? 34     37,4 12      13,2 38      41,8 7           7,7

Таблица 3 – Мнение студентов, не занимающихся физической культурой (n=144)

Вопрос

Ответы

1 2 3 4

№ % № % № % № %

1. Ваше отношение к физической культуре? 99     68,9 12     8,3 30    20,8 3          2,0

2. Где занимаетесь физическими 
упражнениями? 36      25 45      31,3 54     37,5 9         6,2

3. Как хотели бы заниматься физической 
культурой? 52      36,1 49       34 42      29,2 1         0,7

4. Цель занятий физическими упражнениями? 80       5,56 27      18,7 28      19,4 9          6,3

5. Какую физическую нагрузку Вы получаете 
на занятиях? 77       53,5 32      22,2 33      22,9 2          1,4

6. С кем Вы хотели бы заниматься 
физическими упражнениями? 68       47,2 13         9 60      41,7 3          2,1

7. Какое содержание Вам более интересно? 63       43,8 53      36,8 28      19,4 -            -

8. Какие упражнения Вам больше нравится 
выполнять во время занятий физической 

культурой?
57       39,5 43      29,9 41      28,5 3          2,1

9. В какое время Вам удобно заниматься 
физическими упражнениями? 55        38,1 26      18,1 58      40,3 5          3,5

На вопрос «Ваше отношение к физической 
культуре?» Из 235 участников 180 (76,6%) от-
ветили – положительное, 34 (14,5%) безразлич-
ное, 12 участников (5,1 %) – отрицательное, 6 
(2,6%) выразили другие мнение. У студентов, за-
нимающихся различными видами спорта ответы 
распределились следующим образом: положи-
тельное 81(89%); безразличное 4 (4,4%); другое 
мнение 6 (6,6%). Не занимающиеся регулярно 
физическими упражнениями, а их количество 
составило 144 человека, ответили на этот вопрос 
так: положительное 99 (68,9%); отрицательное 
12 (8,3%); безразличное 30 (20,8%); другое мне-
ние 3 (2,0%). По результатам опроса студентов, 
не занимающихся физической культурой и мас-
совыми видами спорта, мы пришли к выводу, 
что 42 (29%) участников отрицательно или без-
различно относятся к физической культуре. Для 
привлечения студентов к активным занятиям 

физическими упражнениями необходимо вне-
дрять новые современные методики пропаганды 
и организации занятий физической культурой и 
массовыми видами спорта создавая условия для 
их реализации с учетом интересов молодежи. 

Мнение участников анкетирования на во-
прос «Где занимаетесь физическими упражне-
ниями?» распределилось таким образом: 

– по месту учебы (работы) 54 (23%);
– по месту жительства 67 (28,5%);
– в спортивных секциях 95 (40,4%);
– другие места (указать) 19 (8,1%). 
Анкетируемые не занимающиеся и занима-

ющиеся регулярно физическими упражнениями 
и различными видами спорта на этот вопрос от-
ветили так: по месту учебы (работы) 36 (25%) и 
18 (19,8%)  по месту жительства 45 (31,3%) и 22 
(24,2%); в спортивных секциях 54 (37,5%) и 41 
(45,1%); другие места 9 (6,2%) и 10 (10,9%). 
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Ответы на этот вопрос в обоих группах рас-
пределились в следующей последовательности 
больше всего занимаются в спортивных секци-
ях, далее по месту жительства, месту учебы (ра-
боты) и в других местах. Это можно объяснить 
стремлением заниматься у профессиональных 
тренеров и ближе к месту проживания, не затра-
чивая времени на переезды. 

На вопрос «Как хотели бы заниматься физи-
ческой культурой?» получены следующие ответы: 

– в группе – 92 опрошенных (39%), из них 
занимающихся 40(43,9%), не занимающихся 
52(36%);

– индивидуально 66 (28,1%), из них занима-
ющихся 17 (18,9%), не занимающихся 49 (34%);

– все равно 72 (30,6%), из них занимающих-
ся 30 (32,9%), не занимающихся 42 (29,2%);

– другое мнение 5 (2,1%), из них занимаю-
щихся 4 (4,4%), не занимающихся 1 (0,7%).

Следует отметить предпочтение индивиду-
альных занятий у молодежи не занимающихся 
регулярно физической культурой 34% из опро-
шенных, у занимающихся 18,9%, что объясняет 
их желаниям самостоятельно заниматься физи-
ческими упражнениями с учетом своих предпо-
чтений и возможностей.

Вопрос «Цель занятий физическими упраж-
нениями?» выявил различные предпочтения у 
занимающиеся и не занимающихся на предлагае-
мые ответы: 

– укрепление здоровья 147 (62,6%), из них 
занимающихся 67 (73,6%), не занимающихся 80 
(55,6%); 

– снижение массы тела 34 (14,5%), из них зани-
мающихся 7 (7,7%), не занимающихся 28 (19,4%);

– смена пивычной деятельности 31 (13,2%), 
из них занимающихся 3 (3,3%), не занимающих-
ся 28(19,8%);

– другая цель 23(9,8%), из них занимающих-
ся 14 (15,4%), не занимающихся 9 (6,3%). 

Главная цель занятий физическими упражне-
ниями укреплениеми здоровья у занимающихся 
73,6% опрошенных и 55,6% у не занимающихся. 
Большое количество, не регулярно занимающих-
ся, основной целью отметили снижение массы 
тела 18,7% и смена привычной деятельности 
19,8%, т.е. занятия физическими упражнениями 
ими воспринимаются, как одно из средств удов-
летворения личной потребности. Отмечая ответ 
другая цель 15,4% занимающийся ответили до-
стижение высоких спортивных результатов. 

Ответы на вопрос «Какую физическую на-
грузку Вы получаете на занятиях?» распредели-
лись в следующем порядке: 

– по плану тренера 122 (51,9%), из них не 
занимающихся регулярно 45(49,5%), а занимаю-
щихся 77 (53,5%);

– по самочуствию 63 (27%), из них занимаю-
щихся 31 (34,1%), не занимающихся 32 (22,2%);

– по настроению 46 (19,6%), из них не за-
нимающихся 33 (22,9%), занимающихся 13 
(14,3%);

– другое мнение 4(1,7%), из них не занимаю-
щихся 2 (1,4%), занимающихся 2 (2,2%). 

Практически 52% опрошенных при плани-
ровании тренировочных нагрузок придержива-
ются мнения тренера, как более компетентного 
специалиста, обладающего необходимым объ-
емом теоретических знаний по организации и 
планированию тренировочных занятий с учетом 
возраста, пола и уровня физической подготов-
ленности, практическими навыками применения 
дидактических принципов и многообразных фи-
зических упражнений в различных условиях.

Участники опроса, нерегулярно занимаю-
щихся физическими упражнениями большое 
внимание уделяют самочувствию 22,2% и осо-
бенно настроению 22,9%, что можно объяснить 
их участием в занятиях физической культурой и 
массовыми видами спорта, как средством поде-
ржания физической подготовленности, а не до-
стижения высоких спортивных результатов. 

Важное значение при организации занятий 
физическими упражнениями имеет состав тре-
нировочных групп. На вопрос «С кем Вы хоте-
ли бы заниматься физическими упражнениями 
участниками опроса были даны следующие от-
веты:

– с ровесниками 121 (51,5%) из них не за-
нимающиеся регулярно 68 (47,2%), а занимаю-
щиеся 53 (58,2%);

– с детьми (родителям) 17 (7,2%), не занима-
ющиеся 13 (9%), занимающиеся 4 (4,4%); 

– в утвержденных группах 90 (38,3%), из 
них не занимающихся 60 (41,7%), занимающих-
ся 30 (32,9%);

– другие мнение 7 (2,9%), из них занимаю-
щиеся 3 (2,1%), занимающихся 4 (4,4%). 

Более 51% предпочитают заниматься с 
ровесниками в связи с комплектованием тре-
нировочных групп по возрасту, что позволяет 
планировать физические нагрузки доступные 
практически для всей группы. Не занимающиеся 
предпочтение отдают занятиям в утвержденных 
группах 41,7% для работы с профессионалами в 
сфере физической культуры и спорта. 

Содержание тренировочных занятий физи-
ческой культурой и массовыми видами спорта 
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имеет свою направленность, которая заключа-
ется в учете пожеланий занимающихся. Ана-
лизируя ответы на вопросы «Какое содержание 
занятий Вам более интересно?» мы получили 
следующие результаты: 

– занятия конкретным видам спорта 94 
(40%), из них не занимающихся 63 (43,8%), за-
нимающихся 31 (34,1%);

– занятия видом спорта и общей физической 
подготовкой 94 (40%), из них не занимающихся 
53 (36,8%), занимающихся 41 (45,1%);

– занятия общей физической подготовкой 45 
(19,1%), из них, не занимающихся 28 (19,4%), за-
нимающихся 17 (18,7%);

– другое мнение 2 (0,9%), из них занимаю-
щихся 2 (2,2%). 

Поровну разделились желающие занимать-
ся конкретным видом спорта 94 (40%) и видом 
спорта, и общей физической подготовкой 94 
(40%), а общей физической подготовкой жела-
ют заниматься 45 (19,1%). В студенческом воз-
расте формирование физических кондиций ещё 
не завершилось, поэтому большое количество 
анкетируемых признают необходимость общей 
физической подготовки при занятиях конкрет-
ным видам спорта. Обшей физической подготов-
кой желают заниматься примерно 19% из числа 
регулярно не занимающихся и занимающихся. 

На содержание занятий влияют и результаты 
ответов на вопрос «Какие упражнения Вам боль-
ше нравится выполнять во время занятий физи-
ческой культурой?» Участники анкетирования 
ответили следующим образом:

– простые 100 (42,6%), из них, занимающих-
ся 43 (47,3%), не занимающихся 57 (39,5%);

– сложные 70 (29,8%), из них занимающихся 
27 (29,7%), не занимающихся 43 (29,9%);

– соревновательные 59 (25%), из них занима-
ющихся 18 (19,8%), не занимающихся 41 (28,5%);

– другое мнение 6(2,6%), из них занимаю-
щихся 3 (3,3%), не занимающихся 3 (2,1%).

Простые упражнения предпочитают выпол-
нять занимающиеся конкретными видами спор-
та 47,3%, а не занимающиеся регулярно 39,5%. 
Можно предположить, что в основном задания, 
выполняемые при занятиях видами спорта на-
правлены на рост спортивного мастерства и нет 
необходимости их усложнять. Анкетируемые, не 
регулярно занимающиеся физическими упраж-
нениями, хотят во время тренировок определить 
свои возможности выполняя соревновательные 
упражнения 28,5%. Желание выполнять слож-
ные упражнения примерно одинаковое у обеих 
групп 29,8% и 29,9%. 

При организации занятий важно знать ког-
да проводить тренировочные занятия. На вопрос 
анкеты «В какое время Вам удобно заниматься 
физическими упражнениями?» были получены 
следующие ответы:

– в вечернее время 89 (37,9%), из них занима-
ющихся 34 (37,7), не занимающихся 55 (38,2%);

– в выходные дни 38 (16,2%), из них за-
нимающихся 12 (13,2%), не занимающихся 26 
(18,1%);

– а зависимости от расписания учебы (рабо-
ты) 96(40,9%), из них занимающихся 38 (41,8%), 
не занимающихся 50 (40,3%);

– другое мнение 7(2,9%), из них занимаю-
щихся 2(1,4%), не занимающихся 5(3,5). 

В основном, время занятий физической 
культурой и спортом, анкетируемые обеих групп 
предпочитают в вечернее время 37,4% и 38,2%, 
а также в свободное время от учебы или работы 
40,9% и 41,8%. В выходные дни желающих за-
ниматься 13,2% регулярно посещающих занятия 
и 16,2% посещающих занятия не регулярно, с 
учетом наличия свободного времени и занятости 
спортивных объектов. 

Обобщая результаты анкетирования студен-
ческой молодёжи возраста 17 лет и старше нами 
сделаны следующие выводы: 

Положительное отношение к физической 
культуре выразили 180 участников опроса из 
235, что составило 76,6%, безразличное отно-
шение к занятиям выразили 34 человека 14,5% 
а отрицательное 12 участников (5,1%). В основ-
ном безразличное отношение выявилось у не 
занимающихся регулярно физическими упраж-
нениями 30 (20,8%), 12 (8,3%) человек из этой 
группы отрицательно относятся к занятиям фи-
зической культурой. Следует более активно про-
пагандировать значимость занятий физически-
ми упражнениями для человеческого организма, 
расширять материальную базу спортивных со-
оружений, обеспечить доступность молодежи, 
к их посещению, внедрить новые методики.  
Основная цель занятий физическими упражне-
ниями является укрепление здоровья для 147 
участников, снижение массы тела важно для 34 
человек (94,5%), смена привычной деятельности 
важна в основном для регулярно не занимаю-
щихся физической культурой 27(18,7%).

Участники опроса предпочитают занимать-
ся конкретным видам спорта 94 (40%) студента, 
а также видом спорта и общей физической под-
готовкой, 94 (40%) студента и лишь 19,1 процен-
тов участников опроса приоритет отдают заня-
тиям общей физической подготовкой. 
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Физическая нагрузка у 122 (51,9%) участ-
ников планируется тренером, по самочувствию 
выполняют нагрузки 63 (27%) участников, а по 
настроению 46 (19,6%) участников. Организовы-
вая занятия физической культурой и массовыми 
видами спорта следует учитывать предпочтения 
студентов при выборе содержания тренировоч-
ных занятий и планирования тренировочных 
нагрузок, особенно для молодежи, нерегулярно 
занимающейся физическими упражнениями.   

Удобное время для занятий физическими 
упражнениями участники опроса считают ве-
чернее время 89 (37,9%) студента, а также вре-

мя вне учебных занятий 96 (40,9%) участников, 
в выходные дни предпочитают заниматься 38 
(16,2%) участников. Большинство участников 
опроса предпочитают заниматься в группе 92 
(39%), индивидуально 66 (28,1%), всё равно для 
72 (30,6%) участников. При составлении рас-
писания занятий необходимо учитывать мнение 
студенческой молодежи, что позволит привлечь 
их к занятиям физическими упражнениями, не 
нарушая привычного дневного ритма.      

Работа выполнена в рамках грантового фи-
нансирования Комитета науки МОН РК (ИРН 
АР09058482).
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АВТОМАТИЗАЦИЯ РАСЧЕТОВ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ 
СПОРТСМЕНОВ ЗАНИМАЮЩИХСЯ КАРАТЭ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
ВЕБ-ПРИЛОЖЕНИЯ

Ярошенко Данил Викторович, Сухов Михаил Васильевич
Автоматизация расчетов показателей подготовленности спортсменов, занимающихся 
каратэ с использованием Веб-приложения

Аннотация. Статья посвящена актуальным вопросам совершенствование спортивной подготов-
ленности квалифицированных спортсменов, занимающихся каратэ. В помощь принятия решения 
по оптимизации спортивной подготовленности разработано веб приложение по контролю и учету 
статистических показателей подготовки квалифицированных спортсменов в единоборствах. Для 
рационального планирования тренировочных нагрузок и мероприятий по совершенствованию 
спортивной подготовленности всегда необходимо иметь информацию об особенностях 
развертывания процессов утомления и восстановления в организме спортсменов после отдельных 
тренировочных циклов, а также о параметрах кумулятивного эффекта нескольких различных по 
направленности, характеру и величине тренировочных нагрузок в тренировочных микроциклах. 
Оптимизация спортивной тренировки с применением средств восточных оздоровительных 
технологий, повышает профессиональный уровень подготовленности спортсменов. В 
помощь принятия решения по оптимизации спортивной подготовленности разработано веб 
приложение по контролю и учету статистических показателей подготовки квалифицированных 
спортсменов в единоборствах. Веб приложение позволяет автоматизировать расчет показателей 
подготовленности квалифицированных спортсменов, занимающихся каратэ с применением 
средств восточных оздоровительных технологий. Веб приложение позволит снизить нагрузку на 
тренера по расчету и систематизации показателей подготовленности спортсменов. Сбор данных 
может быть представлен различными временными периодами тренировочных циклов, при этом 
хранение данных о каждом спортсмене осуществляется централизованно. Разработка веб 
приложения, позволяет значительно повысить процесс подготовки данных в подготовительном 
периоде. На основании собранных данных тренер может провести анализ результатов, выявить 
положительную или отрицательную динамику развития спортсмена, и вовремя принять решение 
по корректировке программы подготовки спортсмена.

Ключевые слова: автоматизация расчетов, спортивные показатели, каратэ, оптимизация, спортивная 
подготовка.

Yaroshenko Danil Viktorovich, Sukhov Mikhail Vasilievich
Automation of calculations of indicators of preparedness of athletes engaged in karate using a 
Web application

Abstract.  The article is devoted to the actual questions of improvement of sports training of the qualified 
sportsmen engaged in karate. To help make decisions to optimize sports training we have developed 
a web application to control and record statistical indicators of training of qualified athletes in martial 
arts. For the rational planning of training loads and measures to improve sports preparedness it is always 
necessary to have information about the features of the development of the processes of fatigue and 
recovery in the body of athletes after certain training cycles, as well as the parameters of the cumulative 
effect of several different in direction, nature and magnitude of training loads in training microcycles. 
Optimization of sports training with the use of means of oriental health-improving technologies, increases 
the professional level of preparedness of athletes. To help make decisions on optimizing sports training 
we have developed a web application to control and record statistical indicators of training of skilled 
athletes in martial arts. Web-application allows to automate the calculation of indicators of training of 
skilled athletes engaged in karate with the use of the means of oriental health technologies. The web-
application will reduce the burden on the trainer to calculate and systematize the indicators of the 
preparedness of athletes. Data collection can be represented by different time periods of training 
cycles, with data storage about each athlete being centralized. The development of a web application 
allows to significantly improve the process of data preparation in the preparatory period. Based on 
the collected data, the coach can analyze the results, to identify positive or negative dynamics of 
development of the athlete, and in time to make a decision to adjust the training program of the athlete.

Key words: automation of calculations, sports performance, karate, optimization, sports training.
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Введение. Процесс подготовки специали-
стов в любой отрасли всегда является очень ак-
туальным вопросом. На протяжении многих лет 
человек накапливает профессиональный опыт и 
стремится передать его. Обучаясь, накапливая 
опыт и совершенствуясь, простой специалист 
может достигнуть определенных высот в про-
фессии или призвании, и стать наставником, 
учителем, чтобы транслировать свой опыт и по-
вышать мастерство. 

Процесс сбора статистических показателей – 
это достаточно трудоемкий и ответственный про-
цесс, на основании которого можно будет делать 
определенные выводы и заключения. Применяя 
традиционные методы записи информации в за-
писную книжку или журнал, можно столкнуться 
с рядом проблем. Например, тяжело добиться си-
стематики в представлении данных; добавление 
новых строк и столбцов таблиц иногда невозмож-
на из-за физической ограниченности носителя 
информации; возможны математические ошибки 
в ручном проведении расчетов; исправление оши-
бок иногда делает процесс чтения данных невоз-
можным; потеря физического носителя; поиск 
нужной информации и прочее. Автоматизация 
данного процесса позволит избежать, подобно-
го рода проблем, а основным критерием должно 
стать простота в использовании и доступность в 
использовании для любого уровня пользователей. 

Реализованное веб приложение позволит 
упростить процесс сбора, хранения и обработки 

Ярошенко Данил Викторович, Сухов Михаил Васильевич
Веб-қосымшаны пайдалана отырып, каратэмен айналысатын спортшылардың дайындық 
көрсеткіштерін есептеуді автоматтандыру

Аңдатпа. Мақала каратэмен айналысатын білікті спортшылардың спорттық дайындығын арттырудың 
өзекті мәселелеріне арналған. Спорттық дайындықты оңтайландыру туралы шешім қабылдауға 
көмектесу үшін жекпе-жек бойынша білікті спортшыларды дайындаудың статистикалық 
көрсеткіштерін бақылау және есепке алу үшін веб-қосымша әзірленді. Жаттығу жүктемелерін және 
спорттық дайындықты арттыру шараларын ұтымды жоспарлау үшін жеке жаттығу циклдарынан 
кейін спортшылардың денесінде шаршау және қалпына келтіру процестерінің даму ерекшеліктері 
туралы, сондай-ақ жинақталған көрсеткіштердің параметрлері туралы ақпарат әрқашан қажет. 
Жаттығу микроциклдеріндегі жаттығу жүктемелерінің бағыты, сипаты және шамасы бойынша 
бірнеше түрлі әсер ету. Шығыстық денсаулық сақтау технологияларының құралдарын пайдалана 
отырып, спорттық жаттығуларды оңтайландыру спортшылардың кәсіби деңгейін арттырады. 
Спорттық дайындықты оңтайландыру туралы шешім қабылдауға көмектесу үшін жекпе-жек 
бойынша білікті спортшыларды дайындаудың статистикалық көрсеткіштерін бақылау және 
есепке алу үшін веб-қосымша әзірленді. Веб-қосымша шығыс денсаулық технологияларының 
құралдарын пайдалана отырып, каратэмен айналысатын білікті спортшылардың дене шынықтыру 
көрсеткіштерін есептеуді автоматтандыруға мүмкіндік береді. Веб-қосымша спортшылардың дене 
шынықтыру көрсеткіштерін есептеу және жүйелеу үшін жаттықтырушыға түсетін жүктемені азайтады. 
Деректерді жинау жаттығу циклдерінің әртүрлі уақыт кезеңдерімен ұсынылуы мүмкін, бұл ретте 
әрбір спортшы туралы деректерді сақтау орталықтандырылған түрде жүзеге асырылады. Веб-
қосымшаны әзірлеу дайындық кезеңінде деректерді дайындау процесін айтарлықтай арттыруға 
мүмкіндік береді. Жиналған мәліметтерге сүйене отырып, жаттықтырушы нәтижелерді талдай 
алады, спортшының дамуының оң немесе теріс динамикасын анықтап, спортшының жаттығу 
бағдарламасын түзету туралы шешімді уақытында қабылдай алады.

Түйін сөздер: есептеулерді автоматтандыру, спорттық көрсеткіштер, каратэ, оңтайландыру, спорттық 
жаттығулар.

статистических показателей по каждому спор-
тсмену, за счет применения современных мето-
дов сбора информации в форме web приложения 
[1]. Для решения задачи были автоматизированы 
сбор и обработка различных показателей: функ-
циональные, физические, технико-тактические 
и психологические показатели уровня подготов-
ленности спортсменов. На основании разрабо-
танных форм сбора и хранения данных, а также 
возможности визуализации хранящихся данных, 
можно отслеживать процесс развития спортсме-
на в различных подготовительных циклах и на 
разных этапах многолетней подготовки, прово-
дить анализ и оптимизировать спортивную под-
готовленность квалифицированных каратистов.

Цель и задачи исследования. Для оценки 
эффективности технологии оптимизации спор-
тивной подготовленности каратистов средства-
ми восточных оздоровительных технологий 
применяется 4 авторских комплекса методик 
исследования для изучения динамики наиболее 
важных для оценки спортивной подготовленно-
сти показателей: функциональной, физической, 
технико-тактической и психологической [2]. На 
основании этих данных можно построить модель 
спортивной подготовленности каратистов мето-
дом профиля, который позволяет наглядно уви-
деть недочеты в спортивной подготовленности 
[3, 4]. В предложенных авторских методиках ис-
пользовали подсчет показателей с применением 
стандартных методов в таблицах на бумаге или 
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в электронном редакторе. Разработка веб прило-
жения позволяет оптимизировать процесс сбора, 
накопления и обработки показателей подготов-
ленности, не одного, а многих спортсменов, раз-
делить функционал по ролям. Существует воз-
можность долговременного хранения данных, 
визуализации показателей и анализа данных. На 
основании составленной и апробированной ав-
торской методики, ставиться цель разработать и 
реализовать веб приложения, которое в дальней-
шем можно будет использовать в работе тренера. 
Задачами является спроектировать и реализовать 
веб-приложение, а именно: реализовать систему 
расчета оценки спортсменов, функции авториза-
ции и регистрации, хранения данных, экспорта 
и импорта базы данных, а также визуализация 
полученных показателей.

Методы и организация исследования. 
Технологию управления спортивной подготов-
кой предлагает применение модельных харак-
теристик [5]. Модель подготовленности – глав-
нейшее направление при разработке цели и 
перспективы спортсмена. Такую модель состав-
ляют компоненты и их параметры, требуемые 
для выполнения соревновательного упражнения 
соответственно поставленной цели – достигнуть 
того или иного разряда, победы в предстоящем 
соревновании. Для этого необходимо определить 
требуемую модель, сравнивая компоненты под-
готовленности спортсменов низшей квалифика-
ции и показателями высшей [6, 7].

В соответствии с поставленными целями 
по подготовке спортсмена тренер определяет 
различные временные периоды тренировочных 
циклов, с целью фиксации и анализа результа-
тов спортивной подготовки. Для решения по-
ставленной задачи реализовано веб приложение, 
авторами являются Ярошенко Д.В., Сухов М.В., 
Петров Н.В. [1]. Апробацию работы веб прило-
жение проходит в Екатеринбургском институте 
физической культуры (филиал) Уральского госу-
дарственного университета физической на базе 
спортивного отделения по каратэ. Приложение 
установлено для работы в локальной сети инсти-
тута. В эксперименте приняли участие три тре-
нера имеющих высшую тренерскую категорию 
Свердловской области Российской Федерации и 
группа из тренирующихся спортсменов в возрас-
те 15–16 лет г. Екатеринбург, на этапе совершен-
ствования спортивного мастерства.

Результаты исследования и их обсужде-
ние. В качестве программной реализации раз-
работано и эксплуатируется веб приложение по 
контролю и учету статистических показателей 

подготовки квалифицированных спортсменов в 
единоборствах.

В основу построения приложения были по-
ложены работы по разработке приложения, ос-
нованного на табличном редакторе Excel [8], 
несмотря на то, что такой формат сбора данных 
позволял организовать сбор, анализ и обработ-
ку данных по подготовленности спортсмена, и 
имел положительные отзывы от тренеров, одна-
ко обладал значительными недостатками: 

– требовалось создания множества файлов 
с указанием периода подготовки для каждого 
спортсмена, 

– не было возможности анализа результатов, 
в более продолжительные периоды, отличные от 
тех, которые не были указаны в расчетах

– возникали проблемы с синхронизацией и 
хранением множества файлов

– наличие специализированного лицензион-
ного программного обеспечения.

Все эти недостатки требовали устранения 
и определенных доработок в организации про-
цесса расчета и анализа подготовленности спор-
тсменов в целом. В результате было принято ре-
шение, о применении актуальной, и популярной 
Java-технологии для разработки и последующей 
эксплуатации программного продукта в формате 
веб приложения [9]. 

Одним из основных достоинств такого под-
хода, заключается в том, что мы можем разме-
стить и организовать работу веб приложение в 
глобальной сети Интернет, локальной сети вуза, 
спортивной школы или другого учреждения, 
и даже на электронном устройстве отдельного 
тренера. Приложение может быть развернуто 
и настроено под конкретную организационную 
структуру: спортивный клуб, секция, ДЮСШ и 
другие заинтересованные организации.

В основу разработки приложения была по-
ложена концепция создания простого, но с дру-
гой стороны интуитивно понятного и удобного 
пользовательского интерфейса. Интерфейс об-
ладает адаптивным режимом и позволяет рабо-
тать на устройствах с различными разрешения-
ми дисплея. Основные категории маркированы и 
снабжены подсказками, которыми пользователь 
может воспользоваться в случае необходимости. 
Подсказки содержат описание либо метрики по-
казателя, либо методики проведения метрики.

Веб приложение работает в реме автори-
зированного пользователя, т.е. никто, кроме за-
регистрированных в системе пользователей не 
сможет получить доступ к информации. Суще-
ствует 3 категории пользователей:
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– администратор – роль, которая управляет 
настройкой, поддержкой и организации стабиль-
ной работы приложения. Данная роль должна 
быть представлена только специалистам способ-
ным настроить и организовать работу веб при-
ложения.

– тренер – роль, которая позволяет вносить 
данные о подготовленности спортсмена, так же 
реализована возможность редактирования дан-
ных. 

– спортсмен - роль, позволяющая просма-
тривать только свои статистические показатели.

В верхней панели выбирается спортсмен и 
временной период. После этого можно перехо-
дить по страницам с различными показателями 
подготовленности: функциональная подготов-
ленность, физическая подготовленность, техни-
ко-тактическая подготовленность психологиче-
ская подготовленность. Каждый отдельный вид 
подготовки является самостоятельной страни-
цей, но в целом формируют единый результат 
в установленном календарном периоде. Выбор 
временного периода, осуществляется при помо-
щи инструмента «календаря» (Рисунок 1).

По каждому виду подготовленности проис-
ходит расчет соответствующих показателей. Для 
того, чтобы оценка показателя формировалась 
автоматически, необходимо настроить формати-
рование оценок. Необходимо выбрать нужный 
статистический показатель из выпадающего 
списка, задать категорию из выпадающего спи-
ска (юноши, девушки, юниоры, юниорки или 
взрослые), далее настроить верхнюю и нижнюю 
границы для пяти видов оценок.

Для того чтобы занести в систему показатели 
спортсмена необходимо нажать на кнопку «До-
бавить показатели» (Рисунок 2). В открывшемся 
окне выберите нужного Вам спортсмена. Далее 
выбрать дату норматива и заполнить поля пока-
зателями спортсмена. Нажать на кнопку «Сохра-
нить изменения». Чтобы просмотреть введенные 
данные, нужно выбрать из выпадающего меню 
нужного спортсмена (Рисунок 2, метка 1), дату 

Рисунок 1 – Основная страница

норматива (Рисунок 2, метка 2),  и категорию 
(Рисунок 2, метка 3). Нажать на кнопку «Выве-
сти», после чего в колонке «Результат» (Рисунок 
2, метка 4), отобразятся заполненные данные.

В системе реализована возможность графиче-
ского отображения полученных данных. Данная 
функция позволяет посмотреть динамику результа-
тов спортсмена. Чтобы построить графики нажмите 
на кнопку «Построить графики». На открывшейся 
странице выберите нужный тип подготовленности 
(Рисунок 3, метка 1), укажите спортсмена (Рисунок 
3, метка 2) и диапазон времени, за который Вы хо-
тите посмотреть результаты (Рисунок 3, метка 3). 
Чтобы вывести графики нажмите на кнопку «Ви-
зуализировать» (Рисунок 3, метка 4). Так же можно 
распечатать отдельный график или сохранить его в 
виде изображения. Для этого нужно нажать на кноп-
ку гамбургера и во всплывающем меню выбрать 
подходящий вариант (Рисунок 3, метка 5).
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Спортсмены не могут регистрироваться в 
системе самостоятельно, зарегистрировать их 
должен тренер. Для этого нужно нажать на кноп-
ку «Добавить спортсмена». В открывшемся окне 
ввести английскими буквами логин спортсмена, 
который будет использоваться для входа в систе-
му. Укажите имя и фамилию спортсмена, ввести 
адрес электронной почты, который необходим 
для восстановления пароля. Заполните поля с 
паролем, ввести капчу и нажать на кнопку «До-
бавить спортсмена». После этого в системе бу-
дет создана учетная запись спортсмена, остаётся 
только сообщить спортсмену данные для входа.

Выводы. Применение технологии оптими-
зации спортивной подготовленности карати-
стов средствами восточных оздоровительных 
технологий обеспечивает улучшение показате-
лей физической подготовленности. Примене-
ние новых информационных технологий позво-
ляет значительно повысить процесс подготовки 
данных для анализа. Эффект наблюдается за 
счет: заполнения единого табличного шаблона, 
для каждой группы функциональных показа-
телей, что приводит к систематизации сбора и 
накопления информации; автоматизации рас-
четов, что позволяет убрать фактор ошибки 

Рисунок 2 – Страница добавления показателей

Рисунок 3 – Страница построения графиков
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ручного расчета показателей; позволяет раз-
местить в одной информационной среде стати-
стические показатели спортсмена на различных 
временных периодах тренировочных циклов; 
простота пользовательского интерфейса. Веб 
приложение может работать как на мобильном 
устройстве, так и на персональном компьютере 
или другом электронном устройстве поддержи-
вающим веб интерфейс, с возможностью раз-
мещения приложения в глобальной сети, либо 
в локальной сети организации.

Использование информационных техноло-
гий во многом сможет помочь решить вопросы 
интеграции информационных ресурсов в систе-
му знаний о тренировочной и соревновательной 
деятельности спортсмена, возможность прини-
мать управленческие решения на основе анализа 
данных (динамика показателей, отклонения от 
нормы, снижение тренировочной активности и 

прочие). Использование инновационных ком-
пьютерных технологий, позволит на новом уров-
не систематизировать, обрабатывать и анализи-
ровать большие массивы информации. В рамках 
работы было разработано веб-приложение, ко-
торое позволяет контролировать и учитывать 
статистические показатели спортсменов. В ходе 
проведенной работы были успешно выполнены 
следующие задачи: спроектировано и реализо-
вано веб-приложение; реализована система ав-
торизации и регистрации; реализована система 
экспорта и импорта базы данных; реализована 
система расчета оценки спортсменов; реализо-
вана система графиков. Поставленные цели и за-
дачи достигнуты. Ведется работа по дальнейшей 
апробации работы веб системы, а также сбор ин-
формации о возможном улучшении работы си-
стемы, на анализе данных полученных от поль-
зователей системы.
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ОСОБЕННОСТИ ИНТЕГРАЦИИ ДРЕВНИХ БОЕВЫХ ИСКУССТВ 
ЯПОНИИ В СОВРЕМЕННЫЕ ВОСТОЧНЫЕ ЕДИНОБОРСТВА
Ангелов Владимир, Ахмадиев Толгар Мухтарович, Болдырев Борис Наумович, Онгарбаева 
Тогжан Бериковна
Особенности  интеграции древних боевых искусств Японии в современные восточные 
единоборства

Аннотация. Развитие массовой физической культуры, как и спорта высших достижений, является важным 
индикатором развития общества и государства. По этой причине подготовка профессиональных 
учительских и тренерских кадров многие годы занимает существенное место в мировой 
системе образования. Учитывая фактор востребованости подобных специалистов (бакалавров, 
магистров и докторов философии), обучение и подготовка, в том числе бакалавров-единоборцев, 
требует достаточного и четкого структурирования и идентификации в системе педагогических 
наук. Придя из глубины веков, многие национальные боевые искусства Востока, конечно, 
не были полностью идентичны современным видам спорта, но являются связующим звеном 
между прошлым и настоящим. Они своеобразный феномен, позволяющий вести диалог между 
древними и современными культурно-спортивными традициями. В особенности те виды спорта, 
которые сегодня входят в так называемую «олимпийскую семью». В статье обобщены научные 
публикации, а также практический опыт, связанные с интеграционными методами педагогической 
подготовки единоборцев-восточников, а также современное положение структурно-стилевых и 
квалификационных особенностей спортивного каратэ.

Ключевые слова: каратэ, древние боевые искусства Японии, современные восточные единоборства.

Angelov Vladimir, Ahmadiev Tolgar Muhtaroviсh, Boldrev Boris Naumoviсh, Ongarbaeva 
Togzhan Berikovna
The specifics of the integration of the ancient martial arts of Japan into modern martial arts

Abstract. The development of mass physical culture, as well as sports of the highest achievements, is an 
important indicator of the development of society and the state. For this reason, the university training 
of professional teachers and coaching staff has occupied a significant place in the world education 
system for many years. Taking into account the factor of demand for specialists (bachelors, masters, 
and PhD doctors), education and training, including bachelor martial artists, requires sufficient and clear 
structuring and identification in the system of pedagogical personnel. Having come from the depths of 
centuries, these mostly national martial arts, although not completely identical to modern sports, are 
a link between the past and the present.They are a kind of phenomenon that allows for a dialogue 
between ancient modern cultural and sports traditions, including sports that are now part of the so-
called “Olympic family” The article summarizes scientific and methodological publications, as well as 
practical experience affecting modern methods of pedagogical training of martial artists of the East, 
the current state of structural, stylistic and qualification features in karate.

Key words: karate, ancient martial arts of Japan, modern martial arts.

Ангелов Владимир, Ахмадиев Толгар Мухтарович, Болдырев Борис Наумович, Онгарбаева 
Тогжан Бериковна
Жапонияның көне жекпе-жек өнерінің қазіргі заманғы жекпе-жек өнеріне ену ерекшеліктері

Аңдатпа. Бұқаралық дене шынықтыруды,сондай-ақ жоғары жетістіктер спортын дамыту қоғам мен 
мемлекет дамуының маңызды индикаторы болып табылады. Осы себепті жоғары оқу орындарында 
кәсіби мұғалімдер мен жаттықтырушы кадрларды даярлау көптеген жылдар бойы әлемдік білім 
беру жүйесінде маңызды орын алды. Мамандардың (бакалаврлар, магистрлер және PhD докторы) 
талап етілу факторын ескере отырып, жекпе-жек бакалаврларын қоса алғанда, оқыту және даярлау 
педагогикалық кадрлар жүйесінде жеткілікті және нақты құрылымдауды және сәйкестендіруді талап 
етеді. Ғасырлар тереңінен келе отырып, бұл ұлттық жекпе-жектер, қазіргі заманғы спорт түрлерімен 
бірдей болмаса да, өткен мен қазіргі арасындағы байланыстырушы буын болып табылады. Олар 
ежелгі заманауи мәдени және спорттық дәстүрлер арасында диалог жүргізуге мүмкіндік беретін 
ерекше құбылыс, соның ішінде бүгінгі таңда «олимпиадалық отбасы» деп аталатын спорт түрлері 
мақалада ғылыми-әдістемелік жарияланымдар жинақталған, сонымен қатар шығысшылардың 
жекпе-жегін педагогикалық дайындаудың заманауи әдістеріне әсер ететін практикалық тәжірибе, 
каратэдегі құрылымдық-стильдік және біліктілік ерекшеліктерінің қазіргі жағдайы.

Түйін сөздер: каратэ, Жапонияның ежелгі жекпе-жек өнері, заманауи жекпе-жек өнері.

1Ангелов В., 2Ахмадиев Т.М.а,  2Болдырев Б.Н. , 2Онгарбаева Т.Б.

1Национальная спортивная академия им.В.Левски г.София, Болгария
2Казахская академия спорта и туризма, г.Алматы, Казахстан
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Особенности интеграции древних боевых искусств японии в современные восточные единоборства

Введение. Пожалуй единственной сферой 
человеческого  бытия,  о которой почти каж-
дый имеет определенные познания и даже прак-
тический опыт является современный спорт, а  
также  предшевствующие ему физические уп- 
ражнения и игры, многие столетия присут-
ствующие в национальных культурах абсо-
лютного большинства существующих поныне 
этносов. Современный спорт – своего рода 
народная религия. Сходность спорта и религии 
заключается в возможности преображать че- 
ловека, помогать ему приблизится к физи-
ческому и нравственному совершенству, стать 
хозяином своей судьбы. Духовные скрепы 
свидетельствуют, что спорт-метафора религии. 
Совсем не случайно практики древних боевых 
искусств Востока зарождались в монастырях, 
среди  религиозных отшельников Китая и Япо-
нии. Именно они являются прародителями боль-
шинства современных восточных единоборств, 
включая каратэ.

По всей видимости, в процессе историческо-
го становления и развития социального инсти-
тута единоборств, древние боевые и воинские 
искусства выступали специфической организа-
ционной и образующей формой. В них сосуще-
ствовали элементы культовой практики, воин-
ской подготовки и искусства. Следует помнить, 
что именно это религиозное течение стояло у ис-
токов создания, развития и совершенствования 
каратэ. Вначале, как древнее боевое и воинское 
искусство, затем, как школы единоборств Вос-
тока и, наконец, как современные спортивных 
единоборства, включая каратэ.

К настоящему времени в мире накоплен 
вполне достаточный массив знаний, позволяю-
щий компетентно утверждать, что физическая 
культура и спорт надежно защищают здоровье 
и продлевают активную жизнь человека. Однако 
современные восточные единоборства, по край-
ней мере на территории бывшего СССР, появи-
лись сравнительно недавно и по этой причине 
требуют тщательного изучения. В этом большую 
роль, безусловно, играют исследования уже мно-
гие десятилетия, и даже столетия, проводимые 
учеными и специалистами в данной области. 
Здесь важен не только постоянный поиск, но и 
обмен наработанными методиками и технологи-
ями, направленными на совершенствование фи-
зической и духовной составляющих культурного 
кода личности.

Методика воспитания бойцов в древности и 
в настоящее время имеет существенное разли-
чие. По этой причине процесс обучения в вузе 

бакалавров-восточников необходимо осущест-
влять на основе интеграции. Это слово в своей 
латинской транскрипции означает востановле-
ние, восполение, объединение каких либо от-
дельных частей в единое целое. 

Внимательное прочтение и изучение древ-
них и современных источников, а также учеб-
но-методических материалов позволило сфор-
мировать цель исследования: выявить и 
систематизировать имеющиеся данные, связан-
ные со спецификой интеграции древних боевых 
искусств Японии в современные восточные еди-
ноборства в процессе педагогической подготов-
ки бакалавров-каратистов и тренеров в Казах-
ской академии спорта и туризма.

Методы исследования:
1. Анализ литературных данных по пробле-

ме исследования, проводился на основе 27 ис-
точников казахстанских и зарубежных авторов.

2. Исследования научно-методической лите-
ратуры, в том числе связанной с обеспечением 
занимающихся каратэ спортивной подготовкой, 
современной формой,  специальным инвента-
рем, защитной и другой специфической атрибу-
тикой.

3. Анкетирование, способствоющее состав-
лению общего представления о готовности сту-
дентов и бакалавров КазАСТ в возрасте от 17 до 
20 лет к овладению интегрированой методикой 
направленной на подготовку единоборцев Вос-
тока и, в частности, бакалавров каратистов, в 
процессе обучения в вузе. В анкетировании при-
няли участие 30 студентов, соответствующих 
возрастов и курсов.

Анализ литературных данных. По мнению 
Е.Н. Емельянова, кандидата психологических 
навук, «занятия каратэ-до, равно как и близкими 
ему видам боевых искусств, оказывают ошути-
мое влияние на личность. Характер же этого вли-
яния прямо зависит от так называемого «пути» 
– «до», того философско-психологического кон-
текста, который сопровождает физическую под-
готовку. Каратэ становится агрессивным только 
на фоне сугубо прикладной ориентации, при ус-
ловии лишения его эстетических компонентов 
искусства, психологической направленности на 
регуляцию собственных психофизиологических 
и психоэмоциональных состояний. Проведенные 
исследования подтверждают психотерапевтиче-
ский эффект применения каратэ-до в лечении 
неврозов и депрессивных состояний с использо-
ванием боевых искусств для стимуляции творче-
ского процесса и развития интеллектуальных и 
физических способностей» [1]. 
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В свою очередь, кандидат исторических 
наук В.В. Луков утверждает, что «история стран 
Востока убедительно показывает, как занятия 
каратэ воздействуют на политику и экономиче-
ское развитие этих стран. Если каратэ замыкает-
ся в круг средневековых традиций, то оно слу-
жит консервации общественно-политических и 
экономических отношений, если каратэ входит 
интегральной частью в общественную жизнь, 
то оно служит качественному обновлению мате-
риальных и трудовых ресурсов данной страны.
Присущая каратэ-до многогранность позволяет 
культивировать его как средство политического 
воспитания молодежи. Гуманистический аспект 
каратэ-до, связанный с высокой выдержкой и 
самодисциплиной, тесно смыкается с идеей не-
насильственного разрешения спорных вопросов. 
Практика каратэ в СССР и за рубежом показыва-
ет, что каратэ-до не признает ни национальных, 
ни религиозных, ни ведомственных ни админи-
стративных границ» [2]. 

В свое время кандидат искусствоведения, 
один из руководитель Центра по изучению 
восточных единоборств при Философском об-
ществе А.Н. СССР В. И. Фомин в статье «Шко-
ла кёкусинкай», анализируя попытку воссоз-
дания древних культурно-боевых традиций 
обратил внимание на то, как уже в XX веке в 
Токио под руководством Масутацу Оямы обу-
чались отобранные им «учидэси» (внутренние 
ученики), которые в течение трехлетней пол-
ной изоляции от внешнего мира (как в мона-
стыре) сосредотачивались на объединяющем 
их деле. Ученики постоянно вели изнуритель-
ные тренировки (с 7 часов утра – в любую по-
году: бег по шоссе 8 км, 100 отжиманий, 200 
приседаний и 300 наклонов, положив руки на 
плечи друг другу),  предпочитали суровый об-
раз жизни (после тренировок следовало при-
готовление пищи, стирка, строительные ра-
боты, уборка туалета, изучение иностранных 
языков). Суть традиционной школы состоял в 
сплаве обучения с жизнедеятельностью, в ду-
ховным родстве единомышленников, сплочен-
ных авторитетом мастера.

В школе Масутацу Оямы  выделялись такие 
звенья учебного процесса:

1. Общая и специальная подготовка. 
2. Обучение базовой и комбинационной тех-

нике без партнера. 
3. Обучение свободному бою (кумитэ).
4. Обучение специальным методам трени-

ровки и подготовки к специальным тестам (за-
калка ударных поверхностей тела, разбивание 

твердых предметов, сопротивление ударным 
воздействиям, особые формы медитации. 

5. Специальная боевая подготовка (тактика 
боя с профессиональнами боксерами, борцами и 
нестандартными «уличными» бойцами. 

Особенно подробно изучалось первое звено 
подготовки – дыхательные, разогревающие, рас-
тягивающие и общие физические упражнения. 
Давалось описание работы с тяжелыми (70–100 
кг) мешками для выработки выносливости и 
работы с партнером для овладения контактным 
стилем. Стиль кёкусинкай по мнению сэнсэя, 
был «создан для достижения реального преиму-
щества в реальной борьбе, для закалки твердо-
го, непоколебимого духа. Помимо миллионов 
приверженцев во всем мире, этот стиль получил 
особое признание в боевых формированиях (в 
полиции, армии, разведке, в отрядах специаль-
ного назначения и т.д.) [3]. 

В книге А.А. Долина и Г.В. Попова «Кэм-
по – традиции воинских искусств» на широком 
историческом и этнографическом материале 
прослеживается становление и развитие различ-
ных школ воинских искусств в Китае и Японии. 
Древняя школа боевых искусств кэмпо, как раз-
ветвленный, комплекс воинских искусств ис-
следуется в свете даоской натурфилософии и 
буддийской метафизики, с одной стороны и, как 
воплощение конфуцианских этических норм — с 
другой. Японское слово кэмпо, как родовое по-
нятие имеет следующие значения: «Учение ку-
лака», «Праведный закон кулака» или «Наука ру-
копашного боя». Важное место в повествовании 
занимают популярные ныне школы борьбы без 
оружия (и частично с оружием) в странах Восточ-
но-Азиатского региона ушу, каратэ, дзю-до, айки-
до и системы психофизического тренинга (школа 
Шаолиньского монастыря, обучение лазутчиков 
ниндзя, воспитание самураев» и т.п. [4].

«Известно, что изначально боевые искусства 
Востока являли собой  не просто совокупность 
приемов и сложных по координации техниче-
ских действий, целью которых была физическая 
победа, вплоть до уничтожения соперника. Они, 
прежде всего, часть общей культуры и традиций, 
присущих конкретным регионам мира, включая 
Японию,   связанных с историческими этапами 
становления государств. Поэтому, рассматривая 
восточные единоборства с позиции культурно-
го наследия, необходимо иметь в виду,  что в 
основе их обучения лежат морально-этические 
ценности, явлющиеся основопологающими  в 
процессе формирования личности.  В настоящее 
время допуск обучающихся к глубинам позна-
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ния сложных технических боевых приемов про-
исходит как правило лишь через так называемое 
духовное созревание, с тем, чтобы не допустить 
неоправданного примениение силы. Это объяс-
няет, почему боевые искусства Востока развива-
ются не только как спортивно-соревновательная 
категория с присущей ей системой регламента, 
безопасности судейства, но и как физкультурно-
оздоровительное направление занимающихся,  
способствующее гармоничному развитию силы 
духа и тела. Тем самым  проявляется многогран-
ность восточных единоборств: с одной стороны 
наличие базовой системы подготовки боевых  
практик,  с другой – гуманностью» [5]. 

Президент Международный федерации 
каратэ-до «Сибу-Сёбу» В.В. Галан отмечает, 
«что в каратэ при подготовке мастеров необходи-
мы не только общепризнанные в теории и мето-
дики физического воспитания и спорта основы 
спортивной тренировки, но и нетрадиционные 
методы, базирующиеся на религиозно-философ-
ских учениях Востока, имеющие большое значе-
ние при занятиях каратэ» [6]. 

С.А. Лапшин напоминает, что «как и любое 
другое явление – каратэ в своей диалектической 
природе двойственно и в зависимости от обсто-
ятельств, в которые попадает каратист, может 
быть использовано во благо или во вред обще-
ству. Основоположники каратэ всегда подчерки-
вали, что применять боевое каратэ можно лишь в 
крайних жизненных ситуациях, когда существу-
ет реальная угроза жизни. Трудолюбие, добро-
та, порядочность, терпимость — вот основные 
человеческие качества, присущие выдающимся 
учителям и борцам каратэ» [7]. 

С глубокой древности и по настоящее вре-
мя известны сотни школ каратэ, причем пять из 
них принято считать главными. Например, шко-
лу «Сито-рю каратэ», создал уроженец Окинавы 
Кенва Мабуни. «Полицейский по профессии, 
Мабуни начал изучать каратэ рода с 13 лет. Его 
первым и основным учителем был великий ма-
стер Итосу «Анко» Ясуцуэнэ (1830–1915), ко-
торый передал Мабуни секреты 23 ката. Кроме 
того, по рекомендации своего близкого друга, 
будущего основателя школы Годзю-рю Мияги 
Тёдзюна, Кенва Мабуни брал уроки у Хигаонна 
Канрё (1853–1915), создателя направления Наха-
тэ, близкого фуцзяньским стилям ушу. У мастера 
Арагаки он изучил ката Унсу, Сотин, Нисэйси, а 
также ката с металлическим трезубцем и с ше-
стом» [8].

Многие современные исследователи боевых 
искусств Востока, а также практические спеца-

листы  Накаяма Масатоши, 1995; К.Б. Прокудин, 
1998; В.В. Галан, 1998;  А.Е.Тарас, 2003; В. Ю 
Микрюков, 2003; С.В. Степанов, 2004; А.А. Пе-
редельский 2008; 2013; Масутацу, 2019), на наш 
взгляд, вполне обосновано утверждают, что под-
готовка единоборцев-восточников исключитель-
но для демонстрации эффективности боевых си-
стема  несостоятельна. Смысл этого утверждения 
подчёркивает выдвинутый нами тезис о том, что 
традиции древних боевых и воинских искусств в 
настоящее время требуют достаточно серьёзной 
интеграционной и адаптационной спортивно-со-
ревновательной и обучающей работы, а также 
обновленной методолги в процессе педагогиче-
ской подготовки бакалавров-каратистов.

Результаты иследования и их обсуждение. 
Совершенствование мастерства каратистов, яв-
ляется важной проблемой в дальнейшей попу-
ляризации этого вида спорта. В свою очередь, 
данное утверждение предполагает применение 
современного обучения, на основе интегриро-
ванных методик по изучению древнего боевого 
искусства единоборств Востока. Ещё в глубокой 
древности философ Конфуций говорил учени-
кам: «Вначале вы должны успокоиться. Тогда 
ваш ум станет устойчивым. Когда ум устойчив, 
здоров вы пребываете в покое. Только пребывая 
в покое, вы можете думать и в конце концов до-
стигать». Другими словами, для того, чтобы быть 
достаточно подготовленным, спортсмен должен 
обладать мышечной силой и устойчивой психи-
кой. Когда есть и то и другое, ваш дух получает 
возможность развиваться, и все ваше существо 
наполнено энергией.

За вышеприведенным суждением стоит сло-
во «дзэн». (в переводет с японского—медитация). 
Эта будийская психотехника позволяющая доби-
ваться паразительных результатов в концентра-
ции и самовнушении окружена многими  слухами 
и домыслами. Между тем, медитация требует вна-
чале концентрации, а затем очищения разума. В 
соответствии с практикой достигается определен-
ное, как бы остановленное состояние, в котором, 
по утверждению спецалистов, человек перестает 
осознавать время, пространство, причинность. 
Поучительны рассуждения по этому поводу Чака 
Норриса. В своей книге «Тайная сила внутри 
нас», изданной в Болгарии,  в 1998 году он обра-
щает внимание читатели на следуящее: 

«Ключом к медитации является управление 
дыханием. Я начал знакомиться с принципом 
контроля за дыханием еще во время обучения 
боевым искусствам в Корее. Нам очень часто  
доводилась тренироваться на пронизывающем 
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до костей морозе или под проливным дождем с 
ледяным ветром, хотя  мы всегда носили легкую 
одежду, даже занимаясь на свежем воздухе. 

Каждый урок начинался с дыхательных 
упражнений и очень скоро я обнаружил, что во 
время этих упражнений мое тело согревается и 
расслабляется. Я  занимался 10-ти минутной ме-
дитацией каждое утро и каждый вечер: усажи-
вался на пол со скрещенными ногами и свобод-
но опускал руки на колени так, чтобы большие 
пальцы рук соприкасались. Мои глаза смотрели 
в пол, на точку расположенную примерно в трех 
футах от меня. Я начинал с концентрации  своего 
дыхания и следил за тем, чтобы оно начиналось 
в глубине живота. Очень важно следить за самим 
течением дыхания, потому что концентрация 
является грудным элементом медитации. Когда 
вы позволяете своему разуму сфокусироваться 
лишь на одном предмете, разум смолкает. Если 
удерживать разум на том, что происходит прямо 
сейчас, он успокаивается. Концентрация на ды-
хании представляет собой ключ к медитации. 

Я вдыхал и выдыхал в естественном темпе, 
совершая каждое движение сознательно и отсчи-
тывая их при этом. Выдох делался с небольшим 
усилием. Чем дольше вы концентрируетесь на 
своем дыхании, не думая о нем, а концентриру-
етесь на его течении, тем меньше вы обращае-
те внимание на внешние раздражители. Очень 
скоро вы вообще перестаете их замечать и рас-
слабляетесь. Если в сознании возникали беспо-
койные или посторонние мысли отвлекающие 
меня от концентрации, я просто начинал считать 
вдохи и выдохи сначала»... [9]

Все это постигается путем длительных и 
упорных тренировок, как в ката (формальных бес-
контактных упражнениях), так и в кумитэ (кон-
тактных единоборствах). Однако требует серьёз-
ного погружения в теоретический раздел древних 
единоборств Востока. Исследуя данный раздел, 
мы пришли к следующим выводам, частично рас-
смотренных в работах В.Ю. Микрюкова. 

– К понятию «стиля» в боевых искусствах, 
как правило, относится характеристика технико-
тактических приемов. В границах какого-либо 
стиля могут существовать различные школы. 
Одновременно стиль единоборства является ос-
новой для формирования школы. По этой причи-
не в пределах одной школы могут сосущество-
вать и развиваться несколько стилей.

– Понятие «школа», в свою очередь, фор-
мирует цели, задачи и методы изучения и раз-
вития того или иного стиля в каратэ. В каратэ 
существует особая система квалификационных 
степеней и рангов: ученических «кю» и мастер-
ских «данов». Каждой степени соответствует 
пояс строго определённого цвета. Как прави-
ло, стандартная система предусматривает для 
начинающих белый пояс, который с ростом 
мастерства постепенно темнеет, превращаясь 
в черный. Это наиболее распространенная си-
стема поясов, используемая Японской Ассоци-
ацией каратэ (JKA) и большинством междуна-
родных ассоциаций. Слово «дан» в переводе с 
японского означает «уровень». С каждым но-
вым «даном» уровень повышается. По анало-
гии с современной спортивной классификацией 
первый разряд соответствует первому «дану» и 
так до десятого [10, 11]. 

В процессе исследования удалось выявить 
основные особенности интеграции древних бое-
вых искусств Японии в современные восточные 
единоборства при подготовке в вузе бакалавров-
каратистов.  Необходимо подчеркнуть, что про-
цесс обучения осуществляется в соответствии с 
«Интеграцией системы образования Республики 
Казахстан в европейское пространство высшего 
образования, под эгидой Болонской конвенции». 
Это позволило нам сформировать классифика-
тор особенностей, которые необходимо учиты-
вать на нынешнем этапе развития спортивной 
специализации каратэ, как боевого искусства 
древности и, одновременно современные вида 
спорта [12], (таблица 1). 

Таблица 1 – Классификатор древних школ, каратэ по которым в РК в настоящее время осуществляется подготовка 
тренерских кадров.  

Древние и современные стили караты Время зарождения в древности и 
современная спортивная практика

Основоположеники стиля  и название 
школ

Каратэ-до (WKF) 1993 г., Япония. Штаб-квартира в Европе

Каратэ дайдо-джуку кудо XVII в., Япония
1970 г., Япония Адзума Такаси. 
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Каратэ-до шотокан 1920 г., Япония Гитин Фунакоси. Школа Сёто-кан.

Каратэ-до шин киокушинкай        2003 г., Япония Ояма Масутацу, Кенджи Мидори.

Каратэ-до Окинава годзю-рю Вторая половина XIX в., Окинава
начало XX в., Япония

Мияги Тёдзюн (одна из главных 
школ каратэ). Гоген Ямагути 

(Японская ветвь).

Каратэ-до кёкушинкай 1965 г., Япония  Ояма Масутацу. 

Ашихара (асихара-рю) каратэ 1980 г., Япония Асихара Ходэюки Школа Асихара.

Шито-рю (сито-рю) каратэ 1931 г., Япония Кенва Мабуни (одна из 5 главных 
школ японского каратэ).

Хотя стремление женщин к овладению не-
типичными и даже экстремальными для них 
видами спорта непоколебимо, но выдвигает 
перед тренерами и спортивными учеными це-
лый спектр проблем. Не секрет, что данные 
единоборства, особенно их контактные вер-
сии, отличаются предельно высокими физи-
ческими нагрузками и травматизмом. И, как 
бы ни стремились единоборки приблизиться 
к уровню физической подготовленности, а 
следовательно, и защищенности спортсменов-
мужчин, им это не удается. В этом одна из ос-
новных особенностей и проблем интеграции 
женских единоборств.

Учитывая специфичность проблем спор-
тивного травматизма среди женщин, необходим 
комплексный подход к рассматриваемому вопро-
су. На наш взгляд, он должен включать в себя:

– во-первых, обязательное применение со-
временных защитных средств и специальной 
спортивной экипировки;

– во-вторых, специальные психофизиологи-
ческие методики подготовки к спортивным со-
ревнованиям по восточным единоборствам;

– и, наконец, в-третьих, полноценное судей-
ское, медицинское обеспечение соревнований и 
тренировок.

Речь идет о специальных медитативных 
упражнениях, с помощью которых происходит на-
строй всего организма на предстоящий поединок. 

Проблемы медитации каратистов, в том 
числе по упомянутым методикам признанного 
современного мастера Чака Норриса, были рас-
смотрены нами в серии экспериментов. Взяв за 
основу медитативные факторы, применяемые в 
прошлом, мы интегрировали их, связав с инно-
вационными методиками педагогической под-
готовки в вузе.  При этом, полученные данные 
фиксировались в том числе с помощью цифрово-
го инновационного   оборудования на базе Науч-

При проведении научно-исследовательской 
работы нами было установленно следущее:

Древние боевые искусства в форме вос-
точных единоборств зародились как социаль-
ный ответ на вызовы и проблемы окружающей 
действительности. Прежде всего, они связаны 
с жизнедеятельностью людей. Многие столетия 
они накапливались и передавались из поколения 
в поколение пока не обрели черты определенной 
системы, в форме национальных игр и танцев. 
Далее, отражая запросы социума, они транс-
формировались в боевые воинские искусства, 
овладеть которыми без систематических занятий 
было по-просту  невозможно. Всё это, в свою 
очередь, способствовало зарождению опреде-
ленных учебно-тренировочных концепций мето-
дик, систем  стилей и школ, благодаря которым 
в различных Азиатских странах и регионах по-
явились современные единоборства. Учитывая 
направленность и характер наших исследова-
ний, речь идет о восточных единоборствах, до-
статочно комфортно и основательно вписавших-
ся в индивидуальную физкультурно-спортивную 
подготовку, а также в арсенал любительского и 
профессионального спорта, включая Игры лет-
них Олимпиад.

Авторами исследования, достаточно слож-
ной в интеграционном отношении представля-
ется и гендерная проблема, имеющаяся в совре-
менном каратэ, да, пожалуй, и в других видах 
восточных единоборств. В глубокой древности 
на острове Окинава, как и в Китае и Японии, 
особенно в монастырях, где собственно, и про-
ходило становление школ и стилей каратэ обу-
чались иксключительно монахи- мужчины. Этот 
фактор, естественно, представлял дополнитель-
ную сложность при реализации интеграцион-
ного пути – от древних боевых искусств, к со-
временным единоборствам, особенно когда речь 
шла о каратистках. 
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но-исследовательского института спорта Казах-
ской академии спорта и туризма.

Суть одного из экспериментов сводилась к 
следующему. В двух сформированных группах 
студентов-каратистов (основной и контрольной) 
в течение 2020–2021 учебного года проводились 
учебные занятия. Затем, с помощью спарринга 
определялась эффективность, применяемых ме-
тодик. В основной группе исследовались студен-
ты 2 и 3 курсов (10 юношей и 5 девушек), а в кон-
трольной студенты 3–4  курсов (10 юношей и 5 
девушек). В основной группе методика обучения 
предусматривала занятия медитативными упраж-
нениями, а в контрольной – студенты обучались 
по стандартной образовательной траектории.  

Студенты основной и контрольной групп 
проводили учебные поединки-спарринги по 
установленным WKF правилами судейства. Ре-
зультаты боев оценивались следующим образом: 
победителю - 1 балл, проигравшему - 0 баллов. 
Каждый участник экспериментов в течение 
учебного года проводил 10 спаррингов (юноши) 
и 5 спаррингов (девушки). Сумма набранных 
баллов характеризовала эффективность мастер-
ства спортивно-соревновательной подготовки 
студентов.

По завершению исследований было зафик-
сировано, что показатели студентов из экспери-
ментальной группы (обучение проводилось с 
применением интегрированных медитативных 
факторов) на 10 процентов по своим показате-
лям (реакция, воля к победе, индивидуальное 
мастерство) опережали студентов из контроль-
ной группы. У девушек-каратистов эти показате-
ли были равны 5 процентам. 

Кроме того, проведенные исследования по-
зволяли утверждать, что при подготовке в вузах 
бакалавров следует применять методики, инте-
грированные к целям и задачам современного 
обучения, особенно когда молодые тренеры 
проводят занятия в оздоровительных группах 
для лиц старшего возраста. В этом случае ин-
тегративные особенности, применяемые при 
изучении приемов современного каратэ, будут 
способствовать более успешному и безопасно-
му овладению спортивным мастерством. По-
нятно, что у истоков появления воинских ис-
кусств вопрос о безопасности и биологических 
особенностях организма бойцов не стоял. Но в 
настоящее время методика подготовки возраст-
ных спортсменов должна отличаться от мето-
дики подготовки детей и молодых каратистов. 
Их организм уже не в состоянии выдерживать 
предельные нагрузки. Своё мастерство они со-
вершенствуют в основном ради укрепления здо-
ровья. Их мышечная, дыхательная и сердечно-
сосудистая системы требуют индивидуального 
подхода, что, впрочем, не исключает участия в 
соревнованиях.

Тщательный анализ идеологической, фи-
лософской и практической состовляющих со-
временного спортивного каратэ,  позволил нам 
убедиться, что программа обучения в вузе по под-
готовке бакалавров-каратистов, существенно от-
личается от методики подготовки бойцов каратэ 
в прошлом, хотя именно тогда в них и зародились 
основы учебно-тренировочной подготовки раз-
личных стилей каратэ, использующиеся до насто-
ящего времени. Об этом свидетельствует таблица, 
разработанная авторами статьи (таблица 2).

Таблица 2 – Учебно-тренровочные и соревновательные характеристика соврменных спортивных единоборств (каратэ)

Учебно-тренировочные 
характеристики боевых и 

воинских искусств в древности

Виды, стили, школы от 
зарождения до современности

Интегрированные учебные 
характеристики бакалавров

Ген-
дер

1 2 3 4

 Общая и специальная подготовка.
 Обучение базовой комбинационной 

технике и тактике.
Обучение свободному бою (кумитэ).

Закалка  ударных частей тела.
Разбивание твердых предметов.

Сопротивление ударным 
воздействиям.

Особые формы медитации.
Тактика боя с соперниками 
различной квалификации.

Каратэ WKF 
Названа МОК в 1964г. (на 
Олимпиаде в Токио, как 

демонстрационный вид).  В 2020 г. 
была признана официальным видом 

Игр, но только на Олимпиаде в 
Токио.

Спортивное каратэ WKF. 
Ударно-бросковые, в сочетании с 

жестко-мягким стилем.

М-Ж
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Работа с тяжелыми предметами.
Способность нанести удар первым.
Характеристики ударных техник:

кимэ — концентрация энергии при 
нанесении удара или постановке 

блока;
дзёин — непоколебимый дух бойца;

хара — объединение внутренней 
энергии с силой мыщц;

дачи(тачи) — выбор бойцом 
наиболее целесообразной позиции.

Каратэ дайдо-джуку кудо. Жесткий, 
ударно- бросковый стиль.

Сочетание дзю-до и каратэ, 
полный контакт.
Жесткий стиль.

М-Ж
М-Ж

М-Ж
М-Ж

М-Ж

М-Ж

Каратэ-до шотокан
Классический стиль.

Ограниченный контакт.
Классический ударный стиль.

Каратэ-до шинкио-кушинкай
Жесткий стиль.

Полный контакт.  Жесткая 
ударная техника.

Каратэ-до Окинава годзю-рю. 
Традиционный стиль.

Жёстко-мягкий ударно- 
бросковый стиль.

Каратэ-до кёкушинкай
Жесткий стиль.

Полный контакт.  Жесткая 
ударная техника.

Ашихара каратэ. Ударно-бросковая техника, 
полный контакт

Шито-рю(сито-рю). Ограниченный контакт, ударная 
техника с элементами бросковой 

техники.

Выводы, полученные в процессе научных 
исследований, позволяют утверждать, что:

1. Подготовка бакалавров-каратистов невоз-
можна без интеграции в современный учебно-
педагогический процесс теоретических основ 
боевых и воинских искусств мастеров-единобор-
цев древности, включая методики медитативно-
го характера. 

2. Философская сущность синкретизма 
(слитности, нерасчлененности) позволяет древ-
ним боевым искусствам оставаться вполне акту-
альными и на современном этапе развития про-
фессионального спорта и массовой физической 
культуры. Причём это относится не только к вос-
точным, но и многим другим странам.

3. Роль и значение интегративного образова-
тельного процесса в вузах положительно влияет 

на профессионально-практическую подготовку 
бакалавров-каратистов.

4. В контактных версиях каратэ образова-
тельные программы бакалавров должны предус-
матривать раздел гендерных особенностей. Это, 
прежде всего, связано с факторами травмирую-
щего характера.  

5. Дальнейшее развитие современного кара-
тэ представляется достаточно проблематичным 
без учета интегративных методов обучения бое-
выми и воинскими искусствами.

6. Методика подготовки в вузах бакалавров-
каратистов призвана не только восстанавливать, 
но и объединять различные элементы древних 
боевых искусств, в соответствии с современны-
ми педагогическими требованиями образова-
тельной подготовки. 
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МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ЗАНЯТИЙ ПО СКАЛОЛАЗАНИЮ 
В ЗАКРЫТОМ ПОМЕЩЕНИИ

Имангулова Татьяна Васильевна, Батырбеков Нуржан Нурланбекович
Методика проведения занятий по скалолазанию в закрытом помещении

Аннотация. В данной статье авторами предоставлена современная методика проведения занятий по 
скалолазанию в закрытом помещении на искусственном рельефе, которая стала результатом 
их профессиональной деятельности. Авторами был проведен обширный анализ зарубежных 
и отечественных теоретических и практических источников, проанализированы основы 
современного скалолазания и существующие методики проведения занятий скалолазанием в 
закрытом помещении, которые отличаются широким разнообразием подходов, в зависимости 
от имеющихся условий. Результатом работы авторов, стала практическая разработка занятий по 
скалолазанию в закрытом помещении, эффективная в решении задачи улучшения двигательной 
активности у детей 10 -12 лет. В статье показаны результаты проведения занятий скалолазанием 
в закрытом помещении: звукового восприятия, визуализации, двигательного восприятия, 
пульсометрия, а также ортостатические замеры для определения физической активности и 
степени интенсивности занятий скалолазанием. Определена степень различных теоретических 
и практических аспектов скалолазания. Данные исследования будут интересны для тренеров, 
студентов и преподавателей учебных отделений вузов и всех интересующихся скалолазанием. 

Ключевые слова: скалолазание, частота сердечных сокращений, ортостатические замеры, 
визуализация, анализ, методики.

Imangulova Tatyana, Batyrbekov Nurzhan
Methods of conducting climbing classes in closed space

Abstract. In this article, the authors provide modern methods of conducting climbing classes in closed 
space on artificial terrain, which was the result of their professional activities. The authors conducted 
an extensive analysis of foreign and domestic theoretical and practical sources, analyzed the basics of 
modern rock climbing and existing methods of conducting climbing classes in closed space, which differ 
in a wide variety of approaches, depending on the available conditions. The result of the authors’ work 
was the practical development of indoor climbing classes, effective in solving the problem of improving 
motor activity in children aged 10-12 years. The article shows the results of indoor climbing classes: sound 
perception, visualization, motor perception, heart rate monitoring, as well as orthostatic measurements 
to determine physical activity and the degree of climbing intensity. The degree of various theoretical 
and practical aspects of rock climbing is determined. These studies will be of interest to coaches, 
students and teachers of educational departments of universities and anyone interested in climbing. 

Key words: climbing, heart rate, orthostatic measurements, visualization, analysis, techniques.

Имангулова Татьяна Васильевна, Батырбеков Нұржан Нұрланбекұлы
Құзға өрмелеу сабақтарын жабық ғимаратта өткізу әдістемесі

Аннотация. Бұл мақалада авторлардың кәсіби қызметінің нәтижесі болатын жабық ғимаратта өтетін 
жасанды рельефте құзға өрмелеу сабақтарын өткізудің заманауи әдісі ұсынылған. Авторлар 
шетелдік және отандық теориялық және практикалық дереккөздерге ауқымды талдау жүргізді, 
қазіргі заманғы құзға өрмелеу негіздері мен жабық ғимаратта құзға өрмелеу сабақтарын 
өткізудің қолданыстағы әдістемелеріне талдау жасады, олар қазіргі жағдайларға байланысты 
әртүрлі тәсілдермен ерекшеленеді. Авторлар жұмысының нәтижесі 10-12 жас аралығындағы 
балалардың қозғалыс белсенділігін жақсарту мәселесін шешуде тиімді, жабық ғимаратта 
құзға өрмелеу сабақтарының практикалық дамуы болды. Мақалада жабық ғимаратта құзға 
өрмелеу сабақтарының нәтижелері көрсетілген: дыбыстық қабылдау, визуализация, моторды 
қабылдау, пульсометрия, сондай-ақ физикалық белсенділікті және құзға өрмелеу сабақтарының 
қарқындылық дәрежесін анықтауға арналған ортостатикалық өлшеулер. Өрмелеудің әртүрлі 
теориялық және практикалық аспектілерінің дәрежесі анықталды. Бұл зерттеулер жоғары оқу 
орындарының тренерлері, студенттері мен оқу бөлімдерінің оқытушылары үшін және құзға 
өрмелеуге қызығушылық танытатындар үшін қызықты болады. 

Түйін сөздер: құзға өрмелеу, жүрек соғу жиілігі, ортостатикалық өлшеулер, визуализация, талдау, 
әдістер.
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Введение. Скалолазание является уникаль-
ным видом спорта, который с недавнего времени 
вошел в список Олимпийских видов спорта как 
«спортивное скалолазание». В то же время, ска-
лолазание считается видом активного отдыха, 
который заключается в лазании как по естествен-
ному (природному), так и по искусственному (в 
помещении и/или на открытом пространстве) ре-
льефу. Направление спортивного скалолазания 
зародилось как одно из направлений альпиниз-
ма, которое в свою очередь было необходимо для 
преодоления препятствий в горных районах, т.е. 
изначально, скалолазание носило утилитарное, 
а уже затем спортивное значение. Свое широкое 
распространение, занятие скалолазанием полу-
чило в XIX веке, преимущественно в горных 
районах Европы, а в ХХ веке стало распростра-
нятся повсеместно. С 1947 года начинается исто-
рия развития отечественного скалолазания. За 
75 лет данного направления кардинально изме-
нилась сама структура, правила в скалолазании 
и приобрело огромную популярность во всем 
мире не только у профессиональных спортсме-
нов, но и у любителей активного отдыха. Осо-
бенно бурное развитие скалолазания началось, 
когда оно переместилось на искусственные ска-
лодромы, которые с одной стороны имитируют 
природные скалы, а с другой дают возможность 
легко менять количество, протяженность и слож-
ность трасс, обеспечить безопасную страховку, 
позволяя при этом тренироваться круглогодич-
но, что играет немаловажную роль, так как ска-
лолазы перестали зависеть от погодных условий. 
Перейдя в помещения, скалолазание стало при-
влекать огромное количество детей и подростков 
[1]. Проанализировав источники, посвящённые 
скалолазанию, обнаружилось, что в настоящее 
время в специализированной литературе недо-
статочно публикаций в области методического 
сопровождения тренировок по скалолазанию от-
ечественными издательствами Казахстана. Одна-
ко за рубежом было издано множество литерату-
ры по скалолазанию, многие издания из которых 
носили библиографический характер, но хоте-
лось бы отметить, что, по нашему мнению, кни-
га Эрика Дж. Херста «Скалолазная подготовка. 
Исчерпывающее руководство по улучшению ре-
зультатов» является наиболее значимая в сфере 
скалолазания. В интернет-ресурсах сосредоточе-
ны статьи, написанные зарубежными тренерами, 
а также спортсменами: Н. Платонова, Н.Г. Озо-
лина, Н.Т. Новиковой и многих других авторов, 
рассматривающих общие вопросы и задачи по-
строения тренировочного процесса [2-4].

В связи с этим, целью данного исследова-
ния стала разработка эффективных методик для 
занятия скалолазанием в закрытом помещении. 
Для достижения поставленной цели были сфор-
мированы следующие задачи:

– проанализировать развитие современной 
методики тренировок по скалолазанию.

– разработать комплекс различных упражне-
ний и методик для занятий скалолазанием в за-
крытом помещении.

– проведение ортостатической пробы во вре-
мя тренировки в закрытых помещениях.

Методы и организация исследования. 
Данное исследование основывается на глубоком 
анализе современного состояния скалолазания в 
закрытом помещении, а также является резуль-
татом систематизированного и практического 
подхода к методике проведения занятий по ска-
лолазанию. Исследование проходило в несколь-
ко этапов: 

1) сбор и анализ теоретико-методологиче-
ской литературы по проблематики исследования; 

2) выводы и рекомендации на основе име-
ющегося практического и профессионального 
опыта авторов; 

3) применение и адаптирование имеющихся 
методик; 

4) анализ полученных результатов; 
5) формирование выводов исследования. 
В процессе практической части научно-ис-

следовательской работы были применены такие 
методики как:

– Методики звукового восприятия. Данная 
методика основана на применении тренером звуко-
вых приемов активизации внимания через словес-
но-эмоциональный контакт, при котором ученики 
получают и усваивают новую для них информа-
цию, знания, понятия. Таким образом достигается 
не только основная цель – научить ученика опре-
деленным упражнениям, но и происходит процесс 
его вовлечения в данную деятельность. Применяя 
данную методику, тренер или инструктор имеет 
возможность влиять на ученика как через инфор-
мационную содержательную часть, так и через 
эмоциональную составляющую, позволяющую 
воздействовать на их чувства [5]. 

– Методики визуализации, которая позволяет 
тренеру создавать в сознании учеников мыслен-
ные образы, раскрывающие сущность выполня-
емых упражнений. Данная методика основана на 
психологическом подходе и требует от инструк-
тора глубокого понимание основ психологии, а 
именно психологического управления движени-
ями и принципов идеомоторной тренировки [6]. 
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– Методики двигательного восприятия под-
разумевает под собой понимание специфики ор-
ганизации и управления активной двигательной 
деятельности детей. Данная методика подразде-
ляется на две большие группы: строго регламен-
тированного упражнения и частично регламен-
тированного упражнения. Первая группа – это 
методы строго регламентированного упражне-
ния разучивание по частям, в целом и принуди-
тельно-облегчающий. Вторая группа методов 
– частично регламентированного упражнения 
(игровой и соревновательный). При известных 
условиях два метода из разных групп могут со-
вмещаться: одно и то же действие может одно-
временно изучаться, например, методом разучи-
вания по частям и соревновательным методом. 
Тем не менее, это не дает оснований для их ото-
ждествления [7]. 

– Ортостатические замеры, которые ис-
пользуется для отслеживания баланса между 
тренировкой и восстановлением. Он позволяет 
отследить реакцию организма на тренировки [8];

Так, в процессе реализации исследования, 
была использована схема методов звукового вос-
приятия для занятий скалолазанием в закрытом 
помещении, которые включают в себя:

– рассказ – при показе ключевого участка 
маршрута, тренер или инструктор приводит при-
мер как тот или иной скалолаз прошёл его с наи-
лучшими результатами, тем самым подогревая 
интерес у детей для прохождения этого участка;

– описание – это подробное описание каждо-
го движения, каждого зацепа и рельефа при про-
лазании маршрута;

– объяснение – используется для подчерки-
вания важных элементов и правильного приме-
нения техники при отработке упражнений или 
движений по скалодрому;

– беседа – для определения психологическо-
го и физического состояния во время занятий, 
выяснения причин от самого ребенка если тот 
не смог пролезть определенный маршрут. Имеет 
форму вопроса и ответа;

– разбор – отличается от беседы тем, что по-
сле неудачной попытки пролазания маршрута 
тренер или инструктор точечно разбирает каж-
дое неправильное действие;

– указание (распоряжение) - отличается 
краткостью и требует безоговорочного вы-
полнения. Указания чаще всего могут быть 
использованы: для уточнения задания; напо-
минания, как действовать; пред упреждения и 
исправления ошибок у детей; оценки выпол-
нения упражнений (одобрение или неодобре-
ние); поощрения;

– оценка на занятии условно подразделяется 
на воспитывающую (регулирующую поведение 
детей) и обучающую (определяющую качество 
выполнения движений);

– команда, под которой понимается про-
износимый педагогом устный приказ, который 
имеет определенную форму и точное содержание 
(«Смирно!», «Кругом!» и т. д.). Эта форма рече-
вого воздействия отличается наибольшей лако-
ничностью и повелительным тоном. Команда 
относится к числу основных способов прямого 
руководства (экстренного управления) деятельно-
стью детей;

– подсчет позволяет задавать необходимый 
темп выполнения движений. Осуществляется он 
несколькими приёмами: голосом с применением 
счета («раз - два - три - четыре»); счетом в со-
четании с односложными указаниями («раз - два 
- наклон - четыре»); только односложными ука-
заниями («вдох - вдох - выдох - выдох») [5, с. 27] 
(Рисунок 1).

Рисунок 1 – Схема методов звукового восприятия [5, с. 27].



Теория и методика физической культуры.   №2(68) 2022       135ISSN 2306-5540 (Print)
ISSN 2788-8894 (Online)

Имангулова Т.В., Батырбеков Н.Н.

Так, данные методы звукового восприятия, 
представленные на рисунке 1, позволяют плано-
мерно вовлекать ученика в тренировочный про-
цесс, через активные действия голосом и эмоци-
онально сформированную речь. Все это влечет 
за собой необходимость владения звуковыми 
техниками, с помощью которых инструктор спо-
собен не только четко формулировать задание, 
объяснять технику, беседовать на сопутству-
ющее темы, проводить разбор выполненного 
упражнения давать четкие команды, оценивать 
и анализировать результаты, но и вовлекать уче-
ника в данный вид спорта через мотивационные 
техники, основой которых будет являться эмо-
циональное сопричастие как к тренировочному 
процессу, так и к самому ученику создавая по-
ложительное восприятие и управляя им в целях 
достижения высокой результативности трениро-
вочного процесса.

Использование методики визуализации в 
скалолазании позволяет сформировать у детей 
первичное представление о решении для пред-
стоящих задач и упражнений, именно при ре-
ализации различных типов данной методики 
(«восходящий», «зигзагообразный», «последова-
тельный с проработкой блоков», «фрагментар-
ный»), ученик может визуализировать, т.е. «про-
сматривать» различные варианты построения 
своего движения на искусственном рельефе (ска-
лодроме). Все это дает возможность качественно 
подготовиться и приступить к непосредственной 
деятельности, тем самым повышая уровень, ка-
чество и скорость решения поставленных задач 
по выполнению упражнения или их группы [10]. 
Так, каждый тип визуализации представляет со-
бой действенный метод и имеет свои специфи-
ческие черты:

– Восходящая стратегия, это тип визуали-
зации, при котором ученик формирует «восхо-
дящий» взгляд, т.е. изучает трассу снизу –вверх, 
просматривая ее и выбирая наиболее эффектив-
ный план движения. При реализации данной 
стратегии должны быть определены такие части 
маршрута как: 

1) начало – где происходит реализация стра-
тегии движения по намеченному маршруту, т.е. с 
какой точки будет старт трассы, проложенная и 
визуальна представленная;

2) протяженность и высота трассы – опре-
деляет характер движения, его направленность и 
специфику в соответствии с возникающими дей-
ствиями;

3) финиш – заключительная точка маршрута, 
где и главное каким образом трасса будет завер-

шена, каким приемом необходимо воспользовать-
ся и какой алгоритм действий будет реализован, 
например, как будет, завершаться трасса на зацепе 
с фиксацией или на финишной оттяжке.

– Зигзагообразная стратегия характеризу-
ется «сквозным» зигзагообразным просмотром, 
незначительной фиксацией на зацепках и оттяж-
ках, отсутствием проработки блоками. Данная 
стратегия даёт общее ознакомление с направле-
нием маршрута и менее связана с его тактиче-
ской проработкой [11].

– Последовательная стратегия с прора-
боткой блоков подразумевает «разбивку» ос-
новной трассы на несколько ключевых этапов, 
каждый из которых требует детальной проработ-
ки. Данный тип предполагает постепенный про-
смотр трассы блоками по 2–4  зацепки. Таким 
образом, визуализируется маршрут, при котором 
взор направлен «снизу-вверх», как и при восхо-
дящей стратегии, но происходит последователь-
ная проработка отдельных участков трассы. Так, 
возможно, не только подготовиться к действиям 
на маршруте, но и имеется возможность создать 
альтернативный план действий и при необходи-
мости воспользоваться им. Все это позволяет не 
только оттачивать имеющиеся навыки, но и ис-
кать вариативные решения, тем самым расширяя 
спектр своих возможностей, улучшая имеющие-
ся показатели. Применение данной стратегии яв-
ляется наиболее эффективной при подготовке к 
прохождению маршрута, т.к. постепенно и вдум-
чиво анализирует участки трассы (ее «ключ», 
места для отдыха, использования магнезии и 
т.д.). Последовательная стратегия с проработ-
кой блоков отличается наличием феномена 
пространственной антиципации, когда ученик 
предопределяет свои действия, визуализируя и в 
последующим реализуя их непосредственно при 
прохождении самой трассы. Он имитирует лаза-
тельные движения, подключая при этом мелкую 
(расположение пальцев на зацепке) и крупную 
(поворот тела, наклоны, прыжки и др.) моторику 
[10].

– Фрагментарная стратегия носит избира-
тельный характер, при котором анализируются 
только «избранные» участки трассы, которые 
выявлены как ключевые, при этом имеется зна-
чительное упущение большинства зацепок, а не-
которое количество точек страховки попросту 
«игнорируется». Данная стратегия эффективна 
для детей, имеющих опыт прохождения опре-
деленного маршрута, так как «игнорируемые» 
участки могут быть пройдены «на автомате», а 
«избранные» части трассы позволяют сократить 
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общее время прохождения маршрута, так как 
именно на них будут применены альтернативные 
решения, ставшие результатом визуализирован-
ного осмысления [7]. 

Организация и проведение ортостатиче-
ского теста: для эксперимента было отобрано 
10 детей возрастом 10–12 лет. Тест проводился 
во время занятий скалолазанием в закрытом по-
мещений КазАСТ. Время занятий для детей со-
ставляет 2 академических часа (90 минут).

Для замеров пульса использовался метод 
«Пальпации», так как именно этот метод от-
личается скоростью и простотой, и не требует 
длительной специальной подготовки перед ос-
новной процедурой. Далее происходит разделе-
ние занятия на 3 основные части: «разминочная 
часть» - подготовка к основной нагрузке, «ос-
новная часть» - использование основных мето-
дов занятия, «заключительная часть» (заминка) 
– снижение нагрузки и восстановление.

Результаты исследования и их обсужде-
ние. В настоящее время скалолазание в закры-
том помещении становиться все более попу-
лярным направлением как в спортивном мире, 
так и для индустрии туризма по направлению 

активных видов. Открытие скалодромов проис-
ходит как на базе спортивных центров и вузов, 
так и в развлекательных центрах, на базах от-
дыха и т.д., привлекая все большее количество 
людей к занятию скалолазанием. Таким образом, 
сегодня, возникла необходимость комплексного 
подхода к процессу подготовки будущих скало-
лазов (спортсменов), тренирующихся в условия 
как искусственного, так и естественного релье-
фа. В связи с этим, формирование комплексной 
и эффективной методики проведения занятий по 
скалолазанию в закрытом помещении позволит 
повысить их результативность в будущем.

Проведение практической части данного ис-
следования начинается с определения частоты 
сердечных сокращений (ЧСС) исследуемых, ко-
торое осуществлялось с помощью секундомера 
за 1 минуту на основе формулы (Таблица 1). Да-
лее используя формулу: 

р1+р2+р3+р4+р5+р6+р7+р8+р9+р10 = общ.
ЧСС / 10 = ср.ЧСС

где «р» обозначение результата. 

Таблица 1 - Начальное ЧСС исследуемых.

№ Ф.И.О Возраст Среднее ЧСС, уд. в мин.

1 А-а А. 12 л. 72

2 А-а А. 10 л. 78

3 Б-в А. 12 л. 66

4 З-н И. 11 л. 84

5 З-а А. 10 л. 86

6 Ч-в Д. 12 л. 76

7 Н-в Е. 12 л. 68

8 Ш-а Е. 11 л. 74

9 С-в П. 10 л. 72

10 М-а Т. 12 л. 70

На основе анализа таблицы 1 выяснили 
среднее ЧСС у исследуемых детей в возрасте от 
10 до 12 лет, оно составило 74,6 уд. в мин. Норма 

показателей ЧСС у разных возрастных катего-
рий показано на рисунке 2.
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Чтобы определить максимальную ЧСС у де-
тей необходимо применить следующий расчет: 

ЧСС макс. = 220 – возраст = макс.ЧСС дан-
ного возраста.

Используя формулу:

р1+р2+р3+р4+р5+р6+р7+р8+р9+р10 = общ.
макс. ЧСС / 10 = ср.макс. ЧСС.

Из рисунка 2 мы наблюдаем, что среднее 
число макс. ЧСС у данной возрастной группы 
10–12 лет составило 208,8 уд. в мин. это является 
максимально допустимым порогом для нагрузки 
во время выполнения физических упражнений.

Нахождение макс. ЧСС исследуемой группы 
имеет цель установления времени и оптималь-
ной нагрузки для нахождения в определенной 
пульсовой зоне.

Пульсовые зоны подразделяются следую-
щим образом:

1 зона – «очень легкая» нагрузка при ЧСС 
50–60% от максимальной (разминка, зарядка, 
восстановление).

2 зона – «легкая» нагрузка при ЧСС 60–70% 
от максимальной (общая выносливость, сжига-
ние жира).

3 зона – «средняя» нагрузка при ЧСС 70–
80% от максимальной (развитие аэробных спо-
собностей, рост ударного объема сердца).

4 зона – «тяжелая» нагрузка при ЧСС 80–
90% от максимальной (рост мышечной массы и 
силы, развитие взрывной силы).

5 зона – «предельная» нагрузка при ЧСС 
90–100% от максимальной (предельное развитие 
силы и скорости соревновательный уровень) [13].

Вычисление процента ЧСС для оптимально-
го тренировочного занятия осуществлялось по 

следующей формуле: 
ЧСС макс. * 0,6 = 1 зона «очень легкая», а 

также для макс порога ЧСС макс. * 1 = 5 зона – 
«предельная».

- 208,8 * 0,6 = 125,2 = ЧСС 50–60%.
- 208,8 * 0,7 = 146,1 = ЧСС 60–70%.
- 208,8 * 0,8 = 167 = ЧСС 70–80%.
- 208,8 * 0,9 = 187,8 = ЧСС 80–90%.
- 208,8 * 1 = 208,8 = ЧСС 90–100%.
По результатам оптимального трениро-

вочного занятия мы определили допустимый 
нижний и верхний порог ЧСС «Средней» зоны 
70–80% для развития аэробных способностей, 
рост ударного объема сердца – от 146,1 до 167 
уд. в мин.

Процесс проведения разминки состоял из 
следующих комплексов упражнения: бег, выпа-
ды, прыжки (с положения сидя ноги вместе мак-
симальный прыжок вперед и спиной в обратную 
сторону), каракатица, тележка (выполняется в 
парах, первый становится на руки, второй берет 
за ноги и проталкивает первого вперед), бег на 
скорость (Рисунок 3). 

Проанализировав рисунок 3, можно увидеть, 
что ЧСС зоны разминки пульс у испытуемых 
плавно повысился от 74,6 спокойного состояния 
до требуемой аэробной зоны 173,6 уд. в мин., ко-
торый составляет 70–80% от макс. для перехода 
к основной «средней зоне». Замеры проводились 
после каждого упражнения, общее время зоны 
разминки составило 20 минут с 30-секундными 
перерывами отдыха.

Длительность легкого бега составило 4 мин. 
и среднее ЧСС увеличилось до 131 уд. в мин., 
при этом наибольшая ЧСС наблюдается в беге на 
скорость от 173,6 уд. в мин., это показывает, что 
бег на скорость относится к «тяжелой» нагрузке 
ЧСС достигает 80–90% от максимальной.

Рисунок 2 - Норма показателей ЧСС у разных возрастных категорий [12]
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Суставная разминка состояла из общераз-
вивающих упражнений, которые выполнялась 
в определенной последовательности, имеющей 
«нисходящий» характер, т.е. начиная с головы и 
вниз, средняя ЧСС 107,3 уд. в мин. Задачей су-
ставной разминки была подготовка опорно-дви-
гательной системы к основной части занятия, 
для снижения риска получения травм.

Основная часть занятия была направлена 
на повышение уровня физической подготовлен-
ности и состояла из лазания 6 трасс категории 
сложности от 6a до 6b. Трассы были подобраны 
по уровню лазания исследуемых (Рисунок 4).

В основной части занятия, исследуемые 
были разделены на 2 группы, лазание осущест-

влялось подходами. Высота скалодрома 12 ме-
тров, время пролазания одной группы состав-
ляло около 2-х минут, перерыв на отдых между 
трассами 1 минута. 

Трасса 1 - «Красная» являлась самой легкой 
и состояла из 27 перехватов. Категория сложно-
сти 6а – среднее ЧСС после пролазания 163,2 уд. 
в мин.

Трасса 2 - «Синяя» категория сложности 6а 
количество перехватов 22, имела небольшой кар-
низ у ТОП-а – среднее ЧСС 157 уд. в мин.

Трасса 3 – «Синяя с нависанием» трасса 
была на карнизе категория сложности 6b ко-
личество перехватов 32 – среднее ЧСС 158 уд. 
в. мин.

Рисунок 3 – ЧСС зоны разминки [составлена авторами]

Рисунок 4 – Результаты ЧСС основой части [составлена авторами]
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Трасса 4 – «Желтая» категория сложности 6а 
количество перехватив 27 – среднее ЧСС 162,9 
уд. в мин.

Трасса 5 – «Красная» категория сложно-
сти 6а количество перехватов 27 – среднее ЧСС 
157,9 уд. в мин.

Трасса 6 – «Зеленая» категория сложности 
6а+ количество перехватов 24 - среднее ЧСС 
160,6.

Целью основной части занятия было удер-
жание ЧСС в аэробной зоне от 146,1 до 167 уд. в 
мин. на рисунке 4 видно, что ЧСС находится на 
отметке от 157,7 и 163,2 уд. в мин.

Заключительная часть занятия состояла из ко-
ординационных упражнений и растяжки, где об-
щая разминка является подготовкой функциональ-
ных систем организма и опорно-двигательного 
аппарата к основной работе (Рисунок 5) [14]. 

Заключительная часть, представленная на 
рисунке 5, предназначена для постепенного сни-
жения нагрузки от 117,1 уд. в мин. и, соответ-
ственно, восстановления организма до 73,1 уд. 
в мин. т.е. обеспечивает планомерный переход 
из активного состояния в состояние покоя. Со-
держание заключительной части составлено из 
упражнений невысокой интенсивности (стойка 
на носочках в скальниках, ласточка, ходьба по 
линии на носочках в скальниках, ходьба по лавоч-

Рисунок 5 – ЧСС снижения и восстановления [составлена авторами]

ке на носочках в скальниках, растяжка). 
В сравнении с первоначальными данными 

ЧСС в спокойном состоянии (Рисунок 3), мож-
но наблюдать, что у исследуемых средняя ЧСС 
была 74,6 уд. в мин., на рисунке 5 показано, что 
после проведения данных упражнений и растяж-
ки среднее ЧСС у исследуемых показал 73,1 уд. в 
мин., тем самым достигли цели восстановления 
дыхательной и сердечно-сосудистой системы к 
начальному уровню. 

Рисунок 6 – График ЧСС во время занятия [составлена авторами]
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Исходя выше сказанного, в результате реа-
лизации всех трех зон нами была составлена об-
щая диаграмма плотности занятия и вхождение 
ЧСС в «среднюю зону» и ее удержание в допу-
стимом пороге (Рисунок 6).

Основная часть была направлена на повы-
шение уровня физической подготовленности и 
состояла из лазания 6 трасс категории сложно-
сти от 6a до 6b. Как видно на рисунке 6 при со-
ответствующем темпе и ограниченном времени 
отдыха между трассами оно составило 1 минуту, 
ЧСС удерживается в требуемой аэробной зоне 
что составило 157,7 и 163,2 уд. в мин. Зона за-
минки была направлена на плавное снижение 
ЧСС и восстановление до начального состоя-
ния пульса в спокойном состоянии по графику с 
160,6 до 73,1 уд. в мин.

Выводы. При обучении детей элементам 
скалолазания используется визуализация и слу-
ховые ориентиры. Применение описанных ме-
тодов звукового и зрительного восприятия на 
занятиях скалолазанием в закрытом помещении 
повышается эффект каждого занятия. В ходе 
проведения занятия, в зоне разминки постепен-
но повысили ЧСС до необходимого уровня, тем 
самым решая задачу усиления легочной венти-
ляции, газообмена, повышение кровообращения 
и к плавному переходу к основной части. 

Во многом при проведении занятий наблюда-
ется ошибочная тенденция, она заключается в про-
хождении 2-х или 3-х трасс максимального уровня 
занимающего, например, 7 b или 7 c+ со срывами 
при лазании и большими перерывами на отдых 
между пролазаниями. Такое построение занятий 
способствует изменению ритма ЧСС, что приво-
дит к дополнительной нагрузке сердечно-сосуди-
стой системы, тем самым снижая эффективность 
и плотность занятия. Проведенные исследования 
ортостатического теста показывает, что лучше со-
вершать частое лазание на легких трассах удер-
живая ЧСС в соответствующей зоне, для макси-
мальной пользы от занятий. Трассы при лазании 
должны быть максимально проходимыми для за-
нимающихся как показали данные исследования у 
детей возрастом 10–12 лет, рекомендуемые катего-
рии трудности должны быть от 6а и до 6b или в 
некоторых случаях на несколько категорий ниже. 
При такой тренировке наблюдается решение пси-
хологических, тактических, технических и прочих 
вопросов. Организация и проведение ортостати-
ческого теста позволило определить подходящую 
зону для аэробной нагрузки. Как известно занятия 
в аэробной зоне — это совокупность двигатель-
ной активности, которые способствуют положи-
тельным изменениям в системе кровообращения и 
нервно-мышечной системы.
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ПАЛУАНДЫҚ ӨНЕР АРҚЫЛЫ ТҰЛҒАНЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Бөжиг Жанболат, Сабанбаев Нурбек Имангазыулы, Ахметжанова Улмекен Андинабиқызы, 
Дуйсебаев Болат Турсынұлы 
Палуандық өнер арқылы тұлғаны қалыптастыру 

Аңдатпа. Мақалада  теориялық және тәжірибелік эксперимент жүзінде  жалпы орта мектептерде 
және арнайы мамандандырылған спорт мектептеріндегі оқу-жаттығу үдерісінде жеке тұлғаның 
қалыптасуы қарастырылған. Зерттеудің негізгі мазмұны болып оқушылардың жеке тұлғасын 
қалыптастырудағы палуандық өнердің құндылықтарының мүмкіндіктерін талдау болып табылады. 
Шұғылданушылардың күрес түрлерінен ұйымдастырылатын оқу-жаттығу дайындықтардың өту 
ерекшеліктері, күрес түрлеріне қызығушылық жағдайының әсері, оқушының жеке мүмкіндіктері 
зерттелді. Жалпы орта мектептері мен арнайы мамандандырылған спорт мектептерінде оқу-
жаттығу үдерісінде жеке тұлғаны қалыптастырудың мазмұнын анықтай отырып, оны оңтайлы 
қалыптастырудың жолдары жасалынды. Оқушылардың дене мәдениетін қалыптастырудағы зерттеу 
нәтижелері тәжірибелік-эксперимент жүзінде тиімділігі дәлелденіп, маңызды оқу- әдістемелік 
ұсыныстар даярланды. Нәтижесінде мамандандырылған спорт мектепте күрес түрлерінен 
шұғылданушылардың палуандық өнер құндылықтары негізінде жеке тұлғаны қалыптастыруға әсер 
етуші факторлар анықталды.

Түйін сөздер: палуандық өнер, оқу-жаттығу үдерісі, оқушылар, дағды, қалыптастыру.

Bozhig Zhanbolat, Sabanbayev Nurbek Imangazyuly, Akhmetzhanova Ulmeken Andinabievna, 
Duysebayev Bolat Tursynovich
Formation of personality through the art of wrestling

Abstract. The article deals with the formation of personality in the process of education in secondary schools 
and specialized sports schools. The main content of the study is the analysis of the potential value of 
wrestling in the formation of the personality of students. The features of the training of wrestlers by types 
of wrestling, the influence of the state of interest in various types of wrestling, the individual capabilities 
of the student are studied. In general, education and specialized sports schools, ways to optimize the 
formation of personality in the learning process have been identified. The results of research in the 
field of the formation of physical culture of students have been confirmed experimentally, important 
educational and methodological recommendations have been developed. The factors influencing the 
formation of the personality of wrestlers in a specialized sports school based on the values of wrestling 
are revealed.

Key words: wrestling art, educational and training process, skills formation, students, and skills.

Божиг Жанболат, Сабанбаев Нурбек Имангазыулы, Ахметжанова Улмекен Андинабиевна, 
Дуйсебаев Болат Турсынович 
Формирование личности посредством борцовского искусства

Аннотация. В статье рассматривается формирование личности в процессе обучения в общеобра-
зовательных школах и специализированных спортивных школах. Основное содержание 
исследования составляет анализ потенциала ценности спортивной борьбы в формировании 
личности учащихся. Изучены особенности подготовки борцов по видам борьбы, влияние 
состояния интереса к различным видам борьбы, индивидуальные возможности занимающегося. 
В общеобразовательных и специализированных спортивных школах выявлены пути оптимизации 
формирования личности в процессе обучения. Результаты исследований в области формирования 
физической культуры учащихся подтверждены экспериментально, разработаны важные учебно-
методические рекомендации. Выявлены факторы, влияющие на формирование личности борцов в 
специализированной спортивной школе на основе ценностей спортивной борьбы.

Ключевые слова: борцовское искусство, учебно-тренировочный процесс, формирование навыков, 
учащиеся, умения.

Бөжиг Ж.а, Сабанбаев Н.И., Ахметжанова У.А., Дуйсебаев Б.Т. 
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Кіріспе. Ұлттық тәрбие деп жеке тұлғаның 
ұлттық сана сезімі мен мінез-құлқының ана тілін, 
ата тарихын, төл мәдениетін және ұлттық салт-
дәстүрлерді меңгеруі негізінде қалыптасуын ай-
тамыз [1]. 

«Жеке тұлғаның дара ерекшеліктері оның 
жас ерекшеліктерімен тығыз байланыста бо-
лады. Жеке тұлғаның жас ерекшеліктері деп 
белгілі бір адамға тән оның мінез құлқындағы, 
ақыл ойындағы, қабілетіндегі, тағы басқа ба-
сты қасиеттерін басқа адамдардан елеулі 
айырмашылығын айтуға болады. Оқыту мен 
тәрбие жұмыстарының мақсатын, мазмұнын 
жүзеге асыруды қолданылатын формалармен 
әдістерді таңдау, көптеген жағдайда жас және 
дара ерекшеліктеріне байланысты өзгеріп оты-
рады. Сондықтан да мұғалімнің педагогикалық 
әрекетін нәтижелі ұйымдастыру шарттарының 
бірі - балалардың жас және дара ерекшеліктерінің 
даму заңдылықтарын жете меңгеру» [2].

Білім беру мекемелерінде дене тәрбиесін, 
заманауи технология мен озат тәжірибені 
ұлттық және жалпы адамзаттық құндылық 
қағидаларымен байланыстыра зерттеу – бүгінгі 
күн талабынан туындап отырған педагогика 
ғылымының міндеттерінің бірі.

Қазақ халқының ұлттық спорт ойындарының 
бірі болып табылатын қазақ күресіне деген 
жасөспірім-жеткіншектердің қызығушылығы 
күннен күнге артып отыр. Өйткені, қазақ күресі 
қарқынды дамып келе жатқан спорт түрлері 
болуымен қатар, қазақ халқының ұлттық 
құндылықтарын өз бойына сіңірген жастар-
ды адамгершілікке тәрбиелеуде орны ерек-
ше төл өнеріміз. Жеке тұлғаны адамгершіліке 
тәрбиелеуде ұлттық педагогика қашанда халық 
тәрбиесін үлгі ұстайды. Ал, адамгершілік 
тәрбиелеудің бірден-бір жолы осы іске көзін 
жеткізу, сенімін арттыру. Осы қасиеттерді 
жеке тұлғаға жасынан бойына сіңіре білсек, 
адамгершілік қасиеттердің берік ірге тасын 
қалағанымыз. Адамгершілік-адамның рухани 
арқауы. Өйткені адам баласы қоғамда өзінің 
жақсы адамгершілік қасиетімен, адамдығымен, 
қайырымдылығымен ардақталады. Адам 
баласының мінез құлқына тәрбие мен тәлім 
арқылы тек біліммен ақылды ұштастыра білгенде 
ғана сіңетін, құдіретті, қасиеті мол адамшылық 
атаулының көрінісі болып табылады [3, 4].

Палуанның адамгершілік келбетіне өтуі 
тұрғысында қарастырылатын ықпалы тек 
дұрыс немесе теріс факторлар ретінде ғана 
бағаланбайды. Оның нақтылы тәрбиелік әсері 
спорт қызметін әлеуметті-ұстаздық жағдайда 

ұйымдастыруға шешуші шамада байланысты 
болады [5].

Спорттық этикалық тәрбиенің бүкіл жүйе- 
сінде қалыптасатын, спорттық қызметке бола- 
тын жоғарыда сөз болған этикалық қалыпты 
айқындату. Қалыптан ауытқу себебі көбінесе 
спортта ненің өнегелі, ненің өнегесіз екенін 
білмеуден емес, спорт қызметінің ерекшелік-
теріне қолдануға болатындай қалыптасқан адам-
гершілік мінез-құлықта қатаң сенімнің, берік 
дағдының болмауымен бүркемеленеді [6].

Сондықтанда қазақ күресі арқылы жеке 
тұлғаның рухани-адамгершілік тұрғысынан ке-
мелденуіне аса мән берген жөн.

Зерттеудің мақсаты - жалпы орта мектеп-
терде және арнайы мамандандырылған спорт 
мектептеріндегі оқу-жаттығу үдерісінде жеке 
тұлғаны қалыптастыруын негіздеу.

Зерттеудің міндеттері. Жалпы орта және 
мамандандырылған спорт мектептерде оқушы-
лардың палуандық өнердің құндылықтары ар- 
қылы жеке тұлғасын қалыптастыру бойынша 
жүргізілген тәжірибелік-эксперименттік жұмыс-
тардың басты міндеттері мынадай мәселелерді 
анықтауды қамтыды:

- мектеп оқушыларының жеке тұлғасын 
қалыптастыруда күрес түрлерінен ұйымдасты-
рылатын дайындық сабақтарының дидактикалық 
мүмкіндіктерін;

- оқу үдерісінде оқушылардың жеке тұлға-
сын қалыптасуына әсер етуші факторлар мен 
дидактикалық шарттарын;

- оқушылардың күрес түрлеріне қызығу-
шылық деңгейлерін;

- ұсынылып отырған әдістемелік жұмыс-
тардың тиімділігін дәлелдеу.

Зерттеу әдістері мен ұйымдастырылуы. 
Зерттеудің ұсынылған болжамын ғылыми-әдіс- 
темелік зерттеу жұмыстары негізінде тексеру 
мақсатымен Ә.Молдағұлова атындағы облыс-
тық мамандандырылған олимпиадалық резерв-
тегі мектеп-интернат-колледжінде алдын-ала пе- 
дагогикалық зерттеулерге негізделіп дайын-
далған тәжірибелік-эксперимент жұмысы тұрғы-
сында іске асырылды.

Тиісті материалдарды талдау, ғылыми із-
деулерде педагогикалық эксперимент зерттеудің 
ғылыми болжамның обьективті дұрыстығын 
тексеруді қамтамасыз ететін педагогикалық 
әдістерді пайдаландық. 

Сонымен, эксперимент ретінде біз адами 
қасиеттерді, қарым-қатынасты, заңдылықтарды 
анықтау үшін арнайы жасалған педагогикалық  
факторлар мен жағдайларды, фактілер мен 
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құбылыстарды, үдерістерді зерттеуге байланы-
сты танымдық сауалнамаларды құрастырдық.

Педагогикалық экспериментке мына ерек-
шеліктер тән болады:

- педагогикалық үдеріске және ғылыми бол- 
жамның дәлелділігін анықтау үшін зерттеу мін-
детіне сәйкес анкеталық сұрақтар жүйесін енгізу;

- оның біртұтас сипатын бұзбай, құбылыс-
тардың арасындағы байланыстарды көруге мүм- 
кіндік беретін педагогикалық үдерісті ұйым-
дастыру; 

- терең сапалы талдау және мүмкіндігінше 
педагогикалық үдеріске енгізілген компонент-
терді және барлық үдеріс нәтижелерін дәлірек 
сандық өлшеу.

Тәжірибелік–эксперимент жұмысы үш ке- 
зеңнен (анықтау, қалыптастырушы және қоры-
тындылау) түрінде өткізілді.

Тәжірибелік–эксперименттік жұмыс бары-
сында Қазақстан Республикасы мемлекеттік 

мамандандырылған спорт мектептеріне байла-
нысты ресми құжаттарға талдау жасай отырып, 
оқушылардың жеке тұлғасын қалыптастырудағы 
палуандық өнердің құндылықтарының мүмкін-
діктері  қарастырылды.

Бірінші анықтау кезеңінде жоғарыда атал- 
ған спорт түрлеріне мамандандырылған мектеп-
тердегі оку-тәрбие үдерісінің нақты жағдайы 
мен оқушылардың жеке тұлғасын калыптастыру-
дағы палуандық өнердің мүмкіндіктері туралы 
түсініктері анықталды.

Шұғылданушылардың күрес түрлерінен 
ұйымдастырылатын оқу-жаттығу дайындықтар-
дың өту ерекшеліктері, күрес түрлеріне қызы- 
ғушылық жағдайы әсері, оқушының жеке мүм- 
кіндіктері зерттелінді. Нәтижесінде мамандан-
дырылған спорт мектепте күрес түрлерінен 
шұғылданушылардың палуандық өнер құнды-
лықтары негізінде жеке тұлғаны қалыптастыруға 
әсер етуші факторлар анықталды (1-сурет).

Тәжірибелік-эксперимент жұмысының анық- 
таушы педагогикалық эксперименті кезеңінде 
зерттеу базалары бойынша эксперимент және 
бақылау топтары таңдалып алынды. Зерттеу 
мәселесіне байланысты арнайы дайындалған 
төмендегідей сауалнамалар сұрақтары дайында-
лып, қатысушылар арасында сұрақ-жауап  және 
сауалнама өткізілді.

Күрес өнеріне (дайындығына) келуіңізге 
кімдер (не) себепкер болды?

Күрес өнерінде кімдерді пір тұтасыз?

1-сурет - Палуандық өнер құндылықтары негізінде жеке тұлғаны қалыптастыруға әсер етуші факторлар

Күреспен шұғылдану жеке тұлға бойында 
қандай қасиеттеті қалыптастырады деп санай-
сыз?

Жеке тұлғаны тәрбиелеуде палуандық өнер-
дің маңызы қандай? Қандай маңыздылығын атап 
өтер едіңіз?  Жоқ па? Неге олай ойлайсыз себебін 
айтыңыз?

Жеке тұлғаны тәрбиелеуде палуандық өнер-
дің маңыздылығы салауатты өмір сүреміз, сым-
батты боламыз, ар-намысты және ұятты бола-
мыз.
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Палуандық өнер арқылы жеке тұлғаны қа-
лыптастыруға болады (болмайды) деп санайсыз ба?

Зерттеу нәтижелері және оларды тал-
қылау. Арнайы жүргізілген анықтаушы экспе-
римент нәтижелерін мынадай критерийлер бой-
ынша сараланды.

Төмен деңгей: мамандандырылған спорт 
мектептерінде күрес түрлерімен дайындалу жас 
палуандарымыз даңқты палуандарымыздың 
өмір баяны мен спорттағы жетістіктеріне қы-
зығушылығы төмен; өзі таңдап алған спорт 
түрлері үйірмелерінде өзіндік ізденімпаздығы 
байқалмайды, үй тапсырмасын орындауда дер-
бес жұмыс істеуге талпынбайды.

Орта деңгей: мамандандырылған спорт 
мектептерінде күрес түрлерімен дайындалу жас 
палуандарымыз даңқты палуандарымыздың 
өмір баяны мен спорттағы жетістіктеріне қы- 
зығушылығы бар; өзі таңдап алған спорт 
түрлері үйірмелерінде өзіндік ізденімпаздығы 

байқалады, үй тапсырмасын орындауда дербес 
жұмыс істеуге талпынады, күрес түрлерімен 
шұғылдануды жұмысын қажет деп есептейтіндер.

Жоғары деңгей: мамандандырылған спорт 
мектептерінде күрес түрлерімен дайындалу жас 
палуандарымыз даңқты палуандарымыздың өмір 
баяны мен спорттағы жетістіктеріне қызығу-
шылығы өте жоғары; өзі таңдап алған спорт 
түрлері үйірмелерінде өзіндік ізденімпаздығы 
анық байқалады, үй тапсырмасын орындауда 
дербес жұмыс істеуге талпынысы жоғары, күрес 
түрлерімен шұғылдану салауатты өмір салты 
деп санайтындар.

Мамандандырылған спорт мектептеріндегі 
күрес түрлерінен шұғылданушылардың жеке 
тұлғасын қалыптасуында маңызды компонент-
теріне дамуы жағдайына жоғарыда көрсетіл-
ген деңгейлері негізінде бақылау, сауалнамада 
алынған нәтижелерді салыстырмалы түрде тал-
дау жүргізілді (1-кесте).

1-кесте - Бақылау сауалнамасының көрсеткіштері

Деңгейлер Эксперимент тобындағы Бақылау тобындағы

Төмен 20 (66,6 %) 25 (83,3 %)

Орта 6 (20 %) 5 (16,7 %)

Жоғары 4 (13,4 %) -

Барлығы 30 30

Эксперимент тобындағы оқушылардың па- 
луандық өнердің құндылықтары және атақты 
палуандарымыздың өмірі мен спорттық же-
тістіктері негізінде тәрбие берудегі рөлі тура-
лы білімдерінің көрсеткіштеріне саралау жасар 
болсақ:

Эксперимент тобындағы оқушылардың 
палуандық өнердің құндылықтары және атақ-

ты палуандарымыздың өмірі мен спорттық 
жетістіктері негізінде тәрбие берудегі рөлі тура-
лы білімдерінің көрсеткіштеріне саралау жасар 
болсақ: төмен деңгей 66,6 пайыз, орта деңгей 20 
пайыз, жоғары деңгей 13,4 пайыз болса; бақылау 
тобындағы көрсеткіші: төмен деңгей 83,3 пай-
ыз, орта деңгей 16,7 пайыз, жоғары деңгейде 
білетіндер жоқ (2-сурет).

2-сурет - Бақылау сауалнамасының диаграммасы
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Екінші қалыптастыру кезеңінде тәжіри-
белік-эксперимент жұмысы ұйымдастырылып, 
белгіленген іс-шаралар жүйесі жүзеге асты:

- эксперимент жұмысының мазмұны ірік-
теледі;

- педагогикалық бірізділік анықталды;
- мазмұнның тиімділігі анықталды;
- экспериментте кездескен қиыншылықтар 

мен кемшіліктерді анықтау және оларды жоюдың 
жолдары іздестірілді. 

Сол себепті оқушыларды жеке тұлға ре-
тінде қалыптасуында палуандық өнердің құн-
дылықтарын тиімді пайдалана білсек жемісін 
береді есептейміз. 

Өйткені, палуандық өнердегі ұлттық құн-
дылықтар, ұлттық тәрбие, адалдық пен қайсарлық, 
төзімділік пен батырлық, ерік-жігерлік, әр дең-
гейдегі палуандарымыздың көрсеткен спорттағы 
қаһармандық ерліктері оқушыларға өте қызықты 
болады деп санауымызға біздің атақты палу-
ан бабаларымыздың спорттық жетістіктері 
мен ерліктері мен халқы мен ұлт намысы үшін 
атқарған қызметтері туралы жазылған дастандар 
мен тарихи деректер.

Сол себепті, біз эксперимент тобы сана- 
латын Ақтоғай аудандық балалар мен жасөс-
пірімдердің спорт мектебінде күрес түрлерімен 
шұғылданатын оқушыларды палуандық өнер- 
дің құндылықтары арқылы ұлттық рухта тәр- 
биеленген жеке тұлғаны қалыптастыру мақса-
тында «Палуандық өнер арқылы тұлғаны қа- 
лыптастыру» атты тәрбие сағатының бағдар-
ламасының жобасын ұсынып отырмыз  
(2-кесте). 

Эксперименттің екінші диагностикалық қа-
лыптастыру кезеңіндегі жұмыстар нәтижелері 
мамандандырылған спорт мектептерінде кү- 
рес түрлерімен шұғылданушылардың адамзат-
тық құндылықтарды, төзімділік, батылдық, 
қайсарлық, сыйластық, спорттық мінез-құлық, 
спорттық этикалық білімді меңгеруге белсен-
ділігі, спорттық күрес түрлерімен шұғылдануда 
іс-әрекетке ынталануы, жаңашылдық үдерістер 
мен дербес өзіндік жұмыстарға қызығушылығы, 
спорттық күрес түрлері бойынша білімді мең- 
геруге деген құндылық бағдары мен көзқарас-
тары оның іс-әрекетінде айқын көрініс тапқанын 
көрсетті.

2-кесте - «Палуандық өнер арқылы тұлғаны қалыптастыру» атты тәрбие сынып сағатының бағдарламасының 
жобасы 

Тақырыптар Сағат Өткізу түрі Кім жауапты

Қазақтың атақты палуандарының өмірі мен өнері 1 Пікір сайыс Жаттықтырушылар

Атақты палуандарымыздың спорттық жетістіктері 1 Әңгіме Жаттықтырушылар

Палуандық өнердің жеке тұлға тәрбиелеудегі орны 1 Баяндама Жаттықтырушылар

Шұғылданушылар мен жаттықтырушылар 
арасындағы өзара қарым-қатынас ерекшелік-
теріне сипаттама беру және т.б. міндеттер жүзеге 
асты.

Эксперименттің қорытынды кезеңі педаго-
гикалық экспериментке талдау жүргізіліп, пси- 
хологиялық-педагогикалық тұрғыда пайымдал-
ған теориялық ұсыныстардың практикалық си- 
патта іске асуына қорытынды жасалды, педа-
гогикалық тәжірибе жұмыстарының барысы мен 
нәтижелері сараланды.

Педагогикалық тұжырымдар мен ғылыми-
әдістемелік ұсыныстар мен нұсқаулар енгізілді.

Демек, мамандандырылған спорт мектеп-
терінде күрес түрлерімен шұғылданушылардың 
жеке тұлғасын қалыптасуында оқу-жаттығу 
үрдісі және басқада спорттық мерекелерде 
жүргізілетін жұмыс оларды қызықтыратындай, 

жүйелі білімнің қажеттілігі мен өмірлік бағдарға 
сәйкес үйлесімді жүргізілуі, оның дербес 
ерекшелігін ескеру, палуандық өнерге баулу, 
танымдық түйсігін жетілдіруде оның мотивтік 
амал-тәсілдерін аша түсу негізгі фактор болып 
табылады.

Эксперимент жұмысының тиімділігін табу 
мәселесі өлшемдер және деңгейлер мәселесімен 
байланысты. Педагогикалық білім беру теория-
сы мен практикасында өлшемдерді табуға және 
негіздеуге қойылатын жалпы талаптар бар, олар: 
өлшемдер жеке тұлғаны қалыптастырудың жал-
пы заңдылықтарын көрсету қажет; өлшемдердің 
көмегімен зерттелетін жүйенің барлық компо-
ненттерінің арасындағы байланыстарды ор-
нату қажет; сапалық көрсеткіштер сандық 
көрсеткіштермен бірге көріну қажет. Оқудың 
мотивациялық рөлін күшейтуде диссертациялық 
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жұмыс барысында көрсеткен жұмыс формала-
ры мен ұсынған әдіс-тәсілдеріміздің тиімділігі 
дәлелденді. Арнайы тәрбие сағатынан кейінгі 
жүргізілген қорытынды сауалнамада алынған 
нәтижені матаметикалық әдістер арқылы өң-

деуден өткізіп арнайы кестеге түсірдік (3-кесте). 
Біз оны тәрбие сынып сағатынан кейін жүргізген 
сауалнама қорытындысы нәтижесін жоғарыдағы 
үш деңгей бойынша саралаудан кейін нақты 
білдік.

3-кесте - Қорытынды сауалнама көрсеткіштері 

Деңгейлер Эксперимент тобындағы Бақылау тобындағы

Төмен 6 (20,1 %) 11 (36,7 %)

Орта 10 (33,3 %) 10 (33,3 %)

Жоғары 14 (46,6 %) 9 (30 %)

Барлығы 30 30

Қорытынды сауалнама көрсеткіштерін ба-
қылау сауалнама көрсеткіштерімен салыстырар 
болсақ арнайы тәрбие сағатынан кейін қазақ 
жауынгерлерінің қаһармандық ерліктері туралы  
оқушылардың білімдерінің көк жиегі кеңейіп, 
түсініктерінің молайғанын айқын байқауға болады.

Қорытынды сауалнаманың нәтижесін ба-
қылау сауалнамасы нәтижесімен салыстырар 
болсақ:

Эксперимент тобындағы оқушылардың 
төмен деңгей 46,5 пайыз кемігенін, орта деңгей 
<13,3 пайыз жоғарласа, жоғары деңгей < 33,2 
пайызға өскен; ал бақылау тобындағы көрсеткіші: 
төмен деңгей <46,6 пайызға кемісе, орта деңгей 
<16,6 пайыз жоғарласа, жоғары деңгейде <30 
пайызға өскенін байқадық. Бұл көрсеткіштердің 
қалай өзгергендігін арнайы диаграмаға түсірер 
болсақ айырмашылық айқын көрінеді (3-сурет).

Тәжірибелік-эксперимент жұмыстарына ма - 
мандандырылған спорт мектептерінде күрес 
түрлерімен шұғылданатын 60 жас палуан қатыс- 
ты. Зерттеу нәтижесі ұсынылып отырған әдісте- 
менің тиімділігін көрсетіп, маманданд- ырылған 
спорт мектептерде күрес түрлерімен шұғылдану-
шылардың жеке тұлғасын қалыптастыруға бағыт- 
талған жұмыстар арнайы жүргізілсе және оны 
қалыптастыруда мазмұндық-когиетивтік компо- 
нент, мотивациалық-еріктік компонент және іс-
әрекеттік креативтік компонент-терінің дамуы ес-
керілсе, онда палуандық өнер арқылы жас ұрпақтың 
жеке тұлғасын калыптастыруды жоғары деңгейге 
көтеруге оңтайлы мүмкіндіктер туындайды.

3-сурет - Қорытынды сауалнамасының диаграммасы

Қорытынды. Педагогикалық эксперимент 
жұмыстарын корытындылай келе, мамандан-
дырылған спорт мектептерінде күрес түрлерімен 
шұғыланушылардың жеке тұлға ретінде қалып- 
тасуы тұрғысында дене тәрбиесі пәнінің мұға-
лімі мен жаттығушылардың өз іс-әрекетіне баға 
беріп қана қоймайды, оқушының тұрақты спорт 
түрлерімен шығармашылықпен айналысуына, 
жаңашылдыққа ұмтылуына септігін тигізеді. 
Өйткені, шәкіртпен бірлескен оқу-жаттығу үдерісі 
шығармашылық ізденіске әуестенуші-ліктің та-
бысты болуы, дене тәрбиесі пәнінің мұғалімі мен 
жаттықтырушының кәсіби қызме-тінің негізінде 
ғана емес, оның тұтастай алғанда педагогикалық 
қызметіне деген көзқарасына да байланысты.
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ДИНАМИКА РАЗВИТИЯ ПЕШЕХОДНЫХ МАРШРУТОВ ПЕРВОЙ 
КАТЕГОРИИ СЛОЖНОСТИ, СОВЕРШАЕМЫМИ 
СО ШКОЛЬНИКАМИ 11–13 ЛЕТ

Чепкасова Ирина Владимировна, Павлов Евгений Александрович
Динамика развития пешеходных маршрутов первой категории сложности, совершаемы-
ми со школьниками 11–13 лет

Аннотация. Статья посвящена вопросам пешеходных маршрутов первой категории сложности, 
совершаемых со школьниками 11–13 лет. Существуют противоречия в нормативно-правовых актах, 
регламентирующих детский туризм, что в свою очередь влияет на количество и качество проведения 
туристских маршрутов. Полученные данные, основанные на анализе отчетов о пешеходных походах 
первой категории сложности и результатах констатирующего эксперимента, свидетельствуют 
не только об изменениях в системе детского туризма, в частности: изменение условий нагрузки 
туристов таких как продолжительность, протяженность маршрута, композиция дневного перехода, 
весовые характеристики (суточная раскладка продуктов питания, снаряжение, вес туристского 
рюкзака), но и о реальных условиях и особенностях туристских маршрутов. Показана динамика 
за период с 2000 по 2018 годы.

Ключевые слова: спортивный туризм, пешеходный маршрут, туристский рюкзак.

Chepkasova Irina Vladimirovna, Pavlov Evgeniy Aleksandrovich
Dynamics of development of hiking tourism of the first category of difficulty with schoolchildren 
11-13 years old

Abstract. The article is devoted to the issues of walking routes of the first category of complexity, performed with 
schoolchildren aged 11-13. There are contradictions in the legal acts regulating children’s tourism, which 
in turn affects the quantity and quality of tourist routes. The data obtained, based on the analysis of reports 
on hiking trips of the first category of complexity and the results of the ascertaining experiment, testify not 
only to changes in the system of children’s tourism, in particular: changes in the load conditions of tourists 
such as duration, length of the route, composition of the day trip, weight characteristics (daily the layout of 
food, equipment, the weight of a tourist backpack), but also about the real conditions and features of tourist 
routes. The dynamics for the period from 2000 to 2018 is shown.

Key words: sports tourism, hiking trail, tourist backpack,

Чепкасова Ирина Владимировна, Павлов Евгений Александрович
11-13 жас аралығындағы оқушылармен жасалатын күрделілігі бірінші санаттағы жаяу 
жүргіншілер маршруттарының даму серпіні

Аңдатпа. Мақала 11-13 жас аралығындағы оқушылармен жасалатын бірінші санаттағы жаяу жүргіншілер 
маршруттары мәселелеріне арналған. Балалар туризмін реттейтін нормативтік-құқықтық актілерде 
қайшылықтар бар, бұл өз кезегінде туристік маршруттардың саны мен сапасына әсер етеді. 
Күрделілігі бірінші санаттағы жаяу жорықтар туралы есептерді талдауға және айқындаушы 
эксперименттің нәтижелеріне негізделіп алынған деректер балалар туризмі жүйесіндегі өзгерістер 
туралы ғана емес, атап айтқанда: күн ұзақтығы, маршруттың ұзақтығы, күндізгі өту композициясы, 
салмақтық сипаттамалары (азық-түліктің тәуліктік орналасуы, туристік жабдықтар, туристік 
рюкзактың салмағы) сияқты туристердің жүктеме жағдайларының өзгеруі туралы куәландырады., 
сонымен қатар туристік маршруттардың нақты шарттары мен ерекшеліктері туралы. 2000 жылдан 
бастап 2018 жылға дейінгі кезеңдегі динамика көрсетілген.

Түйін сөздер: спорттық туризм, жаяу жүру бағыты, туристік рюкзактар.

Чепкасова И.В.a    , Павлов Е.А.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский 
государственный университет физической культуры, спорта, молодежи и туризма (ГЦОЛИФК)», г. Москва, 
Российская Федерация

Введение. Значимость развития системы 
детского туризма (туристов до 14 лет) доказана 
более чем столетней историей. За время станов-
ления и развития она претерпела существенные 

изменения в части касающейся вопросов нор-
мативного регулирования, спортивного снаря-
жения, питания. Детский туризм предъявляет 
высокие требования не только к вопросам без-
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опасности ввиду специфики вида спорта, но и к 
учету особенностей детского организма. В свя-
зи с этим остро встает вопрос о более тщатель-
ном планировании и организации пешеходных 
маршрутов, а также подборе снаряжения и пи-
тания, так как всё необходимое оборудование и 
снаряжение туристы несут на себе. Однако даже 
на современном этапе развития существуют 
противоречия в документах, регламентирующих 
туристскую деятельность, требования норматив-
но-правовых актов не всегда соответствуют ре-
альной действительности. 

Гипотеза: проведенный анализ развития пе-
шеходных маршрутов первой категории сложно-
сти, совершаемыми со школьниками 11–13 лет 
позволит выявить особенности пешеходных по-
ходов на современном этапе.

Цель исследования: дать характеристику 
показателей развития пешеходных маршрутов 
первой категории сложности, совершаемыми со 
школьниками 11–13 лет.

Задачи: выявить особенности проведения 
пешеходных маршрутов первой категории слож-
ности с туристами 11–13 лет.

Методы и организация исследования: 
Обзор и анализ научно-методической лите-

ратуры, нормативно-правовых актов, докумен-
тов и отчетов о пешеходных походах первой 
категории сложности, совершаемыми со школь-
никами 11–13 лет. Были проанализированы 63 
отчета о пешеходных походах первой категории 
сложности, совершенных в период 2000–2018 
годы в Российской Федерации (по данным Цен-
тра детско-юношеского туризма, краеведения 
и организации отдыха и оздоровления детей 
ФГБОУ ДО ФЦДО).

Констатирующий эксперимент. В исследо-
вании приняли участие 11 туристов секции спор-
тивного туризма ГБОУ ДО г.Москвы «МДЮЦ 
ЭКТ», совершившие поход по району Западного 
Кавказа. Нитка маршрута: Москва- станция Не-
винномыская-посёлок Архыз-поляна Церков-
ная-река София-устье реки Ак-айры-Софийские 
водопады-перевал Софийской седло(н/к)-озеро 
Большое Софийское-озеро Запятая-поляна Тау-
лу-Москва. Продолжительность похода 14 дней, 
из них 8 ходовых дней, чистое ходовое время 
38 часов 20 мин. Возраст участников составил 
12±0,26 лет. В рамках констатирующего экспе-
римента в первый и последний дни похода был 
определен вес туриста и вес рюкзака. Также не-
посредственно в походе был проведен сбор ин-
формации по следующим показателям: ЧСС ту-
ристов (утром в момент пробуждения и во время 
обеденного привала), вес туристского рюкзака, 
а также количество дневных переходов, ЧХВ. 
ЧСС группы туристов определялся пальпатор-
ным методом за 30 секунд.

Результаты исследования и их обсужде-
ние. Статистические данные, представленные 
Министерством спорта РФ по форме 1-ФК, пока-
зывают, что спортивный туризм по данным 2020 
года, по массовости, занимает 18 место. При 
этом, до 2016 года туризм входил в одиннадцать 
наиболее массовых видов спорта. Однако начи-
ная с 2017 года просматривается отрицательная 
динамика численности занимающихся (на 33%), 
одним из факторов влияния является несовер-
шенство нормативного регулирования. Сведения 
представлены без учета спортивной дисциплины 
«северная ходьба», включенной в состав спор-
тивного туризма в 2019 году (Рисунок1) [1].

Рисунок 1 - Общее количество занимающихся видами спорта (на основании Сведений о физической культуре и спорте 
№1-ФК за период 2008-2020гг.)
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Анализ развития видов туризма по данным 
туристско-спортивного союза России показал, 
что 62% от общего числа маршрутов, совершен-
ных в РФ, приходятся на долю пешеходного ту-
ризма, из них 72% - некатегорийные походы и 
19,5% - походы первой категории сложности [2].

Согласно сведениям об учреждении допол-
нительного образования детей (форма №1-ДО) 
в 2019 году в походах приняли участие 568058 
школьников, в 2020 году 182823 школьников (по-
казатель снижен из-за Covid-2019) [3].

Возраст туристов 11–13 лет позволяет им со-
вершать некатегорийные (степенные) походы и 
походы 1–2 категории сложности [4]. 

Согласно данным, представленным на сайте 
Туристско-спортивного союза России, наиболее 
популярными маршрутами среди учащихся яв-
ляются пешеходные маршруты (55,5%), далее 
следуют водные (27,8%), горные (13,9%) и лыж-
ные (2,7%) (данные на основе анализа протоко-

лов результатов Первенства России по турист-
ским походам среди учащихся) [2].

В период с 2000 по 2005 годы был зафик-
сирован показатель протяженности маршрута 
походов первой категории сложности на уров-
не 143,175±3,4 км. В 2006 году данный пока-
затель снизился до 129,88±3,8км (на 9,17%). 
Данное снижение обусловлено изменением 
требований к туристским маршрутам в со-
ответствии с Единой спортивной классифи-
кацией туристских маршрутов, в частности, 
протяженность пешеходного похода первой 
категории сложности была снижена с 130 км и 
более до 100 км и более (показатель снизился 
на 23,1%), а возраст участников с 13 до 11 лет, 
а для туристов, имеющих подготовку в спор-
тивных и туристских школах до 10 лет. Сред-
няя протяженностьпешеходного маршрута с 
2007–2011 до 2018 года снизилась на 13,3% 
(8,36±6км) (Рисунок 2).

Количество ходовых дней в период 2007–
2011 было выше в среднем на 24% и составля-
ло 10,8±0,84 дня. Среднедневное ходовое время 
с 2000–2005 по 2018 год снизилось на 20,2% и 
составило 4,43±1,52 часа (4 часа 26 минут), а с 

Рисунок 2 - Сравнительная характеристика протяженности пешеходного маршрута первой категории сложности, 
совершаемого со школьниками 11–13 лет, за период с 2000 по 2018 годы

2007–2011 повысилось на 9,4% (0,38±0,52часа). 
Средняя скорость движения снизилась на 10,5% 
и составила 2,98±0,62 км/ч. Снижение данных 
показателей связано изменением протяженности 
туристских походов (Рисунок3).

Средний вес общественного снаряжения за 
данный период снизился на 24,8% (с 43,87±2,3 
кг до 35,16±1,4 кг), что может свидетельствовать 

Рисунок 3 - Изменение количества ходовых дней, среднедневного ходового времени и скорости движения пешеходного 
маршрута первой категории сложности, совершаемого со школьниками 11–13 лет, за период с 2000 по 2018 годы

как об использовании облегченного туристского 
снаряжения, так и о проведении пешеходных по-
ходов первой категории сложности в районах, не 



Теория и методика физической культуры.   №2(68) 2022       153ISSN 2306-5540 (Print)
ISSN 2788-8894 (Online)

Чепкасова И.В., Павлов Е.А.

требующих специального туристского снаряже-
ния. Вес общественного снаряжения участника в 
2018 году снизился на 38% (1,56±1,6кг) по срав-
нению с 2007–2011 годом, что, возможно, связа-
но с модернизацией туристского снаряжения, но, 
повысился по сравнению с 2017 годом на 5,8% 
(0,14±0,12кг). Однако, вес личного снаряжения в 
2018 году возрос на 32,2% (1,61±0,6кг) по сравне-

нию с 2007-2011гг, и на 35% (1,72±0,8кг) по срав-
нению с 2017 годом. Данный рост веса личного и 
группового снаряжения в 2018 году по сравнению 
с 2017, возможно, можно объяснить тем, что в 
2018 году увеличилось количество ходовых дней, 
или же в силу специфики района проведения ту-
ристского похода, возникла необходимость в до-
полнительном личном снаряжении (Рисунок 4).

Общий вес рюкзака туриста 11–13 лет, со-
вершающего пешеходные маршруты первой ка-
тегории сложности, составил 14±2,9кг на маль-
чика и 11,54±3 на девочку. Средний вес рюкзака 
группу туристов составил 14,84±3,8кг. Вес рюк-
зака участников, а также, средний вес рюкзака 
на группу в 2018 году по сравнению в 2017 го-

Рисунок 4 - Изменение веса общественного (на одного участника) и личного туристского снаряжения пешеходного 
маршрута первой категории сложности, совершаемого со школьниками 11–13 лет, за период с 2000 по 2018 годы

дом возрос 2,2±0,4кг, а вес рюкзака у мальчи-
ков и девочек на 2,56±0,04кг и 1,75±0,02 соот-
ветственно. Отметим при этом, что под общим 
весом рюкзака понимаем «Стартовый вес» то 
есть вес общественного и личного снаряжения, 
с учетом продуктов питания, в первый день по-
хода (рисунок 5).

При этом, анализ норм веса переносимого 
груза для школьников, согласно нормативной 
документации и научно-методической литерату-
ре за период с 1901по 2010, показал, что макси-
мальный показатель для туристов 11-13 лет был 
зафиксирован в 1975 г (10 кг для мальчиков и 7 
кг для девочек) по данным научного исследова-
ния С.А. Петросяна в работе «Эксперименталь-
ное обоснованием норм физических нагрузок в 
туристских пеших походах школьников V–VIII 
классов». Анализ же зарубежных источников по-
казал, что еще в 1936 году при указанных нор-
мах протяженности в 8–10 км (В.В. Гориневская, 
Детский туризм), в Германии для школьников 
10–12 лет были установлены нормы 12-18 км.

Рисунок 5 - Динамика веса рюкзака участника пешеходного маршрута первой категории за период с 2000 по 2018 годы.

Вес суточного рациона продуктов питания 
на одного туриста за период за 18 лет снизился 
на 38,2% (0,42±0,14кг), что свидетельствует как 
об использовании сублимированных продуктов 
питания, так и о пересмотре стратегии расклад-
ки [5].

При этом отметим, что в проанализирован-
ных нами отчетах о походах за 2016 и 2018 год 
упоминаний о закупке продуктов питания непо-
средственно на маршруте не было. В 2014,2015 
и 2017 годах группы (по одной в каждый год) 
докупали продукты питания на маршруте, при 
этом, стартовый вес раскладки составил 0,43кг/
чел, 0,42кг/чел и 0,65кг/чел соответственно (ри-
сунок 6) [6].
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Проведенный анализ раскладки продуктов 
питания, согласно нормам СанПиН, показал, что:

- основными компонентами в рационе пи-
тания являются: хлебные изделия (хлеб, сухари, 
печенье, сушки) – 27%, сладкое и напитки (сахар, 
конфеты, шоколад, чай, какао) – 24%, мясные 
продукты (колбаса, паштет, сублимированное 
мясо) - 16%, крупы (макаронные изделия, греч-
ка, рис) – 10%, консервы (тушёнка, рыба, шпро-
ты) -10%, свежие и сублимированные овощи и 
фрукты – 10%, молочные в том числе сублими-
рованные продукты (сыр, сухое молоко)– 3%.

- при среднем весе 1543,5 грамм (согласно 
СанПиН 2.4.4.2605—10) показатель калорийно-
сти данного суточного рациона продуктов пи-
тания составляет 3887 ккал. При этом, согласно 
данным В.Ф. Шимановского и В.Г. Ганопольско-
го, указанным в книге «Питание в туристском 
путешествии» (1986 год), для пешеходного похо-
да первой категории сложности характерно 3100 

ккал энерготрат в сутки. Отметим, что в 1986 
году протяженность пешеходных походов была 
130 км. На современном же этапе развития пока-
затель энерготрат для походов первой категории 
сложности протяженностью 100 км соответству-
ет 2833,33 ккал/сутки [7].

- суточный рацион продуктов питания Сан-
ПиН превышает норму энерготрат на 1053,67 
ккал, что соответствует 4 часам ходьбы со ско-
ростью 4 км/ч, 342 граммам гречневой крупы в 
день. Таким образом за 6 дней похода вес рюк-
зака школьника необоснованно увеличится на 
2052,6 кг, что в свою очередь приведет к увели-
чению энерготрат на маршруте, и, следователь-
но, увеличению калорийности и веса суточной 
раскладки продуктов питания.

В таблице 1 представлена сравнительная ха-
рактеристика особенностей проведения турист-
ских маршрутов в советском союзе и на совре-
менном этапе.

Рисунок 6 - Изменение веса суточного рациона продуктов питания (раскладки)

Таблица 1 - Сравнительная характеристика особенностей проведения туристских маршрутов в советском союзе и 
на современном этапе

Перечень необходимых требований 
к документации, инвентарю, 

оборудованию, продуктам питания, 
средствам защиты от насекомых при 
прохождении туристского маршрута

Становление туризма
(20 век)

Современный этап развития туризма 
(ХХI век)

Продукты питания Картофель, тушенка, овощи Сублимированные продукты

Описание прохождения сложных 
препятствий и маршрута

Бумага/ватман, краски, канцелярские 
товары

Телефон с камерой

Информирование о начале-окончании 
маршрута

Почтовые карточки, телеграмма Телефон

Приготовление пищи Дрова Газовые горелки

Организация ночлега Лапник, брезентовые палатки, ватные 
спальные мешки

Полиуретановый /надувной коврик, 
спальники из легких синтетических 

материалов

Данные, представленные в таблице 1 сви-
детельствуют о том, что благодаря появлению 
современных видов снаряжения для туристско-
го похода и уменьшению части веса за счет от-

сутствия необходимости в применении (ватман, 
краски, линейки и т.д.), стартовый вес рюкзака 
юного туриста составлял 13,5±1,5 кг, снизился в 
среднем на 22% и составил 11 кг.
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При этом данные представленные в Сани-
тарно–эпидемиологических правилах и норма-
тивах «Санитарно–эпидемиологические тре- 
бования к устройству, содержанию и органи-
зации режима работы загородных стационар-
ных учреждений отдыха и оздоровления детей. 
СанПиН 2.4.4.1204–03», Санитарно–эпидеми-
ологических правилах и нормативах СанПиН 
2.4.4.3048–13 «Санитарно–эпидемиологические 
требования к устройству и организации работы 
детских лагерей палаточного типа», СанПиН 
2.4.4.2605–10 «Санитарно–эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и орга-
низации режима работы детских туристических 
лагерей палаточного типа в период летних кани-
кул» (в настоящее время отменены благодаря ак-
тивной деятельности представителей Федерации 
спортивного туризма «Туристско-спортивного 
союза России»), абсолютно не соответствуют ре-
альным условиям проведения туристских марш-
рутов со школьниками. В частности, СанПиНом 
были установлены нормы ежедневной протя-
женности маршрутов в пять километров, а вес 
суточной раскладки продуктов питания в сред-
нем 1390,5 кг, а вес туристского рюкзака – 5 кг. 
При этом, минимальными требованиями к пеше-
ходным маршрутам первой категории сложности 
являются: продолжительность 6 дней, протяжен-
ность 100 км. Таким образом, при прохождении 
маршрута в соответствии с регламентированны-
ми нормами, протяженность маршрута увели-
чится с 6 до 20 дней (на 233%), следовательно, и 
вес рюкзака увеличится в 3 раза, что в свою оче-
редь приведет к повышению нагрузки на юного 
туриста [8-10].

Нами был проведен сравнительный ана-
лиз перечня туристского снаряжения, представ-
ленного в СанПиН 2.4.4.1204—03 и СанПиН 
2.4.4.2605–10. В рекомендованный перечень ин-
дивидуального туристского снаряжения входят:

- согласно СанПиН 2.4.4.1204—03: рюкзак 
(1 кг), спальный мешок (2кг), коврик теплоизо-
ляционный (0,1кг), личные вещи (3кг), личная 
медицинская аптечка и ремнабор (0,2кг), груп-
повое снаряжение (1 кг) общим весом 8,3 кг;

- согласно СанПиН 2.4.4.2605—10рюкзак 
(0,7кг), спальный мешок (1 кг), коврик тепло-
изоляционный (0,5кг), пленка/дождевик (0,3кг), 
куртка/ветровка (0,7 кг), головной убор (0,3кг), 
свитер шерстяной (0,9кг), ботинки (0,8кг), крос-
совки (0,5кг), белье (0,4кг), носки (0,3кг), носки 
тёплые (0,3кг), брюки (0,4кг), миска (0,1кг), лож-
ка (0,1кг), нож (0,1кг), кружка (0,1кг), средства 
личной гигиены (0,2кг) общим весом 7,6 кг.

При этом, в соответствии с СанПиН 
2.4.4.1204–03 и СанПиН 2.4.4.2605–10 вес рюк-
зака не должен превышать 9 кг и 4 кг соответ-
ственно, таким образом рекомендации в отноше-
нии веса рюкзака возможно выполнить (с учетом 
веса туристского снаряжения и продуктов пита-
ния) только на один день, а в отношении СанПиН 
2.4.4.2605–10 невозможно выполнить вообще. 

Если соблюдать все требования СанПиН (в 
отношении протяженности дневного перехода, 
снаряжения и питания), учитывая минимальные 
нормативные требования в отношении пешеход-
ных походов первой категории сложности 100 км 
протяженность и 6 дней продолжительность, вес 
рюкзака туриста при протяженности 5 км в день 
за 20 дней в соответствии с нормами раскладки 
на одного человека составит 35,41 кг (личные 
вещи - 7,6 кг, продукты питания – 27,81 кг), без 
учета общественного снаряжения. А при регла-
ментированном весе туристского рюкзака в 9 и 
4 кг, следует, что 22,41кг и 31,41кг соответствен-
но должен нести вместо юного туриста кто-то 
другой (руководитель/заместитель руководите-
ля похода). При этом, отметим, что ввиду того, 
что руководитель и заместитель руководителя 
(имеют требования к возрасту более 18 лет) не-
сут ответственность за жизнь и здоровье участ-
ников похода, соблюдение техники безопасности 
на маршруте, ориентирование, технику и такти-
ку преодоления препятствий, предоставление 
фото- и видео-материалов для составления отчё-
та, соблюдение графика маршрута, организацию 
бивуака, приготовление пищи, психологический 
климат в группе, краеведение, выполнение педа-
гогических задач на маршруте и т.п., они не мо-
гут нести все вещи участников, и принимая во 
внимание специфику вида спорта «спортивный 
туризм» дисциплина «маршрут-пешеходный», 
участникам похода необходимо в природной 
среде самим преодолеть маршрут, включающий 
категорированные туристские препятствия по 
технической трудности.

Проведенный анализ особенностей турист-
ского рюкзака показал, что на современном эта-
пе развития произошли изменения не только 
весовых характеристик раскладки продуктов пи-
тания, снаряжения, но и особенностей конструк-
ции [6].

В частности:
- анализ раскладки продуктов питания по-

казал, что туристы заменили свежие продукты 
(картофель, лук, морковь, тушенку и т.п.) на про-
дукты быстрого приготовления и малого веса 
(картофельное пюре, сублимированное мясо, су-
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шеные лук, морковь), использую продукты пи-
тания, имеющие высокий показатель калорийно-
сти при малом весе;

- анализ туристского снаряжения показал, 
что произошла модернизация части снаряжения 
(используются более лёгкие материалы для из-
готовления снаряжения (палатки, спальники, 
коврики)), а также и сам рюкзак претерпел из-
менения за счет конструкции (несущая систе-
ма, анатомическая спина, бедренный пояс, по-
зволяющие не только комфортно преодолевать 
маршрут, но и более равномерно распределить 
нагрузку).Таким образом, подбор правильного 
спортивного инвентаря и использование совре-
менного туристского рюкзака в частности, реша-
ет одну из главных туристских задач - снижение 
лишних энерготрат на маршруте [6].

С целью уточнения полученных в ходе об-
зора и анализа литературных источников, нор-
мативно-правовых актов и отчетов о походах 
данных об особенностях проведения маршрутов 
со школьниками был проведен констатирующий 
эксперимент.

Результаты констатирующего эксперимента 
показали, что средняя дневная протяженность 
составила 9,46±3,56 км, среднее ходовой вре-
мя составило 3ч47мин±1,13ч, средняя скорость 
движения 2,58±0,58км/ч, стартовый вес турист-
ского рюкзака составил 11±1,4 кг, вес турист-
ского рюкзака достоверно уменьшился на 44% 
(р<0,05) и составил 7,1±0,59кг. При этом, стар-
товый вес и вес туристского рюкзака в конце по-
хода составили в среднем 25,3±2% и 16±1,1% от 
веса тела туриста соответственно. Вес же самих 
туристов недостоверно снизился на 0,41±0,2кг 
(р>0,05). Анализ списка личного снаряжения по-
казал, что для походов первой категории слож-
ности туристы используют рюкзаки 55 литров, 
дождевик, спальник, посуду (кружка, миска, 
ложка), коврик, сменная одежда (футболка, шта-
ны, носки), средства личной гигиены. Вес лич-
ного снаряжения составляет 4,9±0,2 кг.

Выводы. Анализ динамики развития пеше-
ходных маршрутов первой категории сложности, 
совершаемыми со школьниками 11-13 лет пока-
зал, что протяженность маршрута с 2007-2011 

до 2018 года (то есть с момента вступления в 
силу новых требований к пешеходным походам) 
снизилась на 13,3% (8,36±6км), среднеднев-
ное ходовое время (СХВ) повысилось на 9,4% 
(0,38±0,52часа), средняя скорость движения 
снизилась на 10,5% и составила 2,98±0,62 км/ч, 
вес общественного снаряжения снизился на 
24,8%, вес личного снаряжения возрос на 32,2% 
(1,61±0,6кг), вес раскладки на одного туриста 
снизился на 15% (0,12кг) за счет применения 
сублимированных продуктов. Констатирующий 
эксперимент показал, что стартовый вес рюкзака 
составил 25,3% от веса туриста, средний пока-
затель ЧСС за время похода 102,8±20,8 уд/мин 
по группе туристов, вес туристского рюкзака 
достоверно уменьшился на 44% соответственно 
(р≥0,05) и составил 7,1±0,59кг, вес туристов не-
достоверно снизился на 0,46±0,2 кг.

Таким образом, в результате проведенного 
исследования было доказано, что совершить 
поход в рамках утвержденных СанПиН норм 
веса рюкзака невозможно, так как для соблюде-
ния всех необходимых требований юному тури-
сту необходимо отказаться от части туристско-
го снаряжения, питания или личных вещей, что 
повышает риск возникновения субъективных 
опасностей на маршруте. Следовательно, для 
дальнейшего развития системы детско-юно-
шеского туризма, и пешеходных туристских 
маршрутов в частности, как наиболее массовой 
дисциплины среди школьников, необходим ре-
гламентирующий документ, не только отража-
ющий реальное состояние развития туризма 
(вес рюкзака, композиция дневных переходов, 
нормы нагрузки в зависимости от категории 
сложности похода и веса туристского рюкзака 
и т.п.), но и основанный на доказательных, на-
учных исследованиях. 

При этом отметим, что в связи с принятием 
непродуманных в части, относящейся к детско-
юношескому туризму, нормативно-правовых ак-
тов (СанПиН; Правила перевозок пассажиров, 
багажа, грузобагажа железнодорожным транс-
портом; и т.д.) динамика развития детско-юно-
шеского туризма в системе образования (дисци-
плина маршруты) является отрицательной. 
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Құрметті авторлар!

«Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» ғылыми-теориялық журналында мәліметтерді жариялау Open Journal 
System - ғылыми мақалаларды онлайн-ұсыну және пікір беру жүйесін пайдалану арқылы жүзеге асырылады. Тіркеу немесе 
авторландыру «Мәліметтерді  жіберу» бөлімінде қол жетімді. Журналдың сайты http://tmfk.kz/

МАҚАЛАЛАРДЫ РӘСІМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР

Редакциялық кеңес журналдың ғылыми бағыттары бойынша бұрын жарияланбаған мақалаларды қабылдайды. Мақала 
электрондық форматта (doc, .docx,.rtf форматта), текжурнал сайтының (Open Journal System) функционалдығымен жүктеу 
арқылы ұсынылады.

1. Журнaлдың пішімі: Microsoft Word (doc). Парақ пішімі: А4. Жоғарғы және төменгі жиегі – 2 см, сол жағы – 3 см, 
оң жағы – 1 см. Негізгі қаріп: Times New Roman.  Негізгі мәтіннің қаріп өлшемі: 12 кегль. Кестелердің, сілтемелердің, 
сызбалардың, кестелердің, диаграммалар мен суреттердің мәтінінде кіші өлшемдегі қаріпті (12 кегель) пайдалануға рұқсат 
етіледі. Жоларалық интервал: дара. Мәтінді туралау: ені бойынша, сөз тaсымaлысыз болу тиіс. Азат жол (қызыл жол): 1,0 см.

2. Мақалада мәтін суреттердің жанына емес, төмен жағына жазылады. Суреттер анық болуы керек, олардағы жазулар 
оңай оқылуы керек. Суреттер мен кестелерде қол болмауы керек. Суреттер тұтас пішімде болуы тиіс (жекелеген бөліктерді, 
фигураларды, жазбаларды және т.б. біріктіріп сурет жасауға болмайды). Барлық суреттер мен кестелер нөмірленуі керек. 
Кестелер мен суреттерді нөмірлеу бөлек жүргізіледі. Мақала мәтінінде міндетті түрде кестелерге, суреттерге, графиктерге 
сілтемелер болуы тиіс. Барлық кестелер мен суреттердің дереккөз сілтемелері көрсетілуі тиіс (егер кесте немесе сурет басқа 
жерден алынған болса) немесе авторлардың суреті болса, қол қойылуы тиіс. Статистикалық деректерді пайдаланған кезде 
кестелер мен суреттерде көрсетілуі тиіс - (Авторлар .... деректер негізінде құрастырған).

3. Формулаларды жасау үшін тек стандартты Microsoft Office құралдарын пайдаланыңыз.
4. Мақаланы журналға жариялауға берген кезде төменде көрсетілгендерге жол берілмейді:
- беттерді нөмірлеу;
- мәтінде беттердің алшақтықтарын пайдалану;
- автоматты бет сілтемелерін пайдалану;
- автоматты тасымалдарды пайдалану;
- сирек немесе тығыздалған әріптік аралықты пайдалану;
- мақаланың бөлімдері ішінде қалың қаріппен мәтінді белгілеу.
5. Әдебиет тізімдерінің сілтемелері тік жақшада рәсімделеді:
Қазақ тілінде - [1]; [1, б. 78]; [189, б. 42-43].
Орыс тілінде - [1]; [1, с.78]; [189, с. 42-43].
Ағылшын тілінде - [1]; [1, б.78]; [189, p. 42-43].
6. Мақала көлемі – 7 беттен кем болмуы керек. 
7. Мақаланың түпнұсқалығы кем дегенде 60% болуы керек.Түпнұсқалығы 40% және одан жоғары болса, егер мақалада 

пайдаланылған материал және авторлық қорытындылар толық талданған болса, бір ақпарат көзінен бұрыс және көп көлемде 
ақпарат алынбаған жағдайда шолу мақалаларына қабылданады. 

8. Мақала келесі ережелерге сәйкес рәсімделуі тиіс: жоғарғы сол жақ бұрышында –ҒТАМР, бос жолдан кейін, ортасын-
да  авторлардың тегі және аты-жөнінің инициалы (5 автордан көп емес), ғылыми дәрежесі мен ғылыми атағы (қысқартусыз, 
толық жазылуы қажет), төменірек ЖОО-ның немесе ғылыми мекеменің атауын, мемлекет пен қала атауын жазу керек. Ор-
тасында бос жолдан кейін мақаланың атауы бас әріптермен жазылады. Бос жолдан кейін, парақтың ені бойынша бос жолдан 
кейін – аңдатпа (100-200 сөз аралаығында) және 5-7 кілттік сөздер және бос жолдан кейін, мақаланың мәтіні жазылады. 
Мақаланың соңында бос жолдан кейін әдебиет тізімі көрсетіледі. Әрі қарай, аударылған әдебиеттер тізімі.

9. Мақала атауы, авторлардың толық аты-жөні, аңдатпа және кілт сөздер үш тілде (қазақ, орыс, ағылшын) болуы 
тиіс. Аударма сапалы және мамандар тарапынан орындауы керек. Жеке парақта авторлардың толық аты-жөні, ғылыми 
(академиялық) дәрежелері мен ғылыми атақтары (бар болса), лауазымы, кафедра, ұйым, қызметтік мекен-жайлары, теле-
фондары және e-mail адресі толық көрсетіледі.

10. Аңдатпа орыс, қазақ және ағылшын тілдерінде 100-200 сөзден тұрып, мақаланың мазмұнын көрсету керек, себебі 
көптеген оқырмандар үшін бұл зерттеу туралы негізгі ақпарат көзі болады.

11. Барлық қысқартулар мақалада бірінші рет қолданған кезде толық жазылуы керек.
12. Мақаланың құрылымы: кіріспе (зерттеудің өзектілігі, мақсаты мен міндеттері); Зерттеудің әдістері мен 

ұйымдастырылуы; зерттеу нәтижелері және оларды талқылау; қорытындылар.
13. Автордың (лардың) аты-жөнін*, мақаланың атауын және «Аңдатпа», «Кілт сөздер», «Кіріспе» (зерттеудің 

өзектілігі, мақсаты мен міндеттері), «Зерттеудің әдістері мен ұйымдастырылуы», «Зерттеу нәтижелері және оларды 
талқылау», «Қорытындылар», «Әдебиет тізімі»бөлімдерінің атауларын қалың қаріппен жазып көрсету қажет.

* Хат - хабарға арналған авторды (бірінші авторды) автордың аты-жөнінен кейін латын әрпімен «а» белгілеу қажет, 
мысалы, 1Құлбаев А.Т.а , 2Бектурғанов Ө.Е.

14. «Зерттеу әдістері мен ұйымдастырылуы» бөлімі мыналарды қамтуы керек:
– зерттеу жүргізу үрдісі;
– үлгі сипаттамасы: эксперимент немесе сауалнама қатысушылардың саны, жынысы, жасы және басқа да сипаттамалары;
– зерттеу барысында қолданылған әдістер мен әдістемелердің сипаттамасы;
– талдау және статистикалық өңдеу әдістері және репродуктивтілікті қамтамасыз етудің басқа тәсілдері.
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15. Сандық деректерді ұсыну кезінде талдау мен статистикалық өңдеудің заманауи әдістерін қолдану қажет
16. Библиографияда негізгі жұмыстардан және соңғы 5 жылдағы жарияланымдардан басқа, Web of Science, SCOPUS, 

РҒДИ (РИНЦ) базаларына кіретін жоғары дәйексөзді шетелдік және қазақстандық журналдардың мақалаларына сілтемелер 
болуы тиіс. Авторлар өз еңбектерін 30%-дан аспайтын көлемде дәйексөз ретінде пайдалана алады. Мәтіндері интернет 
желісінде қолжетімді болса, барлық дереккөздер үшін URL мекенжайын (сілтемені) және жүгіну күнін көрсету ұсынылады.

17. Әдебиеттер тізімін (алфавит бойынша емес) мәтіндегі дереккөздердің аталуына қарай, мақаланың соңында көрсету 
керек. Қазақ және орыс тілдерінде әдебиеттер тізімі МС7.1-2003 «Библиографиялық жазба. Библиографиялық сипаттама 
«Құрастырудың жалпы талаптары мен ережелері» талаптарына сәйкес рәсімделеді (Білім және ғылым саласында сапаны 
қамтамасыз ету комитетінің тізіміне кіретін басылымдарға қойылатын талаптар).

Авторлар библиографиялық мәліметтердің дұрыстығына жауап береді.
Жарияланбаған диссертациялық жұмыстарға сілтеме жасауға жол берілмейді.
Әдебиеттер тізімінде пайдаланылған дереккөздердің дұрыс сипаттамасы келтірілген жарияланым оның авторлары мен 

олар ұсынатын ұйымдардың ғылыми қызметін бағалау кезінде ескерілетіндігінің кепілі болып табылады.

Әдебиеттер тізімінде кириллицада ұсынылған жұмыстар болған жағдайда, әдебиеттер тізімін екі нұсқада ұсыну қажет:
Біріншісі - түпнұсқада;
Екінші - романизацияланған алфавитпен (транслитерация http://www.translit.ru).

Мысалы: 

Әдебиеттер 

1 Федоров А.И., Авсиевич В.Н., Ившин В.Л., Голубков А.В. Поведенческие риски в отношении современных студен-
тов к своему здоровью // Материалы XXI российской научно-практической конференции (с международным участием) 
Российский человек и власть в контексте радикальных изменений в современном мире: доклады / редкол.: Л.А. Закс и др. 
– Екатеринбург: Гуманитарный университет, 2019. – С. 929-933.

References

1 Fedorov A.I., Avsievich V.N., Ivshin V.L., Golubkov A.V. Povedencheskie riski v otnoshenii sovremennyh studentov k svo-
emu zdorov’yu // Materialy XXI rossijskoj nauchno-prakticheskoj konferencii (s mezhdunarodnym uchastiem) Rossijskij chelovek 
i vlast’ v kontekste radikal’nyh izmenenij v sovremennom mire: doklady / redkol.: L.A. Zaksidr. – Ekaterinburg: Gumanitarnyj 
universitet, 2019. – S. 929-933. 

Ағылшын тіліндегі мақалаларда әдебиеттер тізімі тек ағылшын тілінде ұсынылады, мысалы:

References
Arcelli, E., Canova R. Trenirovka v marafonskom bege: nauchni podhod [Training in marathon running: a scientific approach]. 

Moscow, House Terra-Sport Publ., – 2000. – 70 p
Kiryanov M. A., Kalinin I.N., Kharitonova L.G. [Rheographic performance athletes cyclic sports].Bulletin of the South Ural 

state University. Ser. Education, Healthcare Service, Physical Education, 2010, on 24 (200), pp. 125-128 (in Russ.).
Larsen, H. B. Kenyan dominance in distance running. Comparative Biochemistry and Physiology Part A: Molecular and 

Integrative Physiology, 2003. on. 136(1), pp. 161-170.

18. Авторлар туралы мәліметтер
Жеке бетте әрбір автор туралы қосымша мәліметтер көрсетіледі: толық аты-жөні қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде, 

ғылыми (академиялық) дәрежелер мен ғылыми атақтары (болған жағдайда), лауазымы, ұйымы, байланыс телефондары, 
қолданып жүрген e-mail адресі, ORCID цифрлық сәйкестендіргіші URL (сілтеме).

19. Баспахана, түзету қызметтеріне шығындарды өтеу, РҒДИ және Crossref базаларында орналастыру, DOI-
сәйкестендіргішін беру мақсатында мақалаларды жариялау ақылы негізде жүзеге асырылады.

Мақаланы жариялау құны (формат А4, 12 кегль, 1,0 интервал, қаріп Times New Roman) 10 000 теңгені құрайды (сыртқы 
құпия пікір беруді ескере отырып). Сыртқы құпия пікір берушілерді редакциялық кеңес тағайындайды.

Мақаланы, редакция жариялауға қабылдау туралы хабарлағаннан кейін ғана, төлем төменде көрсетілген 
банктік деректемелер бойынша жүзеге асырылады (ҚР азаматтары үшін ағымдағы шот ашу қажет):

NAO KAZ AKAD SPORTA I TURIZMA (KAZAST) 
ABAY AVENUE, 85, ALMATY, KAZAKHSTAN 
Account: KZ 078560000000011507 (KZT); 
                KZ 578560000004009529 (EURO); 
                KZ 218560000005479598 (USD); 
                KZ 5085622203309006737 (RUB) 
RNN 600700016358 
BIN 010840001890 
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Уважаемые авторы!

Публикация материалов в научно-теоретическом журнале «Теория и методика физической культуры» осуществляется 
с использованием Open Journal System - системы онлайн-подачи и рецензирования научных статей. Регистрация или авто-
ризация доступны в разделе «Отправка материала». Сайт журнала http://tmfk.kz/

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЕЙ

Редакционный совет принимает ранее неопубликованные статьи по научным направлениям журнала. Статья пред-
ставляется в электронном формате (в форматах .doc, .docx, .rtf) ТОЛЬКО посредством ее загрузки через функционал сайта 
журнала (Open Journal System).

Формат файла: Microsoft Word (docx). Формат листа: А4. Поля: верхнее и нижнее — 2 см, левое — 3 см, правое — 1 
см. Основной шрифт: Times New Roman. Размер шрифта основного текста: 12 пунктов. Допускается использование шриф-
та меньшего размера (12 пунктов) в тексте таблиц, ссылок, схем, графиков, диаграмм и рисунков. Межстрочный интер-
вал: одинарный. Выравнивание текста: по ширине, без переноса слов. Абзацный отступ (красная строка): 1,0 см.

Рисунки в тексте статьи располагаются без обтекания текстом. Рисунки должны быть четкими, надписи на них — 
легко читаемыми. Подписи не должны быть частью рисунков или таблиц. Рисунки должны иметь цельный формат (не до-
пустимо составление рисунка из отдельных частей в виде вставок, фигур, надписей и т.д.). Все рисунки и таблицы должны 
быть пронумерованы. Нумерация таблиц и рисунков ведется раздельно. В тексте статьи обязательно должны содержаться 
ссылки на таблицы, рисунки, графики. Все таблицы и рисунки должны иметь ссылку на источник (если таблица или рису-
нок заимствованы) или подписаны «Рисунок/фото автора (-ов)». При использовании статистических данных в таблицах и 
рисунках должно быть указано - (Составлено автором (-ами) на основе данных…).

Для составления формул использовать только стандартные средства Microsoft Office.
При подаче статьи для публикации в журнал не допускается:
- нумерация страниц;
- использование в тексте разрывов страниц;
- использование автоматических постраничных ссылок;
- использование автоматических переносов;
- использование разреженного или уплотненного межбуквенного интервала;
- выделение текста жирным шрифтом внутри разделов статьи.
Ссылки на литературу оформляются в квадратных скобках:
На казахском языке - [1]; [1, б. 78]; [189, б. 42-43].
На русском языке - [1]; [1, с. 78]; [189, с. 42-43].
На английском языке - [1]; [1, р. 78]; [189, р. 42-43].
Объем статьи – не менее 7-ми страниц.
Оригинальность статьи должна быть не менее 60%. Для обзорных статей допускается оригинальность в объеме 40% и 

выше, при наличии в статье полноценного анализа использованного материала и авторских выводов, отсутствии некоррект-
ных заимствований, отсутствии заимствований большого объема из одного источника.  

Статья должна быть оформлена в строгом соответствии со следующими правилами: в верхнем левом углу – 
МРНТИ, через пустую строку по центру – фамилия и инициалы автора (-ров) (не более 5 авторов), ученая степень и ученое 
звание (без сокращений), ниже без пропуска наименование вуза или научного учреждения, город и страна. Через пустую 
строку по центру прописными буквами – название статьи. Далее через пустую строку по ширине страницы – аннотация (от 
100 до 200 слов) и ключевые слова (5-7 слов) и через пустую строку – текст статьи. В конце статьи через пустую строку – 
«Литература». И далее транслитерированный список литературы.

Название статьи, ФИО авторов (полностью), аннотация и ключевые слова должны быть на трех языках (казахский, 
русский, английский). Перевод должен быть качественным и выполнен специалистами.

Аннотация, объемом 100-200 слов, на русском, казахском и английском языках, должна отражать содержание статьи, 
поскольку для большинства читателей она будет главным источником информации о проведенном исследовании.

Все аббревиатуры и сокращения должны быть расшифрованы при первом использовании в статье.
Структура статьи: Введение (актуальность, цель и задачи исследования); Методы и организация исследования; Ре-

зультаты исследования и их обсуждение; Выводы.
Необходимо выделить жирным шрифтом ФИО автора (-ров)*, наименование статьи и наименования разделов: «Ан-

нотация», «Ключевые слова», «Введение» (актуальность, цель и задачи исследования), «Методы и организация иссле-
дования», «Результаты исследования и их обсуждение», «Выводы», «Литература». 

*Автора для корреспонденции (первого автора) необходимо отметить латинской буквой «a» после инициалов автора, 
например, 1Иванов И.И.a, 2Петров П.П.

Раздел «Методы и организация исследования» должен содержать:
- процедуру проведения исследования;
- описание выборки: число участников эксперимента либо опроса, пол, возраст и другие характеристики;
- примененные в ходе исследования методы и методики с их описанием;
- методы анализа и статистической обработки и другие способы обеспечения воспроизводимости.
При представлении количественных данных необходимо использовать современные методы анализа и статистической 

обработки.
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